|
i

Ampliacion Planta Potabilizadora N° 1: Obra de toma y pretratamiento . lera etapa.
Ley XI-N°35 . Cédigo Ambiental de la Provincia del Chubut

Dectreto 185/09 y su modificatoria Decreto 1003/16. Anexo III.
Localidad Trelew-Pcia. Del Chubut

Informe Ambiental del Proyecto de Obra:

ITAP Proyecto “Ampliaciéon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P1|268



Informe Ambiental Proyecto segiun Ley N° XI-N° 35 Codigo Ambiental de Ia Provincia del Chubut
Segun Decreto 185/09 y su modificatoria Decreto1003/16.Anexo 3.

OBRA : “Ampliacion Planta Potabilizadora N° 1: Obra de Toma y Pretratamiento”
Localidad Trelew - Provincia del Chubut

Indice I. 1 RESUMEN EJECUTIVO
II. DATOS GENERALES. Empresa Solicitante , Autores y Marco Legal

III. UBICACION Y DESCRIPCION DE LA OBRA U ACTIVIDAD PROYECTADA

III A. 1.-Descripcion General Inversion y Plazo de Obra
Tratamiento propuesto y Memoria de Calculo
2.- Instalaciones existentes
3.- Marco Legal
4,5 .- Vida Util y Plan de Trabajo
III.B. Etapa de Preparacion del Sitio y Construccion
III.C. Etapa de Operacion y Mantenimiento
III.D. Etapa de Cietre y Abandono del Sitio

IV. ASPECTOS GENERALES DEL MEDIO NATURAL Y SOCIOECONOMICO

1. Rasgos Fisicos

1.1. Climatologia

1.2. Geomorfologia y Geologia
1.3. Suelos. Estudio de suelos
1.4. Hidrologia

2. Rasgos Bioloégicos

2.1. Vegetacion

2.2. Fauna

2.3. Ecosistema y paisaje

3. Medio Socioeconéomico
3.1. Poblacion

3.2. Servicios

3.3. Actividades

V. IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES POTENCIALES

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P2]|268
-




V.1. Metodologia de identificaciéon y valoracion.
V.1.1.- Descripcion detallada de la Metodologia y de los atributos que se valoran
V.2. Identificacion de Impactos.
V.2.1 Matrices
V.2.1.1 Matriz .Obra de toma , pretaratamiento y nexo instalaciones existentes
V.2.1.1.1. Resultado de la evaluacién de impacto. Acciones del proyecto
V.2.1.1.2.1 Impactos positivos altos,Medios , Bajos
V.2.1.1.2.2. Impactos negativos altos, medios y bajos
V.2.1.1.3. Identificacién de los componentes ambientales y socioeconommicos  vinculados
con el proyecto
V.2.1.1.3.1. Componentes del Medio Natural
V.2.1.1.3.2. Componentes del Medio Socioeconémico
V.2.1.1.4. Resumen de los impactos observados
V.2.1.1.4.1. Etapa de la Construccién
V.2.1.1.4.2. Etapa de Operacion
V.2.1.2. Matriz

VI. PLAN DE GESTION AMBIENTAL
1. Descripcion general del Plan
2. Plan de Gestion Ambiental
2.1 Etapa Construccion
2.2 Etapa Abandono
2.3 FEtapa Operacién

3. Plan de Contingencias. Etapas Construccion y Operaciéon

4. Plan de Monitoreo . Etapas Construccion y Operacion

VII. ANEXOS

1. Planos del Proyecto
2. Archivo Fotografico
3. Calculo del NCA

4. Notas

VIII. BIBLIOGRAFIA

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P3]|268

,-/

.IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de



I.1 RESUMEN EJECUTIVO

1.-Objetivo y Caracteristicas

La obra tiene por objeto disminuir los niveles de sedimentos en el ingreso a la planta potabilizadora

cuando el Rio Chubut presente turbiedades extraordinarias, se implantara en tierras de propiedad de la

municipalidad de Trelew en la margen opuesta del Rio ( margen sur ) a la que ocupa la planta

potabilizadora un presedimentador de alta tasa compuesto de 3 médulos de hormigén armado. Entre las

correcciones y mejoras, se debera ejecutar las siguientes obras de infraestructura:

D

2)
3)
4
5)
0)
7)
8)
9

10)

11)

12)
13)

Nueva Obra de Toma tipo darsena para captar agua del cauce del Rio Chubut, para un caudal de
6751/s.

Cafierfa de impulsién desde obra de toma a camara de carga presedimentador.

Excavacion.

Construccién de tres (3) médulos de presedimentador de alta tasa de hormigdn armado.
Camara de extraccién de Fangos.

Cafieria de descarga de fangos en el Rio.

Vertedero y cimara de bombeo de agua clarificada.

Cafierfa de impulsién con puente sobre cauce para alimentar planta Potabilizadora N° 1.
Equipamiento de dosificacién de Insumos quimicos de potabilizacién (Policloruro de aluminio
y Polielectrolito).

Subestacién eléctrica y tableros de comando y fuerza motriz para ampliacién de la planta
Potabilizadora N°1.

Grupo electrogeno para ampliacion de la planta Potabilizadora N°1

Cableado y lineas eléctricas de alimentacion.

Nueva Subestacion eléctrica para las instalaciones de la actual Planta Potabilizadora N°1.

Incorporacién de nuevo grupo electrogeno para las actuales instalaciones de la Planta Potabilizadora

N°1.

.IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de

Toma

y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P4]|268

,-/



2.-Justificacion

La ciudad de Trelew se abastece de agua potable a través de dos Planta Potabilizadoras que usan de
fuente el cauce del Rio Chubut. Aguas arriba de la ciudad de Trelew se encuentra el embalse del dique
Ameghino, que sirve de regulador de caudal, y de generador de energfa eléctrica. La calidad del agua del
Rio Chubut es aceptable y su turbiedad durante el afio es de aproximadamente 20 a 40 UNT. Cuando se
presentan precipitaciones en la Meseta patagonica, el Rio recibe la escorrentia superficial que acarrea
sedimentos, limos y arcillas, lo que provoca un aumento en la turbiedad a valores superiores a 3000 UNT.
Las plantas potabilizadoras instaladas tienen una capacidad de procesar agua con tenores de turbiedad
menores a las 1000 UNT, aunque debe resaltarse que no solo son importantes los picos maximos sino
la extensién de esos picos y su naturaleza (comportamiento, material coloidal, coagulacién, etc.) por lo
cual, ante estos fenémenos de elevada concentracién de limos y arcillas se saturan de barros y salen de
servicio por su bajo rendimiento. Estos fenémenos de alta turbiedad suelen presentarse por lapsos de
tiempo acotados, inferiores a 24/36 horas, el servicio de agua potable se ve resentido consumiéndose

las reservas y/o produciendo cortes del suministro por cortos periodos de tiempo.

En Abril de 2017 se present6 un fendémeno climatico de fuertes precipitaciones al sur de la provincia que
activaron el cauce seco del Rio Chico, él que aporto un volumen significativo de agua, limos y arcillas al
embalse del Dique Ameghino, aumentando la turbiedad del Rio Chubut a 7000 UNT en un primer
momento y a valores superiores a 3000 UNT en forma continua por un periodo de 15 dfas. Esto obligo
a la salida de servicio de las plantas potabilizadoras de la ciudad de Trelew por saturacién de barros. Se

presento un estado de emergencia que derivo en el corte del suministro y la racionalizacién del recurso.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P5]|268

e



Por este motivo se disefiaron las presentes instalaciones con el objetivo de bajar los tenores de turbidez
a valores tales que permitan su tratamiento en las actuales instalaciones de coagulacién-floculacion-
decantacién ~ —filtracién y  desinfeccion de la  planta  potabilizadora  numero 1.
Previendose que pueden presentarse turbiedades blancas que no sedimentan naturalmente se incorporo
a la obra el dosaje de un coagulante y floculante para mejorar las caracteristicas del floc y facilitar la

separacion de los lodos

3.-Area de influencia del proyecto.

Es una Obra que beneficiara a toda la ciudad de Trelew , el servicio de abastecimiento de agua potable
y desagues cloacales es prestado por la Cooperativa Electrica de trelew siendo la concedente y propietatia
del servicio la Municipalidad de Trelew . La ciudad cuenta con dos plantas potabilizadoras que
suminsitran en total un maximo de 2700 m3/h , en cualquier epoca del afio y mas aun en el petiodo
estival el servicio se resiente gravemente cuando es necesario paralizar o bien restringir la produccién
cuando se presentan eventos de turbidez como el descripto. Al poder seguir operando con una de las dos
plantas y mas aun con la numero 1 que es la de mayor produccion ( 1700 m3/h contra 1000 m3/h de la
2) la situacién se puede manejar de otra manera y aun en los caso mas extremos se podra contar con un

servicio de emergencia para atender los hospitales , centros comunitarios , etc.

4.-Descripcion general del proyecto.

El proceso comienza con la captacion de agua a potabilizar cuya fuente de alimentacién sera el
Rio Chubut, para ello se proyecta la construccién de una nueva Obra de Toma cuyo caudal de disefio
serd de 2500 m3/h. Para ello se excavard la margen, se perfilara el talud y posteriormente se protegera
con enrocado en el sitio donde se construird la cimara de toma.
La obra de toma sera tipo ddrsena, ubicada en la zona de alta velocidad del cauce de Rio para evitar
embancamientos El fondo de la cdmara de toma coincidira con la solera del rfo, y sus dimensiones seran:
6,80 de ancho x 6,10 m de largo, y 4.89 m de altura.
En la cara de la camara expuesta a la corriente se instalard una compuerta de cierre hermético con
actuador y volante, y dos rejas manuales de 0.10 m de separacién entre barrotes, de 1.20 m x 1.20 m para
evitar el ingreso de soélidos de considerable tamano (troncos, ramas y otros cuerpos flotantes arrastrados

por la corriente) que puedan dificultar los tratamientos siguientes.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P6]|268

,-/



En el interior de la cimara de de toma se alojaran 3 electrobombas del tipo sumergibles ( funcionamiento
funcionando 341 (1 en resetva fria). ) las tres Bombas alcanzan un caudal de 696 1/seg a 20 m.c.a que
elevaran el agua cruda a la cimara de carga

Estas bombas impulsaran el fluido hasta los tres médulos de sedimentacién de alta tasa

El término sedimentador de alta tasa se refiere al equipamiento de sedimentacién gravitacional que
tienen periodos de retenciéon de no mas de 15 minutos y eficiencia comparable a los tanques de
sedimentacion rectangulares convencionales. Este tipo de sedimentadores se basa en la utilizacién de
placas paralelas inclinadas espaciadas estrechamente (separador laminar). Al incorporarse el
presedimentador el Agua Cruda captada por la toma puede o bien ser procesada en el presedimentador
y después ingresar a la planta o bien en la eventualidad que por la calidad del agua cruda no sea necesario

se by -paseara esta unidad ingresando directamente a la PPT1.

Se construiran tres (3) modulos de sedimentacion de alta tasa de 225 1/s con una extraccion de barros
del 25% del volumen. Los mismos seran de hormigén armado de 5,25 x 12,25 m2.

Sistema de Pretratamiento (Clarificacion) — Sedimentador de Alta Tasa: La presedimentacion sirve
principalmente al propésito de reducir la turbiedad y de eliminar las sustancias en suspensiéon que

pueden separarse, en un tiempo razonable, por la sola accién de la gravedad.

La unidad de sedimentacion se disefi6 siguiendo los criterios expuestos por Jorge Arboleda Valencia en
su libro “Teorfa, Disefio y control de los procesos de clarificaciéon del Agua”, publicacion del Centro
Panamericano de Ingenierfa Sanitaria y Ambiental — CEPIS (OPMOMS). Capitulos V y VI. Desde la
obra de toma hasta los médulos de sedimentacién de alta tasa se construird una cafieria de acero
inoxidable de didmetro 600 mm con posibilidad de by-pass para alimentar tanto el presedimentador como
las actuales instalaciones de la Planta Potabilizadora N° 1.

Para unir las nuevas instalaciones y la Planta Potabilizadora N° 1 salvando la interferencia del cauce del
Rio Chubut, se construird un puente tuberia con pasarela peatonal de 50 metros de longitud.

Para la extraccién de fangos o barros se construira una tuberfa de PVC de diametro 400 mm de 30

metros de longitud.

Las instalaciones existentes se alimentaran a través de una camara de carga a la salida de los médulos
de presedimentacion. Luego el agua pretratada cruzara el cauce del Rio Chubut mediante un puente
tuberfa para finalmente vincularse a las instalaciones existentes a través de un manifold en la tuberfa de

aduccion existente de la sala de agua cruda de la Planta Potabilizadora N°© 1.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P7]|268

,-/



La actual sala de agua cruda consta de 6 bombas horizontales marca KSB, 5 de ellas de tipo ET'A 200-
33 (Q =535m3/h—H = 25mca) y 1 ETA 150-33 (Q = 380 m3/h — H = 25 mca).

Actualmente estas bombas captan el agua de la obra de Toma de tipo flotante, mediante una tuberia de
aduccién compuesta por 4 cafierfas de acero conformadas en paralelo, dos de 400 mm y dos de 250
mm, de 70 metros de longitud. Las bombas se ubican en una cota mayor a la altura de la toma de
aspiracién del sistema de pontones flotantes. Para cebar la cafierfa de aduccién de agua cruda la

instalacién consta de bombas de vacio.

Con la nueva ampliacion, el sistema de toma flotante se desafectaria, y las bombas de la sala de agua cruda
pasarian a trabajar en su aduccién con presion positiva que estaria dado por la altura de la cimara de carga
del pretratatamiento menos las perdidas por rozamiento de las cafierfas. De esta manera las bombas

actuales de la sala de agua cruda funcionaran en configuracién booster con presion de aspiracién positiva.
5. Estudio de Impacto Ambiental

De acuerdo a lo requerido por la autoridad ambiental provincial se realiz6 el Estudio de Impacto
Ambiental de acuerdo al Anexo III Guia para la Presentacién del Informe Ambiental del proyecto (IAP)

en el marco de la Ley XI N° 35 Cédigo Ambiental de la provincia del Chubut

Para dar cumplimiento a los contenidos incluidos en la mencionada guia y, tomando como base el
Proyecto Ejecutivo se realizaron las siguientes actividades: recopilacion de antecedentes, relevamientos
de campo, analisis y descripcién del proyecto, identificacién de evaluacién de los impactos ambientales

resultantes de la construccién y operacién de las obras contenidas en el proyecto.
5.1. Objetivos y Alcances del Estudio de Impacto Ambiental

5.1.1. Objetivos

e Cumplir con la Legislacion Ambiental Nacional vigente aplicable al proyecto indicada en el
Marco Legal que forma parte del Presente estudio. En especial dar cumplimiento a lo dispuesto
por la legislacién provincial Ley N° XI N° 35. Cédigo Ambiental de la Provincia del Chubut.
Anexo 185/09 para la elaboracion de Estudios de Impacto Ambiental, para su

evaluacién y posterior difusion publica.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P8]|268

,-/



e Identificar y considerar las posibles consecuencias ambientales de la construcciéon y operacién
del Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora Numero 1 : Obra de Toma y

Pretratamiento”.

e Diseflar un Plan de Gestion Ambiental, el cual incluird las alternativas para mejorar la
implementacién del proyecto, desde el punto de vista ambiental, esto a fin de prevenir,
minimizar, mitigar y/o compensar los impactos adversos que se podtian presentar, o para

maximizar aquellos impactos positivos, para las etapas de construccién y operacion.

e Diseflar un Plan de Contingencia que tenga en cuenta las eventualidades no deseadas, asi como
las acciones a seguir y los responsables de su ejecucién de modo de minimizar los impactos sobre

el ambiente y la poblacién afectada.

e Diseflar un Plan de Monitoreo , Evaluacion y Control para verificar la evolucion de los impactos
ambientales, seguir adecuadamente el comportamiento de la linea de base, revisar las medidas de
mitigacién y compensaciéon propuestas en el EIA y realizar auditorfas para ajustar el

comportamiento de las obras a las condiciones ambientales deseadas.

e Incluir en los Manuales de Operaciéon de las nuevas instalaciones, aquellas medidas de
prevencién, control, monitoreo y mitigacién, especificas para cada una de ellas en relacién con

sus respectivos entornos.

6.-CONCLUSIONES

Tras la elaboracién de la presente IAP proyecto “Obra de Toma , Construccién de presedimentadores y

Nexo Planta Planta Potabilizadora Trelew se concluye que:

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P9|268

,-/



* La construccién y posterior puesta en marcha y operacién del proyecto permitira producir agua
aun en condiciones de turbiedades extraordinarias minimizando asi las eventuales restricciones
o cortes en el suministro de agua . En la practica esto implicara que la planta podra seguir
produciendo aun cuando por fenomenos climaticos se produzca arrastre de sedimentos al cauce
del rio ; esto sin duda redundara en una mejora en la calidad y continuidad del servicio de la
actual Planta Potabilizadora Numero 1 de Trelew

* La disponibilidad del servicio de agua potable en cantidad , calidad y continuidad contribuira a
mejorar la calidad de vida y la salud de la poblacién, ya que se minimiza el riesgo de contraer
enfermedades asociadas al consumo de agua contaminada principalmente aquellas asociadas a
la deficiente calidad microbiolégica que ocasionan diarreas, enfermedades gastrointestinales y

parasitosis.

‘ II.- Datos Generales

| I1.1. -Nombre de la Empresa u Organismo solicitante

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P10]|
268



1.Nombre de la Empresa u Organismo solicitante

Ministerio  de  Infraestructura , Energia y  Planificacion es el comitente
La presente documentacién es requerida por dicho organismo para poder Licitar la Obra denominada
“Ampliacion Planta Potabilizadora N’ 1: Obra de Toma y Pretratamiento” segin Proyecto Ejecutivo elaborado
por la Cooperativa Electrica de Consumo y vivienda limitada de Trelew . La realizacién del IAP fue
incluido dentro del Pliego Licitatorio como parte de la obra ,siendo por ende responsabilidad del
adjudicatario de la misma en este caso la empresa Fabri S.A su desarrollo y presentacion

Fabri S.A es la empresa adjudicataria de la obra y por ende responsable de realizar el estudio

Cooperaiva Electrica de Consumo y Vvda Ltda de Trelew cs ¢l concesionatio de los servicios de
agua y cloacas de la ciudad de Trelew y quien recepcionara y mantendra en operaciéon la presente obra

2.Domicilio de la misma. Domicilio para recibir Notificaciones

Ministerio de Infraestructura

Direccién : Avda 25 de Mayo 550 . 9103.Rawson ( Chubut )
Tel.1: (0280)4482272

Tel 2.:(0280) 4482270

email : chubutinfraestructura@gmail.com

Horario Atencién : 7a 13

Fabri S.A

Direccién : Julio a. Roca 615 .9120.Puerto Madryn
Tel.: (280)451342/452678/457540
email:fabrisa@fabtisa.com

Cooperativa Eléctrica de Consumo y Vivienda Limitada de Trelew

CUIT : 30-54572702-8

Direccién Servicio de Agua y Cloacas : Avda de los Trabajadores 50. (9100) Trelew- Chubut.
Tel. contacto Planta Potabilizadora Trelew.(0280)4443790/4443899
Email:rgallastegui@coopelectw.com.at

Horario de atencion : 7 a 14 horas

3.Actividad Principal de 1a Empresa u Organismo

Ministerio de Infraestructura

Ministerio de Infraestructura participa en el desarrollo de proyectos, planificaciones y ejecuciones
relacionados a las obras de infraestructura y servicios publicos de todo el territorio provincial en conjunto
con las municipalidades

Fabri S.A.

Proyecto y Desarrollo de Obras de Ingenieria , Construcciones y Montajes Industriales

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P11|
268



Cooperativa Electrica de consumo y vivienda Limitada de Trelew

Prestacion de los servicios de electricidad , alumbrado publico , producciéon y distribucion de agua ,
recoleccién y bombeo cloacal y sepelios en el ambito de la ciudad de Trelew.

| 1.2 .-Autores

Responsable del Estudio :

Ing. Quimico Gonzalez Gallastegui , Alberto Ricardo.

DNI: 12.047.373

Profesién: Ingeniero Quimico.

Matricula Profesional del Colegio Profesional de Ingenierfa, Arquitectura y Agrimensura de la Provincia
del Chubut: N° 1946.

Nro de Inscripcion en el registro Provincial de Consultores Ambientales Segtiin Ley XI N° 35: 144
Direccién : Fray Luis Beltran 294 .9100.Trelew —Chubut

e-mail : ricardogallas@yahoo.com.ar; ricardogallas58 ail.com

Celular : 2804670617

| I1.3- Marco Legal e institucional |

El presente Informe Ambiental del Proyecto se ha encuadrado en el actual marco normativo
provincial segun lo establecido por el anexo III del Decreto Provincial 185/99 y sus modificatorias segin
Decteto 1003/16 de la Ley Provincial XI N° 35 ( ex Ley 5439 ) “Codigo Ambiental de la Provincia del
Chubut”

Se tiene en cuenta también el Decreto 1540-16 de vuelco a cuerpo receptor que reglamenta
parcialmente la Ley XI N° 35, segtin boletin oficial del 20 de Octubre de 2016

Se tendra en cuenta también el anexo 3 de calidad de aguas del contrato de concesion de los
servicios que establece las normativas de calidad y metas a alcanzar en la prestacion

| ITI. . Ubicacién y Descripcion general de la Obra u actividad proyectada

Descripcion General y justificacion

La ciudad de Trelew se abastece de agua potable a través de dos Planta Potabilizadoras que usan de fuente
el cauce del Rio Chubut. Aguas arriba de la ciudad de Trelew se encuentra el embalse del dique Ameghino,
que sirve de regulador de caudal, y de generador de energia eléctrica. La calidad del agua del Rio Chubut
es aceptable y su turbiedad durante el afio es de aproximadamente 20 a 40 UNT. Cuando se presentan
ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P12|
268


mailto:ricardogallas@yahoo.com.ar

precipitaciones en la Meseta patagonica, el Rio recibe la escorrentia superficial que acarrea sedimentos,
limos y arcillas, lo que provoca un aumento en la turbiedad a valores superiores a 3000 UNT.

Las plantas potabilizadoras instaladas tienen una capacidad de procesar agua con tenores de turbiedad
menores a las 1000 UNT, aunque debe resaltarse que no solo son importantes los picos maximos sino
la extensién de esos picos y su naturaleza (comportamiento, material coloidal, coagulacion, etc.) por lo
cual, ante estos fenémenos de elevada concentracién de limos y arcillas se saturan de barros y salen de
servicio por su bajo rendimiento. Estos fendmenos de alta turbiedad suelen presentarse por lapsos de
tiempo acotados, inferiores a 24/36 horas, el setvicio de agua potable se ve resentido consumiéndose
las reservas y/o produciendo cortes del suministro por cortos petiodos de tiempo.

En Abril de 2017 se present6 un fendémeno climatico de fuertes precipitaciones al sur de la provincia que
activaron el cauce seco del Rio Chico, ¢l que aporto un volumen significativo de agua, limos y arcillas al
embalse del Dique Ameghino, aumentando la turbiedad del Rio Chubut a 7000 UNT en un primer
momento y a valores superiores a 3000 UNT en forma continua por un periodo de 15 dias. Esto obligo
a la salida de servicio de las plantas potabilizadoras de la ciudad de Trelew por saturacién de barros. Se
presento un estado de emergencia que derivo en el corte del suministro y la racionalizacién del recurso.
Mediante una obra provisoria construida en cercanfas del la Planta Potabilizadora N° 1, denominada
presedimentador o piletén de decantacién se logro reducir la turbiedad del Rio a valores menores a las
1000 unidades la que posibilito la entrada en servicio de la Planta N° 1 a un 35% de su capacidad instalada.

Esta obra provisoria necesita correcciones y mejoras para enfrentar futuros aumentos de la turbiedad del
Rio Chubut en un corto plazo. Esta instalacién quedara fuera de servicio cuando se habiliten las

instalaciones motivo de la presente obra.
MONTO DEL PRESUPUESTO OFICIAL Y MES DE PRECIOS BASICOS . PLLAZO DE

EJECUCION DE OBRA

El Presupuesto Oficial asciende a la suma de: $ 365.318.768,80.-

Mes de precios de referencia: Enero de 2021

PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA.

El plazo de ejecucion de la obra se establece en: SEISCIENTOS SESENTA (660) dias corridos.

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P13|

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
268

-

s

A



Presedimentadores Provisorios

IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P14|
268




TRATAMIENTO PROPUESTO

Las fases del tratamiento principal seran:

. Reja de proteccion bombas agua cruda — Obra de toma.

. Estacion de bombeo agua cruda — Obra de toma.

. Coagulacion en linea

. Presedimentador de alta tasa.

. Puente tuberia de interconexion con instalaciones existentes.

Los sistemas de dosificacion seran:

. Coagulante mineral - Clarificacion: o Policloruro de Aluminio (PAC 18% liquido)
. Polimero — Clarificacién

Obra a Construir. Objetivos y Caracteristicas

La obra tiene por objeto disminuir los niveles de sedimentos en el ingreso a la planta potabilizadora

cuando el Rio Chubut presente turbiedades extraordinarias, se implantara en tierras de propiedad de la

municipalidad de Trelew en la margen opuesta del Rio ( margen sur ) a la que ocupa la planta

potabilizadora un presedimentador de alta tasa compuesto de 3 médulos de hormigén armado. Entre las

correcciones y mejoras, se debera ejecutar las siguientes obras de infraestructura:

14)

15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)

23)

Nueva Obra de Toma tipo darsena para captar agua del cauce del Rio Chubut, para un caudal de
6751/s.

Cafieria de impulsiéon desde obra de toma a cimara de carga presedimentador.

Excavacién.

Construccion de tres (3) modulos de presedimentador de alta tasa de hormigén armado.
Camara de extraccién de Fangos.

Cafieria de descarga de fangos en el Rio.

Vertedero y camara de bombeo de agua clarificada.

Cafierfa de impulsién con puente sobre cauce para alimentar planta Potabilizadora N° 1.
Equipamiento de dosificacién de Insumos quimicos de potabilizaciéon (Policloruro de aluminio
y Polielectrolito).

Subestacion eléctrica y tableros de comando y fuerza motriz para ampliaciéon de la planta

Potabilizadora N°1.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P15]|

268



24) Grupo electrégeno para ampliacién de la planta Potabilizadora N°1
25) Cableado y lineas eléctricas de alimentacion.
26) Nueva Subestacion eléctrica para las instalaciones de la actual Planta Potabilizadora N°1.

Incorporacion de nuevo grupo electrégeno para las actuales instalaciones de la Planta Potabilizadora
N°1.

EVACUACION DE AGUAS EXCEDENTES DEL PROCESO

Las aguas excedentes del proceso, materializadas a través de las purgas de lodos de los médulos de
presedimentacién de alta tasa seran normalmente vertidas al rio Chubut a través de una red de
desagiies.

CAUDALES DE PROCESO

El presedimentador es una obra complementaria y que forma parte integral de las instalaciones
de Tratamiento de la planta Potabilizadora, su objetivo es reducir los niveles e turbidez para que pueda
ser tratada en los decantadores Clarifloc, las obras han sido proyectadas con el objeto de alcanzar una
produccién de 36.000 m3/d de agua tratada de la calidad requerida segun CAA . Dada las pérdidas de
agua de las extracciones de lodo de los decantadores y de los presedimentadores, que se estiman como
maximo en un 30% y un 25% respectivamente, hemos dimensionado hidraulicamente las instalaciones

para el tratamiento de 2.500 m3/h de agua cruda.

. Produccion Planta Potabilizadora 1.500 m3/h
. Extraccién lodos (30%) PPT1 450 m3/h

. Agua clarificada presedimentador 1.950 m3/h
. Extraccion lodos (25%) presedimentador 487 m3/h

. Obra de Toma 2.500 m3/h

*Incluye las pérdidas por purga de lodos en el decantador

CALIDAD DEL AGUA A TRATAR

Los principales parametros considerados en el disefio de la planta de tratamiento de agua son:

. Turbiedad 5-50 NTU (estado normal)
> 1000 NTU (eventos extraordinarios)
. pH 7-8

CALIDAD DEL AGUA TRATADA
La calidad del agua tratada a la que responde el tratamiento propuesto cumplird con:

. Turbiedad maxima agua decantada en el presedimentador 1000 NTU

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P16|
268



PLANGS RELACIONADDS:

FLANO 1 Cirired o O
L
. WOTAS:
1. L hrerakanes sren sez et o1 e
2.1 s Irclencen
.
. da o

COOPERATIVA
\ DE SERVICHIS DE TRELEW
'-‘ oo amruscin
\ CERA DE TOMA
1 e
I| IMFLANTAGIN GENERAL | =
, | == 02b—————
= I (=] I e I (] I =] I %] I m =

Obra de Pre sedimentadores a Construir en Ia margen opuesta del Rio

IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing

.Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 17268 /K

o
A
/

|



Obra de toma. Detalles constructivos

El proceso comienza con la captacion de agua a potabilizar cuya fuente de alimentacion sera el
Rio Chubut, para ello se proyecta la construccién de una nueva Obra de Toma cuyo caudal de disefio
serda de 2500 m3/h. Para ello se excavard la margen, se petfilara el talud y posteriormente se protegera
con enrocado en el sitio donde se construira la camara de toma.
La obra de toma sera tipo darsena, ubicada en la zona de alta velocidad del cauce de Rio para evitar
embancamientos El fondo de la cimara de toma coincidira con la solera del rfo, y sus dimensiones seran:
6,80 de ancho x 6,10 m de largo, y 4.89 m de altura.
En la cara de la camara expuesta a la corriente se instalard una compuerta de cierre hermético con
actuador y volante, y dos rejas manuales de 0.10 m de separacién entre barrotes, de 1.20 m x 1.20 m para
evitar el ingreso de solidos de considerable tamafio (troncos, ramas y otros cuerpos flotantes arrastrados

por la corriente) que puedan dificultar los tratamientos siguientes.

En el interior de la cimara de de toma se alojaran 3 electrobombas del tipo sumergibles ( funcionamiento
funcionando 3+1 (1 en reserva frfa). ) las tres Bombas alcanzan un caudal de 696 1/seg a 20 m.c.a que
elevaran el agua cruda a la cimara de carga

Estas bombas impulsaran el fluido hasta los tres médulos de sedimentacion de alta tasa

Obra de toma: Aspectos Hidraulicos

El agua cruda es captada en la obra de toma mediante un sistema de bombeo. Estas bombas impulsaran
el fluido hasta los tres médulos de sedimentacion de alta tasa.

TRAMO: OBRA DE TOMA - PRESEDIMENTADORES

Para la seleccién del equipamiento hidromecanico de la obra de toma, se partié de tener que
suministrar un Caudal de Q = 675 1/s.

Informacién de cotas de nivel del Rio Chubut en Planta Potabilizadora N° 1 Trelew

Cota [m]
Nivel maximo +6,60
Nivel medio +5,10
Nivel minimo +3,60

Cotas de Nivel del Rio Chubut en PPTW N° 1

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P18|
268



En la Tabla 1, se detallan las especificaciones de flujo en cada cafierfa componente del sistema descripto en los
Planos 2-2b-2¢-3-4-5.

Pieza 24 | Pieza 3-4-12- Caieria de Pieza 18 - Pieza 18 -
16 ingreso (2/3)*Q 1/3)*Q
Caudal (m3/s) 0,225 0,675 0,225 0,45 0,225
Diametro (m) 0,311 0,59 0,311 0,59 0,59
Area (m2) 0,076 0,273 0,076 0,273 0,273
Velocidad (m/s) 2,962 2,469 2,962 1,646 0,823
Viscocidad 0,00000131 [ 0,00000131 0,00000131 0,00000131 0,00000131
cinematica (10°C)
(m2/s)
Reynolds 703171 1111964 703171 741309 370655
Tipo de flujo Turbulento | Turbulento Turbulento Turbulento Turbulento
£ugoso £ugoso £ugoso £ugoso £ugoso
Rugosidad Absoluta 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046
(mm)
Rugosidad Relativa 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001
Tabla 1
Para el calculo de las “perdidas primarias”, se utliz6 la férmula de Darcy-Weisbach.
3
H, =2 Le
d2g

Para estimar el valor del “coeficiente de perdidas primarias”, se utilizaron 3 métodos, adoptando el mayor de los

3 (dbaco de Moody).

- Abaco de Moody

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P19|

268



Diagrama de Moody

0.1 T T I

0.09 | \Laminar Critical Transition ]
-&— flow —fzone 1fzone [y, T I
0.08 = Ss Cc turbulence, rough pipes
0.07 DR j 1‘ 0.05
0.06 I 8 [ i
~
N 0.03
0.05 ) & M 1 e e
H N 3 0.02
o ~ 0.015
0.04 N & =
NS L] < 0.01 a
NSS i
= ImE = 0008 3
/003 NN . 0006 %
SIS i 0004 &
0.025 [ H— == E
\ S3as ‘ i 0002 2
T R 2
B \ [ 3 S5 - o001 2
Rough " R ~ < Swm— L0008
Material ft mm N o = — RS 3
0.015 | Glass, plastic 0 0 1 LT 3 0.0004
Concrete 0.003 0.02 09 0 | N == >
Wood stave 0.0016 05 Smooth pipes NS 3 0.0002
Rubber, smoothed 0.000033 0.01 RO TN g
Copper or brass tubing  0.000005 0.0015 ] 0.0001
L Castiron 0.00085 026 - u! bl S
0,01 | Galvanized iron 0.0005 0.15 & = —| 0.00005
: Wrought iron 000015 0046 I N €/D = 0.000005 3
0,000 | Stainless steel 0.000007 0002 { BE¥1 | & v T Y
Commercial steel 000015 0045 1 FJD:0.0(JOO(.I LLT
oooglitee i i w11 | L T e o 12 B S T~ | T 00001

=] ().
10 201003 456 8 o4 2103 4 56 8105 20109 3 4 56 8106 20103 456 8 197 21073 456 808
Reynolds number Re

- Karmann-Prandtl

L = 210|gi +1,74
2k

Ji

(Tuberias rugosas de rugosidad k, régimen turbulento, A = f (k/d) solamente y no funcién de R)

- Colebrook-White
L = 210g%+1.74— 2log| 1+ 18,‘}'%]

NF) RJA

Mientras que para las perdidas secundarias se utilizé el método de “Longitud Equivalente”, extrayendo
todas las longitudes a partir del Nomograma para perdidas de carga en accesorios.

IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P20|

268 ///K)
-
/



3

T W A

73

resandeade

Corva brssce

2

Corve svave

ml
o % f“ ‘
G, |
I de

refocriony

Fy A '

|

—

\ &

;

Iy
2

.

o
=

AN
o

>
3
T

L2

:
3

i
-

%
«-% a1

Corva £5* E

R

YV

“
M
~ “b~
- ~ '”.
N pfw g
3 e T2
- S Nduw ¥
< QU Y €
E wLaors
s *1 &
3 R
-~ -~
~ L
® S Thw
-~ C e =
~ e s
- -~ _J -
3 E *lwE
? -~ ’q -
o
£ 8
3 3’1 ¢
S &
- w LR B
:5 R Y
< R 2
~ N
.“-
| &
4w
'*‘>~
d
-
%™
%
-

Nomograma de Perdida de Carga Secundaria en accesorios de tuberia para agua

Enla Tabla 2, se muestra el despiece de todos los elementos que componen el sistema, donde se pueden
encontrar tanto los valores de Perdidas Primarias como Secundatias.

Pieza Diametro (mm) Clase N° de piezas| Perdidas Primarias (m) | Perdidas Secundarias (m) Perdidas sub-totales (m)
24 311 16 3 0,1158 0 0,3474
23 311 16 3 0 0,1725 0,5176
19 311 16 3 0 0,0431 0,1294
22 311 14 3 0 0,4313 1,2940
IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P21|

268

X

P
re ﬂ

7

S



3 590 12 1 0,0770 2,0704 2,1473
19 590 12 1 0 0,0274 0,0274
4 590 12 1 0,0343 0 0,0343
5 590 12 2 0 0,0274 0,0548
10 590 12 1 0 0,2740 0,2740
16 590 12 1 0,0404 0 0,0404
12 590 12 1 0,0404 0 0,0404
17 590 12 1 0 0,1610 0,1610
18 590 12 1 0,0150 0 0,0150
17 590 12 1 0 0,0781 0,0781
18 590 12 1 0,0041 0 0,0041
17 590 11 1 0 0,0213 0,0213
Cafieria de Ingreso 3 611 11 1 0,1190 0,4457 0,5647
Perdidas Totales (m) 5,7512
Tabla 2

Segun las cotas de instalaciéon de la bomba dentro de la obra de toma y la cota de descarga se procede
a calcular la diferencia de los Niveles estaticos del sistema. Se adopt6 una Revancha de 0,2 m.c.a en las
descargas por eventuales cambios de temperatura del agua y asi la variacién de la viscosidad cinematica.

(Tabla 3)

Cota Instalacion (m) 2,23
Cota descarga (m) 12,45
Revancha (m) 0,2
H (m) 10,22
Tabla 3

Para calcular el salto total que debe vencer la bomba se suma H + R + Jtotal, esto se observa en la
Tabla 4, dejando plasmado las caracteristicas que debe cumplir por la bomba seleccionada.

H total bomba 16,17
(m)
Q total (1/s) 675
Q p/bomba (1/s) 225
Tabla 4

Encontrados los valores de H-Q demandados por el sistema al equipo hidromecanico, se seleccionaron
3 bombas sumergibles Flygt 3301 - 670 475 mm. En la Imagen 1, Imagen 2, e Imagen 3 se describen
especificaciones técnicas de dicha bomba.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P22|
268

,./’/k

-

s



POWER RATINGS AND SIZE
Model
Power rating - kW

Discharge size - mm

3153
7.5-15
80
100
150
200
250

3171
15-22
100
150
250

3202 3301
22-47 37-70
100 150
150 250
200 300
300 350

3315

48-105
150
250
300
350

Performance, 50 Hz

100

0 1

0 10 20 50 100 200 500
Q1/s)
BOMBA N32021T H) FASE
TRIFASICA 6 P
50 HZ METRICO
D) DIAMETRO DE
F) FRECUENCIA 50 Hz SALIDA DE
DESCARGA
G) NOMERO DE 6
POLOS 1) POTENCIA
NOMINAL

Imagen 1

3~

300 mm

22kW-37 kW

J) CORRIENTES
NOMINALES A
400V

A) MATERIAL DEL
IMPULSOR

B) OPCION DE
MATERIAL DEL
IMPULSOR 1

Imagen 2

44A-72A

Hierro fundido gris E) CLASE DE
EFICIENCIA DEL
MOTOR

Acero inoxidable

Esténdar, eficiencia

Premium (IE3)

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
N°144P23|

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

268

Obra de

N\

7

S
P



N 3301 LT trifasica 6 p 50 Hz Métrico

[m] 4
283 Head
27 3
263
253
243
233~
223
213
2043
193
183
173
163
153
143
133
123
11 3

100 200 300 400 500 [rs]
Imagen 3

Como ultimo paso se genero la curva de pérdidas del sistema para diferentes caudales y se graficé la
curva H-Q para 3 bombas en paralelo (Grafico 1).

CurvaH-Q i
P
400 /{
12,00 /{
9 .l
yd
/
2600 ~
4,00 \\‘0- 1/
. \,\‘ P
£ -
= e
3 T — e
1‘_,__}_".:
. “./r/ \
fvf*’r’r \,\
I \‘\\\

200 0000 20000 20000 40030 50000 E0000  TO000 80000  DOGO0 (000,00 110000 120000 130000 140000 150000 100,00 170000 100000 100,00

Se lleg6 a un punto de equilibtio de Quw = 696 1/s para un Hiow = 17,1 m.

IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P24|
268



—
= o)

o w— . o n

T T P T

PLANGS HELACIONADOS:
PLANG 31 Gans 30 GEy
PLANT O bcbartechn Serersl

NOTAS:
%, Lok O wared s sk dmpr esadn o4 S
2 Lis coten vbie on o dsbors o rebosere b el PR Sherpitce VB (I3
i e T T R S
4 Wryve w30
£ Acavce ARt
& Recuntubirs g0 b sevadn ams ov

COOPERATIVA 1
OF STAVID0G OF TRELEW
(osed ANPLUACION PLANTA POTAZELZACORA WS | THOLEW
SRR CE ToMA ¥ PRETRATAVENSS) 18 £,
ok il ORI
Om aF ToW
v Voroon s ooecre
=

Obra de Toma

IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing
Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 25]|268



Moédulos de sedimentacion de alta tasa:

Los presedimentadores tienen el objetivo de reducir la turbiedad a tenores que se puedan tratar en la
planta potabilizadora numero 1 estas unidades preferentemente trabajaran por sedimentacién natural
por propio peso o accién de la gravedad en un tiempo razonable , sin acondicionamiento de las
particulas por el dosaje de coagulantes/floculantes En los casos que por la presencia de una turbiedad
mayormente coloidal o blanca sea necesario se procedera al dosaje de coagulantes y/o floculantes. El
proceso de coagulacion es necesario para desestabilizar la materia coloidal y particulas en suspension y
formar un precipitado de hidréxido. Esto es realizado mediante la mezcla de un coagulante mineral

(policloruro de aluminio - PAC) en la linea de alimentacién a los médulos de sedimentacion.

La dosis 6ptima de coagulante sera determinada por los ensayos de Jar — Test. Este ensayo debera ser

realizado con cierta frecuencia conforme la variabilidad que posea el agua cruda.

La unidad de sedimentacién se disefié siguiendo los criterios expuestos por Jorge Arboleda Valencia
en su libro “Teoria, Disefio y control de los procesos de clarificaciéon del Agua”, publicacion del Centro

Panamericano de Ingenierfa Sanitaria y Ambiental — CEPIS (OPMOMS). Capitulos V' y VI.

El término sedimentador de alta tasa se refiere al equipamiento de sedimentacién gravitacional que
tienen perfodos de retencién de no mds de 15 minutos y eficiencia comparable a los tanques de
sedimentacion rectangulares convencionales. Este tipo de sedimentadores se basa en la utilizacién de
placas paralelas inclinadas espaciadas estrechamente (separador laminar). Al incorporarse el
presedimentador el Agua Cruda captada por la toma puede o bien ser procesada en el presedimentador
y después ingresar a la planta o bien en la eventualidad que por la calidad del agua cruda no sea necesario

se by -paseara esta unidad ingresando directamente a la PPT1.

Se construirdn tres (3) modulos de sedimentacion de alta tasa de 225 1/s con una extraccion de barros
del 25% del volumen. Los mismos seran de hormigén armado de 5,25 x 12,25 m2.
Sistema de Pretratamiento (Clarificacion) — Sedimentador de Alta Tasa: La presedimentacion sirve

principalmente al propésito de reducir la turbiedad

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P26|
268



SEDIMENTADOR DE ALTA TASA:

El término sedimentador de alta tasa se refiere al equipamiento de sedimentaciéon gravitacional que
tienen periodos de retencién de no mas de 15 minutos y eficiencia comparable a los tanques de
sedimentacion rectangulares convencionales. Este tipo de sedimentadores se basa en la utilizacién de

placas paralelas inclinadas espaciadas estrechamente (separador laminar).

AGUA CRUDA

DRENAJE DE LODOS

Figura 1: Tipico de Médulo de sedimentacién

Siempre que un liquido que contenga sélidos en suspension y se encuentre en estado relativo de reposo,
los sélidos de peso especifico superior al del liquido tienden a depositarse y los de menor peso
especifico a ascender. Este principio basico se emplea en el disefio de sedimentadores para el
tratamiento de las aguas residuales (Metcalf & Eddy, 2004).

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P27|
268



Figura 2: Lay-Out Modulo sedimentador de alta tasa

Figura 3: Sistema de coordenadas para el estudio Teérico

De acuerdo con la teoria, si se tiene un sedimentador de una altura h,, habra particulas con velocidad
de sedimentacion critica () que seran removidas, pero si se coloca en el sedimentador una placa C-C’

a una altura menor que ho se podria recoger particulas con una velocidad de sedimentacién menor

que , como se muestra en la Figura 4.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P28|
268



ho

ho

Figura 4. Diagrama de colecta de una particula al afadir una placa horizontal

En 1904, Hazen publicé que la accién del tanque sedimentador depende de su area sedimentacién y
no de su profundidad, es por esto, que una subdivisiéon horizontal producira una superficie doble para
recibir sedimentos y duplicarfa la cantidad de trabajo; tres de aquellas subdivisiones la triplicarfan y asi
sucesivamente. Considerando la idea anterior, al agregar un mayor numero de placas la eficiencia

también incrementaria.

El problema que encontraron en la parte practica estuvo relacionado con la limpieza. Al considerar una
separaciéon de placas muy reducida, la cantidad de agua que pasa en un tiempo dado serd
proporcionalmente mayor y por consiguiente la cantidad de lodos depositados también aumentara.
Anos después, Yao (1970) publicé las bases tedricas del calculo de sedimentadores de alta velocidad o
alta tasa, las cuales se siguen utilizando en la actualidad. Los sedimentadores de alta velocidad o de alta
tasa consisten esencialmente en una serie de tubos o laminas planas paralelas colocadas en un tanque
con un angulo 6 de inclinacién, de modo que el agua ascienda por las celdas con flujo laminar. Esto
permite obtener cargas superficiales de 4 a 10 veces mayores que las usadas en sedimentadores
ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P29|
268




horizontales, la disminucién de la altura de caida de la particula y régimen de flujo laminar. Las
eficiencias de remocién obtenidas son iguales o mejores que las de un sedimentador convencional.

(Arboleda, 1973; Jiménez, B. et al., 1999; Maldonado, 2011).

El funcionamiento del sedimentador no se ve afectado por el tipo de médulo empleado (tubular o placas
planas). Pero el costo de fabricacion para médulos cuadrados es tres veces mayor que para las placas
paralelas debido a la complejidad de su manufactura, por lo anterior se recomienda el uso de un médulo
de placas paralelas. (Jiménez, B.; Buitron, 1999). En este trabajo se propone el disefio de un sedimentador

con estas caracteristicas

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P30]|

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
268



|
/‘F

B ‘ I = , [m*nl u..J | e i e
|
[

i
‘ -

It ~ T ulju‘;g

5 ‘.;‘r;‘;-‘=_"l i
| y =
I - -
DT TSRS
I

PLINDS FELIEIONADOS:
PN Gl Tt
vt

—

A
L

T
e

a0y Coogein Wm0
L Tl .
i
- i )
' A COPERATIA |
l[ ‘DE SERNCIS IE TRELEW
| \ ~
PRESEDIMENTAIOR
B
= T x =) I = I I [0} [ e I () 1 a I (5] 1 [

Presedimentadores

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing
Gallastegui.R R.P.C.A N°144P31|268
PN

/>

!
/



Caiieria — Puente tuberia. Tramo Presedimentadores-Sala de agua Cruda en PP1

Desde la obra de toma hasta los médulos de sedimentacién de alta tasa se construird una cafierfa de
acero inoxidable de didmetro 600 mm con posibilidad de by-pass para alimentar tanto el
presedimentador como las actuales instalaciones de la Planta Potabilizadora N° 1.

Para unir las nuevas instalaciones y la Planta Potabilizadora N° 1 salvando la interferencia del cauce
del Rio Chubut, se construira un puente tubetfa con pasarela peatonal de 50 metros de longitud.

Para la extraccion de fangos o batros se construira una tuberfa de PVC de didmetro 400 mm de

30 metros de longitud.

Las instalaciones existentes se alimentaran a través de una camara de carga a la salida de los médulos
de presedimentacién. Luego el agua pretratada cruzara el cauce del Rio Chubut mediante un puente
tuberia para finalmente vincularse a las instalaciones existentes a través de un manifold en la tuberia

de aduccién existente de la sala de agua cruda de la Planta Potabilizadora N° 1.

La actual sala de agua cruda consta de 6 bombas horizontales marca KSB, 5 de ellas de tipo ETA
200-33 (Q =535 m3/h — H = 25 mca) y 1 ETA 150-33 (Q = 380 m?/h — H = 25 mca).

Actualmente estas bombas captan el agua de la obra de Toma de tipo flotante, mediante una tuberfa
de aduccién compuesta por 4 caflerfas de acero conformadas en paralelo, dos de 400 mm y dos de
250 mm, de 70 metros de longitud. Las bombas se ubican en una cota mayor a la altura de la toma
de aspiracion del sistema de pontones flotantes. Para cebar la cafierfa de aduccién de agua cruda la

instalacién consta de bombas de vacio.

Con la nueva ampliacion, el sistema de toma flotante se desafectarfa, y las bombas de la sala de agua
cruda pasarfan a trabajar en su aduccién con presion positiva que estarfa dado por la altura de la
camara de carga del pretratatamiento menos las perdidas por rozamiento de las cafierfas. De esta
manera las bombas actuales de la sala de agua cruda funcionaran en configuracién booster con
presiéon de aspiracion positiva.

La cota de fondo de la cimara de carga es de +10,34 m. La cafieria de acero inoxidable de
600 mm PN10 que une la cimara de carga con el manifold de vinculacién a las instalaciones
existentes tiene una longitud de 120 metros. El manifold es de acero inoxidable PN10 de diametro

800 mm.

Las cafierfas de aduccion (2x250 mm + 2x400 mm) restante hasta el manifold de aspiracién de la
sala de agua cruda existente es de 30 metros de longitud.
ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P32|268



PLANILLA DE ANALISIS

FUNCIONAMIENTO A GRAVEDAD

CAMARA DE CARGA PRESEDIMENTADOR - MANIFOLD DE ASPIRACION AGUA CRUDA CONDICION DE

CARACTERISTICAS DE LA INSTALACION

TOPOGRAFIA

Cota fondo camara de carga [m] =

10,34 (cota IGM)

Cota terreno natural EE [m] =

7,50 (cota IGM)

Cota eje bomba [m] =

8,00 (cota IGM)

Desnivel topogréafico maximo [m] = 2,34
Progresiva de salida (tramo) [m] = 0,00
Progresiva de llegada (tramo) [m] = 150,00
Pérdidas (AJ se calcula para el % sefialado del caudal indicativo Q = 1950 m?/h)
ASPIRACION
Pérdidas Generalizadas en la Cafieria de Aduccion
Diametro [mm] 600 400 250 400 250
Longitud [m] 120 30 30 30 30
Material Acero Acero Acero Acero Acero
Chw 130 130 130 130 130
% Q indic. 100% 39% 11% 39% 11%
AJ (mca) 0,60 0,19 0,19 0,19 0,19
AJ Total por Pérdidas Generalizadas para el caudal indicativo (mca) = 0,79
Pérdidas Localizadas en la Cafieria de Aduccién
Accesorio Embocadura Curva 90°
Pcalc. [MmM] 600 600
Cantidad 1 4
k 0,1 0,18
% Q indic. 100% 100%
U 1,92 1,92
AJ (mca) 0,02 0,135
AJ Total por Pérdidas Localizadas para el caudal indicativo (mca) = 0,15
AJ Total por Pérdidas Localizadas para el caudal indicativo (mca) = 0,94

IAP Proyecto

de

N°144P 33268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

Obra




La presion en el manifold de aspiracion de la estacion elevadora de la sala de agua cruda en el ingteso
a las bombas existente serd de P = 2,34 m — 0,94 m = 1,40 m. De esta manera las bombas actuales
de la sala de agua cruda funcionaran en configuraciéon booster con presiéon de aspiracion positiva.

Las bombas ETA existentes estan funcionando desde el afio 1988 sin problemas verificando el
caudal de disefio.

TRAMO: OBRA DE TOMA — SALLA DE AGUA PLANTA POTABILIZADORA N° 1

Se verifica el equipamiento hidromecanico de la obra de toma con el by-pass funcionando, sin operar
el presedimentador. En esta configuracion el agua es impulsada desde la obra de toma hasta las
instalaciones existentes de la planta potabilizadora N° 1.

Para esto se procedi6 a generar la nueva curva del sistema y verificar si es posible suministrar a la
planta el Caudal objetivo de 542 1/s (1950 m3/h) con presién positiva en la aduccién del tren de
bombas de la sala de agua cruda existente.

Se presentan en la Tabla 1 las diferentes caracteristicas del flujo para cada tipo de cafierfa involucrada.

1 2 3 4
Cafieria de 300 Cafieria 600 Cafieria 250 Caiieria 400
Caudal (m3/s) 0,462972222 1,388916667 0,152780833 0,5416775
Diametro (m) 0,311 0,59 0,25 0,4
Area (m2) 0,076 0,273 0,049 0,126
Velocidad (m/s) 6,095 5,080 3,112 4,311
Viscocidad cinematica (10°C) (m2/s) 0,00000131 0,00000131 0,00000131 0,00000131
Reynolds 1446883 2288037 593974 1316193
Tipo de flujo Turbulento Turbulento rugoso Turbulento rugoso Turbulento rugoso
rugoso
Rugosidad Absoluta (mm) 0,046 0,046 0,046 0,046
Rugosidad Relativa 0,0001 0,0001 0,0002 0,0001
Tabla 3

Para el calculo de las “perdidas primarias”, se utilizé la férmula de Darcy-Weisbach.

-

-

g

I
Hr’g=/1§

I

Para estimar el valor del “coeficiente de perdidas primarias”, se utilizaron 3 métodos (Abaco de
Moody, Karmann-Prandtl, Colebrook-White), adoptando el mayor de los 3 (abaco de Moody).

Mientras que para las perdidas secundarias se utilizé el método de “Longitud Equivalente”,
extrayendo todas las longitudes a partir del Nomograma para perdidas de carga en accesotios.

Segin las cotas de instalacién de la bomba dentro de la obra de toma y la cota de descarga se procede a calcular
la diferencia de los Niveles estaticos del sistema. Se adopt6é una Revancha de 0,2 m.c.a en las descargas por
eventuales cambios de temperatura del agua y asf la variacion de la viscosidad cinematica. (Tabla 2).

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P34|268




Cota Instalacion (m) 2,23
Cota descarga (m) 12,45
Revancha (m) 0,2
H (m) 10,22
Tabla 2

Para calcular el salto total que debe vencer la bomba se suma H + R + Jiow, esto se observa en la Tabla 3,
dejando plasmado las caracteristicas que debe cumplir por la bomba seleccionada.

H total bomba (m) 15,34
Q total objetivo 541,6
(1/s)
Q p/bomba (1/s) 180,5333333
Tabla 3

Encontrados los valores de H-Q demandados por el sistema al equipo hidromecanico, se seleccionaron 3
bombas sumergibles Flygth 3301 - 670 475 mm . En la Imagen 1, Imagen 2 e Imagen 3 se describen
especificaciones técnicas de dicha bomba.

POWER RATINGS AND SIZE

Model 3153 3171 3202 3301 3315

Power rating - kW 7.5-15 15-22 22-47 37-70 48-105

Discharge size - mm 80 100 100 150 150
100 150 150 250 250
150 250 200 300 300
200 300 350 350

250

Performance, 50 Hz

100
50 -\
20

13
z10

i i
0 10 20 50 100 200 500
[Q1/s)

Imagen 1

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P35|268



BOMBA N32021LT H) FASE
TRIFASICA 6 P
50 HZ METRICO
D) DIAMETRO DE
F) FRECUENCIA 50 Hz SALIDA DE
DESCARGA
G) NOMERO DE 6
POLOS 1) POTENCIA
NOMINAL

J) CORRIENTES
3~ NOMINALES A
400V

300 mm
A) MATERIAL DEL

IMPULSOR

22 kW -37 kW B) OPCION DE
MATERIAL DEL
IMPULSOR 1

Imagen 2

N 3301 LT trifasica 6 p 50 Hz Métrico

44A-T2A

Hierro fundido gris  E) CLASE DE Esténdar, eficiencia
EFICIENCIA DEL Premium (IE3)
MOTOR

Acero inoxidable

[m]
281 Head
27
26
25
24
23
22
21
203
19
18
173
16
15
14
13
12
1"
10

w

O= NWaOo~N®

100

300 400 500

Imagen 3

Como ultimo paso se generd la curva de pérdidas del sistema para diferentes caudales y se graficé la curva H-

Q para 3 bombas en paralelo (Grafico 1).

IAP Proyecto

N°144P36|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A



CurvaH-Q

46,00
4400 @  Curva del Sistema 4@~ 3 bombas en paralelo -Flygth 3301
42,00
4000
3800

@
LY

@

34,00 —
3200 L)

@

2800 @
2600 @ = @

24,00 L5 @

2,00 ®

2000 g _ @

1800 B g

1600 @ ©

1400 e e

12,00 _

o @—8—0—0 O °-e
8,00 ko)
500

1,00

2,00

000

0,00 200,00 400,00 600,00 800,00 1000,00 1200,00 1400,00
Qaiys)

H{M)

Gréfico 1

Se llegd a un punto de equilibtio de Q total = 660 1/s para un Hew = 17,6 m.
De esta manera las bombas actuales de la sala de agua cruda funcionaran en configuracién booster

con presion de aspiracioén positiva.

Foto: Sala de Agua Cruda Planta Potabilizadora N°1

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P37]|268



Dosificaciéon de quimicos de Potabilizacion:

Para acelerar los procesos de sedimentacién se contara con la dosificacién de un coagulante
(policloruro de aluminio 18% - PAC18) y de un floculante (polielectrolito catidénico). Este proceso
es necesario para desestabilizar la materia coloidal y particulas en suspensién y formar un precipitado
de hidréxido. Esto es realizado mediante la mezcla de un coagulante mineral (policloruro de
aluminio - PAC) en la linea de alimentacién a los médulos de sedimentacion. Al ingresar el agua
cruda al presedimentador se dispondra una inyeccion de PAC 18 liquido y Polielectrolito No Iénico
con su correspondiente unidad de mezcla completa. La dosis 6ptima de coagulante sera determinada
por los ensayos de Jar — Test. Este ensayo debera ser realizado con cierta frecuencia conforme la
variabilidad que posea el agua cruda. De acuerdo a las caracteristicas del agua cruda se podra o no
dosificar los insumos ya que en algunas oportunidades las caracteristicas del material suspendido
(arcillas) hardn que sedimente por propio peso y sea innecesatio el dosaje, mientras que si se trata
de material muy fino de naturaleza coloidal serd necesario agregar PAC 18 y/o polielectrolito. La

Dosis es variable previendo hasta un maximo de 100 ppm de PAC y 2 ppm de Poli.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P38]|268



REACTIVOS

Policloruro de aluminio (PAC)

Dosis de reactivo: La dosis prevista varia entre 30,0 — 200,0 mg/1 de la solucién (17% éxidos utiles).
Punto de aplicacion: Serd aplicado en la linea de agua cruda.

Descripcion de las instalaciones propuestas: El reactivo serd recibido en camiones en forma liquida
y se almacenard en dos (02) tanques de 26 m3.

Para dosificar el reactivo se utilizaran bombas dosificadoras tipo diafragma. Una sera stand — by. Las
mismas estaran provistas de un variador de velocidad eléctrico. Los tanques de almacenamiento
estaran unidos a un manifold comun de succién de estas dos bombas.

Se realizard una dilucién en linea con agua tratada aguas debajo de las bombas dosificadoras a fin de
lograr una buena dispersion.

Floculante — Clarificaciéon
Dosis de reactivo: Las dosis previstas varfan entre 0,1 — 0,6 mg/1 de la solucién.
Puntos de aplicacién: Serd aplicado en el dispositivo de carga de cada sedimentador de alta tasa.

Descripcion de las instalaciones propuestas: El reactivo serd recibido en polvo en bolsas. Para su
preparacién y dosificacion se utilizaran dos sistemas de preparacién manual, incluyendo una tolva,
una cuba con agitador para mezcla, maduracién y dosificacién de la solucién de polielectrolito.

Para dosificar el reactivo se instalaran dos bombas tipo diafragma cada una para el 100% del caudal
maximo de dosificacién necesario para la planta (caudal de agua cruda: 2.500 m3/h), aspirando
directamente del sistema. Las mismas estaran provistas de un variador de velocidad eléctrico. Se
realizard una dilucién en linea con agua tratada aguas debajo de las bombas dosificadoras a fin de
lograr una buna dispersién.

Energia Eléctrica y sistema de control:

La provisién de energifa eléctrica se realizard a través de una nueva subestacién de 500 kVA, y como
respaldo ante cortes del servicio se contard con un grupo electrégeno 400 kVA.. Todo el proceso se
monitoreard con equipamiento de medicién constituido por medidores de turbiedad, pH, caudal y
altura. Informacién que sera incorporada al actual sistema de control (SCADA) de la Planta
Potabilizadora N°1.
El equipamiento de la subestacion eléctrica que abastece las actuales instalaciones de la Planta
Potabilizadora N°1 son obsoletas y no dan seguridad, pot lo cual se prevé en el marco de la obra la
construccién de una nueva Subestacién eléctrica de 1000 kVA. El grupo electrégeno existente solo
permite funcionar la Planta actual a un 30% de su capacidad instalada, en esta ampliacién se prevé su
remplazo por uno nuevo de 850 kVA.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P39]|268



MEMORIA DE CALCULO AMPLIACION DE PLANTA N° 1

El objeto de la presente memoria es la presentacién de los calculos de dimensionamiento de las
unidades y equipos de la planta de tratamiento de agua para producciéon de agua potable para la
ciudad de Trelew, Chubut, Argentina.

BASE DE DATOS PARA DIMENSIONAMIENTO
Para el dimensionado del sistema de tratamiento de agua se tomé como base los datos siguientes:

Caracteristicas Fisicoquimicas

Agua Cruda
*  Turbiedad 10 - 50 NTU (Normal)
> 1000 NTU (eventual) — Maximo 7000 NTU
e pH 7-8
Agua Clarifica <1000 NTU
Agua Potable <0,2NTU
OBRA DE TOMA

Sistema de Reja Gruesa: Se ha adoptado colocar un sistema de reja manual en la obra de toma para
la proteccién de las bombas de agua cruda. Las dimensiones consideradas son 15 mm de separacion
entre barras conformadas por barras de 7 mm de espesor. Caudal de las bombas de agua cruda 2.500

m3/h n: Numero de rejas: 1 E: Espacio entre barras: 15 mm e: espesor barra: 7 mm
V max.: Velocidad maxima de pasaje entre barras: 0,85 m/s
C: coeficiente de fouling: 0,35
O: relacién entre el espacio libre y total entre barras =

= especio libre entre barras / (espacio libre entre batras + espesor de batras)

La superficie S de la reja es:

5= VQbmgaO - 253(15 =342 m?
a0 85035 212 13600
0.22

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P40]|268



Se adoptan dos (02) rejas con las siguientes dimensiones
A: Altura: 1.250 mm

W: Ancho: 1.400 mm

Nota: se ha adoptado una velocidad de aproximacién de 0,20 m/s para evitar dafios en la fauna
icticola.

Sistema de Bombeo de agua cruda:

Qa: Caudal agua cruda (méx.) 2.500 m3/h
Cantidad de bombas 32+ 1R)
Caudal de las bombas de agua cruda: 833 m3/h
PRETRATAMIENTO

El caudal de disefio del presedimentador se determina a partir de la capacidad maxima
instalada de la Planta Potabilizadora mas un 25% de descarte por lodos. Para el caso de la
Planta N° 1 el caudal es 0,542 m3/s + 25% = 0,675 m3/s

Caudal de disefio: Qa=6751/s
Cantidad de M6dulos de sedimentacion N=3

Caudal Mo6dulo Q1 =2251/s
Velocidad de sedimentaciéon critica de: Vi = 15m3/m2/dia

Dimensionamiento del Sedimentador de Alta Tasa

Se utilizaran tres sedimentadores de alta velocidad, con ldminas de placas planas paralelas e inclinadas
60° con respecto a la horizontal, de PRFV 1200x1200x12.

Longitud de la placa 1=120m
Ancho de la placa b=1,19m
Ancho util bs = 1,09 m (Descontando sistema soporte)
Espesor de la placa e, = 0,012 m
Angulo de inclinacién de placa 0 =00°

Tasa de desbordamiento superficial (q o Vsc)

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P 411268 I
N
P f/_f.',-—-,.} />

~
P

~



Se asume una carga superficial igual a 15 m3/m?2/hora

Area superficial
(As) 6 = 60°
e=10cm
1 = 1,20 m, menos espesor de la placa de PRFV
L=1/e=120m/0,10 m = 12, longitud relativa
Sc=1
vo = velocidad promedio de flujo a través del sedimentador

Ve = 15 m/dia

5 =1L0= ri{a‘t’m‘? + L.cos8)
Vg

v, =v, |senf + L.cos#)

o
=y A = 2
Q. =v.-4, v, (sen@+ Lcos#)

_ 6480m” / dia
' 15m/ dial sen60°+12 cos 60°)

= 62,92 m?

Dimensiones de un modulo del sedimentador:

Mayor longitud de la lamina 1,20 m
Ancho de cada médulo 525 m
Longitud real del sedimentador 62,92 m2/525m = 11,98 m

Numero de laminas de PRVF

11,98 m/(0,10 m . seno 60°) = 138
Lirea = 11,98 + 138 . (0,012 m . sen 60°) = 13,42 m ~ 13,50 m

Verificacion de las condiciones de flujo
Se=1
Vo = Vie.(sen 60° + 15 cos 60°) = 103 m/dia = 0,12 ecm/s

Re = —2_ 2112 < 500 verifica
v’l:lﬂ-‘f‘]

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144PpP 42268



Dispositivo de entrada

El agua ingresara al presedimentador por debajo de un tabique, ocasionando una velocidad tal

que no rompa o destruya los floc en caso de utilizar floculantes. Se adopta una velocidad de
entrada v(entrada) = 15 cm/seg

Aentrada) = 5,25 m . h(entrada)

Gasto por modulo sedimentador Qs = 0,225 m¥/seg = ve . As

3.
Por lo tanto® 0,225m" { seg

Nientrads) =

=028m
0.15m/ seg.5.25m

Dispositivo de salida

El agua se recogera en canales que se extenderan a lo largo de la longitud mayor del
presedimentador, esto es 13,50 m. Cada canal recibira agua por ambos lados, cual vertederos
para conducitla al canal que comunicara con el sistema de sedimentacién principal.

Dimensiones de los canales colectores:

Longitud total del vertedor:
(4 canales).(2 vertederos/canal).(13,50 mivertedor) = 108,00 m
Carga sobre el vertedor:

0.225m* [ s
—— T 0,002 m¥m.seg = 7,5 m¥m.h
108, 00m

6 < 7.5 m¥m.h <12 verifica
Trabajando a descarga libre: h*? = 73 Q/W

Donde: W = ancho del canal, cm

Q = Gasto, l's

T 225157
h=|73 ‘}

L w
Sea W = 70 cm entonces h = 60 cm

Volumen adicional para lodos

Se toma un volumen adicional igual al 25% del volumen total efectivo del presedimentador.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N°

1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P43]|268



Ancho del presedimentador: 5,25 m

La profundidad total del presedimentador es de 4,30 m

Profundidad efectiva = 4,30 — borde libre = 4,30 m - 0,30 m = 4,00 m

Volumen del presedimentador = 5,25 m . 13,50 m . 4,00 m = 283,50 m3
Volumen para lodos (adicional) = 283,50 m? . 25% = 70,9 m?

1 gp)T
709m’ = 5,25”![1{11 + 2]@ |:h=185

a=tan"(1/378ka=15"

Extraccion de lodos

Tasa de extraccion: En condiciones normales y cuando el contenido de materias en
suspension del agua cruda junto con los reactivos de coagulacion no supere 150/200 mg/1,
el porcentaje de extraccién de lodos (R) de un médulo de sedimentacion de alta tasa es de:
R =2%

Considerando posibles situaciones anormales, el sistema de extraccion de lodos se disefia para un
Runix = 3%.

Caudal instantineo de extraccidon
N: numero de tuberias de extracciones = 1
T: tiempo maximo de cada extracciéon = 50 s F:
frecuencia de las extracciones = 5 min.
Qum: caudal promedio de extraccion = (R/100) x Qgs = 16,2 m3/h
Para Rysx = 3%
Qi = caudal instantineo de disefio en cada tubetia > 6 x (Rmax/100) x (Qrs/N)

= 145,8 m3/h

Caiieria extraccion de lodos

La descarga de los lodos se realizara a través electrovalvulas accionadas eléctricamente tipo
purga. La descarga se unificara en un canal de lodos para luego continuar su destino final
al cauce del Rio Chubut por medio de una cafierfa a gravedad.

El canal o canaleta colectora de lodos sera de seccion rectangular con un ancho de 1,20 m.
La cafierfa de descarga funcionara a gravedad y sera de PVC didmetro 400 mm.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 44268



Canaleta colectora de lodos
h ) 0,093
b ) 120
i 0,00667
A (m2) 0,112
¥ [m) 1,386
Rh 0,081
n 0,014
U (mys) 109
Q [m3/h} 438,00
Lomg canaleta 15 m
Az 0,1 m
i 0,0067
O=146m3/h | O=438m3/h
him) - canaleta 0,046 0,093
h{m) - Tuberia 0,147 0,288
% seccion llena IT% T2%
Tuberia de descarga de lodos a Rio
y (m) 0,148
D {m) 0,398
i 0,0027
e 2,622
A(m2) 0,042
Rh 0,081
n 0,01
U (mfs) 0,964
Q@ (m3fh} 146,00
Long Tuberia 45 m
Az 0,12 m
i 0,0027

SISTEMA DE REACTIVOS

Sistema de dosificacién de Coagulante mineral (PAC)

Reactivo:

f: Solucién comercial:

d: Densidad de la solucion comercial de PAC:

IAP Proyecto

“Ampliacién de Planta Potabilizadora N°

Policloruro de aluminio (PAC)

17 % o6xidos utiles

1,340 kg/1 (aprox.)

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P45]|268

1. Obra
PN

&'/4(-77{ P
/,.//



QA: Caudal agua cruda (max.) 2.500,0 m3/h

Dosis méxima: 200,0 g/m®> (1)
Dosis media: 30,0 g/m? 1)
Consumo méximo: 2.500,0 x 200,0 / 1.000 500,0 kg/h
Caudal maximo: 500,0 / 1,340 37321/h =895 m3/d
Consumo media: 2.500,0 x 30,0 / 1.000 75,0 kg/h
Caudal medio: 75,0 / 1,340 561/h =1,34 m?/d
Agua de dilucién:
Relacién de dilucion: 1:5
Caudal de agua de dilucién (dosis maximay): 45,0 m3/d
Cantidad de bombas dosificadoras: 21+1)
Caudal unitario de las bombas: 3751/h

Se adoptan dos (02) bombas dosificadoras tipo cavidad progresiva de 400,0 1/h cada una. Las
mismas tendran variador de velocidad para la regulacién del caudal.

Cantidad de tanques de almacenamiento 2
Volumen del tanque de almacenamiento de coagulante: 20,0 m3
Autonomia del tanque: 20,0x2/895=45d

Nota 1: La dosis real requerida serd aquella que se desprenda del analisis de Jar Test
realizados en el laboratorio de la planta. Los valores informados son estimados para realizar
el dimensionado del sistema correspondiente.

Sistema de dosificacién (floculante)

Reactivo: Polielectrolito
QA: Caudal agua cruda (max.) 2.500,0 m3/h
Dosis maxima 0,6 g/m? 1
Dosis minima 0,1 g/m? )
Concentracion de la solucion 3¢/l

Consumo méximo: 2.500,0 x 0,6 1.500,0 g/h

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P46]|268



Caudal méximo (Qmix. pol): 1.500,0/3 500,0 1/h = 12,0 m3/d

Consumo minimo: 2.500,0 x 0,1 250,0 g/h
Caudal minimo (Qmin. pol): 250,0/3 83,31/h = 2,0 m3/d
Cantidad de bombas dosificadoras 2(1+1)
Caudal unitario de las bombas: 500,0 1/h
500,0 1/h

Se adopta un caudal unitario de las bombas Unidad
de preparacion:

Cantidad 22+0

Tipo Manual

Autonomia del sistema 240 h

Capacidad de cada sistema de preparacion: 500 x 24 / 2= 6.000 1

Se adoptan dos unidades de 3 m3 de capacidad. El tiempo de preparacién dentro de cada
tanque de preparacién debe ser de media hora como minimo. El volumen de cada equipo
permite tener una autonomia de 12,0 h.

Agua dilucién:
Relacién de dilucién: 1:10
Caudal de agua de dilucién (dosis maxima): 120,0 m3/d

Nota 1: la dosis real requerida serd aquella que se desprenda del analisis de Jar Test
realizados en el laboratorio de la planta. Los valores informados son estimados para realizar
el dimensionado del sistema correspondiente.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P47]|268



I11.2.1. Descripcién general del proyecto “AMPLIACION PLANTA POTABILIZADORA N°
1 TRELEW OBRA DE TOMA y PRETRATAMIENTO 1° ETAPA INSTALACIONES
EXISTENTES - SITUACION ACTUAL”

OBRA DE TOMA:

La actual toma de agua de la planta N° 1 consiste en dos pontones flotantes donde se insertan las
cafierfas de aduccidn, estas se acoplan a las cafierfas o ductos de aspiracion via manguerotes flexibles
(que acompafian las variaciones en los niveles del Rio Chubut). A través de un sistema de vacio se
carga la tuberfa y se ponen en marcha las Bombas Centrifugas Horizontales modelo ETA 200-33 de
marca KSB, que se ubican en la sala de agua cruda a una distancia de 70 metros.

5

[ A B ———

| R A A i 8
Y

Foto: Obra de Toma (existente)

Durante el periodo de estiaje (que coincide con la época del afio donde se incrementa notablemente
la demanda de agua potable) y debido a la habilitacién de los canales de riego del valle inferior del
rfo Chubut, se producen notorias bajantes en el pelo de agua a la altura de la toma, esto acarrea
como consecuencia una pérdida de rendimiento de los equipos de Bombeo. A los habituales
problemas de erosion por arena se le suma el fenémeno de cavitacion.

TRATAMIENTO:

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P48]|268



Las instalaciones actuales de Potabilizacién constan de 5 unidades compactas Tipo Circulator de
Tecnologia Degremont (Sedimentadot-Filtro-Cisterna). El caudal de disefio de cada unidad original
era de 200 m3/h, mediante una reingenieria realizada en el afio 1991, con la incorporacién de placas

laminares se aumenté a 300 m?/h, logrando una produccién total de 36.000 m3/dia.

Los decantadores tipo circulator de tecnologia Degremont trabajan con un lecho de fango o barro
que les permite mejorar su rendimiento, obteniéndose una calidad de agua excelente en el orden de
1 NTU de agua decantada. Cuentan con dos extracciones temporizadas de fangos ubicadas en tolvas

enfrentadas dentro del decantador en zonas quietas

En condiciones normales el agua del rio Chubut tienen turbiedades comprendidas entre 5y 50 NTU
por lo cual los volumenes de fango que se generan son muy bajos tanto es as{ que si por algun
motivo se pierde el lecho de fango este debe ser regenerado bombeando lodo desde otra unidad ya

que en caso contrario hay un desmejoramiento comparativo de la calidad.

Actualmente se dosifica PAC 18 liquido, aproximadamente unas 15 ppm no requiriéndose el dosaje

de otro insumo excepto en dos condiciones:

1. Cuando se producen floraciones extraordinarias - Blooms de fitoplancton - La
especie predominante son las diatomeas que presentan un cascaron siliceo y taponan los
poros de los filtros cuando alcanzan los 6 individuos o mas en tal caso se agrega una

poliamina en dosis de hasta 2 ppm lo cual permite flocular las algas.

2. Cuando se producen picos extraordinarios de turbidez ocasionados por el arrastre
de sedimentos en el rio Chubut debido a la presencia de lluvias torrenciales aguas abajo del
dique Florentino Ameghino. En estos casos también se dosifica una poliamina en Dosis de
hasta 6 ppm al mismo tiempo que se incrementa fuertemente la dosis del coagulante (hasta
150 ppm), el agregado de la poliamina permite obtener un barro mas compacto lo cual es

fundamental para mantener las unidades en operacién.

Generalmente con este tipo de decantador es posible tratar correctamente el agua de la fuente, pero
ante la presencia de turbiedades mayores a las 1000 NTU, en los ensayos Jar Test se observa una
coagulacién correcta y el sobrenadante clarifica, pero en la practica al ser los decantadores de flujo
vertical se van saturando de barro, el caudal de produccion se reduce debido a la excesiva extraccion
de barro. Este ciclo culmina obligando a detener la produccién cuando la extraccion alcanza un valor

muy alto con cero produccion y la turbiedad de salida alcanza el limite maximo admisible.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P49]|268



En condiciones de operacién normal las extracciones de lodo estin en el orden del 2 al 3 % (maximo
5%, pero en condiciones de alta turbidez alcanzan el 30 al 35 % en volumen y en la medida que se
va reduciendo el caudal se presenta una condicion inestable en el decantador hasta alcanzar el 50%
en volumen que obliga a la salida de servicio de las unidades. Por consiguiente, se asume una

extraccién maxima del 30 %.

\

.\
\

3

Foto: Planta Potabilizadora N® (Instalaciones existentes)

El Agua Decantada se filtra en un 66% en los filtros propios del decantador Circulator (Con
sistema automatico de retrolavado con agua) y un 33% en Filtros Aquazur V construidos en el afio
1991.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P50|268

S
//



En los filtros AQUAZUR V de flujo descendente el agua pasa por gravedad a través de un
lecho de arena de 0.95 m de altura y granulometria homogénea de T.E. = 0.95 mm. Trabajan a caudal
constante y en la medida que el filtro se va tapando o colmatando el nivel asciende hasta alcanzar la
perdida de carga de disefio. Cada filtro tiene un area de 24,54 m? que permite filtrar un caudal de agua
decantada de 167, m3/h con una velocidad de filtracién de 6,96 m3/m?2 h. Los filtros son lavados a

contracorriente con aire y agua.

El agua filtrada es conducida a una Cisterna de agua potable de 300 m3/h
123 4 5 12 10

4]
".I' o 2
TR T A S

1. Canal de conduccion de agua para filtrar 8. Canal general de agua filtrada

2. Diafragma 9. Sistema de control de nivel

3. Vertedero 10. Canal central de evacuacion de agua de
4. Orificios de ingreso al filtro lavado

5. Lecho filtrante 11. Valvula de evacuacion de agua de lavado
6. Canal de agua filtrada o falso fondo 12. Canales V laterales de agua por filtrar

7. Organo de regulacién

Seccién longitudinal del filtro Aquazur tipo V, fase de filtracién
Fuente: http://www.bvsde.ops- oms.otrg/bvsatr/fulltext/ tratamiento/manual4/capl.pdf

Desinfeccion

Se realiza con cloro que se dosifica en dos puntos primero la precloracién cuando el agua cruda ingresa
al proceso y segundo la poscloracion que se realiza en linea en los dos acueductos que salen de la planta
y desde donde se Bombea el agua a los diferentes centros de distribucién ( 500 y 600 mm ) y que
permite la eliminacién completa de los gérmenes patdgenos ain presentes en el agua, garantizando la
potabilizacién y la obtencién de agua tratada de buena calidad “Apta para el Consumo Humano” una
vez realizada la desinfeccién. La desinfeccién es fundamental para asegurar la calidad sanitaria
alcanzando en la red de distribucién (aun en los puntos mas alejados o extremos de red ) tenores entre

0.2y 0.5 p.p.m de cloro residual

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P51|268


http://www.bvsde.ops-/

Produccion
La Producciéon actual de la Planta, debido a la calidad del agua cruda y a la eficiencia del personal
operativo, alcanza los 34.000 m3/dia en periodo Otofio/Invierno y un méximo de 42000 m3/dia en

periodo estival de maxima demanda, manteniendo excelentes niveles de calidad de agua de consumo
con turbiedades de produccién de 0,10 a 0,20 NTU. Filtracion

III.A.3 .Marco Legal, politico e institucional en el que se desarrolla el proyecto

El presente IAP del Proyecto “Ampliacién de Planta Potabilizadora N° 1 :  Obra de Toma y
Pretratamiento” se ha encuadrado en el actual marco normativo provincial segun lo establecido en el
Decreto Provincial 185/99 Anexo 111 y sus modificatorios Decretos 1476/11 y 1003/16 de la Ley
Provincial XI N° 35 (ex Ley 5439 ) “Cédigo Ambiental de la Provincia del Chubut” y su Decreto de
Vuelco 1540/16.

Se adjuntan a continuacién otras legislaciones que pueden afectar o condicionar la realizacién
del proyecto tanto nacionales como provinciales

e Legislacion Nacional

1. Constitucién Nacional. Primera Parte. Capitulo segundo. Nuevos derechos y garantfas.

Art. 41. Todos los habitantes gozan del derecho a un ambiente sano, equilibrado, apto para el desarrollo humano y
para que las actividades productivas satisfagan las necesidades presentes sin comprometer las de las generaciones futnras;
Y tienen el deber de preservarlo. EI dasio ambiental generard prioritariamente la obligacion de recomponer, segin lo
establezea la ley.

Las antoridades proveerdn a la proteccion de este derecho, a la utilizacion racional de los recursos naturales, a la
preservacion del patrimonio natural y cultural y de la diversidad bioldgica, y a la informacion y educacion ambientales.

Corresponde a la Nacion dictar las normas que contengan los presupuestos minimos de proteccion, y a las provincias, las
necesarias para complementarlas, sin que aquéllas alteren las jurisdicciones locales.

Se probibe el ingreso al territorio nacional de residuos actual o potencialmente peligrosos, y de los radiactivos

2. Ley N° 25.675/02. Ley General del Ambiente. Establece los presupuestos minimos para el
logro de una gestién sustentable y adecuada del ambiente, la preservacién y proteccién de la
diversidad biolégica y la implementacion del desarrollo sustentable. Define los principios de
la politica ambiental. Define Presupuesto Minimo de acuerdo a lo establecido en el Art. 41 de
la Constitucion Nacional. Competencia Judicial. Enumera los instrumentos de politica y
gestiéon. Ordenamiento ambiental. Evaluacion de Impacto Ambiental. Educaciéon e
informacién. Participacién ciudadana. Seguro ambiental y Fondo de restauracién. Sistema
Federal Ambiental. Ratificacion de acuerdos federales. Dafio ambiental. Fondo de

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P52|268



compensacion ambiental. Hsta ley es el marco referencial para el Estudio de Impacto
Ambiental que nos ocupa.

3. Resolucion N°177/2007. Sectetatia de Ambiente y Desarrollo Sustentable. Se aprueban las
normas operativas para la contratacién de seguros previstos por el articulo 22 de la ley N°
26.675. En su Anexo I lista las actividades que se consideran riesgosas para el ambiente y que
deben verificar los niveles de complejidad ambiental identificados como categorfas 2 o 3 del
Anexo Il (mediana o alta complejidad ambiental, respectivamente). Fue modificado por la
Resolucion N° 303/2007 de la Secretarfa de Ambiente y Desarrollo Sustentable B.O.
13/3/2007, sustituyendo el Anexo I de la Res. 177/2007.

Artienlo 1°— Apruébanse las signientes normas operativas para la contratacion de seguros previstos por el articulo
22 dela Ley N"25.675.

Art. 2°— Se consideran actividades riesgosas para el ambiente, en los términos del articuto 22 de la Ley N°
25.675, aquellas actividades listadas en el Anexo I de la presente, que verifiquen los niveles de complejidad
ambiental identificados como categorias 2 ¢ 3 del Anexo Il (mediana o alta complejidad ambiental,
respectivamente).

En todos los casos serdn clasificadas como de tercera categoria, aquellas actividades:
a) Generadoras de residnos peligrosos de acuerdo a las normas aplicables.

b) Desarrolladas en establecimientos que se consideran peligrosos porque elaboran o manipulan sustancias
inflamables, corrosivas, de alta reactividad quimica, infecciosas, feratogénicas, mutagénicas, carcindgenas o
radioactivas.

ANEXO I - ACTIVIDADES RIESGOSAS COMPRENDIDAS

1. (ClIU 01) AGRICULTURA, GANADERILA, CAZA Y ACTIVIDADES DE SERVICIOS
CONEXAS.

1.1. (CIIU 012) Produccion especificamente pecuaria. Solo aplicable a la cria intensiva de aves de corral, cerdos, ovinos,
bovinos y otros animales.

2. (U 02) SILVICULTURA, EXTRACCION DE MADERA Y ACTIVIDADES DE
SERVICIOS CONEXAS.

2.1. (CHIIU 020) Silvienltura, extraccion de madera y actividades de servicios conexcas. Sdlo aplicable a Aserraderos.

3.(ClIU 10) EXTRACCION DE CARBON, CARBON LIGNITICO Y TURBA. Incluidos la prospeccion,

exploracion, explotacion, cierre y poscierre.

4. (C1IU 11) EXTRACCION DE PETROLEO CRUDO Y DE GAS NATURAL, ACTIVIDADES
DE SERVICIOS RELACIONADAS Incluidos la prospeccion, exploracion, explotacion, cierre y poscierre.

5. (CIIU 12) EXTRACCION DE MINERAILES DE URANIO Y DE TORIO. Incluidos la prospeccion,
exploracion, explotacion, cierre y poscierre.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P53|268



6. (CIU 13) EXTRACCION DE MINERALES METAILIFEROS. Incluidos la prospeccion, exploracion,
explotacion, cierre y poscierre.

7. ;CIIU 14) EXPLOTACION DE MINERALES NO METALICOS. lIncluidos la prospeccion,
exploracion, explotacion, cierre y poscierre.

8. (CIIU 15) ELLABORACION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y DE BEBIDAS.
8.1. (CIIU 151) Produccion, transformacion y conservacion de carne y pescad.

8.2. (CIIU 157) Ingenios, refinerias de azvicar y trapiches.

8.3. (C1IU 159) Elaboracion de bebidas.

9. (ClIU 17) FABRICACION DE PRODUCTOS TEXTILES.

9.1. (CIIU 171) Preparacion ¢ hilatura de fibras.

10. (ClIU 19) CURTIDO Y PREPARADO DE CUEROS; FABRICACION DE CAILZADO;
FABRICACION DE ARTICULOS DE VIAJE, MALETAS, BOLSOS DE MANO 'Y SIMITARES;
ARTICULOS DE TAL ABARTERIA'Y GUARNICIONERLA.

10.1. (CIIU 191) Curtido y preparado de cueros.

11. (C1IU 20) TRANSFORMACION DE I.A MADERA'Y FABRICACION DE PRODUCTOS DE
MADERA Y DE CORCHO, EXCEPTO MUEBLES; FABRICACION DE ARTICULOS DE
CESTERIA Y ESPARTERIA.

11.1. (CIIU 201) Aserrado, acepillado e impregnacion de la madera.

11.2. (CIIU 202) Fabricacién de hojas de madera para enchapado; fabricacion de tableros contrachapados, tableros
laminados, tableros de particulas y otros tableros y paneles.

12. (ClIU 21) EABRICACION DEL PAPEIL, CARTON Y PRODUCTOS DE PAPEL'Y CARTON.
12.1 (CIIU 210) Fabricacion de papel, carton y productos de papel y carton.
12.1.1 (CHU 2101) Fabricacion de pastas celuldsicas; papel y carton.

13. (CIIU 23) COQUIZACION, FABRICACION DE PRODUCTOS DE I.A REFINACION DEL
PETROLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR

14. (CIIU 24) FABRICACION DE SUSTANCILAS Y PRODUCTOS QUIMICOS. Incluida la industria

Sfarmacéntica.
15. (ClIU 25) FABRICACION DE PRODUCTOS DE CAUCHO Y DE PLASTICO.
16. (ClIU 26) FABRICACION DE OTROS PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS.

17.(ClIU 27) FABRICACION DE PRODUCTOS METAILURGICOS BASICOS.

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P54|268



18. (CIIU 28) FABRICACION DE PRODUCTOS ELABORADOS DE METAL, EXCEPTO
MAQUINARIA'Y EQUIPO.

19. (ClIU 29) FABRICACION DE MAQUINARLA'Y EQUIPO NCP.
20. (ClIU 31) EABRICACION DE MAQUINARIA Y APARATOS ELLECIRICOS NCP.

21. (U 32) FABRICACION DE EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISION Y
COMUNICACIONES.

22. (ClIU 34) FABRICACION DE VEHICULOS AUTOMOTORES, REMOLQUES Y
SEMIRREMOLQUES.

23. (ClIU 35) EABRICACION DE OTROS TIPOS DE EQUIPO DE TRANSPORTE.

23.1 (CHLU 353) Fabricacidn de aeronaves y de naves espaciales.

24. (CIIU 37) RECICLAJE.

24.1. (C1IU 371) Reciclaje de desperdicios y de desechos metdlicos.

24.2. (C1IU 372) Reciclaje de desperdicios y desechos no metdlicos.

25, (CIU 40) SUMINISTRO DE ELECIRICIDAD, GAS, VAPORY AGUA CALIENTE.
25.1. (CHIU 401) Generacion, captacion y distribucion de energia eléctrica.

25.2. (C1IU 402) Fabricacion de gas; distribucion de combustibles gaseosos por tuberias.

25.3. (CIIU 403) Suministro de vapor y agna caliente.

26. (CIIU 41) CAPTACION, DEPURACION Y DISTRIBUCION DE AGUA.

27. (CIIU 60) TRANSPORTE POR VL4 TERRESTRE; TRANSPORTE POR TUBERILAS.
27.1. (CHU 601) Transporte por via férrea.

27.2. (CHLU 604) Transporte de carga por carretera.

27.3. (CHLU 605) Transporte por tuberias.

28. (CIIU 61) TRANSPORTE POR VLA ACUATICA.

29. (11U 63) ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS Y AUXILIARES AL TRANSPORTE;
ACTIVIDADES DE AGENCIAS DE VIAJES

29.1.1. (CIIU 631) Manipulacion de carga.
29.1.2. (CIIU 632) Almacenamiento y depdsito. Solo aplicable puertos y aeropuertos.

30. (CIIU §5) SERVICIOS SOCLALES Y DE SALUD.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P55]|268



30.1. (C1LIU 851) Actividades relacionadas con la salud humana.

30.1.1. (CLIU 8511) Actividades de las instituciones prestadoras de servicios de salud, con internacion.

30.1.2. (CIIU 8514) Actividades de apoyo diagndstico.

31. (ClIU 90) ELIMINACION DE DESPERDICIOS Y AGUAS RESIDUALES,
SANEAMIENTO Y ACTIVIDADES SIMILARES.

32.0TRAS ACTIVIDADES

32.1.Crematorios e incineracion de restos humanos y animales.

32.2.Depdsitos de gases, hidrocarburos y productos quimicos.

32.3.Construccion de grandes obras de infraestructura.

32.4.Toda otra actividad que elabore o manipule sustancias inflamables, toxicas, corrosivas, de alta reactividad quimica,
infecciosas, teratogénicas, mutagénicas, carcindgenas o radioactivas.

4,

5.

10.

11.

12.

Decreto N° 830/06. Se transfiere la Secretaria de Ambiente y Desatrollo Sustentable de la
o6rbita del Ministerio de Salud al ambito de la Jefatura de Gabinete de ministros.

Decreto N° 1919/06. Se modifica el decreto N° 357 del 21 de febrero de 2002 y sus
modificatorios. Se aprueba la estructura organizativa de la Secretaria de Ambiente y Desarrollo
Sustentable.

Ley N° 22421/81. Conservacion de la Fauna. Ordenamiento Legal en todo el territorio de la
Republica.

Dectreto N° 66/97. Proteccion y Conservacion de la fauna silvestre. Nueva reglamentacion.
Aprovechamiento racional de la fauna silvestre. Importacién, exportacién y comercializacién
interprovincial. Infracciones Administrativas — decomisos. Creacién de la comision asesora
para la fauna silvestre y su habitad y el Registro Nacional de cazadores deportivos. Se aprueba
el Reglamento de Caza. Se deroga el Decreto 691/81.

Ley N° 23918/91. Se aprueba una convencién sobre la conservacion de las especies
migratorias de animales silvestres, adoptada en Alemania el 23/06/79.

Resolucion N°© 1030/2004. Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable. Conservacion
de la Fauna. Categorizacién de anfibios, reptiles y mamiferos. Se determinan los nuevos
indices de calificacion de las especies de anfibios, reptiles y mamiferos autéctonos de acuerdo
a lo establecido en el articulo 4° del Decreto N° 666/97.

Ley N° 24.375/04. Convenio Diversidad Biol6gica. Se aprueba un convenio sobre la
diversidad bioldgica, adoptado y abierto a la firma en Rio de Janeiro el 5 de junio de 1992.
Decreto  N° 1347/1997. Diversidad biolégica. Se designa a la Secretarfa de Recursos
Naturales y Desarrollo Sustentable, autoridad de aplicacion de la Ley N° 24375 que aprueba
el convenio sobre la Diversidad Biolégica, se crea la Comisién Nacional asesora para la
Conservacion y utilizacién sostenible de la diversidad biolégica, integracion y funciones.
Resolucién N° 91/2003. Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable. Estrategia Nacional
sobre Diversidad Bioldgica. Se adopta el mencionado documento en el ambito de la Secretatria
de Ambiente y Desarrollo Sustentable del Ministerio de Desarrollo Social, para cumplir con
los objetivos y metas contenidas en el Convenio sobre la diversidad biologica.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P56|268



13. Ley N° 23919/1991. Se aprueba la convencion relativa a los humedales de importancia
internacional especialmente como habitat de aves acuaticas, firmada en Ramsar el 2 de febrero
de 1971, promulgada por decreto 693 del 16 de abril de 1991.

14. Ley N° 25335/2000. Habitat de aves acuaticas. Se aprueban las enmiendas a la Convencién
relativa a los humedales de importancia internacional especialmente como habitat de aves
acuaticas, Ramsar 1971, adoptadas por la Conferencia extraordinaria de las partes contratantes
en la ciudad de Regina, Canada; y el texto ordenado de la Convencion sobre los Humedales.

15. Ley N°25688/2002. Regimen de Gestion Ambiental de Aguas. Se establecen los presupuestos
minimos ambientales para la preservacion de las aguas, su aprovechamiento y uso racional.
Utilizacion de las aguas. Cuenca hidrica superficial. Comités de cuencas hidricas. La ley fue
promulgada mediante el Decreto 2707/02.

ARTICULO 1°— Esta ley establece los presupuestos minimos ambientales, para la preservacion de las agnas,
su aprovechamiento y uso racional.

ARTICULO 2°— A los ¢fectos de la presente ley se entenderd:

Por agna, aguélla que forma parte del conjunto de los cursos_ y cuerpos de agnas naturales o artificiales, superficiales
y subterrdneas, asi como a las contenidas en los acuiferos, rios subterrdneos y las atmosféricas.

Por cuenca bhidrica superficial, a la region geogrdfica delimitada por las divisorias de aguas que discurren bacia el
mar a través de una red de cauces secundarios que convergen en un cauce principal sinico y las endorreicas.

ARTICULO 3°— Las cuencas hidricas como unidad ambiental de gestion del recurso se consideran indivisibles.

ARTICULO 4°— Créanse, para las cuencas interjurisdiccionales, los comités de cuencas bhidricas con la mision
de asesorar a la antoridad competente en materia de recursos hidricos y colaborar en la gestion ambientalmente
sustentable de las cuencas hidricas. La competencia geogrdfica de cada comité de cuenca hidrica podra emplear
categorias menores o mayores de la cuenca, agrupando o subdividiendo las mismas en unidades ambientalmente
coherentes a efectos de una mejor distribucion geogrdfica de los organismos y de sus responsabilidades respectivas.

ARTICULO 5°— Se entiende por utilizacion de las aguas a los efectos de esta ley:
a) La toma y desviacion de agnas superficiales;
b) El estancamients, modificacion en el flujo o la profundigacion de las aguas superficiales;

¢) La toma de sustancias sélidas o en disolucion de agnas superficiales, siempre que tal accion afecte el estado o
calidad de las agunas o su escurrimientoy

d) La colocacion, introduccion o vertido de sustancias en aguas superficiales, siempre que
tal accion afecte el estado o calidad de las aguas o su escurrimientoy

¢) La colocacion ¢ introduccion de sustancias en aguas costeras, siempre que tales sustancias sean colocadas o
introducidas desde tierra firme, o hayan sido transportadas a aguas costeras para ser depositadas en ellas, o
instalaciones que en las aguas costeras hayan sido erigidas o amarradas en forma permanente;

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P57]|268



1) La colocacion e introduccion de sustancias en agnas subterrineas;
) La toma de aguas subterrdaneas, su elevacion y conduccion sobre tierra, asi como su desviacion,

h) El estancamiento, la profundizacion y la desviacion de aguas subterraneas, mediante instalaciones destinadas a
tales acciones o que se presten para ellas;

7) Las acciones aptas para provocar permanentemente o en una medida significativa, alteraciones de las propiedades
[fisicas, quimicas o biolggicas del agna;

J) Modificar artificialmente la fase atmosférica del ciclo hidroldgico.

ARTICULO 6°— Para utilizar las agnas objeto de esta ley, se deberd contar con el permiso de la autoridad
competente. En el caso de las cuencas interjurisdiccionales, cuando el impacto ambiental sobre alguna de las otras
Jurisdicciones sea significativo, Serd vinculante la aprobacion de dicha ntilizacion por el Comité de Cuenca
corvespondiente, el que estard facultado para este acto por las distintas jurisdicciones que lo componen.

ARTICULO 7°— La auntoridad nacional de aplicacion debera:

a) Determinar los limites maximos de contaminacion aceptables para las agnas de acuerdo a los distintos usos;
b) Definir las directrices para la recarga y proteccion de los acuiferos;

c) Fijar los pardmetros y estandares ambientales de calidad de las aguas;

d) Elaborar y actualizar el Plan Nacional para la preservacion, aprovechamiento y uso racional de las aguas, que
deberd, como sus actualizaciones ser aprobado por ley del Congreso de la Nacidn.

Dicho plan contendra como minimo las medidas necesarias para la coordinacion de las acciones de las diferentes
cuencas hidricas.

ARTICULO 8°— La antoridad nacional podrd, a pedido de la autoridad jurisdiccional competente, declarar
gona critica de proteccion especial a determinadas cuencas, acuiferas, dreas o masas de agna por sus caracteristicas
naturales o de interés ambiental.

16. Decreto N° 831/1993. Residuos Peligrosos. Reglamenta la Ley 24051. Tiene dos Anexos,
conteniendo las tablas con los niveles gufa de calidad de agua para los disntintos usos.

Anexo 1. Clasificacién de cuerpos receptores.

Anexo II. Tabla I. Niveles Guia de Calidad de agua para fuentes de agua de bebida
humana con tratamiento convencional. Tabla 2. Niveles Guia de Calidad de agua para
proteccién de la vida acuatica. Agua dulce superficial. Tabla 3. Niveles Guia de calidad de
agua para proteccion de vida acuatica. Aguas saladas superficiales. Tabla 4. Niveles Gufa
de calidad de agua para proteccion de vida acuatica. Aguas salobres superficiales. Tabla 5.
Niveles Guia de Calidad de agua para irrigacion. Tabla 6. Niveles Guia de calidad de agua

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P58|268



para bebida de ganado. Tabla 7. Niveles Guia de Calidad de agua para recreacién. Tabla
8. Niveles Guia de calidad de agua para pesca industrial.

17. Ley N°20284./1973. Presetvacion de recursos del aire.

CAPITULO I
Generalidades

Articulo 1° - Decliranse sujetas a las disposiciones de la presente ley y de sus anexos 1, 11 y 111, todas las fuentes
capaces de producir contaminacion atmosférica nbicadas en jurisdiccion federal y en la de las provincias que adbieran a
la misma.

Art. 2° - La autoridad sanitaria nacional, provincial y de la Municipalidad de la Cindad de Buenos Aires, en sus
respectivas jurisdicciones tendran a su cargo la aplicacion y fiscalizacion del cumplimiento de la presente ley y de las
normas reglamentarias que en su consecuencia se dicten.

Art. 3°- Cuando la emision de las fuentes contaminantes tenga influencia en onas sometidas a mas de una jurisdiccion,
entenderd en la aplicacion de esta ley la comision interjurisdiccional que se constituya de acuerdo con lo dispuesto en el
capitulo V.

CAPITULO IT
De Ias normas de calidad de aire y de los niveles mzximos de emision

Art. 6° - La antoridad sanitaria nacional gueda facultada para fijar las normas de calidad de aire y las concentraciones
de contaminantes correspondientes a los estados del plan de prevencion de situaciones criticas de contaminacion atmosférica,
conforme se establece en el anexo 11 de esta ley. El Poder Ejecutivo nacional, a propuesta de la autoridad sanitaria
nacional queda facultado para modificar los valores establecidos en los anexos 1y II cuando asi corresponda.

Art. 7°- Es atribucion de las autoridades sanitarias locales fijar para cada 3ona los niveles maximos de emision de los
distintos tipos de fuentes fijas, declarar la existencia y fiscalizar el cumplimiento del plan de prevencion de situaciones
criticas de contaminacion atmosférica, con las excepciones a que se refiere el articnlo 3°.

Art. 8°- Compete a la antoridad sanitaria nacional fijar los niveles mdximos de emision de los distintos tipos de fuentes
moviles, con excepeion de las emisiones visibles, y asimismo fijar los procedimientos de medicion correspondientes. Los
[fabricantes de los distintos tipos de fuentes mdviles deberdn realizar los ensayos que certifiquen que las nnidades fabricadas
cumplen las exigencias de la presente ley.

ANEXO II

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P59|268



Contaminante Norma calidad Alerta Alarma Emergencia
(unidad)  de aire

CO®) (ppm) 10ppm-8 15ppm-8 30ppm-8 50 ppm -8

hs. hs. hs. hs.
50ppm-1h. 100 ppm-1 120 ppm-1 150 ppm -1
h. h. h.
NOx (2 045ppm-1 0,6 ppm-1 12ppm-1 04 ppm -24
(ppm) h. h. h. hs
0,15 ppm - 24 0,3 ppm - 24
hs. hs.

SO2 (3) (ppm) 0,03 ppm (70 1ppm-1h. 5ppm-1h. 10 ppm-1h.
ug/m3) 0,3 ppm - 8
(promedio  hs.
mensual)

O3 (y 0,00 ppm-1 0,15ppm-1 0,25ppm-1 0,40 ppm -1
oxidantes en h. h. h. h.
general) (4)

(ppm)

Particulas en 150 ug/m3  No aplicable No aplicable Idem
suspensiéon  (promedio
(mg/m3) (5) mensual)

Particulas 1,0 mg/cm2 30 Idem Idem Idem
sedimentables dias

(6) (mg/cm?2

30 dfas)

Contaminante Método de muestreo Método de analisis

CO Analizador infrarrojo modificado.
Jacobs, M. B. y colaboradores:
"Determinacion continua de CO en
aire mediante un analizador
infrarrojo modificado. (Air
Pollution Control Association
Journal, 9:110, 1959).

NOx Absorcion en medio  Griess-Saltzman. Saltzman, B. E.:
liquido. "Determinaciéon colorimétrica del NOz
en la atmédsfera", Anal. Chem.
26:1949 (1954).

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P60|268



SO2 Absorciéon del gas Modificacion de Pate del método
en medio liquido. West-Gaeke. West, P. E. y Gaceke, G.

C.: "Fijacién del SO2 como
disulfitomercurate y posterior
evaluacion colorimétrica", Anal.
Chem. 28:1816 (1950). Pate, J. B.:
"Interferencia de nitrilos en la
determinacién espectrofotométrica
del SO2 atmosférico", Anal. Chem.
37:942 (1965).

O3y Absorcién del gas  Buffer neutro, ioduro de potasio.
oxidantes  en medio liquido. ".Seleccion de métodos para medicion
de contaminantes atmosféricos",
Interbranch Chemical Advisory
Committee. PHS, publicacién nimero
999, AP 11 Cincinatti, Ohio, 1965

PD-1.
Particulas  Filtracion con  Gravimetria. "Analisis de particulas
en bombas de alto en suspensioén”, Network 1957-61,
suspensiéon  volumen. PHS, publicacién ndmero 978,
Washington D.C.
Particulas  Captacion en Gravimetria. "Método normalizado
sedimentables cilindros abiertos. para el analisis continuo de polvo
sedimentable"

(APM-1 Revisién 1). Air Pollution
Measurement, Committee Air

Pollutions Control Association,
16:372 (1960).

18. Ley N°25916/2004. Gestion de Residuos Domiciliarios. Presupuestos Minimos Proteccién
Ambiental. Se establecen los presupuestos minimos de proteccién ambiental para la Gestién
Integral de Residuos domiciliarios. Disposiciones Generales. Autoridades competentes.
Generacion y disposicion inicial. Recolecciéon y Transporte. Tratamiento, transferencia y
disposicién final. Coordinacién interjurisdiccional. Autoridades de Aplicacién. Infracciones y
sanciones. Disposiciones complementarias.

19.Ley N° 24051/1991. Residuos peligrosos. Ambito de aplicacion y disposiciones generales.
Registro de Generadores y operadores. Transportistas. Infracciones Regimen penal. Autoridad
de aplicacion. Disposiciones complementatias. Prohibese su importaciéon. Reglamentada por el
Decreto 831/94.

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P61|268



20.Resolucion  N° 97/2001. Efluentes liquidos. Manejo sustentable de barros generados. En
Plantas de Tratamiento de efluentes liquidos.Establece las caracteristicas de los barros generados
para disposicién final en rellenos sanitarios.

ARTICULO 2°— La presente norma tiene por objeto regular el manejo, tratamiento, ntilizacion y disposicion
final de los barros resultantes de las diferentes operaciones unitarias que realicen las plantas de tratamiento de
efluentes cloacales, mixtos cloacales-industriales, industriales, agroindustriales y/ o especiales, a efectos de asegurar
una gestion sustentable de estos productos, subproductos y residnos.

ARTICULQO 3°— La presente norma tiene el propdsito de proteger y preservar la salud y el ambiente, resultando
de aplicacion en las diferentes jurisdicciones asi como en las dreas reguladas donde entes priblicos o privados presten
el servicio pitblico de agua potable y cloacas en virtud de potestades otorgadas por ley nacional.

ARTICULO 4°— Quedan excluidos de la presente norma y sujetos a normas especificas de residuos peligrosos,
los barros que puedan presentar por procesos los pardmetros indicados en la Tabla N° 1 o superen el valor-limite
de punto de inflamacion y que ademds posean alguna de las caracteristicas de peligrosidad de la Tabla N° 2, ambas
de! ANEXO 1 de la presente norma.

ARTICULO 5°— Cuando a criterio de la AUTORIDAD DE APLICACION existiera duda razonable
sobre la posible ocurrencia de daiios a la salnd o al ambiente por el manejo, tratamiento, utilizacion y disposicion
final de los barros sujetos a la presente norma, podrd aplicarse la normativa vigente que resulte mds rigurosa.

HIGIENE 'Y SEGURIDAD LABORAL

1. Ley N°19587/72. Higiene y Seguridad en el Trabajo.

Articulo 1°— Las condiciones de higiene y seguridad en el trabajo se ajustarin, en todo el territorio de la Repriblica,
a las normas de la presente ley y de las reglamentaciones que en su consecuencia se dicten.

Sus disposiciones se aplicardan a todos los establecimientos y explotaciones, persigan o no fines de lucro, cnalesquiera sean
la naturalega econdmica de las actividades, el medio donde ellas se ¢jecuten, el cardcter de los centros y puestos de trabajo
y la indole de las maquinarias, elementos, dispositivos o Art. 8°— Todo empleador debe adoptar y poner en prictica
las medidas adecnadas de higiene y seguridad para proteger la vida y la integridad de los trabajadores, especialmente en
lo relativo:

a) a la construccion, adaptacion, instalacion y equipamiento de los edificios y lugares de trabajo en condiciones ambientales
Y Sanitarias adecnadas;

b) a la colocacion y mantenimiento de resgnardos y protectores de maquinarias y de todo género de instalaciones, con los
dispositivos de higiene y seguridad que la mejor técnica aconseje;

¢) al suministro y mantenimiento de los equipos de proteccion personaly

d) a las operaciones y procesos de trabajo.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P 62268



Art. 9°— Sin perjuicio de lo que determinen especialmente los reglamentos, son también obligaciones del empleador;

a) disponer el excamen pre-ocupacional y revisacion periddica del personal, registrando sus resultados en el respectivo legajo

de saludy;

b) mantener en buen estado de conservacion, utilizacion y funcionamiento, las maquinarias, instalaciones y dtiles de
trabajoy

¢) instalar los equipos necesarios para la renovacion del aire y eliminacion de gases, vapores y demas impurezas producidas
en el curso del trabajo;

d) mantener en buen estado de conservacion, uso y funcionamiento las instalaciones eléctricas y servicios de aguas potables;

¢) evitar la acummnlacion de desechos y residuos que constituyan un riesgo para la salud, efectuando la limpieza y
desinfecciones periddicas pertinentes;

1) eliminar, aislar o reducir los ruidos y/ o vibraciones perjudiciales para la salud de los trabajadores;
g) instalar los equipos necesarios para afrontar los riesgos en caso de incendio o cualquier otro siniestro;
h) depositar con el resguardo consigniente y en condiciones de seguridad las sustancias peligrosas;

1) disponer de medios adecnados para la inmediata prestacion de primeros auxilios;

J) colocar y mantener en lugares visibles avisos o carteles que indiguen medidas de higiene y seguridad o adviertan
peligrosidad en las maquinarias e instalaciones;

k) promover la capacitacion del personal en materia de higiene y seguridad en el trabajo, particularmente en lo relativo a
la prevencion de los riesgos especificos de las tareas asignadas;

1) denunciar accidentes y enfermedades del trabajo.
Art. 10. — Sin perjuicio de lo que determinen especialmente los reglamentos, el trabajador estard obligados a:

a) cumplir con las normas de higiene y segnridad y con las recomendaciones que se le formulen referentes a las obligaciones

de uso, conservaciony cuidado del equipo de proteccion personaly de los propios de las magquinarias, operaciones y procesos
de trabajo;

b) someterse a los exdmenes médicos preventivos o periddicos y cumplir con las prescripeiones e indicaciones que a tal efecto
se le formulen;

¢) cuidar los avisos y carteles que indiquen medidas de higiene y seguridad y observar sus prescripciones;

d) colaborar en la organizacion de programas de formacion y educacion en materia de bigiene y seguridad y asistir a los
cursos que se dictaren durante las horas de labor.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P63|268



w

Decreto N° 351/79. Reglamentario de la Ley N° 19587.

Decreto N° 911/96. Reglamento para la Industria de la Construccion.

Ley N°24557/95. Ley de Riesgos del Trabajo. Objetivos y ambito de aplicacion. Prevencion
de Riesgos del Trabajo. Contingencia y situaciones cubiertas. Prestaciones dineratias y en
especie. Determinacion y revision de las incapacidades. Regimen financiero. Gestion de las
prestaciones. Derechos, deberes y prohibiciones. Fondos de Garantia y reserva. Entes de
regulacién y Supervision. Responsabilidad civil del empleador. Organo tripartito de
participacion.

Decreto N° 170/96. Reglamentario de la Ley 24557.

Legislacion Provincia del Chubut

La autoridad de aplicacién es el Ministerio de Ambiente y Control del Desarrollo Sustentable de la
Provincia del Chubut.

1.

Constitucién Provincial, Capitulo VI: Medioambiente.

ARTICULO 109.- Toda persona tiene derecho a un medio ambiente sano que asegura la dignidad de su
vida y su bienestar y el deber de su conservacion en defensa del interés comiin. El Estado preserva la integridad
y diversidad natural y cultural del medio, resguarda su equilibrio y garantiza su proteccion y mejoramiento en
pos del desarrollo humano sin comprometer a las generaciones futuras. Dicta legislacion destinada a prevenir y

controlar los factores de deterioro ambiental, impone las sanciones correspondientes y exige la reparacion de los
daitos.

PROHIBICIONES

ARTICULO 110.- Quedan probibidos en la Provincia la introduccion el transporte y el depdsito de residuos
de origen extraprovincial radioactivos, toxicos, peligrosos o susceptibles de serlo. Queda igualmente probibida
la fabricacion, importacion, tenencia o uso de armas nucleares, bioldgicas o quimicas, como asi también la
realizacion de ensayos y experimentos de la misma indole con fines bélicos.

AMPARO AMBIENTAL
ARTICULO 111.- Todo habitante puede interponer accion de amparo para obtener de la antoridad judicial

la adopcion de medidas preventivas o correctivas, respecto de hechos producidos o previsibles que impliquen
deterioro del medio ambiente.

Ley XI N° 35. Cédigo Ambiental de la Provincia del Chubut. (2005). En su articulo 1 se
establece como objeto del mismo la preservacion, conservacion, defensa y mejoramiento del
ambiente de la Provincia, estableciendo los principios rectores del desarrollo sustentable.
Contempla los presupuestos minimos establecidos por la normativa nacional en materia
ambiental. Trata temas de medioambiente en general, de evaluacién de impacto ambiental, y
de distintos tipos de residuos.

En el Libro Segundo Titulo I - Del estudio de Impacto Ambiental - se enumeran las
actividades degradantes o susceptibles de serlo que deberin someterse a una evaluacién de
impacto ambiental. Definiendo para la evaluacién de impacto cudles son los datos minimos
que la deben componer: identificacién del proyecto, descripcién de todas las etapas del
proyecto, descripcién de los aspectos generales del medio ( natural y social), estimacién de
impactos positivos y negativos del proyecto sobre las componentes del medio, descripcion de

las medidas de prevencién y mitigaciéon para reducir los impactos ambientales adversos

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P64]|268

de



identificados pata cada etapa del proyecto, planes de contingencia para las actividades de
riesgo, programa de monitoreo ambiental . La ley exige que el estudio de impacto ambiental
debe ser suscripto por un responsable técnico y define cuiles profesionales podran asumir
tal responsabilidad. Se establece que el estudio de impacto ambiental serd sometido a una
audiencia publica definiendo su metodologia y alcance. Finalmente puntualiza que sera la
Autoridad de Aplicaciéon quien analizara el estudio de impacto ambiental en conjunto con los
resultados de la audiencia publica y emitird las opiniones correspondientes, las que se haran
publicas.

En el articulo 164 deroga las leyes N° 1503 ( Ley de Proteccién de las Aguas y la Atmosfera),
N° 2469 ( Prohibicién de devolver al mar el producto de la pesca comercial), N® 3742(
Adhesion a la ley nacional N° 24051 de Residuos Peligrosos), N® 3787 (Registro Provincial de
Materiales radiactivos), N° 3847 (Vertimiento de desechos en el mar), N® 4032 (Evaluacién
de Impacto Ambiental), N° 4112 (Certificado de Control Ambiental de la Actividad
Petrolera), N° 4563 (Ley General del Ambiente), N® 4834 (Fondo Especial de Evaluacién y
Gestiéon Ambiental), N° 4996 (Ley de relevamiento y tratamiento de los PCBs) y N°® 5092
(Residuos patogénicos — biopatogénicos)

3. Decreto N° 2304/05. Promulga la ley N° 5439.

4. Decreto N° 185/09. y sus modificatotios Decretos 1476/11 y 1003/16
Reglamentario de la Ley XI Nro 35 Cédigo Ambiental de la Provincia del Chubut
Reglamenta el Titulo I, Capitulo 1 y el Titulo XI Capitulo 1, del libro segundo de la Ley.
Legisla sobre el Procedimiento de Evaluaciéon del Impacto Ambiental . Regula los
mecanismos que aseguren la ejecucion de las Obras de acuerdo a lo determinado por la
autoridad de aplicaciéon y garantiza el acceso a la informacién publica . Establece los plazos,
modalidades de presentacién y analisis de la documentacion.

5. Ley N° 3257/89. Proteccion de la Fauna Silvestre Provincial. Declaracion de interés publico.
Caza. Tasas. Direccién de fauna silvestre. Autoridad de aplicacion. Permisos de caza. Caza
comercial. Temporada de caza. Caza deportiva. Subproductos frigorificos.

6. Decreto de vuelco 1540/16. Establece los requisitos de vuelco a cuerpos receptores en el
marco de su competencia

CAPITULO I

DE LA CONSERVACION DE LA FAUNA (articulos 1 al 18)

ARTICULO 1° Declarase de interés priblico la evalnacion, preservacion, propagacion, repoblamiento y aprovechamiento
racional de la Fanna Silvestre que temporaria o permanentemente habite en la provincia del Chubut considerindosela
un recurso natural cuyo manejo es responsabilidad del Estado Provincial.

ARTICULO 4°.- Esta Ley estd referida a la Fauna Silvestre con excepcion de peces, moluscos y crusticeos.

5. Decteto Reglamentario N° 868/90. Conservacién de la fauna.

6. Ley N° 26/58. Ley de Pesca Provincial. Se reglamenta la pesca provincial

7. Ley N°5095/04. Ley de pesca deportiva en aguas continentales o interiores de la provincia.
Creacion del Registro Provincial de Entidades Colaboradoras en materia de pesca deportiva.

8. Ley N°4148/96. Ley de Aguas. Se aprueba el Cédigo de Aguas que forma parte de la Ley.
Ambito de aplicacién. Politica hidrica. Dominio. Usos comunes. Usos especiales.
Concesiones. Abastecimiento de poblaciones. Uso agricola, industriales, minero , turistico.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P65]|268



9.

Distribucién categorias de aguas. Contaminacion ambiental. Servidumbres administrativas.
Servidumbres de acueductos. Fondo Provincial de aguas. Impuestos jurisdiccionales.
Sanciones.

El Cédigo de Aguas de la Provincia del Chubut, Ley 4148 en el Libro 1°, Titulo I, Capitulo I,
el art. 2° dispone que el Estado provincial promoverd todo lo necesario para el estudio,
administracion, aprovechamiento, control, conservaciéon y preservacion del recurso hidrico
del dominio publico y privado en el territorio provincial, en funcién del interés general y
cuidando de mantener un adecuado equilibrio con la naturaleza y la armonia con el uso de los
demas recursos naturales.

Elart. 19 establece que la Autoridad de Aplicacion llevara en concordancia con las Direcciones
de Catastro y el Registro Publico de la Propiedad Inmueble, un censo de las aguas superficiales
y subterraneas en el que se especificara la ubicacién de los cursos de aguas, lagos, fuentes,
lagunas, esteros, acuiferos y sus respectivos regimenes hidrolégicos, caudales y niveles
acordados, usos otorgados, naturaleza juridica de los derechos acordados, obras de regulacién
y derivacién efectuadas y aptitud que tengan o puedan adquirir las aguas para servir usos de
interés general.

Decteto Reglamentario N° 102/95. Cédigo de Aguas

10. Ley N° 4541/99. Creacion de unidades de Gestién de Cuencas

Artienlo 1°.- E/ Poder Ejecutivo Provincial implementard la creacion de unidades de gestion en las cuencas naturales

de los rios de su_jurisdiccion, como asi también su participacion en la de aquellas gue comparte con otras provincias

otro pais, de acuerdo con lo establecido en el articnlo 4° de la Ley N° 4.148.

Artienlo 2°.- A los efectos de esta ey serd considerada como cnenca hidrogrdfica a la unidad territorial formada por

un rio, sus afluentes y el drea colectora de sus agnas, y se denominard a las respectivas unidades de gestion de las mismas

como “Comités de Cuenca”.

9.

Ley N° 1119/73. Ley de Conservacion de suelos. Declara de interés publico la conservacion
de suelo, entendiéndose por tal el uso racional del mismo con miras al mantenimiento y/o
mejoramiento de su capacidad productiva ( Art. 1°). Asi faculta al Poder Ejecutivo a adoptar
por medio de las reparticiones competentes medidas tales como reglamentar el desmonte de
la vegetacién arbérea o arbustiva y los aprovechamientos forestales en funcién de la relacién
agua-suelo-bosque, como asi también la explotacion pastorial en el ambito forestal, conforme
a la ley forestal vigente.

Asimismo a los fines de la lucha y prevencién, podrd entre otras cosas ejecutar el
reconocimiento y relevamiento general de los suelos erosionados, degradados y decapitados,
estableciendo las causas, intensidad y extensién de los petjuicios eventuales y/o producidos,
determinando los procedimientos para prevenitlos y combatirlos (art. 8% inc. a). También
ejecutar el relevamiento y estudio de las capas fredticas en relacién con el suelo y la explotacion
agricola (inc. ), y posibilitar el uso econémico de semillas, plantas y maquinarias especializadas
para la conservacién del suelo, inc. j).

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P 66|268



10. Ley N° 4617/2000. Sistema de Areas naturales protegidas. Modifica a las leyes N° 2161 y
4217.

11. Ley N° 3373. Modificatoria de la Ley N° 3257 de Conservacién de la Fauna Silvestre.

12. Ley N° 3559/90. Proteccion de yacimientos arqueoldgicos, antropolédgicos y paleontolégicos.
Ruina. Sitios arqueol6gicos. Dominio Publico. Registro Unico del patrimonio arqueoldgico,
antropolégico y paleontolégico. Fondo especial del Patrimonio arqueoldgico, antropolégico
y paleontolégico.

13. Ley N° 4291/97. Matco Regulatotio del Setvicio de Agua Potable y Cloacas.

CAPITULO 1
MATERIA REGIDA POR LA PRESENTE LEY

ARTICULO 1°- El servicio publico regido por la presente ley. Se regird por la presente Ley, el servicio pitblico que
consiste en la captacion, potabilizacion, transporte, distribucion y comercializacion de agua potable, y la canalizacion por
colectores, tratamiento, disposicion, transformacion y comercializacion de desagiies cloacales, efluentes industriales que
sean  susceptibles  de  ser  vertidos  en el sistema  cloacal  y  desagiies  pluviales.

ARTICULO 3°.- Titular del servicio. El titular del Servicio priblico de agua potable y desagiies cloacales es el Estado
Provincial y los Municipios de conformidad con lo previsto en el Articulo 60° del Cidigo de Agnas. Estos servicios
podran ser prestados por terceros en cuyo caso serdn considerados titulares del derecho de concesion del servicio priblico.

ARTICULO 4°.-Competencia. La competencia para la prestacion del servicio priblico del gue trata esta ley corresponde
al Estado Provincial o Municipal de acuerdo con lo establecido en la Constitucion Provincial. En lo relativo al ejercicio
del poder de policia sobre los servicios se ejercerd en forma conjunta por el Estado Provincial y Municipal en todo cuanto
sea materia de la legislacion General de la Provincia y serd ejercido en forma exclusiva por el Estado Municipal en
canto sea propio de la organizacion del servicio o de los contratos de concesion si éste fuera el caso.

ARTICULQO 5°- Servicios excluidos. Las disposiciones de esta Ley no se aplicarin a los servicios que se presten por
la Provincia en forma directa y con cardcter de fomento. Si se prestaren por terceros se aplicard la normativa de ley.

CAPITULO n
PRESTACIONES DE LOS SERVICIOS

ARTICULO 6°.- Actividades comprendidas. Las actividades comprendidas son la obtencion y captacion de agnas en
forma directa o proveida por el Estado Provincial o Municipal, el tratamiento de la misma para dotarla de condiciones
de potabilidad, el almacenamiento, transporte, distribucion, comercializacion_y entrega a los usuarios. La recoleccion,
transporte, tratamiento y disposicion de los efluentes cloacales o industriales susceptibles de esa actividad y las redes de
desagiies pluviales.

ARTICULO 7°.- Caracteres del servicio. El servicio debe ser prestado en forma regular, continua, uniforme y general,
Y en las condiciones de calidad exigidas, a todos los usuarios que se encuentren en sitwacion de recibirlo.
ARTICULO &°.- Prestadores. A los efectos de esta Ley se considera prestadores a los sujetos definidos en el Artienlo
60 de la Ley N’ 4148 (Cddigo de Agnas).

ARTICULO 9°.- Obligatoriedad para el prestador. Bl titular del servicio esta obligado a prestarlo a todos los usuarios

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P67]|268



que se encuentren en condiciones de ntilizarlo segin se establezca en el Contrato de Concesion, o en la norma legal que
rija ¢l servicio. Bl incumplimiento de esta obligacion debe ser previsto en los ordenamientos que se dicten por actos
legislativos, administrativos o contractuales con la finalidad de prestar el servicio, y acarreard las sanciones que se
encuentren dispuestas en dichos ordenamientos HOrmativos.

ARTICULO 10°.- Obligatoriedad para el nsnario. La conexion al servicio de agua potable y desagiies cloacales serd
obligatoria para todos los propietarios, individuales o consorcios previstos en la Ley N° 13.512, poseedores y tenedores
por cualguier titnlo de inmuebles que se encuentren en las condiciones indicadas en esta ley. Los servicios internos de agna
Y desagiies deben ser instalados y mantenidos por los obligados en las condiciones reglamentarias que se fijen para los
misINoS.

ARTICULO 11°.- Obligacion de pago. Los sujetos indicados en el Artienlo 10 de este Marco Regulatorio estin
obligados al pago de los servicios en la forma que imponga el régimen tarifario. Los responsables podrin requerir la no
conexcion o desconexion del servicio de los inmuebles deshabitados, debiendo pagar el cargo correspondiente.

ARTICULO 13°.- Desagiies cloacales alternativos. La ntilizacion del servicio priblico de desagiies cloacales es
obligatoria para los sujetos definidos en el Articnlo 22 del presente Marco Regulatorio a partir de su puesta en
Sfuncionamiento por parte del prestador. El usuario no podrd utilizar otros desagiies o volcamientos complementarios o
sustitutos,  salpo  que  medie  auntorizacion — expresa  de  la  awtoridad  de  aplicacion.

ARTICULO 14°- Regularidad del suministro. El suministro debe estar sujeto a normas preestablecidas en los
reglamentos, contratos u otros instrumentos destinados a reglarlos y ajustarse permanentemente a ellas. Estas reglas deben
establecer las condiciones de presion y de caudal, para el agna, y la fluencia y capacidad de recepcion, para los desagiies
cloacales.

ARTICULO 15°.- Continnidad del servicio. El servicio se prestard en forma continna. Las interrupciones causadas
por necesidades técnicas deben ser anunciadas previamente. Para toda interrupcion del servicio, debe contarse con un
dispositivo de prestacion de Servicios de emergencia.

ARTICULO 18°- Calidad de efluentes. Los Prestadores de los servicios deben controlar la calidad de las agnas
residuales y los barros resultantes de su tratamiento, antes de su disposicion final. El prestador es responsable de la
aplicacion — de  la  legislacion  provincial  sobre  medio  ambiente  en lo  que  sea  pertinente.

ARTICULO 21°.- Obligaciones de los prestadores. Los prestadores del servicio tendrdn a su cargo el cumplimiento de
las siguientes obligaciones:
a) Prestar el servicio de conformidad con lo que dispone esta ley, las normas especificas en virtud de las cuales se los haya
organizado para la prestacion del servicio, los contratos de concesion de acuerdo a los cuales los presten, los reglamentos
que dicten las antoridades competentes para la regulacion del servicio, las leyes de aguas, de preservacion de las agnas y
la atmdsfera, de impacto ambiental y demds leyes que contengan obligaciones a observar en relacion con las actividades
propias del servicio de que se trata en la presente ley.
b) Proporcionar la informacion sobre su actividad, resultados econdmicos, evolucion técnica, cumplimiento de planes de
obras y expansion de servicios, y demds informacion a que esté obligado por las normas legales o contractuales que
gobiernen el servicio, y toda otra informacion que las antoridades competentes en la materia le requieran.
¢) Disponer de los medios que permitan la ejecucion de los controles externos que se establecen en esta ley.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P68|268



d) Establecer un servicio de informacion, atencion_y asesoramiento a los usnarios, con cargo de entregar constancia en
todos los casos de prestaciones 0 solicitudes qgue éstos efectsien.
¢) Proponer a las autoridades de control los reglamentos y normas necesarios para la ejecucion del servicio.
f) Preparar anualmente los planes de operacion, inversidn, mejoras y expansion de los servicios, que deberan ser aprobados
por el Titular del Servicio.
8g) Dar acceso a la informacion y atender las reclamaciones que le formulen entidades de usnarios y consumidores
debidamente reconocidas.
h) Recomendar a la Antoridad de Aplicacion de este Marco Regulatorio y al titular del Servicio o Titular Concedente
la necesidad de excpropiacion de inmuebles y la constitucion de restricciones al dominio y servidumbres necesarias para la
prestacion de Servicios.
7) Acordar con los organismos priblicos, prestatarios de servicios piiblicos y con los particulares el uso comiin del suelo o
subsuelo y de los recursos naturales, cuando sea necesario para la construccion y explotacion de las obras previstas, con
la  correspondiente  aprobacion  de  la  Autoridad  de  Aplicacion  de  este Marco  Regulatorio.
) Utilizar la via piiblica cumpliendo con las normas aplicables y ocupar el subsuelo para la instalacion de canierias,
conductos y obras afectadas al servicio, previa aprobacion del proyecto por la Autoridad de Aplicacion de este Marco
Regulatorio.

k) Gozar de la exclusividad de la prestacion del servicio dentro del drea de explotacion que le haya sido adjudicada.
/) Facturar  y cobrar los Servicios que preste, por 5t 0 por terceros.

ITI.A.4 Vida Util de Proyecto

En general los proyectos de este tipo se hacen con una proyeccién a 20 afios esto es a los fines
de hacer proyecciones de demanda y dimensionar las instalaciones . Sin embargo las instalaciones de
potabilizacién bien mantenidas tienen una vida util mucho mas extendida, por ejemplo los
decantadores en la planta potabilizadora numero 1 son de la década de 1960/1970 y siguen operativos
. Esto es valido para obras de hormigon en caso de ser Metalicas la vida util si es mucho mas
acotada

También cabe discernir entre las Obras de Hormigon y las instalaciones electromecanicas que si tienen
una vida util mas acotada tanto por el desgaste como por la obsolescencia de las tecnologias.

Lo que habitualmente ocutre es que con el transcurso del tiempo se sacan de servicio equipos

electromecanicos se les hace una puesta a 0 de los componentes erosionados y se repone para el
servicio

ITIAS5 Plan de Trabajo y Curva de Inversiones

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P69|268



de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P70|268

/K.
7

P //_ﬁ_ﬁ }
S



Oferente: FABRI S.A.

Representarite Técnico: Pescuma, Horatio Gabriel

Plan de Trabajos e Inversiones de la Oferta

DESCRIPCION % Incid Monto ltem ($) 09-05-22 30-06-22 31-07-22 31-08-22 30-09-22 31-10-22 30-11-22 31-12-22 31-01-23 28-02-23

TRABAJOS GENERALES 8,5% 37.198.367,49

OBRA DETOMA 12,0% 53.949.386,32

MODULO PRESEDIMENTADOR 32,8% 142.983.441,15

EXTRACCION BARROS 3,1% 13.541.500,55

DOSIFICACION DEPAC Y POLIELECTROLITO 3,8% 16.750.802,79

PUENTE TUBERIA 14,4% 63.351.740,30

TABLEROS DE COMANDO Y FUERZA MOTRIZ 5,2% 22.809.991,88

INSTALACION ELECTRICA-SUBESTACION TRANSFORMADORA 18,0% 80.074.924,93

TAREAS Y ESPECIFICACIONES COMPLEMENTARIAS 2,3% 10.108.218,29

Y%de avance del mes 24%% 249% 3% A7 60% ! BBu% B

Yde avanee acumulade 249 498% 8,10% 11.24% 16,11% 7% 3.08% 41.40% B1.28%

Previsto
Inversion del mes () 196967784 1.950.677.84 BIES24207 BT || 2n4evsm | 20Mbabuet | enbedrady | wumeyads | 4ssesavsan

Iversian aeumulada () 196967784 2192938567 3560050844 52080600 || Tosebines | womsmner | wadersues0 | wpamonia | 22sbOnEhAL

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing
Gallastegui.R R.P.C.A N°144P71]|268

1



Oferente: FABRIS.A.

Representante Técnico: Pescuma, Horacio Gabriel

Plan de

Trabajos e Inversiones de la Oferta

31-03-23

30-04-23

31-05-23

30-06-23

31-07-23

31-08-23

30-09-23

31-10-23

30-11-23

31-12-23

31-01-24

28-02-24

8,28%

6,19%

5,29%

4,87%

8,54%

8A42%

3,13%

2:43%

172%

048%

037%

D37

68,495

74,68%

79,87%

84,55%

88,09%

21,50%

24.83%

27,06%

28.78%

29.26%

99,63%

100.00%

36.512.167,41

27.278.788,74

23.324.488,96

26.186.297,88

15.610.741,22

15.081.521,37

B778.088,98

1©.715.203,4%

7.875.407,28

2.410. 787,38

183379383

1633.793.53

301.808.520,32

IAP Proyecto
Gallastegui.R

329.177.310,06

352.501.799,02

R.P.C.A

372.652.096,97

388.262.838,18

403.324.359,55

417.099.418,53

“Ampliacidn de Planta Potabilizadora N° 1.
N°144P72|268

427.814.621,98

Obra de

435.390.029,26

437.500.78%,6%

439.134.580, 1

W40 T76B.373,770

Toma y Presedimentadores” Ing

o

]

N
>

.



Curva de certificacion

0,

9,8
9,34%9,34%

8,93%
8,28%

6,60%
’ 5,19%

5,29%

4,87% 4,57%

3 54%
3,12%3,14% 2%73,42%3 139,
2,49%2,49% 2.43%
172%

Q,48%0,37%0,37%

16 17 18 19 20 21 22

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing
Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 73]|268




[I1.A.6. Ubicacion Fisica del ProyectoImplantacmn presedimentador .Margen opuesta del Rio Chubut

'i-.‘w‘_-?:ﬁ < SE LN n 7 )

' Area de Implantacion Presedimentador .. G LR T Leyenda
Vi ! Cancha De (8) Huracan

a £ s 2 ’ departamento San Benito
v' v' \ N L f . S + Elemento 1
\ “ ' ‘ Elemento 2
La Romana
! Medida del poligono
Shoping Portal Trelewy

GoogleEafth

Miae

IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing

Gallastegui.R R.P.C.A N°144P74]|268



La provincia del Chubut tiene una superficie total de 224.686 km?, que representa el 6% de la superficie
total del pafs. A su vez, la superficie que corresponde al Departamento Rawson/alcanza a los 3.922 km?2.

Mapa de la Provincia del Chubut donde se pueden observar los departamentos

Trelew esta situada a los 65° de longitud Oeste y a los 43° de latitud Sur, al norte del Valle Inferior del Rio
Chubut, fue fundada en 1886 como punta de ricles del ferrocarril entre el Valle y el Golfo Nuevo (Puerto
Madryn). Es la segunda ciudad de la provincia por magnitud poblacional y desarrollo econémico-social y
una de las ciudades mas pobladas de la Patagonia, 100.000 habitantes. La ciudad de raigambre agropecuaria,
centro de comunicaciones y transporte, fue asiento de los técnicos del ferrocarril, tomando las caracteristicas
del pueblo galés en el trazado interno y la construccion de sus viviendas.
Trelew cuenta con una supetficie total de 249 km?, de los cuales el 6,43% esta urbanizado (16 km?), siendo
la segunda ciudad provincial en tamafio después de Comodoro Rivadavia.
Vias de comunicacion

Esta comunicado con el Norte y el Sur por la Ruta Nacional Nro 3 y con el valle inferior y Esquel por la
Ruta Provincial N° 25

La ciudad de Trelew se encuentra comunicada a través de dos rutas principales:

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P75|268



. Ruta Nacional N° 3 con direccién norte — sur uniendo a Buenos Aires (km0) con
Ushuahia (km 3.062) por la costa Atlantica.

. Ruta Nacional N° 25 con direccién este — oeste, vincula a Rawson (km0), capital de la
provincia, con Esquel (km 620) en la cordillera de los Andes, pasando por Trelew (km20) y
por la regién del valle inferior del Rio Chubut.

Regionalmente, se llega a Trelew desde Rawson, distante 18 km por la ruta nacional n® 25 y por la ruta
provincial n° 7, ambas pavimentadas.

Por su posicion geografica en Patagonia Sur, Trelew es una agente natural de redistribucién de
personas y cargas siendo el actual desafio transformarse en la conexion de esta region con el resto del

pais, el MERCOSUR y el resto de los bloques econémicos del mundo.
Variables que fundamentan esta afirmacion:

* La ciudad, se encuentra situada entre los puertos de Rawson (a 20 km al sureste) por RN. 25y
Pto. Madryn (65 km. al norte) por RP. 1y 2y RN. 3; los que combinan actividades como la pesca,
el transporte de minerales y cargas generales, constituyendo el dltimo de los nombrados, uno de

los puertos de aguas profundas mds importantes del litoral maritimo argentino.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P76]|268 1

I >
pe



Area projegics

TN =

{1}

Sera Chata

enepiarEY 5o S UETRE N

COMARCA
O DISTRITO
NORESTE DEL CHUBUT
RUTAS

AMEGHINO

UZCUBUN www.chubutur.gov.ar

El presedimentador se ubicara en la margen opuesta del Rio a la que se encuentra actualmente la planta
, la ubicacién de la planta  es Ruta 25 y Puente Mafia sobre el Rio Chubut , sus coordenadas GPS
son 43° 16 "33 55” Sury 65 ° 16" 21 06 Oeste

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P77]|268



ITII.A.8 .- Estudios y criterios utilizados para el emplazamiento del Proyecto

En el predio ocupado por las actuales instalaciones de la planta potabilizadora numero 1 no hay espacio
fisico para implantar ninguna unidad de proceso por otra parte se ha pedido en diferentes oportunidades
a través del Intituto Provincial del agua remover la toma actual consistente en pontones flotantes sobre
un muelle que avanza sobre el cauce del tio hasta practicamente alcanzar la margen opuesta, ya que
cuando hay arrastre de maleza y troncos en el rio estos quedan embancados sobre los pilotes (en
ocasiones se producen jangadas de troncos que han hecho peligrar su estabilidad ) obstruyendo la
normal circulacién.

Dado que la municipalidad cuenta con tierras de su propiedad en la margen opuesta del Rio se decidio
avanzar allf con un proyecto que modifica la obra de toma , ahora sera un canal de aduccion tipo darsena
y un pozo de bombeo con Bombas sumergibles y prevé la construccién de los presedimentadores de
alta tasa para el tratamiento de altas turbiedades motivo de la presente obra. Otros aspectos relevantes

que hacen a la eleccién del sitio son :

. Actualmente no tiene uso productivo y no cuenta con elementos naturales relevantes
o ecosistemas de relevancia ecologica que puedan ser perjudicados por el desarrollo del
proyecto.

. Dispone de supetficie suficiente para construir las instalaciones del presedimentador
tal como esta concebido y inclusive se esta evaluando la construccién de una cisterna ya que la
planta potabilizadora numero 1 no dispone de una reserva de agua tratada para ser utilizada
ante eventuales salidas de servicio de la planta por picos de turbiedad u otras eventualidades.

. Se encuentra localizado en la zona riberefa del Rio Chubut, lo que minimiza la
inversion en las obras de captacién y reduce al minimo los costos de bombeo de agua cruda.

. Presenta una situacién estratégica con respecto a la ciudad de Trelew, por lo que se
encuentra equilibrada la cercania con la poblacion a servir y la fuente de captacion.

. Es accesible, por lo que se aprovechara el actual camino de acceso a la Planta Industrial
no debiéndose construir nuevos caminos. No se presentaran impactos ambientales derivados
de la construccion de nuevas vias de acceso.

. Disponibilidad de servicios (electricidad, caminos, agua). Se minimizan los costos de
obra al contar con los servicios basicos. Asimismo se minimizan los impactos ambientales
derivados de realizar red de agua, red de energia y caminos.

II1.A.9.- Colindancias del Predio

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P78]|268



Todos los sectores aledafios a esta obra estan ocupados por bartios residenciales solo por citar los mas
cercanos : Barrio los Mimbres o Barrio Los pinos , ruta mediante se encuentra el Club Huracan con
canchas de futbol de césped reglamentaria , Canchas auxiliares y canchas de futbol 5 con césped
sintetico ademas tiene un area de canotaje y de esparciamiento . Por Avenida Hipolito Irigoyen hacia el
centro de la ciudad hubo en el pasado una embotelladora de gaseosas linea pepsi y ya en direccion a
rawson saliendo por ruta 7 encontramos el Shoping de Cencosud ( con locales comerciales , patio de
comidas , un easy y un vea ), Depositos de materiales de construccion de las firma VS , canchas de
futbol 5 y Mayoristas alimenticios como Diarco. En direccién por ruta 25 hacia el sur nos encontramos
con un intercambiador con cruce de rutas 3 ,25 y la posibilidad de retomes y 2 estaciones de servicio

una sobre ruta 25 camino a Rawson y otro sobre ruta 3 saliendo hacia comodoro.

ITI.A.10.- Situacién Legal del Predio

El predio donde se implantara es propiedad del Municipio de Trelew y a sido destinado a la construccién
de los modulos de sedimentacién de alta tasa motivo de la presente obra . Debe recordarse que la
Municipalidad es la duefia o concedente de los servicios de agua y cloaca y que concesiona los mismos
a la prestataria Cooperativa Electrica de Consumo y Vivienda Ltda de Trelew . Toda obra que se
construya en el marco de la concesién y que sea a los fines de la prestacién de estos servicios es
propiedad de la Municipalidad de Trelew

III.A.11. Requerimientos de Mano de Obra en las distintas etapas

Etapa de Construccién
1. Un (1) Jefe de Obra (Ingeniero Civil)
Un (1) Capataz general de obra
Un (1) Sub-capataz
Un (1) Agrimensor o topdgrafo
Un (1) Administrativo Operatios

o vk wnN

Quince (15) oficiales especializados:  carpinteros, armadores,
soldadores, montadores, electricistas, maquinistas

7. Veinte (20) ayudantes

I11.3.2. Etapa de Operacién

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P79]|268



La planta se mantendra en operaciéon durante las 24 horas del dia implementiandose el trabajo en tres
turnos diatios, para lo cual se requerira el siguiente personal:

Categoria Cantidad
Jefe de Planta 1 (uno)
Capataz 1 (uno)
General/Operacion

Jefe de Mantenimiento 1 (uno)
Director de Laboratorio 1 (uno)
Operadores de Planta 10 (siete)
Administrativo 1 (uno)

ITI.B.2. Obra civil desarrollada para preparacion del terreno
A los efectos de preparar el terreno para la ejecucién de las obras se desarrollaran las siguientes tareas:

1. Repaso v apertura de calle

El acceso existente es muy precario es de tierra negra y no esta consolidado por lo cual se debe
rellenar, compactar, nivelar y enripiar.

2. Colocacién de cartel de obra.

3. Limpieza desmonte del terreno. Se removeran arboles, plantas, arbustos, malezas,
rollizos y otros restos forestales productos de talas previas, alambres, maderas y otros residuos
sélidos que se encuentran sobre el terreno. La superficie a afectar en estos trabajos serd del
100 % de un total de 1.850 m? disponibles para la construccion.

Al tratarse de un predio con presencia parcial de especies arbérea y arbustiva las tareas de
limpieza y desmonte (si bien se trata de una zona con fuerte impacto antrépico) impactaran
negativa, permanente y de manera significativa sobre la componente del medio natural Flora
particularmente sobre la cobertura vegetal, por lo que se realiz6 un relevamiento de las especies
arbéreas y arbustivas existentes presentandose una propuesta de medidas compensatorias
para dicho impacto. Ver FORESTACION en el ANEXO DOCUMENTOS.

4. Destape vy relleno del sitio. Consiste en retirar la capa fértil del suelo, parte de este
material serd rescatado y colocado en las areas a parquizar dentro del predio. Se realizara el destape
de todo el sector del predio donde se construirin los distintos componentes de la Planta
Potabilizadora y los Edificios. El espesor promedio de destape serd de 0.30 m.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P380|268



Para alcanzar la cota de nivelacién indicada en los planos, se deberi realizar desmonte y/o relleno,
de acuerdo a los perfiles del terreno.

Para el relleno que tendra como minimo 0.60 metros de espesor se empleara material granular de
la zona (gravas o ripios naturales, con finos calcareos sin plasticidad, con tamafio maximo de 2”)
en capas de no mas de 0.20 metros de espesor cada una. Hstas capas seran adecuadamente
humedecidas y uniformemente compactadas con medios mecanicos

5. Excavaciones para fundaciones v cimientos.

Se utilizaran fundaciones del tipo directa, placas de fundacién apoyadas sobre rellenos granulares,
ejecutados sobre los limos granulares. Los presedimentadores se construirin sobre rellenos
realizados una vez ejecutada la nivelacién del terreno existente.

El fondo de las excavaciones sera previamente nivelado y apisonado.

6. Terraplenamiento con compactacién especial. Las estructuras llevaran en todo su

perimetro un terraplén hasta la cota indicada en el proyecto. Dicho terraplén debera cumplir
con las condiciones de compactacion tal que adquiera la compacidad del terreno natural. Para
lograr esto se colocara la tierra en capas sucesivas de 30 cm de espesor, humedeciendo y
compactando el terreno con medios mecanicos. La pendiente sera 1:4.

7. Instalacién del obrador. En las etapas previas de la obra y durante los movimientos
de suelo no se requerira un obrado si se instalara una casilla con grupo sanitario para que
pernocte un sereno custodiando las maquinas y equipos . Conforme la obra avance la empresa
evaluara la instalacién de un obrador en el interior del predio donde se desarrollara la obra.
Las previsiones a tales fines son oficinas de 12 m? para uso de la inspecciéon de obra y el
personal técnico de la empresa, depdsito de acopio de materiales de 100 m? en el cual
funcionaria también el pafiol de la obra. Durante la obra se instalaran bafios quimicos
destinados al uso por parte del personal de la obra. Se contratara dicho servicio a una empresa
habilitada que los instalard en cantidad necesaria y realizara la limpieza y desagote periédicos
y el retiro de los mismos una vez concluida la obra. El obrador contard con servicio de energia
eléctrica y vigilancia. El agua potable para consumo del personal esta disponible in situ en la
Planta Potabilizadora N° 1

Todos los espacios cubiertos generados a los fines de la ejecucion de las obras seran de caracter
temporal y se desmontaran una vez finalizadas las tareas inherentes a la ejecucion del proyecto.

En el area de construccién no se requerira de la instalacién de campamentos, en su mayorfa
se empleara mano de obra de la localidad. La mano de obra que resida fuera de estas
localidades utilizard los servicios de hospedaje y comedor que existen en Trelew.

Para las tareas descriptas se emplearan equipos viales tipicos tales como topadora,

IIIB.3. Preparacién del sitio — Construccion. Equipo requetido

Descripcion Cant. | Marca Tipo/Modelo Caracte.nstlcaS
Potencia - Cap.
Motoniveladora articulada Komatsu 1 GDO0623A 30426676 150

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P81|268




Cargadora  Frontal art. s/neum.| 1 WA-320-11LC 30426193 150
Komatsu
Compactador vibratorio Mller 1 VAP70 5170.49 155 140
Vibrador de inmersion DYNAPAC 2 AA-s 2
Mezcladora Hormigonera LASTON 2 5/8s 7.5
Grupo Electréogeno TRADINSA 1 Perkins 85
Camién volcador 12 m3 2 697N SSH-475 260
Retroexcavadora sobre oruga 1 Komatsu PC200L-C-| 26511238 148
8
Retroexcavadora 1 Terex TX77660B-1 92
Cortadora dobladora de H° SIMPELLI | 1 TP-30/35 8
Pick Up Isuzu doble cabina 1 Tsuzu EWX-464 2.8 TD
Hormigonera de 250 litros 2 Cavallim 3
Teodolito Top Com con tripode 1 DT-104 JK-1574
Camién Fiat IVECO 1 Fiat GWE-345 180
Pick up doble cabina 1 Toyota Hilux 2KD-7787331 | 25 TD
Lotes de herramientas menores
I1IB.4. Materiales que se utilizaran en ambas etapas
Preparacién del sitio — Construccién — Materiales
Descripcion Unidad
Perfil 4ngulo 6" x 1/2" m
Tubo estructural 200 x 200 m
Perfil IPN 500 m
Varilla roscada M20 x Tm un
Tuerca M20 un
Arandela M20 un
Planchuela 6" x 1/4" m
Metal desplegado 500-30-30. Panel 1000 x 3000 un
Pintura epoxi - Avantguard 750 It
Cable acero D=60 mm m
Prensacables un
Guardacabos un
Tensor galvanizado un
Péndola 2,2 cm m
Acero ADN 420 kg
Planchuela 2" x 1/2" kg
Cafio PVC @63mm clase 6 x 6m un
Arena lavada m3
IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

N°144P 82268

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A




Brida DN300 Slip On S.150 Lbs. AISI 304

Cafio 12" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Codo DN300 AISI 304 SCH.40 Unidad
Bulon 7/8" ¢/2tca + 2 plana DIN975 AISI304 (12 Uni.) Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm Unidad
Brida DN300 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Brida DN60O Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Cafio 12" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Cafio 24" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Bulon 7/8" ¢/2tca + 2 plana DIN975 AISI304 (12 Uni.) Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm Unidad
Junta de desarme DN300 Unidad
Junta de retencion DN300 Unidad
Valvula esclusa de 12" con actuador manual Unidad
Brida DNG0O Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Brida DN500 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Reduccion Concentrica 24"x 20" SCH40 Unidad
Bulon, Tuerca, arandelas (12 Cu + 24 Ar) AISI 304 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DNG00 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DN500 Unidad
Brida DN60O Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Brida DN500 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Reduccion Concentrica 24"x 20" SCH40 Unidad
Bulon, Tuerca, arandelas (12 Cu + 24 Ar) AISI 304 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DNG00 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DN500 Unidad
Brida DNG0O Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Cafio 24" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Bulon 7/8" ¢/2tca + 2 plana DIN975 AISI304 (12 Uni.) Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm Unidad
Brida DN600 Ciega S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Bulon 7/8" ¢/2tca + 2 plana DIN975 AISI304 (12 Uni.) Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm Unidad
Brida DN600 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Cafio 24" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Brida DN300 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Cafio 12" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Kit de bulones, tuercas y arandelas DN600 Unidad
Kit de bulones, tuercas y arandelas DN300 Unidad

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P83|268

Obra




Junta Klingerit 3XA # 2mm DNG600

Unidad

Junta Klingerit 3XA # 2mm DN300 Unidad
Brida DNG0O Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Cafio 24" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Kit de bulones, tuetcas y arandelas DN600 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DNG600 Unidad
Brida DN60O Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Cafio 24" (DN300) AISI304 SCH.40 ASTM A312 Unidad
Kit de bulones, tuetcas y arandelas DN600 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DN600 Unidad
Codo DN300 AIST 304 SCH.40 Unidad
Valvula de Aire DN100 Unidad
Valvula esclusa accinamiento manual DN100 PN10 Unidad
Valvula esclusa accinamiento manual DN300 PN10 Unidad
Placas planas de PRFV de 1200x1200x12mm Unidad
Perfileria Soporte Placas PRFV Global Unidad
Vertederos Unidad
Cafio DN800 AISI304 Esp. 6 mm Unidad
Brida DN800 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 CIEGA AWWA Unidad

. . Unidad
Brida DNB800 Slip On S.150 Lbs. AIST 304 CIEGA AWWA

. , Unidad
Brida DN600 Slip On §.150 Lbs. AIST 304
Cafio DNG00 AISI304 Esp. 6 mm Unidad
Cafio DN400 AISI304 Esp. 5 mm Unidad
Brida DN400 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Cafio DN250 AISI304 Esp. 5 mm Unidad
Brida DN250 Slip On S.150 Lbs. AISI 304 Unidad
Bulon, Tuerca, arandelas (28 Cu + 56 Ar) AISI 304 Unidad
Bulon, Tuetca, arandelas (20 Cu + 40 Ar) AISI 304 Unidad
Bulon, Tuerca, arandelas (12 Cu + 24 Ar) AISI 304 Unidad
Soporteria y acc. Menores Unidad
Junta desarme DN250 Unidad
Junta desarme DN400 Unidad
Valvula de aire DN100 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DN800 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DN600 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DN400 Unidad
Junta Klingerit 3XA # 2mm DN250 Unidad

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P84|268

Obra




Junta Klingerit 3XA # 2mm DN100 Unidad
Valvula esclusa bridad PN10 DN250 Acc. Manual Unidad
Valvula esclusa bridad PN10 DN400 Acc. Electrico Unidad
Junta de desarme PN10 DN250 mm p/tuberia de acero Unidad
Junta de desarme PN10 DN400 mm p/tuberia de acero Unidad
Valvula Mariposa Wafer PN10 DN400 mm Accionador electrico Unidad
Junta de desarme PN10 DN400 mm p/tuberia de acero Unidad
Manguito DN 400 - Lgo. 3000 mm Unidad
Perfil angulo 6" x 1/2" Unidad
Tubo estructural 200 x 200 Unidad
Planchuela 6" x 1/4" Unidad
Metal desplegado 500-30-30. Panel 1000 x 3000 Unidad
Perfil IPB 500 Unidad
Varilla roscada M20 x Tm Unidad
Tuerca M20 Unidad
Arandela M20 Unidad
Hormigén H-30 Unidad
Acero ADN 420 Unidad
Fenélicos Unidad
Hormigén H-30 Unidad
Acero ADN 420 Unidad
Fenélicos Unidad
Barra de anclaje Unidad
Varilla roscada M20 x Tm Unidad
Tuerca M20 Unidad
Arandela M20 Unidad
Planchuela 2" x 1/2" Unidad
Pintura epoxi Unidad
Cable Al 70 MM2 (19H) Unidad
Moldes para Sold Cuproaluminotermica GRC3470 Unidad
Moldes para Sold Cuproaluminotermica SSC 70 Unidad
Moldes para Sold CuproaluminotermicaTAC-7070 Unidad
JabalinaCU IRAM 2309 3mts x3/4 1.-18 Unidad
Cargas p/SoldN°90 Unidad
Celda MT SET 1000kVA Unidad
Transformador de distribucion1000KVA 13.2 / 0.4KV Unidad
Cable Al 70 MM2 (19H) Unidad
Moldes para Sold Cuproaluminotermica GRC3470 Unidad

IAP Proyecto

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P85|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.

Obra




Moldes para Sold Cuproaluminotermica SSC 70

Unidad

(850KVA)

Moldes para Sold CuproaluminotermicaTAC-7070 Unidad
JabalinaCU IRAM 2309 3mts x3/4 1.-18 Unidad
Cargas p/SoldN°90 Unidad
Celda MT SET 500kVA Unidad
Transformador de distribucion500KVA 13.2 / 0.4KV Unidad
Cable PAYTON Cu HF 1 kV 3 x 95 +1x 50 mm? Unidad
Cable PAYTON Cu HF 1 kV 1 x 240 mm? Unidad
Cafiero hormigonado de 4 PVC @110 Unidad
Cafiero hormigonado de 2 PVC @110 Unidad
Cémara CJ 60x60x80 Unidad
Camara CI 40x40x60 Unidad
GRUPO ELECTROGENO Matca CETEC, Modelo CD 850E SA de | Unidad
"Industria Argentina"850 KVA 680 KW 1292 AMP POTENCIA
STAND BY EMERGENCIA

MODULO DE CONMUT.C/LLAVE MOT. TRIPOLAR 1600 A |Unidad

GRUPO ELECTROGENO Marca CETEC, Modelo CD 440E SA
STANDARD, de "Industria Argentina" 440 KVA 352 KW 669 Amp.
3x380/220 Vts 50 HZ 1500 rpm FP 0,8

Unidad

Plotter Hp Desingjet T2530

MODULO DE CONMUT.C/LLAVE MOT. TRIPOLAR 800A (355 / | Unidad

460

KVA)

Electrobomba sumergible Sko 300/5/300 Unidad

Tanque contenedor 3000 litros Unidad

Toyota Hilux SRX 2,8 TDI 4x4 Unidad
Unidad

ITL.B.4. Recursos naturales que seran utilizados en la obra.

I11.B.4.1 Etapa de Construccion

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P86|268

Obra




Para la ejecucion de la obra proyectada se utilizaran como 100 m3 de arena que seran extraidos
en la Cantera “Aridos Fontana S.R.L.” de Rawson, la que se encuentra habilitada por la Subsecretatia
de Gestion Ambiental y Desarrollo Sustentable dependiente del Ministerio de Ambiente y Control del
Desarrollo Sustentable. Asimismo se emplearan 300 m? roca volada que se adquiriran en la Cantera
Don Vito (ex Cantera Gonzalez) de propiedad del St. José Melecio Gonzalez. Todos los aridos seran

transportados con equipos propios.

I1IB.4.2Etapa de Operacion

La materia prima para la potabilizacion es el agua cruda proveniente del rio Chubut, del cual se captaran
2500 m?/h cuando la planta se encuentre trabajando al 100 % de su capacidad de disefio, seri el

principal recurso natural a emplear en esta etapa.

II1.B.5/7 .Obras y Setvicios de apoyo a utilizar en las diferentes etapas del proyecto, indicando
componentes e instalaciones principales y complementarias

Etapa de Construccién

Se utilizara el servicio de energfa eléctrica provisto por la Cooperativa Eléctrica de Consumo y Vivienda
Limitada de Trelew.

El agua potable para consumo del personal de la obra serd suministrada por las instalaciones anexas
de la planta potabilizadora nimero 1 de la ciudad de Trelew,. Considerando una dotacién de 100
litros/persona dfa, por lo que para el personal que trabaje en la obra (comprendido entre 35-40
personas en simultdneo), el consumo de agua potable se estima en 4.000 litros/dia. El servicio de
produccién y distribucién de agua potable en la localidad es realizado por la Cooperativa Eléctrica de
Consumo y Vivienda Limitada de Trelew, no existiendo redes de distribucién en la zona donde se
realizara la obra por lo cual serd transportada en tanque cisterna desde la planta (anexa a las obras
motivo de este proyecto ) y almacenada en tanques de 1.000 litros

Y al finalizar la obra mediante la interconexion a la red que abastece la zona de chacras sur , cafierfa
de 160 mm a los fines de dotar a la planta tanto del agua potable para consumo y uso sanitario sino
también como agua de servicio para riego, preparacion de insumos de potabilizaciéon , etc.

En cuanto a los bafios quimicos se contratara el servicio a una empresa habilitada que los instalara en
la cantidad necesaria y realizara la limpieza y desagote periddicos y el retiro una vez concluida la obra.

La cercania del sitio del proyecto con la zona urbana de Trelew, serd una gran ventaja para el desarrollo
del proyecto, evitando tener que realizar obras provisionales.

II1.B.5/7 Etapa de Operacién

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P87|268



Se utilizara el servicio de energfa eléctrica provisto por la Cooperativa Eléctrica de Consumo y Vivienda
Limitada de Trelew.

Para la provisién de agua potable para consumo del personal, sanitarios, limpieza , riego y preparacion
de insumos se construird una red interna de distribucién de agua de servicio. El agua sera provisto por
la Red de distribucién de la Cooperativa Electrica de Trelew Zona Chacras Sur

La descarga de los sanitarios se trealizara a camara séptica y pozo absorbente a través de la red de
desagiies cloacales a construit.

No se contara con servicio médico en el lugar, pero si se dispondra un sistema respuesta a emergencias
cuyos elementos principales seran los siguientes:

. Botiquin de primeros auxilios

. Equipo para deteccién y neutralizacién de fugas de cloro
. Equipo para control de incendios

. Sistema de comunicacién por telefonfa celular

Tanto durante la preparacion del sitio, como durante la construccién y operaciéon del proyecto de la
Planta Potabilizadora sera utilizado el camino actual que conduce al sitio del proyecto. Sin embargo de
ello, se debera realizar el mantenimiento y mejoramiento de este camino, considerando dos objetivos
principales: su funcionalidad y seguridad en todas las etapas del proyecto.

II1.B.6.Combustibles
Combustibles Y | Origen Cantidad
lubricantes
Gas Oil Motores estacionarios 550 1/dia

,maquinas y vehiculos

Motores estacionarios,

maquinas y vehiculos 41/dia

Grasas y aceites

El lugar de abastecimiento de combustible sera de la localidad de Trelew por lo tanto no sera requerido
almacenamiento de combustibles o aceites dentro del area del proyecto. El servicio sera adquirido en
las estaciones de servicio establecidas en Trelew.

De igual forma, no se instalaran talleres de mantenimiento o similares dentro del 4rea del proyecto, se
utilizaran los servicios e instalaciones existentes en la localidad por lo que, la generacién de materiales
contaminantes se eliminara.

IIL.B.8. Residuos generados (urbanos y peligrosos).
Listar los tipos de residuos que se generaran durante la etapa de preparaciéon del sitio y la de
construccion, indicando cantidad estimada, forma de tratamiento y/o disposicion final para cada tipo)

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 388|268



proveniente de las excavaciones

Residuos Origen Cantidad
Residuos Solidos asimilables a Embalajes y Viandas 8 Ko/dia
RSU
. . . Trapos y  estopa  con
Residuos Solidos asimilables a hidrocatburos , filtros ,etc | 3 Kg/dia
RUP )
JLubricantes usados
Residuos de Desmonte Restos vegetales provenienets 5 mp
del desmonte
Material solido de descarte Matetial de descarte 20 m3

Los residuos solidos asimilables a RSU seran retirados cada tres dias y seran depositados en el basurero

Municipal.

Tipo de Residuo

Clasificacion

Disposicion

Tratamiento

Residuos Domésticos

2)

( se generaran en el obrador y en las oficinas, se almacenaran en forma transitoria en bolsas
resistentes bien anudadas en recipientes con ta

No metalicos

Bolsas, vasos, botellas
Trapos sin
combustibles ni aceites

No metilicos

Recipiente amarillo

A basurero municipal

Restos de alimentos No metalicos,
organicos,
biodegradables
Envases de cartén, | No metalicos, A comercializacién
restos de embalaje, | organicos, Recipiente verde para reciclaje
papeles biodegradables

Residuos de Construccion

Escombros y material
de excavacién

No metilicos

Tambores metalicos
sin contaminatr

Metalicos

; — — Contenedor
Embalajes Plasticos No metalicos
- - — azul
Bidones sin | No metalicos
contaminar

Restos de morteros

No metalicos

Guantes de cuero

No metalico

o volquete

A basurero municipal
(Alternativa: relleno de
zonas bajas)

Bolsas de papel de cal | No metalicos, A comercializaciéon

y cemento organicos, Recipiente verde para reciclaje
biodegradables

Residuos Especiales

('se generaran pequefios volumenes)

Latas de pintura

Metalico especial

No
especial

Guantes
contaminados.

metalico | Recipiente rojo

Gestién y disposicion
final como residuo
especial por parte de

IAP Proyecto
de
N°144P 389|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

1. Obra



Pinceles, rodillos No metalico una empresa
especial autorizada

Trapos con | No metalico

hidrocarburos especial

Filtros y Lubricantes | No metalicos

usados especial

Residuos de desmonte

No metalico, organico,

Restos de vegetacion biodegradable

Apilados sobre terreno | Basurero municipal

I11.B.9. Efluentes generados (cloacales y otros) Indicar caudal, caracterizacion, tratamiento y/o destino
final. Precisar concentraciéon de contaminantes en el punto de descarga a cuerpo receptor

1. Efluentes cloacales

Para el calculo del caudal diario de efluentes domésticos que se generaran en el obrador se tiene en
cuenta que a lo largo de los 22 meses en los que se programa la ejecucion de la obra, se ocuparan en
promedio 10 personas. Con estos datos se calcula que el caudal promedio diatio serd de 800 1/hab.dia
(100 1/h.dfa x 0.8x10). En el obrador los desagiies cloacales se descargarin a Bafios Quimicos

IIL.B.10. Ruido , Vibraciones y Emisiones a la atmdsfera (vehicular y otras) Para fuentes fijas, indicar
caudal, caracterizacion y tratamiento, precisando concentracién de contaminantes en el punto de
descarga de la emision a la atmosfera.

111.10.1 a) Ruido

Durante la fase de construccion los niveles sonoros se veran incrementados en el area del proyecto en
analisis.

Las actividades de preparacién del terreno, excavaciones, nivelacién y compactacién, movilizacién e
instalacién de infraestructura de apoyo, las acciones de transporte, carga y descarga de materiales,
aridos, hormigén, etc. como asi también las actividades propias de la construccién causaran un
incremento en los niveles sonoros dando lugar a un impacto negativo, puntual, temporal y reversible
en los niveles de ruido ambiente. El incremento en los niveles de ruido serd experimentado
principalmente en la proximidad de las fuentes emisoras, en este caso el personal que se desempefa
en la obra y el de la Planta Potabilizadora N° 1 adyacente al sitio de obra. La magnitud del ruido
dependera de factores como la actividad especifica de construccion desarrollada, el nivel de ruido
emitido por varios equipos de construccion, la duracién de la fase de construccion y la distancia entre
la fuente de ruido y los receptores.

A los efectos de controlar las emisiones de ruido en la ciudad de Trelew se encuentran vigentes la
Ordenanza N° 1330/82 y la Ordenanza N° 5254/95 modificatoria de la antetior que pueden ser
consultadas en  http://concejo.trelew.gov.ar/digesto/2009/05/ generacionde-ruidos-molestos-pot-
ordenanza-nro-133082/.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P90|268



Todo el equipamiento y particularmente la maquinaria pesada como retroexcavadora s/oruga,
retroexcavadora, cargadora frontal, compactador vibratorio, vibrador de inmersién, motoniveladora,
, hormigoneras y camiones puestos a disposicién de la obra por la empresa estaran en buen estado
de manutencién y poseeran los sistemas de mitigaciéon de ruido originales de fabrica en perfecto
funcionamiento

Con relacién a los niveles de Ruidos y Vibraciones, relacionados con la Higiene y Seguridad, se debera
cumplir con la Ley N° 19.587, Decreto N° 351/79, segun lo establecido en su Capitulo 13, Articulos
85294 y en el Anexo V y toda otra legislacién que la reemplace o complemente

I11.10.1. b) Vibraciones

La generacién de vibraciones durante la etapa de construccién podtia ocurrir por el movimiento de
equipos o vehiculos pesados sobre o hacia las zonas de construccién.

Estas vibraciones podrian afectar las edificaciones y a los ocupantes localizados en la vecindad de un
sitio de construccion, producto del movimiento del suelo o bien al personal que opera equipos y/o
maquinas herramientas que produzcan vibraciones. En lo que compete a los equipos y maquinas
herramientas de trabajo, estos se diseflan para minimizar las vibraciones transmitidas al personal que
las utiliza, y con indicaciones especificas en cuanto al equipo de proteccién personal y/o limitaciones
en cuanto a su uso que se deben seguir.

Se trabajard con equipos con cabina montada con aisladores que reducen el ruido y las vibraciones de
los asientos y las asas, respetando los maximos tiempos de uso de los mismos. Como medida de
precaucion suplementaria se recurrird al uso de elementos de proteccién personal (guantes, cinturones,
botas) que afslen la transmisién de vibraciones, capacitindose a los trabajadores en el uso correcto de
los mismos, a la vez que se mantendra un programa de mantenimiento y reemplazo.

También se informara a los trabajadores, a través de las capacitaciones, los niveles de vibraciones a los
que se encuentran expuestos y las medidas de proteccién que se adoptaran.

II1.10.1.c) Carga Térmica

No habrd equipos generadores de carga térmica
I11.10.1.d) Aparatos a Presion

En la obra no se emplearan aparatos sometidos a presion
111.10.1.¢) Calidad de Aire

Los impactos ocasionados durante la fase de construccién sobre la calidad del aire se consideran de
caracter temporal y estan relacionados con las actividades de construccién propiamente dichas, como
asi también con el manejo y transporte de materiales y residuos.

Como parte de las actividades de construccién del Proyecto, se generaran emisiones gaseosas en las
areas de mayor actividad e intensidad de obras. Existe la posibilidad de que la calidad del aire pueda

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P91]|268



alterarse por emisiones gaseosas y de material particulado provenientes de equipos, maquinaria y
vehiculos que utilizan hidrocarburos como fuente de combustible. El transito de vehiculos hacia los
sitios de trabajo para el transporte del material de construccion, el transporte de residuos generados
desde los sitios de trabajo, asi como los equipos, maquinarias y vehiculos que participen en las
actividades de construccién generaran emisiones que incrementaran la emisién de material particulado
y de gases de combustién a la atmdsfera. Adicionalmente los movimientos de suelos contribuirdn al
aumento de las emisiones de material particulado a la atmésfera.

Los equipos que tfpicamente contribuiran a las emisiones son los camiones, vehiculos livianos,
maquinaria de construccién, etc. que utilizan hidrocarburos como fuente de combustible. Los
contaminantes atmosféricos que se generaran incluyen principalmente CO, NOx, SO2 y material
particulado.

Las particulas generadas podrian ocasionar molestias respiratorias en los vecinos y en el personal de
obra, asi como deterioro en las condiciones de limpieza y estética del area. Para evitar la presencia de
polvo en cantidad excesiva en la atmosfera se evitara trabajar los dias de viento intenso. El material
extraido de las excavaciones se mantendra acopiado, humedecido y/o protegido con una cubierta
superficial para evitar su dispersién. En las cargas de camiones con aridos disminuir la altura de
descarga, humedecer las cubiertas una vez que se retiran del sitio de obra para evitar la dispersion de
matetial en las calles aledafias.

En tanto que para minimizar las emisiones de gases contaminantes a la atmosfera todo vehiculo,
equipo y maquinaria pesada a utilizar durante la ejecucion de la obra, contard con la revisiéon técnica
obligatoria vigente que verifique el buen estado mecanico y de carburacién, para ello se realizaran
todos los mantenimientos que sean necesarios.

Una vez finalizada la construccion de la obra se levantara el obrador , los materiales excedentes y los
bafios quimicos ,asi como las maquinas y equipos puestas a disposicién de la obra por la empresa. Luego
se realizara la limpieza general del predio. Por dltimo se retiraran los carteles de obra.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P92|268



Obra de

Toma Presedimentador mmms) | Planta Potabilizadora N° 1

Las obras incluidas en este proyecto son : Obra de Toma y Presedimentador, el agua procesada con
una turbiedad mucho menor sera bombeada a la planta potabilizadora N° 1 donde se completara el
tratamiento en las sucesivas etapas :

La planta es del tipo de ciclo completo habiéndose con tecnologia patentada Degremont la cual incluye
las siguientes operaciones unitarias:

a. Captacion

b. Presedimentadores de alta tasa

c. Coagulacion en linea empleando Policloruro de Aluminio (PAC18) como insumo
principal de potabilizacion

d. Floculacién-Decantacién en Decantador de lecho de fango del tipo Circulator.

e. Filtracién: 66 % de la produccién se procesa en los filtros multimedia de cada

decantador y el 33 % restante en filtros Aquazur V de operacién a caudal constante y altura
variable, lavados a contracorriente con aire y agua.

f. Desinfeccion con cloro gaseoso

| Obra de Toma ‘ u ‘ Cant.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P93|268



Equipamiento de izaje gl 1,00
Apatejo monoriel para izaje de rejas de 1 ton un | 1,00
Aparejo monoriel para izaje de bombas de 2,00 ton un | 1,00
Tapa metalica con marco de 1 x 2,2 mts un 3,00
Tapa metalica con marco de 1,00x1,70 mts un 1,00
Compuerta de cierre hermetico de 1,25x1,50 con actuador y volante un 2,00
Rejas de hierro galvanizado de 1,25x1,50 con guias un | 2,00
Electrobomba sumergible de 225 1/s H = 20 mca (3+1R) un | 4,00
Cafieria de impulsién acero inox DN300, incluye curva a 90°, Codo base y apoyo codo
base un 3,00
Manifold de Impulsién acero inoxidable 300x600 mm gl 1,00
Junta de desarme tuberia impulsion DN 300 mm un 3,00
Valvula retencion de 12" un | 3,00
Valvula esclusa de 12" un 3,00
MODULO PRESEDIMENTADOR
Canerias
Cafieria de distribucion agua cruda Acero inox 24" sch 20 entre manifold obra de
toma y modulos presedimentador ml 30,00
Cafieria agua clarificada Acero inox 24" sch 20 entre manifolds obra de toma y puente
tuberia, incluye ramal camara de carga ml 190,00
Junta de desarme 600 mm un | 2,00
Valvula esclusa 600 mm un 2,00
Reduccion de 600 2 500 mm un 4,00
Caudalimetro electromagnetico bridado DN 500 mm un | 2,00
Ramal Te acero inox DN 600 mm bridada un 3,00
Tapa ciega de 600 mm un 3,00
Ramal Te acero inox DN 300x600 mm bridada un 3,00
Curva a 90° acero inox de 600 mm un 2,00
Cafieria de ingreso a sedimentadotes acero inox 12" mts | 18,00
Codo 2 90° de 12" un 6,00
Valvula de aire de 100 mm un 3,00
Valvula esclusa dn 100 mm un 3,00
Valvula seccionamiento DN 300 mm cierre elastico un 3,00
Placas planas PRFV de 1200x1200x12 m2 192,00
Vertedero de recoleccion t.riang.ular 90° 5 por metro con (_Zanaleta_de .recoleccion m2 | 204.00
transversal 0,20x0,20 acero inoxidable y Canaleta de recoleccion longitudinal ?
Hscalera de hormigon armado m3 | 6,00
Medidores de calidad de agua - Turbiedad un | 2,00
IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 94268 ~




Medidores de calidad de agua - pH un | 2,00
Medidores de nivel un 1,00
Pintura exterior
Pintura exterior m3 | 350,00
Empalme con instalaciones existentes
Manifold de empalme 800 mm con ingresos de 250 mm, 400 mm y 600 mm acero
inoxidable. o 1,00
Vialvula esclusa bridada PN10 DN 250 mm un 2,00
Vilvula esclusa bridada PN10 DN 400 mm un 2,00
Junta de desarme PN10 DN 250 p/tuberia de acero un | 2,00
Junta de desarme PN10 DN 400 p/tuberia de acero un | 2,00
EXTRACCION BARROS
Cafieria PVC D° 400 mm CL4 ml | 30,00
Baranda metilica ml 21,00
Valvula Mariposa de Purga y Vaciado con actuador electrico Un | 3,00
Junta desarme DN 400 Un | 3,00
Manguito DN 400 Un | 3,00
Mantenimiento

Los trabajos de mantenimiento que demandan las instalaciones se diagramaran segun sean de rutina o
de emergencia.

En general se tratard de encuadrar la mayoria de ellos en los de rutina, dejando los restantes para
situaciones de caracter extraordinario (mantenimiento predictivo). Para la programacién de los trabajos
se tendran en cuenta los aspectos civiles y los electromecanicos.

La buena calidad del mantenimiento depende en gran parte de la informacion basica que se disponga,
en este sentido se debera disponer de:

- Catalogos. Sera necesario contar para cada equipo catalogo de mantenimientos, de despiece y
de operacién y puesta en marcha, para que el uso y el rendimiento de los equipos esté de
acuerdo a las instrucciones suministradas por el fabricante.

- Repuestos. La informacién que debera tenerse con respecto a los repuestos incluye medios de
adquisicién, tiempo que transcurre entre que se solicita la compra y el momento en que se
reciben, intercambiabilidad de repuestos, etc.

- Se debera mantener un registro actualizado con el historial de cada equipo incluyendo
reparaciones efectuadas, problemas detectados, etc.

Con respecto a los materiales necesarios se debera contar con un juego completo de repuestos: sellos
mecanicos, rodamientos, impulsor, aro de desgaste, para cada una de las electrobombas, lubricantes y
combustibles y un juego de herramientas.

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacién de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P95]|268



Por ultimo, el recurso humano calificado es de gran importancia para asegurar la calidad de los trabajos,
por ello se requeritd 1 personal técnico especializado y un operador para las tareas de operacion

habituales de la estacion.

Actividad Cuando Observaciones
Operacion
Limpieza de canasto de rejas Tres Los  sélidos  recogidos  se
veces/semana transportaran al basurero municipal
Controlar  funcionamiento de los diario Se deberan verificar amperaje,
motores temperatura, observar  si  se
producen calentamientos, tuidos
vibraciones.
Corte de pasto y vegetacioén Cuando sea
necesario

Limpieza del pozo de bombeo

Cada seis meses

Se retiraran los solidos
sedimentados que puedan dar lugar
a la generacion de olores

Mantenimiento

1. Electrobombas

cada 4000 hs o al
menos una vez
por afo

1. Medicion de la Resistencia

de la Aislacién
Verificar que su valor no exceda lo
establecido en el manual

2. Verificar el estado de los
terminales  eléctricos y
bornera

3. Inspecciéon  visual  del
sistema de amarre de la
unidad.

4. Control de fugas por el
prensacable del cabezal de
descarga.

Inspeccién visual del conjunto.

Cada 16.000 horas
(o al menos, una
vez cada tres afios)

1. Cambio del aceite.

2. Lubricacion de
Rodamientos del Motor

3. Reemplazo de las juntas y
o’rings

Cada 24.000 horas 1. Desmontaje y revision
(o al menos, una general de la unidad.
vez cada cinco 2. Reemplazo de los sellos
af10s) mecanicos.
2. Grupo Electrégeno Cada 400 horas 1. Chequear  tensién  de
generacion

IAP Proyecto

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.

Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P96|268




Verificar la tensién de generacién
por fase con distintos estados de
carga.

2. Chequear frecuencia de

generacion

Verificar la frecuencia de generacién
con distintos estados de carga.

3. Chequear el sistema de

refrigeracion
Verificar que el sistema de
refrigeracion no presente

obstrucciones que disminuyan la
capacidad de refrigeracion.
4. Verificar los tacos de goma
de las patas del generador
Verificar el funcionamiento del
sistema de alarma y paro del tablero
del grupo.

Cada 1200 horas Lubrticacién. Inspeccionar y lubricar

los rodamientos

Limpieza, pintura y reparaciéon general ~ Anual Limpieza y pintura de la caseta de
bombeo, reparacion y/o reemplazo
de elementos que presenten
deterioro por corrosion, etc.

Descripcién Unidades Cantidad
Agua cruda Rio Chubut m3/h 2500%
Policloruro de Aluminio (PAC 18) Dosis media = 25 ppm Keg/h 62,5
Polielectrolito. Dosis media = 0.1 ppm Kg/ h 0,25

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P97|268

A

-

7

-



La nueva planta procesara 2500 m3/h m3/h de agua cruda para obtener 1950 m3/h de agua
presedimentada y finalmente 1500 m3/h de agua tratada

El agua potable producida cumplird en todo momento con los parametros de calidad de aguas para
bebida humana establecidos en el Anexo 1 del contrato de concesion de los servicios en la ciudad de
Trelew.

Dicho contrato versa y regula los diferentes aspectos de la prestacion del servicio y rige desde el afio
2001 a la fecha. Comitente: Municipalidad de Trelew — Contratista: Cooperativa Eléctrica de Trelew.
Asimismo deberd cumplir con los parametros establecidos en la legislacién nacional, Coédigo
Alimentario Argentino Art. 982 —Res Conj. SPRyRS y SAGPyA N° 68/2007 y N° 196/2007 y con la
Ley 19587 — Dto. 351/79 — Art. 58 — Capitulo 6 — Resolucion N° 523/95.

Para todos aquellos parametros no regulados en las legislaciones mencionadas seran de aplicacion los
valores guia indicados en las Guias para la Calidad del Agua Potable — Volumen 1 — Recomendaciones
- Organizacion Mundial de la Salud — 1995.

parametro unidades valor minimo valor maximo
pH® 6.5 8.5

Color Escala Pt - Co - 5

Turbiedad Decantada @ NTU 2 (6ptimo) 7 (admisible)
Turbiedad Filtrada @ NTU 0.1 (6ptimo) 1 (admisible)
Coliformes Totales M NMP/100 ml -- 3

Escherichia Coli @ NMP/100 ml - ausencia

(1) Valores limites establecidos en el CAA
(2)Valores limites establecidos en el Anexo 3 de calidad de aguas

111.10.2. a) Ruido
Las fuentes fijas potenciales emisoras de ruido en la Nueva Planta Potabilizadora son:

. Electrobombas: bombas de agua cruda, bombas de agua presedimentada, bombas de
Servicios.

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P98|268



Las bombas sumergibles al no generar vibraciones no son ruidosas . Pudiendo acceder a las
salas de Bombeo con niveles de ruido tolerables , cabe aclara que la presencia de trabajadores en estas
salas serd puntual en la mayorfa de los casos, no considerandose un lugar de permanencia o puesto de
trabajo fijo. Sélo se accedera a estos edificios para realizar verificaciones o reparaciones todas tareas que
requieren poco tiempo o, en el caso de reparaciones la maquinaria estard detenida.

Por lo anterior no se espera que una vez en operacién los niveles sonoros en el ambiente de trabajo
superen los limites establecidos por la legislacion vigente, no obstante ello en cumplimiento de la Ley
N° 19.587, Dectreto N° 351/79, segun lo establecido en su Capitulo 13, Articulos 85 a 94 y en el Anexo
V, si se identificara la posible exposicién de los trabajadores a niveles superiores se deberd suministrar
a los trabajadores protectores auditivos adecuados. Su nivel de atenuacién debera ser tal que el nivel de
exposicién real se sitie por debajo de los 90 dB(A) pero sin sobreproteger. Su utilizacién sera obligatoria
en aquellos puestos donde se superen los 90 dB(A).

Las zonas donde los niveles diarios y/o picos de exposicién a ruido superen los 90 dB(A) estarin
seflalizadas advirtiendo el riesgo existente.

Los trabajadores recibiran informacién y formacion tedrico — practica.

I11.10.2. b) Vibraciones

No se generaran vibraciones en la Etapa de Operacién.
I11.10.2. Etapa de Operacién

II1.10.2.c) Carga Térmica

No habréd equipos generadores de carga térmica

111.10.2.¢) Calidad de Aire

En operacién normal de la Planta Potabilizadora no habra emisiones a la atmésfera de ningin tipo.

El presedimentador es una unidad mas de proceso que se integra a la planta potabilizadora numero 1
existente , las materias primas y sus proveedores son :

Insumo Provedor Localizacion Provision
Industrias  quimicas | Parque Industrial | En balones de 1000
del sur Trelew Kg de gas cloro
PRIIT Embalse rio Tercero | A granel camién
Cordoba cisterna x 26000 litros
Transclor Pilar. Provincia de | A granel camién

Buenos Aires

cisterna x 26000 litros

IAP Proyecto

de
N°144P99]|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

Obra




El agua Tratada se distribuye se impulsa a los

Makinthal Quimica 9 de Abril-Esteban | Tambores x 227 Kg
Echeverria . Pcia.Bs.As

Makinthal Quimica 9 de Abril-Esteban | Bolsas x 25 Kg
Echeverria . Pcia.Bs.As

de Trelew

Cooperativa Electrica

9 de julio y Pellegrini

Trelew

380 V/220V

acueductos de 500 y 600 mm de A°® C* clase 6
Se indican al pie la totalidad de los acueductos y nexos existentes :

diferentes centros de distribucion través de dos

Acueductos:
L L Longitud . Diametro Afio de
Denominacion|Ubicacion T Materiales o Estado construccion
Ac. 500 PPT1/CD- 459 A°C® 500 Bueno | Decada '60
Colombia
Ac. 600 PPT1/Avda 1.a|7,28 A°C°/PRFV|600 Bueno (1987
Plata
Ac. 400 Avda. La Plata/CD-|4,76 A°C® 400 Bueno | Decada '70
Colombia/CD-PIT
Impulsién CD-Colombia/CD- [1,72 PVC 315 Bueno | 1998/2011
Norte Norte
Nexo Pta.| Pta.  Madryn/CD-0,63 PVC 355 Bueno 2009
Madryn Este
Ac. Este CD-Este/Ruta 3,15 PVC 355/315 Bueno |2009
Nacional N° 3
Nexo Sur Ac. 600 - CD-Sur 0,35 PVC 315 Bueno |2013
Ac. Sur CD-Sur/TR J. M.[1,85 PVC 355 Bueno (2013
Rosas
Aeropuerto | Pta. 3,30 PVC 110 Bueno (2012
Madryn/Aeropuerto
Oeste PPT2-CD 6,00 PRFV 700/600/400| Bueno |2014
Corradi/PIT
Ac. Norte Impulsion ~ Norte-|1,60 PVC 315 Bueno (2015
CD-Este
Ac. 5| Ac. Este-|2,70 PVC 160 Bueno (2016
Esquinas Urbanizacion 5
Esquinas

IAP Proyecto

de

N°144P 100|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

Obra




A su ves la ciudad esta dividida por sectores de distribucion en 6 sectores mas parque industrial y zona
de chacras .

El Sector 1 . Tiene su propia cisterna de 5000 m3 y un tanque elevado de 200 m3. Zona sur de la
ciudad desde Michael Jones hacia el sur

El sector 2 . Se alimenta directamente de una de las reservas de Fontana y Colombia la cisterna 2 de
5000 m3.-Abastece todo el area centro de la ciudad

El Sector 3 . Se alimenta del tanque elevado del sector centro ( 200 m3 de capacidad ) el que a su ves
es abastecido por una de las cisterna de Fontana y Colombia de 5000 m3 . Cisterna 3. Abastece
Colombia y aledalos y algunos batrios al este como Planta de gas , Barrio de la base, etc

El Sector 4 tiene su propia reserva de 1000 m3 y un tanque elevado de 200 m3 . De gran crecimiento
incluye a los Batrios progreso, Corradi, memfa , Amaya , Inta , Moreira 1, 2, 3y 4

El Sector 5 se abastece de una cisterna ( Norte de 5000 m3) que a su ves se abastece de la reserva
principal de la ciudad ubicada en Fontana y Colombia y tiene un tanque elevado de 200 m3 . Abastece
barrio altos como San Martin , 290 Viviendas , Luy y Fuerza, Comercio etc

La cisterna norte abastece a su ves al barrio de 295 viviendas y cisterna este que abastece a diferentes
barrios de esa zona

El sector 6 abastece los barrios de 1000 viviendas y los aromos

El sector Parque abastece de agua potable a las empresas ubicadas alli , disponen también de agua
industrial provista por la ex Corfo (agua decantada )

Zona Chacras Norte y Sur . Refiere a lo que se alimenta desde planta potabilizadora hacia el sur y
Norte de la planta . La cobertura en zona de chacras se ha extendido y se ha mejorado la calidad de
la prestacién esto se logro a través de sendos acueductos que se alimentan de la nueva planta
potabilizadora con nexo en Otis de Roa y Lopez y Planes.

El resumen de las cisternas y tanques existentes es :

La capacidad de reservas de la ciudad es de 29340 m3, discriminada de la siguiente manera:

Capacidad Afio de
Denominaciéon Ubicacion Estado .
m3 construccion
Sector 1 - Sur Cangallo y Artigas 5000 Bueno [2013
Cisterna N°1 CD-| Colombia y Avda. de los|5000 Precario| Decada '70
Colombia Trabajadores
Cisterna N°2 CD-| Colombia y Avda. de los|5000 Precatio| Decada 70
Colombia Trabajadores
Cisterna N°3 CD-| Colombia y Avda. de los|5000 Bueno [1991
Colombia Trabajadores
Sector 3 - Tanque| Colombia y Avda. de los|500 Bueno [1998
elevado Trabajadores
CD-Este Arturo  Roberts y  Victoriano| 1000 Bueno {2009
Ayuso

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacién de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P 101|268



Jardinero Cacique Nahuelpan Nte. y|250 Bueno 2008
Cacique Francisco

CD-B° 295| Arturo  Roberts y  Cacique|50 Bueno 1999

Viviendas Nabhelpan Norte

Notte Ruta Nacional N° 25 y Avda. de| 5000 Bueno 2011
los Trabajadores

CD-Corradi Antonio  Viedma y 26 de|1000 Bueno [1998
Noviembre

CD-Constituciéon Estados  Arabes y  Puerto| 1000 Bueno 1981
Argentino

CD-Los Aromos Las Araucatias y Los Arrayanes |20 Bueno 1990

CD-PIT Heroes de Malvinas y Cholila 500 Bueno Decada '70

CD-Margaritas Edison y Capitan Murga 20 Bueno 1998
Total 29340

Tabla: Tanques y reservas de Agua Potable de la ciudad de Trelew

II1.C.9. Fuente de suministro y voltaje de energfa eléctrica requerida,

La alimentacién de energia a la Estacién de Bombeo y al Sistema de Tratamiento se realizara desde la
red de energfa de la Cooperativa Electrica de Trelew .Dentro de la obra
La provisién de energfa eléctrica se realizara a través de una nueva subestacién de 500 kVA, y como
respaldo ante cortes del servicio se contara con un grupo electrégeno 400 kVA.
Todo el proceso se monitoreard con equipamiento de medicién constituido por medidores de
turbiedad, pH, caudal y altura. Informacién que sera incorporada al actual sistema de control
(SCADA) de la Planta Potabilizadora N°1.
El equipamiento de la subestacién eléctrica que abastece las actuales instalaciones de la Planta
Potabilizadora N°1 son obsoletas y no dan seguridad, por lo cual se prevé en el marco de la obra la
construccién de una nueva Subestacion eléctrica de 1000 kVA. El grupo electrogeno existente solo
permite funcionar la Planta actual a un 30% de su capacidad instalada, en esta ampliacién se prevé su
remplazo por uno nuevo de 850 kVA.

III.C.10. Combustibles, indicar tipo, proveedor, consumo por unidad de tiempo, cantidad que serd
almacenada, forma de almacenamiento.

1. Combustible

Se prevé el empleo de combustible (gasoil) para el funcionamiento del grupo electrégeno de del
Presedimentador. El mismo funcionara sélo en situaciones de emergencia tal como es la
interrupcion del suministro de energfa a la estacion.

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacién de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P 102|268



El combustible serd almacenado en un Tanque de combustible ubicado en el interior de la base
auto portante del equipo, de 400 litros de capacidad y estard equipado con bocas de catrga,
alimentacion, drenaje y retorno y mangueras de conexion.

2. Lubricantes
Se requerira aceite para lubricar las tres electrobombas de la estacién de bombeo de la toma y las
bombas dosificadoras de Policloruro de aluminio y Polielectrolito Mak Power Floc 2650
Se estima un consumo de 2 litros de aceite cada seis meses después del primer afio de uso.
Para el grupo electrégeno el intervalo entre cambios de aceite puede variar entre 100 y 400 horas
dependiendo de la calidad del aceite y el contenido de azufre del combustible utilizado.

No se almacenaran lubricantes, adquiriéndolos cuando sea necesario su uso.

III.C. 11. Requerimientos de agua potable, fuente de suministro

El agua potable sera el producido por la planta potabilizadora Numero 1 de la cual estos
presedimentadores son parte integral

El agua Se requerira agua para la preparacién de insumos, para riego y limpieza .No esta previsto la
disponibilidad de agua para consumo humano y uso sanitario ya que la guardia de permanencia y
los sanitarios se encuentran en las instalaciones de PP1, pese a lo cual existiran canillas de servicio
para uso de los guardias de turno y personal de mantenimiento.

III.C.12 Residuos Semisolidos

A lo largo del proceso de potabilizacién, tanto en los presedimentadores como en los decantadores y
en el lavado de filtros se generaran lodos. Estos lodos estin compuestos fundamentalmente por las
sustancias  presentes en el agua bruta y que por sedimentacién directa en el caso de los
presedimentadores o bien por coagulacién, floculacién y precipitacién en la planta potabilizadora han
sido retenidos en los presedimentadores ,decantadores y filtros asi como por sustancias (6xidos e
hidréxidos) procedentes del coagulante y otros reactivos como polielectrolitos empleados en el
tratamiento.

Las sustancias contenidas en el agua bruta son generalmente inertes como arcillas, arenas finas de lecho
de rio y otras tanto en suspensién como disueltas, inorganicas y organicas como el plancton y otros
microorganismos , etc, de aqui que las caracteristicas de los fangos varien en funcién de la calidad del
agua bruta y del tratamiento de potabilizacién aplicado a esta.

Si consideramos que la mayor parte de las sustancias disueltas en el agua bruta, no quedaran retenidas
en el proceso de tratamiento, a excepcion de aquellas que al oxidarse pasan a insolubles, o aquellas que
pueden llegar a precipitar (por sobrepasar el producto de solubilidad correspondiente, hecho muy
improbable), y que en el agua tratada no hay materia en suspension alguna, los lodos procedentes del
tratamiento del agua estan formados, fundamentalmente, por la materia en suspension del agua bruta,
los hidréxidos de aluminio generados al incorporar el coagulante (PAC), y los compuestos organicos
solubles que hayan podido quedar adsorbidos por los fléculos formados en la coagulacion-floculacion.
Generalmente estos lodos son estables, no se descomponen rapidamente ni causan problemas de

septicidad.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 103|268



Los lodos de presedimentadores y decantadores se extraeran de manera periédica e intermitente a
través de las purgas .Al tratarse de lodos principalmente de naturaleza inorganica, sedimentarin con
probabilidad de conformar depésitos de fangos en los tramos lentos del cauce. También es posible
anticipar que al momento de su vertido aumentara la turbiedad de las aguas receptoras, disminuyendo
la actividad fotosintética de las plantas acuaticas. Lo que se considera un impacto negativo sobre la
calidad del agua superficial, de magnitud media, permanente mientras la planta se encuentre en
operacion, y reversible.

Alternativamente, no tienen aptitud para ser empleados como abonos sin un acondicionamiento previo
y es imposible enviarlos al basurero municipal debido a su volumen y alto contenido de humedad.
Todos ellos problemas asociados a la falta de un tratamiento o plan de recuperacién. Adicionalmente
se estarfa perdiendo la posibilidad de aprovechar los elementos que se ha demostrado le dan valor
agregado a este residuo.

A los fines de mitigar este impacto que se prevé negativo de mediana magnitud para el ambiente, se
propone que se evalien diferentes alternativas tecnolégicas para disminuir el volumen de los lodos y
minimizar de este modo el impacto ambiental de los mismos, pudiéndose también recuperar
componentes como el aluminio, lo cual se convierte en un beneficio adicional del tratamiento
realizado.

Para ello serd necesario verificar la viabilidad técnica, econémica y ambiental de los diferentes
tratamientos para disposicion y/o recuperacion de lodos que se conocen pata aplicarlos en el contexto
de la planta potabilizadora y sus diferentes procesos, las caracteristicas del agua a tratar, los reactivos
empleados.

De manera general, los pasos a seguir seran los siguientes:

. Determinar, en forma preliminar, las caracteristicas generales de los lodos que se
generan en las diferentes fases de operacion.

. Evaluar posibles alternativas de tratamiento y recuperacion de lodos conocidas
actualmente, considerando su factibilidad de aplicacién al caso en estudio.

. Definir una propuesta para el manejo de los lodos del presedimentador .A los fines
de tener una idea de cantidad y calidad de los lodos que seran generados durante la operacion de la
planta, para la produccién méaxima de 2500 m3/h de agua potable, se estima en 500 m3/h en este
caso generalmente se trata de lodos que sedimentan naturalmente sin que sea necesario dosificar
coagulantes ni ayudantes de floculacién

Caracteristicas fisico - quimicas

. Lodos de Sales de Aluminio: este lodo es viscoso y coloidal, y por esto se hace dificil
de manejar y secar. Algunas caracteristicas de estos lodos se presentan en la Tabla siguiente
siendo validas para los lodos de policloruro de aluminio PAC.

Parametro Rango

pH 6-8

DBO5 30 -300 mg/1
DQO 30 — 5.000 mg/1

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 104|268



Sélidos Suspendidos 1-2%

Color Gris — marrén claro

Olor inodoro

Sedimentabilidad 50 % en 8 horas

Secado 2 dias sobre lechos de arena para un 10% de sélidos

Fuente: extraido de Romero, 1999

Los lodos que se producen en los decantadores contienen entre el 60 y el 70% de los sélidos totales

Es necesatio distinguir entre:
. Los lodos liquidos, que involucran el agua de arrastre.

. Los lodos concentrados, a los que se les ha sacado, por sedimentacién u otro método
similar, buena parte del agua de arrastre.

. Los lodos semisolidificados, que son los mismos concentrados pero a los que se les ha
extraido aun mas la humedad. (Arboleda, 2000).

El volumen de los lodos liquidos puede estimarse asi: los decantadores producen entre el 2% y el 4%

del caudal que se procesa. En total el flujo de lodos de una planta no debe ser mayor en promedio de

5%, pero hay casos en que es mayor. Esto quiere decir que por cada m3/s que se procesa podtia

estimarse un flujo de lodos liquido de 50 L/s, es decit, de 43220 L/d (Arboleda, 2000).

Entre las consideraciones ambientales relacionadas al manejo y disposicién de lodos de plantas de
tratamiento de agua potable pueden citarse:

. La descarga de lodos de plantas de purificacién de agua sobre rios y lagos conlleva a
la formacién de depésitos, o bancos de lodos, en las zonas de baja velocidad de flujo. Estos
depésitos cubren a los organismos bénticos y altera la cadena alimenticia de los peces.

. Los lodos reducen la calidad estética de la fuente receptora al aumentar la turbiedad
del agua, este aumento puede disminuir la actividad fotosintética. El incremento de sélidos
suspendidos y de turbiedad hacen perder el valor recreacional del agua y su uso para
esparcimiento.

Influencia de la Presencia de Aluminio en el Ambiente

Una gran cantidad de los lodos originados por descargas de plantas de tratamiento es descargada a rios
y lagos. Por ejemplo, en 1984, un minimo de 605,074ton (548,820ton métricas) de lodos fueron
desechados en las aguas superficiales de Estados Unidos, estos lodos en su mayoria contenian sales de

aluminio, puesto que constituyen uno de los principales coagulantes utilizados en el mundo
(Castafieda, 1999).

Histéricamente estos residuos han tenido una significancia ambiental pequefia y por ello se ha dudado
en controlar estas descargas; sin embargo, cuando el aluminio se descarga en lagos y tios, se ha
demostrado que es toxico para la vida acuatica, la quimica acuosa del aluminio es extremadamente
compleja, las formas moleculares (especies) y concentraciones de cada una de las especies dependen
del pH, complejos y ligandos y con un menor efecto la temperatura y la duracién de la exposicion.
Ademis, forma complejos incoloros, por lo que no son visibles y s6lo mediante analisis quimico se
revela su abundancia y formas quimicas. Estos factores hacen dificil evaluar el riesgo del aluminio en

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 105|268



la integridad ecolégica debido a la variada toxicidad de cada una de las especies y a su concentracion
(Castafieda, 1998).

IV. Medio Fisico. Ubicacién, Clima, Geologia, Geomorfologia, Biologia, Aspectos Socioeconomicos
1. Definicion del area de cobertura

La ciudad de Trelew estd localizada en el Departamento Rawson, sobre la margen izquierda del Rio
Chubut, a 1455 km al sur de Buenos Aires y a 17 km de Rawson, la capital provincial.

* Latitud: 43° 14' Sur
*  Longitud: 65° 19' Oeste

e Altura: 11 m sobre el nivel del mar.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 106|268



En la zona denominada Valle Inferior del Rio Chubut (VIRCH), siendo la Ciudad cabecera del
Sistema Urbano del Noreste de la Provincia del Chubut, con una superficie total de 278 km? de ejido
y 73,4 km? urbanizados, la ciudad mas grande de la Provincia luego de Comodoro Rivadavia.

- A6y R URGETAY
Santa Rosa | r‘—

& ) m“r‘.M°"“°'f Sl gl Cusno) /- tosario 5

- CORDOBA: Peln(mm S NicOBS ytontoidoo

AN(LUS C:
st !1\5 LUl -nmrgm7

namencano/

MENDOZA § o ‘ \ VLm'nas dela %,
— \« 0 Zamﬁra \ ? Plata
et

\ el A

‘%'mnm iui/ﬁ AIRES \h/
St Mar del Plata

e3/€

‘ \.L;ﬁ .

——{{Rivadavia

405

itz Roy 3
-
=1\ )
v 4

LY

SANTA CRUZ //

Se comenzé a formar en 1886 cuando se sancioné la Ley N° 1539 el 20 de octubre de ese afio (fecha
que se toma como el aniversario de la ciudad), bajo el impulso de la siglo XIX que colaboré con el
tendido del Ferrocarril Central del Chubut. inmigracién galesa de fines de siglo XIX

Ejido
Superficie:
278 Km2

Zona Nuclear
Urbana
Superficie:
73,38 Km2

Ejido Ciudad de Trelew

Ademis, la ciudad es la mas grande y poblada del valle inferior del rio Chubut con més de 100 000
habitantes.

Es un importante centro comercial e industrial y constituye el polo textil lanero mas importante del
pais. Allf se industrializa y comercializa el 90% de la lana argentina. La produccién sale por Puerto
Madryn y Puerto Deseado, principalmente hacia el exterior.

En la ciudad se encuentra el Museo Regional Pueblo de Luis, donde se muestran aspectos histéricos
de la regién relacionados con la colonia galesa y los grupos mapuches y tehuelches. EI Museo
Paleontolégico Egidio Feruglio conserva restos del patrimonio paleontolégico de la Patagonia y es

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 107|268



uno de los mas importantes de América del Sur y donde parten paleontélogos hacia el interior
provincial para hacer importantes hallazgos. Ademas, la ciudad cuenta con el Aeropuerto Almirante
Matcos A. Zar y la Base Aeronaval

Almirante Zar, el Observatorio Astronémico y Planetario, el Salén San David, la Capilla Moriah y el
centro comercial Portal Trelew. También, la ciudad es un importante centro industrial de la region.

La ciudad de Trelew también sirve como base para actividades turisticas de relevancia nacional e
internacional durante todo el afio, conectando puntos de gran interés turistico como Peninsula Valdés,
Punta Tombo, Gaiman, dique Florentino Ameghino y otros.

La ciudad forma un pequefio aglomerado urbano con las zonas rurales de Hendre, Drofa Dulog, Glyn
Du, Treorky y Tres Sauces. Actualmente tiene 52 barrios.

2. Vias de comunicacion

Por su posicién geografica en Patagonia Sur, Trelew es una agente natural de redistribucién de
personas y cargas siendo el actual desafio transformarse en la conexion de esta regién con el resto del
pais, el MERCOSUR vy el resto de los bloques econémicos del mundo.

Variables que fundamentan esta afirmacién:

* La ciudad, se encuentra situada entre los puertos de Rawson (a 20 km al sureste) por R.N. 25y
Pto. Madryn (65 km. al norte) por RP. 1y 2y RN. 3; los que combinan actividades como la pesca,
el transporte de minerales y cargas generales, constituyendo el ultimo de los nombrados, uno de
los puertos de aguas profundas mas importantes del litoral maritimo argentino.

* La ciudad posee el acropuerto mas importante del norte chubutense con un flujo de 230.000
pasajeros /afio (artibados y salidos). Dadas las condiciones climéticas reinantes, el acropuerto es
operable el 98 % del afio. Sus medidas de seguridad y la falta de obstaculos geograficos en el area
de emplazamiento lo transforman en un aeropuerto alternativo para acronaves con emergencias
en vuelo.

En la actualidad se encuentran funcionando una docena de empresas de transporte de carga en la ciudad.
Estas, redistribuyen en toda la regién una carga mensual de 37000 toneladas de productos comestibles,
perecederos y medicamentos, entre otros.

Clima
El clima de la zona es desértico, con precipitaciones muy escasas, alta luminosidad y evaporacion,

con marcadas amplitudes térmicas. Las precipitaciones pluviales rara vez superan 200 mm anuales
y su distribucién a lo largo del afio no permite definir a ninguna estaciéon como tipicamente lluviosa.

La temperatura maxima oscila en 40 grados centigrados y la minima en 10 grados bajo cero.

‘27 Parametros climaticos promedio de Trelew <.~

Mes Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 108|268



41 7.5 103 7.3

maxima (°C
axima (°C) 105

Temperatura diaria minima (°C) 1.5
13.9 214

Temperatura dlarla- . . . I

23.420.9 13.5 12.5 209 10.1 12.3 210.1

28311309

Precipitacion total (mm)
Fuente: SMIN Argentina promedio 1981-1990

Humedad relativa promedio anual: 54%.
Velocidad promedio del viento (época estival): 30.1 km/h.

Hay fechas en donde se concentran las lluvias, causando inundaciones en algunos barrios cercanos

a los Pluviales Owen y Musters.

Trelew/Argentinien
43°14'S/65°18'W
Brtelt o DRURLAM Y Y
39m Y — et Sa bty
Monat | Tenp.|hied.
UL | 60| 15
206G 76 13
SES 102 15
ORT 140 17
noy 173 13
DEZ | 193 14
JAN | 206 4]
FE5 | 200 4
MEZ 173 7
. ATE 132 LB
HAL 08 19
JON 6.1 1
Temp.~Jjahresmitte]
134°C
) Niederschlagssumme
x 165 mm

En cuanto a la provincia del Chubut presenta dos sectores climaticos bien diferenciados y un tercero
no tan distinto al de la zona oriental. Por un lado tiene un clima himedo y frio al oeste de los picos
mas elevados de la cordillera, y hacia el oriente de los mismos el clima es arido y con temperaturas
mas elevadas. El sector mencionado en primer término esta muy influenciado por el Anticiclon del

Pacifico, que provoca el choque de sus fuertes vientos contra las mayores elevaciones que al

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

.IAP Proyecto “Ampliacidon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N©°144P 109|268



ascender inducen la formaciéon de abundantes precipitaciones y nevadas, con registros que oscilan
entre los 700 y 2000 mm anuales. Esto hace que encontremos zonas con bosques bastante
abundantes en especies vegetales que contrastan notoriamente con la superficie del resto de la
Provincia. Dada la alta humedad ambiente del sector occidental las amplitudes térmicas son poco
marcadas y al ascender, l6gicamente, el frio aumenta y hace que haya picos con nieves eternas. El
panorama en la regién extra-andina presenta una vegetacién esteparia con precipitaciones que
rondan los 200 mm anuales y las temperaturas oscilan entre medias anuales infetriores a los 8°C y
superiores a los 10°C en las zonas mas bajas y proximas al mar, que pueden definir al clima como
templado y con grandes amplitudes térmicas diarias. El viento predominante es el del oeste- que
permanece en forma constante- y la proximidad marftima no llega a modelar demasiado el clima
debido a la altura de sus costas con acantilados que sobrepasan los 150 metros. Un tercer tipo de
clima de Chubut afecta el angulo noreste de la provincia y a la Peninsula Valdés, con veranos calidos
y breves e inviernos frios. Podria definirselo como de transiciéon entre los climas templados del
centro del pafs, con mayores precipitaciones en los meses calidos, y los climas frios con lluvias

invernales tipicas de la patagonia .

Influencia de fené6menos climaticos

Respecto a la influencia del fenémeno de El Nifio en la region, Barros y Scasso (1993) sefialan que
durante la fase negativa de la Oscilacién del Sur (El Nifio), el centro de baja presién del noroeste
Argentino tiende a intensificarse y a desplazarse hacia el sur. En general, la presion en el centro del
pals tiende a disminuir, excepto en verano, siendo maxima la disminucién sobre Mendoza y en el
norte de la Patagonia. Como resultado del patrén de anomalias de presion, disminuiria el gradiente

meridional y, en consecuencia, el flujo zonal del viento en Patagonia.

Por otra parte, la fase negativa de la Oscilacién del Sur coincide con anomalias negativas en la
temperatura en la mayor parte de la Patagonia. Las lluvias tienden a superar los valores normales en
el sudeste de Sudamérica desde Noviembre hasta Febrero durante los episodios de El Nifio
(Ropelewski y Halpert 1987), existiendo indicios de este patrén de anomalias en los registros de

lluvia de Puerto Madryn.

Los resultados de simulaciones del clima de Sudamérica resultante de un aumento progresivo de la
concentracion de CO2 atmosférico (intensificacion del efecto invernadero), obtenidos con modelos
climaticos globales, indican un incremento de la temperatura media en verano similar a la estimada
en los escenarios de calentamiento global del Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 110|268



1992). El incremento de la temperatura media en invierno, por otra patte, es inferior a la media
global en el noreste de la Patagonia. Esta misma zona presenta una tendencia declinante en la
precipitacién mayor en verano que en invierno, como resultado del calentamiento global (Labraga
y Lopez, 1997, Labraga, 1998). Como referencia, el aumento estimado del nivel medio del mar por
efecto del calentamiento global, serfa de unos 6 cm cada 10 afios durante el préximo siglo, segin

estimaciones del IPCC (1992).

Icnofacies Skolithos-Ophiomorpha en el Neogeno del valle inferior del rio Chubut, provincia del
Chubut,

Argentina

Roberto R. LECH (1), Florencio G. ACENOLAZA (2) y Mercedes M. GRIZINIK (3) .

Topografia

La zona costera de la Provincia de Chubut sobre el Atlantico estd conformada por una planicie arida
y pedregosa rematada por playas acantiladas en su mayoria, con presencia de restingas y cuevas
naturales. La costa irregular presenta una sucesion de accidentes como golfos, bahias, puntas, cabos,
caletas e islas que se suceden y animan el paisaje de la region.

Principales geoformas de la planicie de inundacién del Rio Chubut:
* Playa y cordones litorales
* Antiguas depresiones costeras (actuales lagunas)
*  Cauces abandonados
*  Conos aluviales

* Diseflo individual de drenaje, con dos sectores bien definidos: hacia el oeste, hasta la localidad
de Dolavon, la distribucién de grava en superficie muestra un disefio anastomosado del rio;
mientras que desde esta localidad hacia el este (donde se incluye Trelew), coincidiendo con la
desaparicién de grava en superficie, se presenta un disefio meandroso hasta practicamente la
desembocadura del tio.

¢  Acumulaciones edlicas.

La ciudad de Trelew recostada sobre la barda norte del valle presenta dos zonas de topografia
distintiva:

a) La zona de bardas y cafiadones, tipica de meseta semidrida que tiene un desatrollo
urbanistico progresivo, modificatorio de las condiciones naturales del paisaje. En esta
zona la disminucién de la cubierta vegetal y la impermeabilizacién de las cuencas por la
consolidacién de las calles y los pavimentos se traduce en la disminucién de los tiempos
de concentracién, lo que acentua la torrencialidad.

b) La zona del valle, con pendientes muy bajas, afectada por el aumento de urbanizacién y
calles pavimentadas y la consiguiente impermeabilizacién, tiene gran dificultad en la
evacuacion del agua pluvial. La presencia de la napa freatica en niveles relativamente altos
lleva a la seleccién de bombeos como solucion a la evacuacion del agua pluvial.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 111|268



Los dos principales limites naturales son el cauce del rio mencionado al Sur, y la terraza supetior al
Norte, donde comienza el paisaje de meseta, encontrindose Trelew en una depresion entre cotas que
van de 10 a 13 m sobre el nivel del mar. L.a misma se extiende por el sur hasta la cota 8 m condicionada
port el rio Chubut, con el consecuente peligro de inundacién en caso de producirse un aumento de
caudal imprevisto.

Respecto a los suelos de la zona rural, como asi también las zonas bajas de la ciudad, pueden
considerarse como aluvionales con problemas de drenaje y salinidad.

El valle fluvial se encuentra comprendido entre dos bardas, al norte y sur del valle, labradas por la
antigua energfa morfogénica que presentaba el rio antes de su regulacion.

El rio tiene un disefio de cauce embalconado en la mayor parte de su curso.

Geomorfologia

GEOLOGIA

Las caracterfsticas geoldgicas de la Provincia del Chubut, pueden sintetizarse indicando al
territorio compuesto por: Basamento cristalino, Cobertura sedimentaria eopaleozoica, Magmatismo
Gondwanico, Complejo Volcano-Pluténico cordillerano, Cobertura sedimentaria mesozoica,
Cuenca de Nirihuau-Norquinco-Cushamen, Volcanismo Palegeno, Sedimentitas Terciarias de
amplia distribucién en el area costera y Depésitos cuaternarios, donde los "Rodados Patagénicos”

tienen una amplia distribucién areal.

Antecedentes

Los primeros estudios geolégicos sobre el Terciario de Patagonia fueron realizados por d"Orbigny
(1842) y Darwin (1846), quienes al realizar una resefla de los afloramientos del litoral atlantico

respectivamente los describen como "Tertiaire patagonién" y "Patagonian Tertiary Formation".

Debe destacarse que las descripciones mas detalladas fueron desarrolladas, afios mas tarde, por
Bravard (1858), F. Ameghino (1889, 1894, 1897, 1898 y 1906), Burmeister (1876), Déering (1882),
C. Ameghino (1890), Ortman (1902), Wilckens (1905), lhering (1907), Roveretto (1921),
Windhausen (1919, 1921), Frenguelli (1926), Feruglio (1949, 1950) entre otros, quienes se
involucran en discusiones sobre el desarrollo de los estratos marinos y continentales presentes en

distintos sectores de la costa atlantica.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 112|268



TRELEW

E1Pert asvaigr@oo 7
cectasponda afalnaa greasal ’

Figura 1 Mapa del Valle del Rio Chubur con sdentficacson de ubicacion del pertd esrrangritico.

La definicién de varios ciclos transgresivos-regresivos durante el Terciario inferior y medio llevaron
a la instalacién, en la nomenclatura geoldgica, de una serie de nombres cuya interpretacion
cronolégica y estratigrafica dio origen a interpretaciones muchas veces controversiales. As{ por
cjemplo nombres como "Patagoniense", "Suprapatagoniense” "Entrerriense", "Leonense",
"Camaronense", "Aonikense" o "Juliense" han sido objeto de diversas consideraciones, no siempre

acordes con el hoy vigente Cédigo de Nomenclatura Estratigrafica.

Sin perjuicio de ello debemos destacar que Frenguelli (1926, 1935) realizé un detallado relevamiento
de la estratigrafia de la zona de Gaiman, reconociendo que sobre la «setie tobifera» (Formacién
Sarmiento) es factible observar una sucesién integrada por el

«Patagoniense», «Aonikense» (sensu Rovereto, 1921) y el «Entrerriense». En este conjunto

Haller y Mendia (1980) interpretan que la secuencia neogena puede integrarse en las Formaciones
Gaiman y Puerto Madryn, esta ultima portadora de la malacofauna caracterizada por Ostrea
madryna. En cambio Scasso y Del Rio (1987), luego de un exhaustivo estudio de la fauna y
sedimentologia llegan a la conclusion que tanto el «Patagoniense», «Entrerriense» y «Rionegrense»
constituyen un unico evento sedimentario marino de caracter regresivo, criterio que también hemos

sostenido en una comunicacion sobre este tema (Acefiolaza et al, 1998).

Marco geolégico
La geologia del sector conocido como Lomas Blancas o «Bryn Gwyn» (en idioma
IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 113|268



Galés), al sur del rio Chubut, dentro del Valle Inferior del Rio Chubut, y a escasos 25 km de Trelew,
fue objeto de reiterados trabajos tanto estratigraficos como paleontoldgicos, debido a la importancia
que se le atribuye en la interpretacion evolutiva del Terciario aflorante en el valle inferior del rio
Chubut. Como ya hemos mencionado, Frenguelli (1935) es quien tal vez mayor atencion le prestara
a la columna allf aflorante describiéndola en sus detalles centimétricos. Aflos mas tarde, Feruglio
(1949, 1950) y recientemente Franchi et al. (1975), Haller y Mendia (1980), Mend{a y Bayarsky (1981)
y Scasso y Castro (1999) se abocaron con mayor detenimiento al estudio del sector mencionado
aportando distintas interpretaciones sobre ambos pisos. Especialmente Haller y Mendia (1980)
describieron en la secuencia marina alli aflorante a las unidades formacionales de Gaiman y Puerto

Madryn.

Para estos ultimos autores la Formacion Gaiman tiene su localidad tipo en Bryn Gwyn (Bardas
Blancas), al sur del rio Chubut frente a la localidad de Gaiman. El espesor maximo es del orden de
los 140 metros, estando constituida por una sucesion de areno-arcillas con material
predominantemente tobdceo, de colores muy claros con intercalaciones con restos fosiles de
invertebrados marinos. Su relacién de base es discordante sobre las tobas con mamiferos terrestres

de la Formacion Sarmiento.

Desde el punto de vista sedimentologico, el contacto entre las mencionadas

Formaciones es dificil de observar, debido a que los sedimentos de la base la Formacién Gaiman
provendrian de la remocién por accion del agua de mar de aquellas sedimentitas que constituyen a
la Formacién Sarmiento. Sin embargo, esta discordancia esta limitada por trazas fosiles de distinta
naturaleza que nos permiten inferir su presencia. En los términos superior de la Formacion
Sarmiento las rhizoconcreciones son abundantes y desaparecen rapidamente hacia el contacto con
la Formacién Gaiman. En cambio en la base de esta dltima Formacién se encuentran las primeras
Ophiomorpha que caracterizaran gran parte de la secuencia sedimentaria marina miocena del valle

inferior del rio Chubut.

La Formacién Puerto Madryn fue propuesta por Haller (1979) para las psamitas y pelitas de
tonalidades mas verdosas que aquellas que caracterizan a la Formacién Gaiman, y se extienden por
Peninsula Valdés, el Golfo Nuevo, y el valle inferior del rio Chubut (Feruglio, 1949, 1950).

Frente a las localidades de Trelew y Gaiman esta unidad estratigrafica presenta un espesor
sedimentario del orden de los 30 metros, integradas en una secuencia de arenas, limolitas y arcilitas
que estan fuertemente bioturbadas con distintos elementos representativos de la icnocoenosis

Skolithos-Ophiomorpha. Debe destacarse que el paso de la Formacion Gaiman a la Formacién

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 114|268



Puerto Madryn es normal, pudiendo notarse que los icnofésiles tienen una continuidad vertical

notable de una a otra.

GEOMORFOLOGIA PROVINCIAL

El territorio provincial puede ser dividido, en tres grandes unidades geomorficas: el ambiente
cordillerano, el de mesetas y planicies, y el litoral. El ambiente cordillerano presenta como rasgos
principales un paisaje glaciario no funcional, uno englazado actualmente de mas reducida expresién

areal y los pedimentos de la region aledafa al Este.

El ambiente de mesetas y planicies correspondiente al 4area en estudio, presenta ademas del relieve
lavico caracteristico, planicies estructurales y peneplanicies, abanicos aluviales y valles como

principales geoformas.

Las costas se caracterizan por sus acantilados y las formas de acumulacién asociadas tales como

playas, barras, planicies de marea y cordones litorales.

ESTRUCTURAS

Las unidades estructurales de la provincia son: La cordillera andina, la antefosa de

Nirihuau—Norquinco—Cusharnen, el area de meseta que incluye el 4rea positiva de la Sierra de Lonco
Trapial y la cuenca del Golfo San Jorge. En la Provincia del Chubut se desarroll6 un margen activo
con diferentes estructuras, asociaciones magmaticas y ambientes de sedimentacién. El area de la
cuenca de Nirihuau-Norquinco-Cushamen se caracteriza por la disposicién submeridiana de los
cuerpos montafiosos, pliegues y fallas, donde se distinguen tres areas de distinto comportamiento
estructural: (1) Bloques rigidos compuestos por rocas volcanicas, (2) Plegamiento de cobertura en
rocas de la formacién Nirihuay y parte de la formacién Collén Curi, y (3) borde del macizo

norpatagbnico integrado por rocas metamorficas, {gneas y volcanicas; Cazau (1980).

El area de la cuenca Nirihuau-Norquinco-Cushamen, se caracteriza por la disposicién submeridiana
de los cuerpos montafiosos, pliegues y fallas donde se distinguen tres fallas de diferentes
comportamiento estructural: 1) Bloque rigidos compuestos de rocas volcanicas; 2) Plegamiento de
coberturas en rocas de la Fm Nirihuau y parte de la Fm Collon Cura, 3) Borde del macizo

norpatagbnico, integrado por rocas igneas, metamorficas y volcanicas (Cazau 1980).

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 115|268



En cercanfas de la Ciudad de Trelew discurre el Rio Chubut, el cual se encuentra regulado por la
represa del Dique Florentino Ameghino. En la imagen satelital adjunta en Anexo se observa el rio

en las proximidades de la Ciudad.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 116|268



Area de Trabajo . Estudio de Suelos

OBRA!  AMPLIACION PLANTA POTABILIZADORA | FECHA:  25/07/22

TRELEW - CHUBUT No OT: 1398

& BISA

. REV.: A
INFORME GEOTECNICO

Hoa: 4 DE 28

INFORME GEOTECNICO

1 OBIJETO DEL ESTUDIO

e Estudiar las caracteristicas de los suelos, desde el punto de vista geotécnico, en el

lugar de emplazamiento de la obra.

e Determinar tipos de fundacion mas convenientes, sus caracteristicas generales y

andlisis de alternativas.

e Proveer datos de disefio necesarios para el proyecto y dimensionamiento de los
tipos de fundacion.

e Recomendar detalles constructivos adaptados a las condiciones del suelo.

2 CARACTERISTICAS DEL TERRENO Y DE LA OBRA

Se trata de la ampliacién de una planta potabilizadora en la localidad de Trelew,
provincia de Chubut. La tipologia constructiva es convencional, con estructura

independiente de hormigdén armado.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 117|268



FABRI S.A.

OBRA:  AMPLIACION PLANTA POTABILIZADORA | FECHAD  25/07/22
TRELEW - CHUBUT No OT: 1398
. REV.: A
INFORME GEOTECNICO
Hoia: S DE28

& BISA

3 TRABAJOS REALIZADOS

3.1 CamMPANA

Se ejecutaron 5 sondeos, cuya identificacion y profundidad se indican en la tabla.

En cada perforacion se efectuaron Ensayos de Penetracion Normalizada (SPT) metro a

metro mediante la hinca de un sacamuestras de zapata intercambiable tipo Moretto, con

el que se recuperaron testigos a efectos de evaluar los parametros de corte de los

estratos y su capacidad resistente. Se obtuvieron ademas muestras a efectos de

reconstruir la secuencia estratigrafica, mediante ensayos de identificacion fisica.

Se controld el nivel instantaneo de agua subterranea.

IAP Proyecto

N°144P 118|268

SONDEO | PROF.
[m]

P-01 20.00

p-03 22.00

p-04 18.00

p-05 19.00
P-06 8.00

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A



FABRI S.A.

OBRA:  AMPLIACION PLANTA POTABILIZADORA | FECHA:  25/07/22
TRELEW - CHUBUT Ne OT: 1398
. REV.: A
INFORME GEOTECNICO
Hola: 6 DE 28

@ BISA

3.2 LABORATORIO

Ensayo de las muestras extraidas para la determinacion de las siguientes caracteristicas

fisicas:

¢ Limites de Atterberg LL-LP (s/normas IRAM 10501/68 y10502/68)

e Humedad natural

¢ Granulometria

¢ Lavado sobre Tamiz No. 200 (s/norma IRAM 10507/69)

¢ Densidad seca y humeda

e Ensayos de compresion triaxial rapidos no drenados escalonados (UU), a fin

determinar los valores de cohesion y angulo de friccion interna.

Todos los ensayos en el terreno y laboratorio se encuentran representados en las

planillas correspondientes a cada uno de los sondeos.

En ellos se detallan ademas los perfiles geotécnicos y la clasificacién de los suelos en el

Sistema SUCS, destacando el

nimero de golpes N del

ensayo de penetracidon

normalizado, correspondiente a los ultimos 30[cm] de un segmento total de 45[cm].

IAP Proyecto

N°144P 119|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A



COORDENADAS
DENOMINAC I6N —
LATITUD ONGITUD
1 P—01 S 43° 16" 34,62 [W * 16> 2328 %
P—03 S 43° 16 33,66 ' |V 16° 25,02
P-04 S 43 16° 32,22'" 16’ 21;42""
P-05 S 43° 16° 32,82"" |W 16' 20,40
P—06 S 43 16’ 33,42"" | 16' 21,06
COMITENTE: FABRI S.A. ESTUDIO Y PROYECTO:

uasicacion: TRELEW — PROVINCIA DE CHUBUT

os=a AMPLIACION PLANTA POTABILIZADORA & BIS A

Barbagelata Ingenieria s.A.

LAMINA: ESCALA: REVISION
DIBUJO
CROQUIS DE UBICACION FECHA: A
JUI:IAE 2022
5 | A

Ubicacion de los pozos de estudio

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 120|268

P




Oeea:  Ampriscion Pants Potamuizanors |Fecsal 2507022
TreLEW - CHUBUT e OT: 1398 '
. Fey.: A "' B l SA
INFORME GEOTECHNICO
Hioas: 11 e 28
4.3 SONDEQ P-04
P-04
F " |cLasiE oe CONSISTENCIA
] " SUELD
.00
1.00
COMPACTO
200
LinA0 ELASTICO
300 MEDIANAMENTE
COMPACTO
KLU —
ARENA LIMO5A SUELTA
5.00
ARCILLA MAGRA MEDIANARIENTE
£.00 ' COMPACTA
ARENA LIMO5A SUELTA
L00
MO ELASTICO MEDIANAMENTE
£.00 s COMPACTO
ARENA LIMO5A MUY SUELTA
200

IAP Proyecto

de
N°144P 121|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

1.

Obra

N\
A /{ />
//



IAP Proyecto
de
N°144P 122|268

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

AmpLiaczon PLanTa PoTapiuizapors |Fecsa: 2507722
TreELEW - CHUBUT e OT: 1398 ‘
INFORME GEOTECNICO
Haas: 12 e 28
P-04
PROF. TiPD
CLASIF. o CONSISTENCIA
m SUELD
ARENA POBREMENTE
GRADUADA LUMOSA
SUELTA
ARENA LIMOSA
MEDIANAMENTE
COMPACTA
ARCILLA MAGRA
ARCILLA GRASA
BLANDA
LipAO ELASTICO
ARENA POBREMENTE ALY DENSA
1800 GRADUADA LIBMOSA

1.

Obra

'“//'4

S

-

7

~

7

>



Omsa: AmpLacion PLanTa PoTasiLizanors | FEc-a 25/07/22

TreLEw - CHUBUT M= OT: 1398

—————— > BISA

Hoas: 13ce28

INFORME GEOTECNICO

4.4 SONDEO P-0S

P-05
PROF. CLASIF. oe CONSISTENCIA
m - SUELD
Q.00
COMPACTD
LMD ELASTICO MEDIANAMENTE
COMPACTD
BLANDO
ARCILLA MAGRA BLANDO
ARENA POBREMENTE
GRADUADA LUMOSA
ARENA LIMOSA MUY SUELTA
ARENA ARCILLOSA

Osket  Ampiiacion PLanta PotasiLizaposs |Fecsar 2507722
TreLew - CHuBuT Ne OT: 1398
, | @BISA
INFORME GEOTECNICO
Hoas: 1428
P-05
PROF.
CLASIF. o oE CONSISTENCIA
m SUELD
LIMO ELASTICO BLANDO

ARENA POBREMENTE
GRADUADA LUMOSA

MUY SUELTA
ARENA LIMOSA
LIMC MAGRO BLANDO
ARENA LIMOSA MUY SUELTA
RODADOS MUY 4
ARENO303

1900

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 123|268




Oems:  Ampuraczon Puanma Potasiuizapors |FEcsa:  25/07/22
TreLEw - CHUBUT Ne OT: 1398
o
— a |@BISA
INFORME GEOTECNICO
Hioas: 20 0e 28

5.4.3 SONDED P-04

COEFICIENTE
COEFICIENTE
TIFO DE DE BALASTO
DE BALASTO
SUELO - HORIZONTAL
1

0.00 a 4.00

5.00 a 6.00

7.00 a 8.00

11.00 = 17.00 ARCILLAS LIMO

5.4.4 SoNDeQ P-05

COEFICIENTE
COEFICIENTE
TIFO DE DE BALASTO
DE BALASTO
SUELO - HORIZONTAL
=1

0.00 3 5.00 LIMO, ARCILLA

10.00 a 11.00

14.00 a 15.00

17.00 a 18.00

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
A

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C
N©°144P 124|268

Obra

A
~



Osia:  Ampuracios Poanta PoTasiizapors | FECHAL 250772
TreELEW - CHUBLUT Me OT: 1398 ‘
; R, : A ' BlSA
INFORME GEOTECNICD
Hoas: 22 pe 28

& RECOMENDACIONES GEMERALES

6.1 SUELDS EXPANSIVOS

Deberdn preverse precaudcones constructivas debido a las caractensticas del potencial de
expansion del suelo, para minimizar las consecuendas de este fendmeno, tales como
hinchamientos, presiones de expansion y posibles agrietamientos, anbe un eventual

aumento del contsnido de humedad, de acuerdo a los siguientes puntos:
# Ejecutar los alteos del terreno con suelo sslecdonado de IP menor a 15%.

# Fundar los muros mediante vigas de fundacién de ancho similar al del murs,
calculadas para soportar totalments la carga de la mamposteria v transmitiras a
las bases o pilotines. Como medida adicional, debajo de estas vigas se deberdn

generar huecos que ante una eventual expansion seran ocupados por e suslo.

* Se deberan prever veredas perimetrales de ancho minimo 80[cm]. de pendiente
acusada hada el exterior {no menos del 5%}, v la junta que se genera con la
mamposteria, sellada con material elastico. lo que debera ser mantenido en el

tiempa.

* Los contrapisos tendrdn un espesor minimo de 12[cm], estaran asentados sobre
rellenc compactado, v tendran una malla de contenddan de fisuras andada a las
vigas de fundacién mediante "pelos™ embebidos en lechada de cemento. Como
medida adicional, debajo de estos contrapisos se deberdan generar pozos, de unos
20[emn] de didgmetro v 1.00[m] de profundidad, a razén de 1 pozo por metro
cuadrado de contrapiso, que ante una eventual expansién seran oocupados por el

suslao,

#+ Las componentes esbructurales definiran reticulos espaciales indeformables
mediante refuerzos verticales v encadenados horizontales, de manera que cada

mura quadara delimitado por los mismos para evitar fisuraciones.

« En el caso de fundacion mediante plateas, generar por debajo de las mismas
pozos de expansién de al menoes 20[cm] de didmetro v 1.00[m] de profundidad, a
razon de 1 pozo por mebro cuadrado de platea.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 125|268

Obra



OeRa:  Appiiactin Panma Potasiuzapors |FEca:  25/07/22
TreLew - CHuBuT Ne OT: 1398 ‘-
‘ s A " B I SA.
INFORME GEOTECNICO
Hie: 23 e 28

6.2 FUNDACTONES DIRECTAS MEDIAMTE PLATEAS
+ Sa deberd excavar y retirar al manos 20[am] del suslo natural.
+ Sa recomienda nivelar y compactar mecanicamente el fondo de |z excavacion.

+ El alteo deberd ser ejecutado utilizando susls selsccionado de IP menor a 15% vy

debera ser compactado en capas de no mas de 20[cm], las cuales deberan estar
debidamente humededdas y controladas.

6.3 FUNDACIONES DIRECTAS MEDIANTE BASES

« Se recomienda limpiar, compactar mecanicamentz y nivelar el fondo de

excavadones previo a la ejecudon de las fundadiones.

s Efectuar un "piso” de hormigén pobre bien compactado, previamentz a la
colocacion de ammaduras v posterior hormigonado.

*+ Las excavadones se rellenaran con suelo compactado en capas, debidaments
humededdas v controladas.

+ Debido a la profundidad de las fundaciones se recomienda espedalments estudiar
las condiciones de drenaje necesarias para fadlitar el escumimiento de las aguas

superficiales e impedir su infiltradon debajo de las mismas.

7 ACLARACIONES
Los alcances del presente estudio se limitan al terreno (en las condiciones existentes) v
las obras indicadas en -2-, a los objetivos reqgueridos en -1- vy durante un tiempo

razonable para al inido v finalizacion de las obras correspondientes.

Variaciones en tales puntos gque requieran reconsideraciones o ampliadones seran
analizadas en informes téonicos complementarios o nuevos estudics a2 convenir

oportunamente con quién comresponda.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 126|268

Obra



OERA AMPLIACION PLANTA POTABILIZADORA
COMITENTE: FASRIS.A. 'l. B I SA
uBICACICcH:  TRELEW - PROVINGIA DE CHUBUT 1‘ pplriai -
FLaE il W hA,
EECHA: JULID IEE] DE 2022 'l dgelata ingenieria £
Coordenadas gecgraficas
Perforacion: p-og Lo & 43" 15 32,22
Longttu: W E5™ 16 21,42
i Hum.]  Limittes de [ —— Encaya Panstrazkin o Encaye
Prof. | Cota | ClasH. Decanpaien cotar - = a tj{ Hat. Adterbarg — - - —— e e friaxial o
m m | sucs k I E ol |- e e |3 B " wat [ysmca| o ]
£ | # # i ER s & ¥ ® =2 Z[Ea ™ tm3 | vm3 |kgoeE| -
aso | o=
Casiafio - -
100 | 100 | M |Umosisstos, compact. | 52 100 | 100 | o0 | 88 | 476|622 | 322 | =00 1 | 3 L 1,536 | 1,108
150 | -
Casialio N
200 | 200 | WH |Ume eidstce, compacia. |20 100 | 100 | o0 | 37 | a7 |s63 | 353 |34 1 | 3 ] 1,587
250 | -2 |
Limg siastos, medianameanss |Cassafc - -
3 ] 3 r82 | 22,1 3 1| 03
son | 2o | ww | TR Iy 100 | 100 | 100 | 33 |gasm|7E2| 221 | sma g | 20 . 4 1,536 | 1,081 | 028 | @
ssn | -2 [
= e
apn | -apo | ey [HiMewiastos, medianamenss |Cactat 100 | 100 | 100 | 35 |2sm | 653 | 400 |osa 7 | = o | 1,536
compacto. oS Cun.
250 | s |
Castallc _
600 | =00 | SM [Anena imesa. susi 100 | 100 | o0 | 39 | a1 NP g | 30 . L 1,802 | 1,370
grizaces 1
550 | =5 |
[Arcilla magra, medianamente [Cactafic - -y e
mon | s00 | oL oo ecme 100 | 100 | 82 | s4 |aam| 325|200 | 0s 8 | a0 . 1,516 | 1,350 Con arera
550 | €5
|
zon | 700 | 2F [Arena pobr gracusda, suses [FR5RES 0| ioa| %5 | 4 |zma HE 7 | = 4 4 1,828 | 1,827
b ) - T |prisaces 4 - e
750 | -7 |
o e
son | apn | wn [Wmeeidstoo, medianamente |Casiadc 100 | 100 | 100 | 57 |27 | s08 | 361 |2a7 a8 | 3o . 4 1,822 | 1,438
compacts. grisdces
as0 | -8 |
Castafio -
800 | 200 | =M |Arens imosa, muy susib. 100 | 10a | ss | 15 |28 NP & | | e | 1,803 | 1,432
grisdceo
350 | =m0 |
EE i Castal
10,00 | 40,00 | gm-g [ 73 POOr @radtaa, == wo| 10| s | 8 |7 HB e |2 | |®
oo, cyeibn orizdceo
10,50 | -0z |
e Castallo e - -
11,00 [-11.00 | =M |Arens imosa, susi i 100 | 1oa | sa | 15 |agm WP 7 | = . 3 1,810 | 1,208 | ooo | 2=
11,50 | -1150

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma vy
Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P127]|268




Consulfora Barbagelata Ingenieria 5.A.
San Lorenzo 63 - Parana, Endre Rios. Argenting.

oERA AMPLIACION PLANTA POTASILIZADORA
COMITENTE:  FABRIS.A. .'l B I SA
UBicACICH:  TRELEW - PROVINGIA DE GHUBUT 1‘ b= -
arbs - o 5A,
EECHA: JULID IEEJ DE 2022 o agqelata ingenieria S.a
Coordenadas geograficas
Perforacion: p-o4 Nivel Frestica (m]: (-} 3.50 Laibud: 5 43" 16" 32,22
Longitud: W 5" 16" 21,42
T Hum. Limites da [ Ensayo Penstracion o Encaye
Nat. attart triaxial
Prof. | Cola | Claclt. Dsgaripaian Cotor - | ®F| | F [Be ore L s, L s, | = 2 ob »
m m |szucs E E E S P N T e |3 ] wmat |yseca| ¢ ]
# # # & Y % e & 5 2 8 F|Eea o™ tm3 | tm3 |kgeE| -
- — T - —
1200 |-z | g [l magm, medianaments |Casiaio 100 | 100 | 100 | B9 | ems| 383|240 |17 B a [ R [ 1,828 | 1,088 Con jenies de anena.
compacto. nr:acl:: ! Il | Saturado.
12,50 | 4250 \ i L | |
i 1
[Caziafo ~ ! B .
13,00 |-1200| ©L |Arciia magra, blands. i 100 | 100 | 1oo | =3 | 7Ee | 253 | 263 | 184 \']i ] i + s [ | g 1,791 | 1,018 [Saturade.
13,80 | -13.50 [ |
(Castato i -
14,00 |-1200| coH [Anciia grasa, bande eocums 100 | 100 | too | es | ese |02 | 282 |aza 2 | 20 1,822 | 1,078 zaturado.
12,80 | -14.20 |
. o Castafo 3 s
16,00 | -15.00 CH |Arcliia grasa, blando. oscum 100 | 100 | 10O B4 431 2 30 1,822 | 1,048 Saturade.
15,50 | -15.50 Y |
\
. (Castale J ‘ -
18,00 |-16.00 | MH |Limo eiastcs, bianda. mcars 100 | 100 | 100 | E5 | eRB | 855 | 334 |48 4 | 20 1,834 | 1,000 [ oao | =
s . 1
T
15,50 | 16,50
(Caziale .
17,00 | -17.00 | MM |Limo eidstice, blanda. oo 100 | 100 | 1oo | =1 | ese| 753 | 20 |sas 2 || |a, 1,883 | 1,154
17,50 | 17,50 L L
[Arera pobr_ graduada, [Caziafo B
- aE- " s A & 1 P 13 L . 7 - =
Rl el o] [y Faacee s2 | a3 | 42 | a2z (10 N - 50 2208 | 1,38 or faies

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma vy
Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P128]|268




Gonsultora Barbagelafa ingenieria 5.A.
San Lorenzo 63 - Parana, Endre Rios. Argendina.

rdioe de Flasticidad
(]
- L]
L
-
]

. AMIPLIACHON PLARTA POTASLZADORA
COMITENTE FARRIEA r B ISA
A TRELEW - PROAINGIA DE CHUBUT 4 "
o ot P oo iat Ingenieria v
Pakrscin P Muvnd Frasten i (-} 180 Lafhrt 5 47" 167 22T
Longehet W EEF of 3,4
Carfa ge Plasiiclisd de Casagrande (ASTH - D24387)
=
BALA MEDA ra
=
r/"
CH uwOH
]
= ’

-1 ] MHuOH
/ il
o ;F,.f’
e {I-‘
oL | MLuOL
Lissdte Ll [LL)
IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma vy

Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P129]|268



OERA: ANPLIACION PLANTA POTABILIZADORA
COMITENTE: FABRI 5.A. * B I SA
UBICACION: TRELEW - PROVINCIA DE CHUBUT
FECHA JULIC (DE) DE 2022
CALIFICACION DEL POTENCIAL DE EXPANSION
indice Plastico
o0 —— —— - —— —— - —— - - ——
| SOMDED: P-04
a0
Calificacion  del Potencial  de
70 Expansion segin W. E. 5.
(Waterways Expermental Station -
80 LS. Amny Caorps of Engineers)
1
50 4
_— PROFUNDIDAD:
=
40 —
4 m m H/1,00m
0 ﬁ ] | H. 2,00 m
| H.f 3,00 m
| P - O H./ 4,00 m
= H.f 5,00 m
0 } O H..-: 6,00 m
— ] H. 7,00 m
0 " = H./ 8,00 m
] 20 0 &0 ] 100 = H./ 9,00 m
Limite Liquido (%)
BAID LL <50 ;1P <25 MEDID 30« LL<60 ALTD LL =80 ;P =35
’ 25 < IP =35 !

IAP Proyecto “Ampliaciéon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y
Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P130]|268



DBRA: AMPLIACION PLANTA POTABILIZADORA
COMITENTE: FABRI S.A. A B I SA
UBICACION: TRELEW - FROVIMCIA DE CHUBUT
FECHA JULID (D2) DE 2022
CALIFICACION DEL POTENCIAL DE EXPANSION |
indice Plastica
a0 —— —— — —— —— — —— — — ——
| soMDED: P-04 |
a0
Calificacion del Potencial de
70 Expansion  segin W, E. &
[(Waterways Experimentsl Station -
a0 LS. Ammy Corps of Engineers)
]
5 _....-"".".’
B PROFUNDIDAD:
D =
4p —
1 = = H./ 10,00 m
- o_— ] H./ 11,00 m
! | H./ 12,00 m
_'_,..r'" !
20 A O H". 13,00 m
| (| H./ 14,00 m
10 O H./ 15,00 m
.-"'.F ]
— [} H./ 16,00 m
= = H./ 17,00 m
] .
] 20 40 a0 BD 100 = H.{ 18,00 m
Limite: Liquide (%)
BAJD LL<50;IP <25 MEDIO 0= LL=80 ALTO LL=60;IP>35
: 25< IP<35 '
IAP Proyecto “Ampliaciéon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y

Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P131|268



Hidrologia e Hidrogeologia
Rio Chubut

El sistema hidrico en el territorio tiene una cierta jerarquia que estd dada principalmente por la
presencia del Rio Chubut. El caudal del rfo depende de las precipitaciones que recibe en sus
nacientes. Sus crecientes son torrenciales e irregulares y se presentan fundamentalmente en otofio e
invierno. El estiaje corresponde al verano. El curso superior de este rio abarca desde sus nacientes
hasta su confluencia con el rio Gualjaina, el curso medio esta comprendido entre esta confluencia y
la cola del embalse Florentino Ameghino, mientras que el curso inferior comprende desde alli hasta

su desembocadura en Bahfa Engafio.

Oceanografia

ILa Ciudad de Trelew se encuentra 25 Km. del Océano Atlantico.

Calidad de las aguas superficiales y subterraneas .-

La ciudad de Trelew se abastece de agua del Rio Chubut Nace en la vecina provincia de Rio cerca del
Cerro de las Carreras, en las estribaciones orientales de la cordillera de los Andes, fluye hacia el sur y
luego de ingresar a Chubut, cruza de oeste a este dicha provincia, para desembocar en la bahfa Engafio
muy cerca de Rawson, la capital provincial.

. El caudal del rio depende de las precipitaciones que recibe en sus nacientes. Sus crecientes son
torrenciales e irregulares y se presentan fundamentalmente en otofio e invierno. El estiaje corresponde
ala epoca de Verano .

Desde sus nacientes en la Provincia de Rio Negro recibe los aportes del A° Norquinco - Cushamen,
del Rio Chico (un curso intermitente que solamente lleva agua al Chubut durante época de fuertes
crecidas ), y conserva las caracteristicas del rio de montafia hasta su unién con el rio Tecka o Gualjaina.
Este, proviene desde el sur y es el ultimo y mds importante de sus afluentes. El rio Chubut continia
hacia el SE, luego de un extenso recorrido se embalsa en el Dique Florentino Ameghino y continua su
recorrido para desaguar en el Océano Atlantico en forma de estuario. Su recorrido total es de mas de
950 Km.

El Dique Florentino Ameguino se construyo/termino en el afio 1960 , su objetivo principal es el control
de crecidas siendo el afio 1958 la ultima gran inundacién que se produjo en el valle inferior de rio chubut

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 132|268


https://es.wikipedia.org/wiki/Cordillera_de_los_Andes
https://es.wikipedia.org/wiki/Bah%C3%ADa_Enga%C3%B1o
https://es.wikipedia.org/wiki/Rawson

, ademas suministra el agua cruda que captan las plantas potabilizadoras de la zona ( Trelew, Gaiman,
Dolavon , Puerto Madryn , Rawson ) para producir agua potable y desde Septiembre hasta mayo agua
cruda pata riego por los canales principales y secundarios que salen del Azud de Boca Toma . Finalmente
la presa Hidroelectrica Ameguino esta dentro del sistema interconectado patagonico siendo la
generacion de energia la tercera prioridad en la operacién del embalse En esta epoca en los ultimos
afios dada la escasez de agua por la crisis hidrica con niveles extraordinariamente bajos en el embalse
cada uno de estos actores ha tratado de hacer valer sus intereses siendo el Instituto Provincial del agua
el ente que fija los criterios y prioridades a seguir

El agua del Rio Chubut a la altura de la toma de agua de la ciudad de Trelew ha ido aumentando
su contenido salino asociado a las diferentes actividades antrépicas que se desarrollan sobre las
margenes del rio en particular aguas abajo de la localidad de Gaiman . Es asi que haciendo una referencia
cronologica pasamos de tener en el orden de 200-300 uS/cm de conductividad en la década de
1980/1990 a 400 uS/cm en la década de 1990-2000 y ahora se registran picos de 600-700 uS/cm . Si
bien estos dltimos se dan en el marco de la crisis hidrica de toda la cuenca con caida de los aportes y
perdida de nivel en el Dique Florentino Ameguino lo que implico la reduccién de los caudales de
erogacién y muy probablemente determino que la capa freatica sea influente sobre el rio afectando su
calidad fisicoquiimica ; la magnitud de las variaciones ha sido muy importante y se deben investigar las
causales por ejemplo en el caso de Trelew es muy notorio el aporte de carga salina del canal de drenaje
que vuelca agua abajo del puente Hendre (calle Oris de Roa ) o cuando hay descarga de los pluviales
de Trelew con alta carga salina , organica y Microbiologica .

En la tabla al pie se puede observar por ejemplo el aumento de los tenores de cloruros y sulfatos
desde sus nacientes hasta la desembocadura lo que es indicativo de su salinizacién

. Es el tnico rio del sistema donde el entorno natural ha sido modificado y donde la potencial
contaminacién de sus aguas por descargas urbanas e industriales ha dado origen a estudios de la
capacidad autodepuradora.

El mismo tio, soporta en su desembocadura la influencia del océano, evidenciandose una inversién de
corriente hasta unos 14 Km. aguas adentro. Los valores promedios presentados en tablas para Puerto
Rawson corresponden a marea baja, pero aun asi evidencian la interaccién con el agua de mar.”

En general, los recursos superficiales de la Provincia del Chubut exhiben una calidad cercana a la pristina
dado el escaso aprovechamiento por la baja densidad de poblacién.

Paisaje

El paisaje en los alrededores de la Ciudad de Trelew se caracteriza por grandes extensiones de mesetas

o terrazas con tierras aridas, con excepcién de la zona del Valle, donde se ubican especies vegetales

autoctonas e implantadas

Ecosistemas

Como se ve en las fotografias adjuntas, el impacto ambiental que puede generar la obra sobre la flora y
la fauna del lugar puede considerarse leve debido a que el area de estudio no representa la region
fitozoogeografica caracteristica de la zona patagénica.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 133|268



En las sucesivas visitas a la zona de influencia de la obra, no se detecté ninguna especie animal de

importancia ecolégica, econémica o social.

En el 4rea aledafia a la construccion de la impulsion, a la vera de las calles por donde discurrird, se puede
observar una cobertura vegetal de gramineas cespitosas, con aislados ejemplares de arbustos nativos de
mata jume (Suaeda divaricata). Se destaca entre la vegetaciéon achaparrada, la presencia de una
concentracion de alamos plateados (Populus alba), especie introducida que ha colonizado exitosamente
el valle inferior del Rio Chubut, ya que no posee requerimientos por el tipo de suelo y son resistentes a

situaciones climaticas dificiles.

En las zonas netamente urbanas, el ecosistema se encuentra altamente antropizado.

En el Anexo se adjuntan fotos del recorrido de la obra.

La Ciudad de Trelew se encuentra en la Comarca Virch Valdés, dentro de la subregién Estepa
Patagbnica con caracteristicas que se describen a continuacién pero que posee ademas particularidades

propias:

Subregion ESTEPA PATAGONICA

La caracteristica del paisaje de esta subregion es de grandes extensiones de mesetas o terrazas con tierras
aridas con escasa vegetacion compuesta por arbustos bajos espinosos y gramillas duras de colores

grisiceos.

Es una eco-region casi exclusiva de la Argentina, que abarca el suroeste de Mendoza, oeste del Neuquén
y Rio Negro, gran parte del Chubut y Santa Cruz y el norte de Tierra del Fuego. Representa las cuencas
medias e inferiores de los rios de la vertiente atlantica y ciertas cuencas endotreicas, con lagos y lagunas

en las depresiones.

El clima es frio y seco, con caracteristicas de semidesierto, con precipitaciones menores a los 250 mm
de promedio anual en casi toda la regién, aumentando cerca de la Cordillera, hacia el sur de Santa Cruz
y en Tierra del Fuego. Son caracteristicos los fuertes vientos del oeste, las lluvias o nevadas de invierno,
los veranos secos y heladas durante casi todo el afio. Las temperaturas medias anuales son del orden de

10 a2 14'C en el norte y de 5 a 8'C en el sur de la eco-regién.

Presenta un relieve de mesetas escalonadas hacia el este, montafias y colinas erosionadas, dunas,

acantilados costeros y valles de los rios Chubut, Deseado, Chico, Santa Cruz y Coyle. Las mesetas

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 134|268



presentan alturas superiores a los 1.000 m s.n.m. en el oeste y descienden hacia el este hasta aproximarse
al nivel del mar. Los suelos presentan, en general, escaso desarrollo, son de textura variable con
predominancia de texturas gruesas, someras, pedregosas, ricas en carbonato de calcio y pobres en

materia organica.

En las cercanias a la Ciudad de Trelew se alcanzan alturas que superan los 35 metros sobre el nivel del

mar.

La vegetacion de la Estepa Patagénica se caracteriza por presentarse bajo la forma de matorrales
achaparrados, adaptados a las condiciones de déficit de humedad, bajas temperaturas, heladas y fuertes
vientos: son arbustos bajos (de menos de 50 cm de altura), muchos con forma de cojin, otros espinosos,
con hojas diminutas o sin hojas. En menor proporcién, aparecen estepas herbaceas, de pastos xer6filos
como los coirones, y comunidades adaptadas a caracteristicas edaficas particulares, como vegas, bajos
salobres y terrazas fluviales. En 4reas de acumulacién de mayor humedad, como fondos de valles, cursos

de agua y vertientes, se encuentran praderas cenagosas: los mallines.

Entre las especies de fauna son comunes el guanaco, puma, zorro colorado, mara (o liebre patagonica),

choique (el surf de la Puna), cuis chico, flandud petiso, canastero patagénico y monjita castafla.

Fauna

La fauna autéctona cuenta con unos pocos mamiferos de gran porte (pumas, guanacos), principalmente
ubicados en la zona occidental, donde el relieve mas intrincado les permite esconderse. Sin embargo,
bajo la aparente calma de la estepa existe una rica y compleja vida animal, que incluye gran cantidad de

aves, entre las que se destaca el choique o flandd patagdnico, ave no voladora de gran tamafio.

Existen, ademas varias especies de aves mas pequeflas, capaces de volar, pero adaptadas a su vez para
ser grandes caminadoras, ya que encuentran su alimento en las semillas e insectos que pueblan el suelo
(calandria mora, jilguero, chotlo cabezén), asi como también aves mayores, de caza y rapifia, como el

carancho, el 4guila mora y el buho fiacurutd.

Hay ademas canidos (zorros gris y colorado), roedores (cuis, mara), reptiles (yarara, variadas especies de

lagartijas) y, claro esta, insectos y aracnidos (saltamontes, avispas, escarabajos, escorpiones, etc).

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 135|268



A la vera de los cursos de agua, debido a la cercanfa de las napas, el paisaje cambia. La vegetacion se
hace mas densa, a esto se suma la presencia de aves acuaticas (patos, cisne de cuello negro, garcitas), y

de fauna icticola aut6ctona.
Entre las especies autéctonas mas destacadas se encuentran:
* El guanaco (Lama guanicoe)
* El zorro gris (Pseudalopex griseus)
* Zotro colorado (dusicyon culpaeus
* Piche (Armadillo)

* Zorrino (Shunk) (conepatus humboldtii

Entre las especies exéticas, introducidad por el hombre se encuetran:

* Liebre (lepus europaeus)
* Conejo (oryctikagys cuniculus)
Dentro de las aves:
* Bandurria Baya
* Flamenco Austral
* Tero o teru teru
* Carancho (polyborus plancus)
* Cisne de cuello negro (cygnus melancoryphus

* Chingolo (sornotrichia capensis

Vegetacion

El suelo arido de la meseta patagoénica, sumado al clima seco, predominantemente frio y con fuertes
vientos, hacen que la flora regional sea la tipica de las zonas semi-desérticas: arbustos de pequefio porte

y poco follaje o en cojin, generalmente espinoso como también zonas con extensas estepas en las cuales

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 136|268 .

P



predominan las gramineas xerofitas, y adaptados al aprovechamiento maximo de la escasa humedad

ambiente, denominandose esta regién “Estepa Patagénica”.

Entre ellos pueden nombrarse a las jarillas, la sampa, el matasebo y el alpataco, a los que se suman
especies estacionales que cumplen su ciclo vital en los meses de la primavera y dejan abundantes semillas
a la espera de las proximas lluvias. Sin embargo, a lo largo de toda su extension esta eco-region presenta

una gran heterogeneidad tanto fisondémica como floristica
En la region se encuentran principalmente las siguientes especies:
¢ Coir6n (Stipa humilis, Stipa speciosa, Festuca pallescens)
* Colapiche (Nassauvia glomerulosa) y Manca perro (Nassauvia ulicina)
* Espino negro
*  Tomillo (Acantholippia seriphiodes)
* Mata negra (Verbena tridens, Chiliotrichum diffusum)
*  Murtilla (Empetrum gracillima / rubrum)
* Neneo (Mulimum spinosum)
e Jarillas
*  Sampa,
* Matasebo

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 137|268



* Algarrobo patagénico (Prosopis alpataco)

*  Quilembay (Chuquiraga avellanedae)

* Molle (Schinus johnstonii)

* Barba de Chivo (Prosopidastrum globosum)
* Piquillin (Condalia microphylla)

*  Mata brasilefia

En cuanto ala zona del VIRCH, ademas de la vegetacion autéctona, existe una gran variedad de especies

foraneas implantadas.

Entre la vegetaciéon implantada, se encuentra la alfalfa para corte, la horticultura extensiva,

principalmente la papa, y otras como el tomate, lechuga, acelga, cebolla, ajo y zanahoria.

En fruticultura, se destaca el cultivo de cereza, ademas de manzana, pera, ciruela, frutilla, durazno ,

berries y uva de mesa.

Suelos, Cortinas Forestales y Produccion en el Virch

Las cortinas de alamos y sauces que visten el imponente paisaje otoflal del valle con toda la paleta de
colores, significan para su economia mucho mas que lo que aportan al paisaje. Con una altura promedio
(Ht) que puede pasar los 20 m en buenos suelos, estas aportan una proteccién adecuada a distancias de

hasta 15 veces su Ht o mas.

Toda produccién agropecuaria y en especial las fruticolas intensivas que se estan difundiendo hoy en el
valle requieren de una buena proteccién de los vientos dominantes del S, SW, convirtiéndose en un
factor decisivo del éxito de las mismas, al punto de que su presencia debe influir casi tanto como la

misma calidad de los suelos en la conformacion del valor de la tierra a adquirir.

Segtin un Relevamiento realizado en la EEA Chubut (Battro y Sendin, 97) El VIRCH sélo contaria con
esta importante proteccion en un 27,5% de las 25.000 has que posee bajo riego (considerando sélo las
calles perimetrales de la cuadricula original), por lo que se estima que unas 16.000 has se encuentran sin
cortinas. Si se tiene en cuenta que deberfan existir unos 200 metros de este tipo de proteccién en doble
IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 138|268



hilera por hectarea irrigada, aparece una cifra inquietante: faltarfan implantar unos 3.200 km de “cortinas

forestales” lo que equivaldria a unos seis millones de arboles.

Si se analiza en funcién de calidad de suelos se ve que mientras que los suelos de aptitud agricola (clase

2) estan forestados en un 41.3%, en los suelos “ganaderos” (clases 3 y 4) este porcentaje cae por debajo

del 20%.

Hay una alta asociacién de suelos de buena calidad y alamos, como se refleja en el cuadro, asi como una
presencia relativa importante de mimbres en suelos de inferior calidad lo que justificarfa un estudio de

variedades resistentes para esos ambientes.

Estimacion del porcentaje de arboles por especie, para cada tipo de suelo

Suelo Alamo Mimbre Tamarisco Otros
Clase 2573 169  |15.0 10.8
(agricola)

Clase 3 38.0 241 30.5 7.4
Clase 4 21.0 39.4 31.0 8.6

Efecto sobre los Cultivos
Experiencias realizadas en Patagonia indican diferencias de produccién de 66% entre alfalfas protegidas

y aquellas sin proteccion, lo que significé 170 fardos mas por hectarea y por afio (Peri y col.)

En produccién de cerezas, a una distancia de cuatro veces la altura de la cortina rompevientos la cantidad
de fruto marcada, motivo de descarte para la exportacion, trepd a un 33%, producto del entrechoque
de los ramilletes y ramas. El pico maximo de produccién fue de 30 kg/planta y se registr6 a distancias
de 1,5 a 2 veces la altura de las cortinas, donde la proteccién fue maxima. También a estas distancias se
obtuvieron los mejores calibres, encontraindose que el 70% de la fruta alcanzé calibres de 26 mm o

mayores. Estos beneficios se estimaron en un incremento del 21% del ingreso bruto (Monelos y Peri,

98).

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 139|268



IV.2. Del medio antrépico
SECTORES ECONOMICOS

Los sectores econémicos o sectores de produccion, engloban todas las actividades econémicas que
realizamos las personas, es decir, todos aquellos trabajos encaminados a la obtencién de bienes

materiales y servicios.

La clasificaciéon mas sencilla habla de tres sectores econémicos: primario, secundario y terciatio.
Cada uno de ellos se subdivide en ramas o subsectotres econémicos. A su vez, cada uno de estos sectores

depende de los otros: son eslabones de la gran cadena productiva.

* EL SECTOR PRIMARIO

Dentro del sector econdémico primario se encuentran todas las actividades productivas que consisten
en la obtencién de materias primas naturales, tal y como las ofrece la naturaleza, tanto las que provienen

del mar como de la tierra.

Dentro de estas actividades se destacan el cultivo de frutas, especialmente de cerezas para la
exportacion, de hortalizas y forrajeras, asi como la cria de ganado ovino, bovino y porcino.

También existen algunos establecimientos apicolas

Pastoreo de animales

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 140|268



»> e 8 o T

" =4 » s . = o
Tierra labrada para plantaciones

EL SECTOR SECUNDARIO

En el sector secundario se incluyen las actividades econémicas relacionadas con la transformacion de la
materia prima en productos elaborados o semi-elaborados. Con relacién a este punto, existe en Trelew
un Parque Industrial donde se procesa la lana de la zafra provincial, como asi también se procesan
hilados sintéticos provenientes del norte del pais. Ademas hay industria metalmecanica, y
establecimientos relacionados a la alimentacién como plantas fabricadoras y embotelladoras de

gaseosas, etc.

En las cercanias a la obra se encuentran varios “hornos de ladrillos”, que transforman el suelo arcilloso

en ladrillos ceramicos.

Visa de un horno d ladrillos

* EL SECTOR TERCIARIO

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 141|268

A



En este sector terciario se agrupan todas las actividades que no pertenecen a los otros dos sectores
econémicos. El producto final de las actividades de este sector no es un bien tangible (algo fisico, que
se pueda tocar), sino un servicio. Por eso decir sector terciario es lo mismo que decir sector servicios.
En cuanto a este sector, la Ciudad de Trelew cuenta con el turismo, que es una de las actividades que
se incorpora en los ultimos afios, fruto de la potenciacién de los atractivos turisticos que rodean la
ciudad. Esta actividad se complementa con una estructura de servicios de hoteles, centros

gastron6émicos y centros comerciales, entre otros, todos ellos necesatios para la atencion del turista
Ademas por su ubicacion geografica, Trelew es el centro comercial del area Virch Valdés.

CULTURA Y TRADICION

COLONIA GALESA

Los galeses que desembarcaron en el VIRCH el 28 de julio de 1865, dominaron la produccién agricola
del valle a partir de la construccion de un importante sistema de riego por canales dependientes del tio

Chubut (“transparente” en tehuelche), que aun hoy se encuentra en uso.

La tradicién cultural galesa es hoy una de las bases que conforman la identidad del valle trelewense.
Poesia, canto, musica, gastronomia, son parte del espiritu celta que se manifiesta en eventos culturales
que trascienden nuestras fronteras (Eisteddfod del Chubut), en productos que son recuerdos unicos y
en una particular arquitectura religiosa. Dieciséis capillas galesas, cuatro de ellas en el ejido de Trelew,
fueron construidas a no mas de diez kilémetros entre si, funcionando como centro aglutinador de cada
paraje, como escuelas primarias y lugar de encuentros sociales. Hoy forman parte del patrimonio

histérico de la Provincia, as{ como el Puente Hendre, primer puente del valle.

Eisteddfod del Chubut: Festival celta de origen medieval, se realiza anualmente solo en Gales y en
Patagonia, siendo Trelew su sede permanente. El eisteddfod (estar sentado) tiene su corazén en lo que
podriamos llamar “la cultura de la palabra”. Se trata de celebrar dos momentos culmines: cuando la
palabra se vuelve poema y cuando se transforma en canto, especialmente coral. Los maximos galardones

del certamen son el Sillén del Bardo y la Corona del Poeta.

Torta negra galesa: Un recuerdo tradicional de la visita a Trelew es degustar y llevar la exquisita “torta
negra” (teisen ddu), creada y elaborada unicamente en la colonia galesa del Chubut. En la actualidad

existen hasta siete diferentes recetas atesoradas familiarmente, cuyas costumbres hacen de esta célebre

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 142|268



torta una tradicion para ocasiones especiales: el té galés, navidad y bodas. Existen varios

establecimientos elaboradores de estas tortas, tanto a nivel masivo como artesanal.

Té galés: Descubrir un tiempo para intercambiar anécdotas y opiniones, reuniéndose a tomar el té, es
una costumbre tradicional galesa. En la Comarca se disfruta como una experiencia inolvidable. El
servicio del té es acompafiado de pan, manteca y dulces caseros, queso, scons y tortas, entre las que se

destacan la de crema (teisen hufen) y la de manzana (teisen afalau).

Certamen internacional de coros: desde hace algunos afios, se ha incorporado dentro de las
actividades culturales de la ciudad, dada la fuerte influencia galesa. Este certamen cuenta con la

participacién de coros de todo el mundo.

Capilla Moriah / I° Cementerio de la Colonia: Su primer pastor fue el reverendo Abraham
Matthews, lider religioso de la colonia galesa. Construida en 1880 por iniciativa vecinal, en su cementetio

- declarado Solar Histérico Provincial en 1965 -, descansan restos de pioneros arribados en el Mimosa.

Capilla Nazareth: Construida en 1891, sus trabajos de albafileria hicieron necesario acarrear el agua
en barriles desde el rio. Tiene la particularidad de ser la dnica cuyo pulpito se encuentra al ingreso del

salén.

Capilla Bethlehem: Reconstruida en 1907, ya que la gran inundacién de 1899 arrasé la anterior, fue

realizada con fondos de la congregacién y con materiales transportados por los vecinos desde Trelew.

Capilla Tabernacl: La capilla esta localizada en pleno centro de la ciudad e Trelew. Sus organizadores
pertenecian a la Congregacién Protestante Metodista Calvinista. Constituye el edificio mas antiguo en

pie de la ciudad.

Los trabajos de construcciéon comenzaron en 1888, como respuesta a la necesidad de contar con un

espacio adecuado para canalizar su fervor religioso. Fue finalizada en los primeros meses de 1889.

Puente Hendre: Restaurado recientemente, es el primer puente de la colonia. Fue construido en 1888
por encargo de la compafifa del ferrocarril para transportar los productos de las chacras de la margen
sur. Realizado con madera sobrante del tendido de las vias por un carpintero galés, que le dio el nombre

en recuerdo de su “viejo hogatr o poblado”.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 143|268



IV.3. De los problemas ambientales actuales:

Zona de Meseta aledafia a la Ciudad, descripcion del area

La region patagonica se ubica en el cono sur del continente americano, extendiéndose entre los 38 y 55
grados de latitud surt, y abarcando una supetficie de aproximadamente 700.000 Km?2, correspondiente
al 25% del area continental de Argentina. Comprende a las provincias de Neuquén, Rio Negro, Chubut,

Santa Cruz y Tierra del Fuego.

Si bien en esta extensa region se presentan diferentes areas ecoldgicas, la mayor parte de ella puede ser
caracterizada como una region arida-semiarida con lluvias que van de los 100 a los 300 mm anuales,
vientos moderados a fuertes del oeste que soplan en forma constante durante gran parte del afio y suelos
sueltos, con baja cobertura vegetal de escaso valor forrajero. El clima es de tipo continental, con veranos

cortos y relativamente calurosos, e inviernos muy frios.

Estas caracteristicas ecoldgicas definen el perfil agropecuario de la regiéon hacia una explotacion

ganadera de tipo extensiva, siendo la produccién ovina la méds importante.

Se exceptian de estos rasgos a los valles bajo riego, como el Valle Inferior del Rio Chubut, y a la extensa
regién de la Cordillera de los Andes que se extiende a lo largo de casi

2.000 Km. en una estrecha franja norte-sur.

El problema de la desertificacion

Entre fines del siglo XIX y principios del XX comienza la introduccién de hacienda ovina en Patagonia.
Hasta ese momento la Patagonia estaba cubierta por pastizales naturales, que a pesar de su baja

productividad satisfacian las demandas forrajeras de la fauna herbivora nativa.

El suelo, cubierto por la vegetacion y restos organicos del excedente de forraje no consumido por los
animales, se encontraba protegido de los agentes naturales erosivos (viento y lluvia). El sistema suelo-

planta-animal se hallaba en un equilibrio estable.

Con la introduccién del ganado lanar se rompe el equilibrio natural preexistente. Ademas, una
presuncion excesivamente optimista en cuanto a la real receptividad de los campos de la Patagonia da

como resultado la sobrecarga de los mismos.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 144|268



Comienzan a producirse cambios de enorme importancia en los pastizales, que en un principio resultan
muy dificiles de advertir y valorar. Estos cambios, muchos de ellos irreversibles, van afectando no solo

la productividad de los pastizales sino también su persistencia.

Otro factor que contribuyé al proceso de deterioro fue el corte indiscriminado de arbustos para lefia,
recurso indispensable para la poblacién rural de muchas zonas de la region. Esta situacion se agrava en

aquellos lugares donde la extraccién de lefia se explota comercialmente.

Consecuencias en el Medio Ambiente

A partir del sobrepastoreo y el corte de lefia se va produciendo el gradual deterioro de la vegetacion.
Este deterioro se evidencia en la disminucién de la cobertura vegetal y del nimero de plantas, en la
desaparicién de especies forrajeras valiosas, en la invasién de especies indeseables y finalmente en la

disminucién de la oferta forrajera.

Los efectos del sobreuso del recurso también se evidencia en el proceso erosivo que van sufriendo los
suelos. Al perder gran parte de la cobertura vegetal que los protegia, quedan expuestos a la desecacion,
al viento, a las lluvias y al congelamiento invernal. Asi, los suelos van perdiendo su horizonte organico,
su fertilidad y su capacidad de absorcion y retencién de humedad. Como corolario y merced a la accién
de los agentes erosivos se produce la manifestacién mds dramatica de estos procesos: la formacién de

grandes masas medanosas y pavimentos de desierto.

También los sitios con mayor potencial productivo, como los bajos himedos (denominados "mallines")

sufren un grave deterioro. Consecuencias en la Produccion

Las consecuencias mas notorias de esta situacion son las siguientes:

Disminucién de la productividad ovina: La disminuciéon de la disponibilidad forrajera afecta la
nutricién de majadas y con ello su producciéon. Eso se expresa en bajos indices de procreos y la

disminucién de la cantidad y calidad de carne y lana producida.

Mortandades de hacienda por factores climaticos: La deficiente alimentacién de los animales los
expone en mayor grado a fendmenos climaticos adversos, tales como prolongadas sequias y grandes

nevadas. Cuando estos fenémenos ocurren provocan grandes pérdidas de hacienda.

Disminucién de las existencias ganadera: A pesar de que la ocupacion del territorio por la actividad

ganadera se inici6é hace solo 100 afios, en los dltimos aflos se observa una marcada disminucién del

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 145|268



numero de animales en la regioén. Este fenémeno se debe a la disminucién de la capacidad receptiva de
los campos y se verifica con mayor intensidad en areas que sufren procesos serios de degradaciéon en

los pastizales.

Consecuencias Sociales

Disminucion de los ingresos: Los efectos antes apuntados traen aparejada una continua pérdida de
ingresos en las explotaciones, que se manifiesta en la descapitalizacién de las mismas y en la desatencién
progresiva del manejo del campo por parte de los productores, llegando incluso al abandono total de la

propiedad.

Migracion de la poblacion rural: La poblacion rural desocupada emigra hacia los centros urbanos y
ante la dificultad o imposibilidad de encontrar nueva ocupacién, inicia un proceso de marginalizacién

social, econémica y cultural.

Valle Inferior del Rio Chubut

El Valle Inferior del Rio Chubut (VIRCH) se encuentra ubicado en las margenes de los dltimos 60 km
del rio Chubut antes de su desembocadura en el Atlantico. Posee 40.000 has de las cuales son regadas
25.000 y en ellas desarrollan sus actividades 905 productores. Las principales producciones son alfalfa
para corte, carne ovina y bovina, horticultura extensiva (principalmente papa) y en los ultimos afios ha

habido un desarrollo de la fruticultura intensiva en sistemas de alta densidad.

El valle cuenta con 5000 ha dedicadas a la explotacién de alfalfa, que representan el 83% de la supetficie
destinada a este cultivo en toda la Provincia. La mayor parte de la produccién se destina a la henificacién,

y en menor proporcion al pastoreo directo.

La produccién horticola esta constituida por papa, tomate, lechuga, acelga, cebolla, ajo y zanahoria, en

su mayoria destinada al consumo regional.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 146|268



Produccion de verduras en el valle En fruticultura, destaca el crecimiento del cultivo de cereza, con
unas 400 ha de plantacién cuya producciéon ha comenzado ya a ser exportada. Se producen ademads

manzana, pera, ciruela, frutilla, durazno , berries y uva de mesa.

Plantacién de cerezas.
Se han desarrollado en los ultimos diez afios varios establecimientos floricolas, produciendo flores y

bulbos para exportacién y para el mercado nacional.

Existen cooperativas de productores que coordinan el tratamiento post cosecha de los productos y
organizan la comercializacién. Durante los dltimos afios se han desarrollado también actividades de
procesamiento de carne y tambo ovino, con apoyo de programas del Instituto Nacional de Tecnologia

Agropecuaria

Fardos de alfalfa.
La regién se ha desarrollado en relacién con las actividades de explotacién agricologanadera e incluye

las ciudades de Rawson, capital de la provincia, Trelew , mayor centro comercial y de servicios (ademads

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 147|268



de ser la ciudad de mayor poblacién) , Gaiman , Dolavon, la comuna rural de 28 de julio , y numerosos

nucleos rurales de origen galés.

Desde los puntos de de vista histérico y econdémico, se vincula ademds estrechamente con la ciudad de

Puerto Madryn , setenta kilémetros al norte, sobre las margenes del Golfo Nuevo.

Afectacion al Medio Ambiente

En este parrafo se mencionara la afectaciéon al medio que el conglomerado urbano y sus colindancias

producen.

La produccién en el valle, con el riego por inundacién utilizado, ha producido en determinadas zonas

la salinizacién de los suelos.

Mientras que en el area directamente relacionada al ejido urbano de la ciudad de Trelew, se ven
afectaciones a la napa freatica por filtraciones de aguas servidas, contaminacién del aire por la quema
de basura en el basural a cielo abierto, generacién de minibasurales, etc. En la foto inferior se observa

un minibasural a la vera de la traza del acueducto a construir, que es permanentemente limpiado por la

Municipalidad de Trelew.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 148|268



IV.4. De las areas de valor patrimonial natural y cultural

En cuanto al patrimonio cultural, como se indicé en el item IV.2, ademais de los edificios
correspondientes a las capillas galesas, en la ciudad pueden ser visitados el Museo Egidio Feruglio, el

Museo Pueblo de Luis, y el Museo Municipal de Artes Visuales.

En la Plaza Independencia se encuentra la Glorieta, que se comenzé a construir promediando el afio
1908, como un monumento a los primeros colonos galeses. Su constructor fue el aleman Herman
Meyer, ignorandose si se basé en planos que le fueron entregados o fue un diseflo propio. Se inauguréd

el 25 de Mayo de 1910, aunque no estaba terminada.

En cuanto al patrimonio natural, enclavada en el area macrocentro de la ciudad se encuentra la Laguna
Chiquichano, vinculada con el surgimiento histérico de Trelew se convirti6 a lo largo de los afios en
una valla diferenciadora de dos sectores urbanos y sociales de la ciudad, por lo que puesta en valor de
su riqueza apunta ademas a eliminar ese contenido discriminante y a convertirlo en un espacio de
inclusién y de integracion para el conjunto de la poblacion. La laguna Chiquichano es conocida por la
comunidad de aves que la habitan. Algunas de ellas son distintivas de la comarca como por ejemplo: el
cisne de cuello negro y el blanco coscoroba, flamenco rosado, variedades de patos silvestres y aves
zancudas. Estas especies, sumadas a otras que también habitan el lugar, la transforman en un ecosistema
interesante desde el punto de vista cientifico, didactico, como atractivo turistico y de recreacion. En la
laguna algunas de estas aves son de estadia temporaria, ya que llegan en periodos especificos de tiempo,
como en el caso de las migratorias. Reponen energia alimentandose copiosamente con los recursos que
provee la laguna: plancton abundante y varias especies de plantas acuaticas. Otras se establecen

permanentemente adaptandose paulatinamente a la presencia humana. Vale recordar que el nombre de

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 149|268



la laguna es justamente un homenaje tributado a los antiguos pobladores de la region, en particular a la
tribu Chiquichano, o Chiquichan como también eran conocidos por los galeses. Estos aborigenes
estuvieron vinculados con la colonia galesa siendo muy importantes porque colaboraron en el primer
contacto con los inmigrantes facilitindoles muchas cosas a los colonos, por ejemplo en el idioma, donde
se aprendieron palabras en comun. También en el trueque de mercaderfas y en el reconocimiento de la

regioén ocupada desde siempre por sus ancestros.

Otra area de patrimonio cultural la constituye la Laguna del Ornitélogo: ubicada a escasos 7 Km . de
la ciudad de Trelew. La zona carece de proteccion y los caminos de acceso son precarios, por esta razon

se debe contratar el apoyo de un guia especializado por ornitélogos, para dar con el enigmatico lugar.

La vegetacion del lugar es tipica de una zona arida, con canto rodado, siendo un lugar sumamente

atractivo para encontrar aves que no se observan en el desierto.

En la laguna se pueden ver y fotografiar a las diez especies de patos que visitan el sector, tres especies

de gallaretas y hasta las dos especies de cisnes que se encuentran en la Argentina.

Un capitulo aparte se merecen los bellos flamencos australes, con su rosado plumaje. También se

pueden ver faloropos comunes, dos especies de gaviotas, biguaes y a tres especies de macaes.

5. Analisis demograficos
Poblacion Estable - Evolucion Histérica

A partir de un nucleo central que contiene el asentamiento histérico original y el area central,
delimitado por las vias del ferrocarril y la “Zanja Grande”, la ciudad se fue extendiendo siguiendo la

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 150|268



direccion lineal determinada por estos limites, fundamentalmente hacia el Oeste, actualmente con una
densidad media y baja.

Durante las etapas de crecimiento armoénico esta delimitacion se expandié hacia el norte —“La Loma”
— quedando la Zanja y la Laguna como limites Sur y Este respectivamente. “Esta area asi demarcada,
con trazado ortogonal, con fiel imagen de cuadricula, muestra una consolidacién armonica y
compacta”.

Esta homogeneidad se mantiene hasta 1947, en que comienza la ocupacion precaria de La Loma,
separada ya desde los comienzos, del resto de la ciudad por la barrera que constitufan las lineas férreas
y sus terrenos adyacentes, y que se mantuvo como tal ain después del levantamiento de las mismas
(1964), marcando fuertemente la discontinuidad de la trama.

A posterior de las primeras medidas de promocion, se produce el desborde del limite sur, de manera
paulatina pero sostenida, comenzando a perderse la regularidad del trazado, definido ahora por la
sinuosidad del canal. Simultaneamente la Av. Irigoyen comienza a ser eje de crecimiento hacia el Sur.
A fines de la década del ’60 comienzan a implementarse los planes de vivienda estatales, manteniendo
la orientacién sur, pero en forma discontinua, e incrementandose la ocupacién de la zona norte.
Comienzan a insinuarse las rutas 3 y 25 como nuevo limite norte de la ciudad. Asimismo, se produce
otra expansion, con trazado en forma de damero irregular, hacia el Oeste, entre La Zanja y la actual
calle Soberanfa Nacional.

La primera promocién industrial induce el desborde del limite sur. A partir de la creacién del Parque
Industrial de Trelew -P.IT.- (1970), la poblacién migrante genera distintos tipos de respuesta
habitacional. Una es la que se localiza mayoritariamente en 4reas marginales, fundamentalmente en la
zona norte, préxima al Parque, dando origen a los actuales barrios Corradi, Progreso, Oeste y Pte.
Perén. Otra es la que da lugar a los planes de vivienda estatales, constituyendo una modalidad de gran
arraigo en la comunidad como via de acceso a la vivienda propia. Una tercera es la construccién con
esfuerzo propio y/o con apoyo del Banco Hipotecario Nacional. El crecimiento es en todas
direcciones.

En la primera modalidad el rasgo caracteristico de la ocupacién del suelo es la ubicacion de viviendas
en una manzana virtual o semitrazada; luego se comienza a invadir la manzana o manzanas mas
cercanas. Es decir que se reproduce una mecanica de conformacién urbana espontinea donde se da
una baja ocupacion de la tierra en una primera etapa, densificindose en etapas posteriores. Pese a no
contar con normativas municipales, la ocupacién ha ido prolongando en general el alineamiento de
manzanas y calles, tanto paralelas como perpendiculares a las lineas de maximas pendientes. La forma
y las dimensiones que adoptan los barrios son variadas, segun las caracteristicas del terreno y la
organizacién interna de cada uno.

La segunda modalidad conjuntos habitacionales. No siempre ha respetado el trazado ortogonal del
plano original, surgiendo areas circunscriptas de trazado irregular. Las razones de este hecho pueden
encontrarse en factores varios como el inadecuado uso de las normas existentes, en la imposiciéon de
pautas de disefio de organismo nacionales, en modas urbanisticas o arquitecténicas y en la diversidad
de pautas culturales / personales de los mismos proyectistas.

Debido al alto valor de las tierras adyacentes al centro, y ofertas de bajo costo en las dreas mas alejadas
de esté produjeron una ocupacién dispersa dejando grandes espacios intersticiales. El resultado es una
baja densidad con los problemas resultantes de equipamiento comunitario, transporte, etc. Si bien el
centro de la ciudad mantiene su gravitacién, concentrando las actividades comerciales, administrativas
y culturales, el constante crecimiento generé la aparicion espontinea de centros comerciales dispersos.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 151|268



El uso residencial es predominante sobre los demas, y en constante expansion, por la importante
movilidad espacial de la poblacion, que sigue a la economia y a la del mercado de tierras.

Nuevas dreas que a partir del 80 cierran el anillo alrededor de la parte consolidada, por el Sudoeste,
Sur, Sudeste, Este y Noreste: Ocupadas mediante sucesivos programas habitacionales de conjunto o
individuales; construidos y en proceso de construccién y de tendido de infraestructura basica;
pavimento sélo en vias de acceso; densidades variables, medias, medio altas y altas.

Un eje de crecimiento por la Av. Irigoyen como nexo con Rawson, fue utilizado por la promocién
inmobiliaria para inducir la ocupacion — bajo el eslogan “El destino de Trelew es extenderse hacia el
tfo” - y aceptado pese a los altos costos adicionales que ha implicado desde entonces, incluyendo
circunstancias como la tltima gran inundacién.

Hacia el norte las caracteristicas topograficas limitaron el crecimiento. La dificultad de elevar la
provision de agua y las condiciones de permeabilidad del terreno que lo hacfan inaccesible para los
servicios mantuvo a la zona sin ocupacién. Posteriormente, al instalarse los tanques de
aprovisionamiento de agua las condiciones fueron cambiando, no asf las del terreno. La interpretacién
de aerofotos demostré que existen ademas cauces artificialmente profundizados al extraerse
pedregullo (canteras abandonadas en una zona en que no se prevefa radicaciones). El uso residencial
es predominante sobre los demas.

Gran parte de la urbanizacién y actividades complementarias (industrias, acropuerto, diversos barrios)
se hallan consolidados sobre la barda norte.

Como resultado de los procesos derivados del crecimiento, la planta urbana se ha desarticulado,
extendiéndose indiscriminadamente y llevando a que el sistema de provisién de servicios de
infraestructura y equipamiento comunitario resulten insuficientes, y en algunos casos inadecuados.

El crecimiento ha conformado una ciudad compuesta por dos grandes partes netamente
diferenciadas, articuladas por un area central. Cada una con sus caracteristicas de conformacién socio
econdémico cultural.

Su estructura se caracteriza entonces por la existencia de dreas dindmicas en la periferia en todas
direcciones, soslayando los condicionantes que el medio natural opone al asentamiento.

N Poblacion
Aflo [habitantes]
1895 368
1912 2.895
1932 4.818
5.137
1947 5.880
1960 11.852
1970 24.214
1980 52.073
1985 73.473
1991 79.340
2001 89.448
2010 99.430

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 152|268



Situacion de acuerdo al Censo 2010

De acuerdo a los datos generales del Censo del afio 2010, la poblacién de Trelew es de 99.430
habitantes. Ello indica que se ha producido un amesetamiento del crecimiento de la poblacion.

Estimacion de la poblacién periodo 2020-2032 y 2020-2042

Para determinar la evolucién de la poblacion estable a la fecha y extrapolarlo hasta el afio 2032 y 2042,
se consider6 la poblacién de los afios 1991, 2001, y 2010, por ser estos los que marcan una tendencia
mas homogénea, y no los de afios anteriores que responden a una situacion particular, la de aumento
pronunciado de la poblacién como efecto del gran crecimiento industrial de Trelew.

Se han realizado las siguientes proyecciones segun diferentes criterios habitualmente aceptados para
estimaciones de variaciéon de poblacién:

Metodo Formula
Afio Censos - Promedio pequenas
Aritmetico| Geomettico PoFcenta]e Logistico poblaciones
Uniforme

1980 52073 52073 52073 52073 52073 52073 52073
1991 79340 79340 79340 79340 79340 79340 79340
2001 89448 89448 89448 89448 89448 89448 89448
2010 99430 99430 99430 99430 99430 99430 99430
2020 110521 111833 112596 111875 111706 112470
2022 112739 114493 115432 122538 116300 115276
2032 123830 128775 130717 127360 127671 130395
2042 134922 144838 148026 129498 139321 147496

Como se observa la variacion de estimacion por cualquiera de los criterios es pequefia, y se puede
considerar que la poblacién de Trelew dentro de 20 afios estard en el rango de 140.000 habitantes.

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

. IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N©°144P 153|268



Comparacion de las Poblaciones Estimadas
150000

140000

130000
120000

110000

100000

Poblacién

90000

80000 | g

70000

60000

50000 =

2022

Promedio

2032 2042

Formula pequefias poblaciones

1980

==fe= Aritmetico

1991 2001 2010

=é=Geometrico ==#=Porcentaje Uniforme

2020

=== Logistico

== Censos

6. Servicio de Agua Potable y Desagiies Cloacales

Enla ciudad de Trelew el servicio de agua y desagles cloacales es provisto por la Cooperativa Eléctrica
de Consumo y Vivienda Limitada de Trelew, en su caracter de concesionario mediante Ordenanza
Municipal a través del Contrato de Concesién de los Servicios Sanitatios en la Ciudad de Trelew.

La ciudad de Trelew cuenta con el 99% de cobertura del servicio de agua potable y un 95% de
cobertura en el servicio de desagiies cloacales en el area urbana, el nimero de usuarios con servicio
de agua (conexiones) a Abril del aflo 2020 es de 37.163 y de desaglies cloacales es de 35.573,
discriminados de la siguiente manera:

Tipo de usuario | N° usuarios
Desagiies
Agua Cloaciles
Residencial 33.569 32.213
Comercial 3.407 3.185
Gobierno 187 175
Total 37.163 35.573

Los clientes residenciales son las unidades contractuales (cuentas) asociadas a habitantes de viviendas
familiares que utilizan el agua como uso doméstico (no comerciales).

Los clientes Comerciales refieren a las unidades contractuales asociadas a construcciones destinadas
a actividades comerciales o industriales, publicas o privadas. En esta categoria se incluye escuelas
privadas, clinicas privadas, clubes de futbol, empresas publicas, etc.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 154|268

1
>

-



Los clientes gobierno, son las unidades contractuales asociadas a construcciones de reparticiones
publicas, provinciales o nacionales, como ministerios, escuelas publicas, hospitales publicos, etc.

7. Situacion Actual del Servicio de agua potable

El sistema de Agua Potable de la ciudad estd constituido por dos Plantas Potabilizadoras, tres
acueductos, dos desde la Planta N° 1 — Trelew, y uno desde la Planta N° 2 — Trelew, seis centros de
Distribucién, constituidos por Tanques elevados y cisternas, y una red de distribucion integrada por
aproximadamente 472 km de tuberfas de diversos diametros y materiales. Todas estas instalaciones
son gestionadas mediante un Sistema de Supervisién, Control y Adquisiciéon de Datos (SCADA)
soportado sobre una red de comunicaciones propia.

Fuente de Abastecimiento

El sistema de provisién de agua potable de Trelew se abastece exclusivamente con agua superficial
del Rio Chubut. Su tratamiento se realiza en dos instalaciones:

* Planta Potabilizadora N° 1: La Capacidad nominal es de 1500 m3/hora, aunque se ha
conseguido un maximo de produccién promedio de 1750 m3/hora sin disminuir
apreciablemente la calidad del agua tratada (0,1 — 0,2 UNT de turbiedad). Esta planta es de
tecnologia Degremont y se encuentra en operacioén desde el afio 1.968.

* Planta Potabilizadora N° 2: La Capacidad nominal de esta Planta es de 1000 m3/hora, también
es de tecnologfa Degremont y se encuentra operativa desde diciembre de 2014.

Capacidad Instalada

Planta Potabilizadora Caudal
(m3/dia)
Planta N° 1 42.000
Planta N° 2 24.000
Total 66.000

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 155|268



Foto: Planta Potabilizadora N° 1

Foto: Planta Potabi]izaélor N2
Sistema de distribucién de agua potable

El servicio Sanitario que gestiona la Cooperativa abastece de agua potable a la localidad de Trelew a
través de 6 centros principales de distribucién ubicados en diferentes barrios de la ciudad, ademas
cuenta con una serie de subcentros desplegados dentro de cada area de los centros principales.

El agua producida en la Planta Potabilizadora N° 1 es impulsada por medio de dos acueductos de
A°C® de diametros 500 mm y 600 mm; de 4,6 km y 7,3 km de longitud respectivamente. El acueducto
de diametro 500 mm abastece los Centros de Distribucion N° 2, N° 3, y N° 5, y el de diametro 600
mm suministra a los Centros de Distribucion N° 1, N° 4 y N° 6.

La produccién de agua potable de la Planta N° 2, refuerza el sistema a través de un acueducto de
PRFV de didmetro 700 mm de 6 km de longitud y ademds suministra al Parque Industrial de Trelew

(PIT).
La zona de chacras ubicada al sur del Rio Chubut se abastece por impulsién directa desde la Planta

N° 1, y la zona de chacras ubicada al oeste de la ciudad por un acueducto de 250 mm denominado
Drofa Duolog.

Acueductos:
Longitud Diametro Afio de
Denominacion|Ubicacion Materiales Estado .,
km mm construccion
Ac. 500 PPT1/CD- 4,59 A°C° 500 Bueno |Decada '60
Colombia
Ac. 600 PPT1/Avda La Plata|7,28 A°C°/PRFV|600 Bueno (1987

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 156|268



Ac. 400 Avda. La Plata/CD-|4,76 A°C® 400 Bueno |Decada '70
Colombia/CD-PIT

Impulsién CD-Colombia/CD- (1,72 PVC 315 Bueno (1998/2011

Norte Norte

Nexo Pta. |Pta.  Madryn/CD-{0,63 PVC 355 Bueno (2009

Madryn Este

Ac. Este CD-Este/Ruta 3,15 PVC 355/315 Bueno |2009
Nacional N° 3

Nexo Sur Ac. 600 - CD-Sur  {0,35 PVC 315 Bueno (2013

Ac. Sur CD-Sur/TR J. M.[1,85 PVC 355 Bueno (2013
Rosas

Aeropuerto Pta. 3,30 PVC 110 Bueno 2012
Madryn/Aeropuerto

Oeste PPT2-CD 6,00 PRFV 700/600/400{Bueno |2014
Corradi/PIT

Ac. Norte Impulsién ~ Norte-|1,60 PVC 315 Bueno |2015
CD-Este

Ac. 5 Esquinas |Ac. Este-|2,70 PVC 160 Bueno 2016
Urbanizacion 5
Esquinas

Centro de Distribucion Sector N° 1 — Juan Manuel de Rosas

a. Cisternas: 1. Capacidad: 5000 m?

b. Tanque elevado: 1. Capacidad: 200 m?

IAP Proyecto

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.

Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 157|268




Imagen satelital — Area cobertura Centro de Distribucion T

i —— vt
Foto: Tanque elevado Sector I - Volumen almacenamiento 200 m?3

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 158|268



Foto: Cisterna Sector I - Volumen almacenamiento 5000 m3

Centros de Distribuciéon Sector N° 2 y N° 3 — Centro calle Colombia

a. Cisternas: 3. Capacidad: 5000 m?
b. Tanque elevado: 1. Capacidad: 200 m?

Imagen satelital — Area cobertura Centros de Distribucion 11 y 11

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N©°144P 159|268



Foto: Tanque elevado Sector 111 y Cisterna - Volumen almacenamiento TE = 200 m3 Cisterna
5000 m?

Centro de Distribuciéon Sector N° 4 — Corradi
a. Cisternas: 1. Capacidad: 1000 m?
b. Tanque elevado: 1. Capacidad: 300 m?

Imagen satelital — Area cobertura Centro de Distribucién TV

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 160|268

P
/’7 D

e

/



Foto: Tanque elevado Sector 1V y Cisterna - Volumen almacenamiento TE = 300 m? Cisterna

1000 m?

Centro de Distribucion Sector N° 5 — San Martin

a. Cisternas: 1. Capacidad: 5000 m3

b. Tanque elevado: 1. Capacidad: 300 m?

Imagen satelital — Area cobertura Centro de Distribucién V

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.

N°144P 161|268

(0]
A

bra



Foto: Tanque elevado Sector V - Volumen almacenamiento TE = 300 m3

Centro de Distribucion Sector N° 6 — Constitucion
a. Cisternas: 2. Capacidad: 300 m?
b. Tanque elevado: 2. Capacidad: 300 m?

Imagen satelital — Area cobertura Centro de Distribucion VI

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.

N°144P 162|268

(0]
A

bra



Foto: Tanque elevado y cisterna Sector VI - Volumen almacenamiento 1200 m3

La capacidad de reservas de la ciudad es de 29340 m3, discriminada de la siguiente manera:

Norte

Capacidad Afio de
Denominacién Ubicacion Estado .z
m3 construccion
Sector 1 - Sur Cangallo y Artigas 5000 Bueno |2013
Cisterna  N°1  CD-|Colombia y Avda. de los|5000 Precario | Decada '70
Colombia Trabajadores
Cisterna  N°2  CD-|Colombia y Avda. de los|5000 Precario | Decada '70
Colombia Trabajadores
Cisterna  N°3  CD-|Colombia y Avda. de los|5000 Bueno [1991
Colombia Trabajadores
Sector 3 - Tanque|Colombia y Avda. de los|500 Bueno |1998
elevado Trabajadores
CD-Este Arturo Roberts y Victoriano Ayuso | 1000 Bueno 2009
Jardinero Cacique Nahuelpan Nte. y Cacique|250 Bueno |2008
Francisco
CD-B° 295 Viviendas | Arturo Roberts y Cacique Nahelpan | 50 Bueno |1999

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P 163|268




Norte Ruta Nacional N° 25 y Avda. de los| 5000 Bueno [2011
Trabajadores
CD-Corradi Antonio  Viedma y 26  de|1000 Bueno [1998
Noviembre
CD-Constitucion Hstados Arabes y Puerto Argentino | 1000 Bueno | 1981
CD-Los Aromos Las Araucarias y Los Arrayanes 20 Bueno [1990
CD-PIT Heroes de Malvinas y Cholila 500 Bueno |Decada '70
CD-Margaritas Edison y Capitan Murga 20 Bueno [1998
Total 29340

Tabla: Tanques y reservas de Agua Potable de la ciudad de Trelew

8. Demanda actual

Para determinar la dotacion diatia efectiva domiciliaria se deben calcular y/o determinar los siguientes
parametros:

Dotacién diaria aparente

Porcentaje de reduccién por consumos no residenciales Agua no contabilizada
Dotacion diaria aparente

El cociente entre el caudal media diario de agua potable, por cualquier concepto (consumos
residenciales y no residenciales), y la poblaciéon servida exclusivamente, se denomina dotacién
apatente.

Da, | I \_@e
a =
"\ hab.dia ] Ps,

= dofadidn aparente (an & afo n)

Donde:
Q¢ = Caudal medio diario de agua potable del ano n.
Pz, = Poblacién servida en el ano n.

Porcentaje de reduccion por consumos no residenciales

Los consumidores comerciales, industriales, y puiblicos, ubicados en la zona residencial tienen
micromedicién y facturacién, y se puede estimar que el porcentaje de reduccién por consumos no
residenciales es de un 5% del volumen de la zona residencial.

Agua no contabilizada — Nivel de perdidas Global

Teniendo en cuenta que la red de Trelew tiene diversos grados de antigiiedad, que en general no se
ha construido estrictamente bajo normas, y que hay numerosas mallas con mangueras o materiales de
baja calidad, y que el terreno absorbente no permite manifestar la presencia de perdidas, es que se
considera razonable estimar un nivel de perdidas relativamente elevado.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 164|268



Por otro lado, cabe citar como referencia que AySA (ex Aguas Argentinas), para el conjunto de la red
de su concesién, esta considerando un 35% de pérdidas, y Aguas del Gran Buenos Aires un 30% de
pérdidas.

Teniendo en cuenta la antigiiedad y el estado de la red de Trelew, es razonable estimar un nivel de

pérdidas alto para ubicarse del lado de la seguridad, se adopta un nivel de agua no contabilizada del
orden del 25%.

Dotacion diaria efectiva

El consumo medio diario de agua potable o datacién diaria efectiva es la cantidad de agua promedio
consumida en el aflo n por cada habitante servido.

ol I | Consume residgencial en el aflo n _ dotacién efoctva (en el afo n)

L] - I= . .
\_habdim | poblacidn roral servida en el aflon

POrcEngEs
de
. Reduccion
Produccion | Dodacion Agua HD
ang | POplRClon | onatoml|  mans POT | comeaniizs | DO
rvida p-mrrhe-dlu BpamE ne m:ﬂwi da diaria
re dde niclal
Bs
hab. madila  |L=/hab.dia) % % L=/ (hab.0E)
] g E17) 2 i e
PO000|  BB403 i3 201 3 5 344
Z001|  Bo44d 44760 404 3 a5 HE
A 44115 T 5 35 31
s lEED 45767 500 5 35 350
) [l EE] 2 i e
2005  Da7Ed 46359 404 5 25 HE
P00 S4Eed [ E] 500 5 35 356
P007|  0hoEs ZBEER 506 5 35 354
s R B0 256 3 o5 T
e FLik 4] 3 i =
200 98450 40647 400 5 25 350
TOi1| 100606 20345 200 3 o5 3
B2 101755 4P5ET 101 3 o5 37
B3| 102008 2B5E0 475 3 o5 333
B4 104217 48060 471 5 o] 330
BONG| 106440 54860 501 3 o5 3
BON6| 106606 SE200 517 3 o5 e
P07 107958 S56E0 516 3 o] Eql
PNE| 109234 56160 514 5 35 30
] I ] A 2 i e |
] IR TR A 3 ™ -
|[Fromedic T

La dotacion efectiva es de 346 Its'hab.dia, por lo tanto se puede adopiar una dotacion de
350 lis/hab.dia.

Demanda futura

Para determinar la demanda futura se establecen las siguientes consideraciones:

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 165|268



La dotacién media es de 350 lts/hab.dia
El porcentaje de agua no contabilizada es del 25%

El factor de pico diario es k1 = 1,20
El factor de pico horario es k2 = 1,50

Proyeccion de demanda futura 2032-2042

Para este periodo se establece una reduccién de la dotacion efectiva hasta alcanzar valores medios de
310 lts/ (hab.dfa), y % de agua no contabilizada del orden del 20%.

Las metas descriptas se realizaran a través de la instrumentacion de la micromedicion y la renovacion
de las redes de distribucién con la implementacién de un Plan Rector a desarrollar.

Ao

Pars .

arametro Unidad) o0 2022 2032|2022
Poblacion estimada hab. 110000 [115000/130000{140000
Cobertura % 99 99 99 99
Dotacion efectiva media I/h.d |350 340 330 320
% de agua no contabilizada 25 24 22 20
Demanda residencial promedio diaria m3/dia |50820 [50933 |54450 (55440
Demanda Grandes Usuarios m3/dia |2541 |2547 (2723 |2772
Demanda Promedio diaria m3/dia {53361 |53480 (57173 |58212
Factor de pico ki 1,20 1,20 1,20 (1,20
D da Pico dia d m3/dia |64033 [64175 |68607 |69854

emanda Pico dfa de mayor consumo m3/h 12668 12674 12859 2011
Factor de pico k2 1,50 1,50 (1,50 |1,50
Demanda Pico horaria dia de mayor consumo m3/h |4002 (4011 (4288 |4366

La demanda de agua méxima del dia de maximo consumo para el afio 2042 se estima en 1,21 m3/s,
por lo cual la capacidad instalada actual de produccién y reservas para la poblaciéon estimada es
adecuada.

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

. IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
N°144P 166|268



IV.5. Matriz de Evaluacién de Impactos

IV.6. Analisis de la Matriz de Evaluacién de Impactos

A continuacién se sintetizan los resultados de la evaluacién de impactos

Numero de impactos
Clasificacion del impacto Construccion Operacion
1 10

Positivo Alto

IL' Positivo Medio 5
I;l Positivo Bajo 0
- Negativo Alto 3
I'_Zl Negativo Medio 10 7
I_I'l Negativo Bajo 42 16

IMPACTOS POSITIVOS ALTOS

Los impactos positivos de alta magnitud se manifiestan primordialmente en la etapa de operacién de
la Planta Potabilizadora (10) y son todos de caricter permanente. Uno sélo de ellos se manifiesta sobre
el medio natural especificamente sobre su componente Agua Superficial derivado de la accién de
monitoreo de la calidad de agua cruda, el resto se manifiestan sobre las componentes socioeconémicas
del medio: Actividad Econémica, Valor inmobiliario de la propiedad, Calidad de Vida e Infraestructura
existente correspondiendo a las acciones Operacién de la Planta potabilizadora, Mantenimiento
preventivo, predictivo y correctivo, Disponibilidad de agua potable, Monitoreo de la calidad de agua
cruda y potable y Capacitacién del personal. Todos los impactos positivos altos tienen extension local
esto es a toda la ciudad de Trelew.

La disponibilidad de agua potable tiene un correlato directo sobre la salud publica al disminuir las
enfermedades asociadas al consumo de agua contaminada principalmente aquellas asociadas a la
deficiente calidad microbiolégica que ocasionan diarreas, enfermedades gastrointestinales y
eventualmente son caldo de cultivo para el desarrollo de patégenos o generadores de enfermedades
hidrotransmisibles como las parasitosis o el célera.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 167|268



Por otra parte el uso de agua potable para usos higiénicos-sanitarios es fundamental tanto para evitar
contraer enfermedades por gérmenes contenidos en frutas y verduras, utensilios de cocina, etc. como
para la adecuada higiene personal. La presencia de un cierto tenor de cloro residual de acuerdo a las
normativas vigentes, permite asegurar la calidad sanitaria durante su almacenamiento y distribuciéon y
hasta la conexién domiciliaria de cada usuario.

Por todo esto la disponibilidad del servicio de agua potable mejora la calidad de vida de la poblacion.

Desde el punto de vista socioeconémico se realza el valor inmobiliario al disponerse de un servicio
basico y esencial y, por otra parte, se disminuyen los costos asociados a la salud publica debido a la
menor ocupacién de camas y el menor consumo de medicamentos, etc.

IMPACTOS POSITIVOS MEDIOS

Se manifiestan tanto en la etapa de Construccion (5 impactos) como en la de Operacién (4 impactos).
En la etapa de construccién resultan de las acciones de proyecto Demanda de Bienes y Servicios,
Contratacion de personal y Difusién del Proyecto y se manifiestan sobre las componentes del medio
socioeconémico Infraestructura existente, Actividad Econémica, Valor inmobiliatio de la propiedad,
Calidad de vida y Nivel de Empleo. Los que surgen de la Demanda de Bienes y Servicios y
Contratacién de personal son temporales, se manifiestan sélo durante el perfodo de ejecucion de las
obras. El resto son permanentes. Todos ellos tienen extension local, es decir la ciudad de Trelew.

IMPACTOS POSITIVOS BAJOS

Son seis y todos ellos se manifiestan durante la etapa de operacién de la planta potabilizadora. Estan
relacionados con las acciones Operacién de la Planta Potabilizadora y Mantenimiento preventivo,
predictivo y correctivo, e inciden positivamente sobre las componentes del medio natural Calidad del
aire, Suelo, Vegetacion y sobre Actividad econémica y Nivel de empleo en el medio socioeconémico.
Todos ellos son permanentes, es decir persistirin mientras la planta potabilizadora se encuentre en
operacion.

IMPACTOS NEGATIVOS ALTOS

Los impactos negativos de alta magnitud se presentan 3(tres) en la etapa de construccidén
manifestandose sobre la Vegetacién y Suelo, como resultado de las acciones del proyecto Movimiento
de maquinaria, equipos y vehiculos y Preparacién del terreno. Los tres impactos se localizan en el sitio
de obras, esto es tienen caracter puntual y son permanentes en el tiempo.

Mientras que para la etapa de operacion se predicen dos impactos de alta magnitud, puntuales y
permanentes, asociados a la accién Manejo y dosificacién de cloro, que se manifiestan sobre la Calidad
del aire y el Suelo.

IMPACTOS NEGATIVOS MEDIOS

Se hallan presentes tanto en la etapa constructiva (10 impactos) y en la de operacion (7 impactos) En
la etapa de construccién se manifiestan sobre el Agua Superficial, Dindmica de la escorrentia
superficial, Suelo, Vegetaciéon y Calidad del Aire en el medio natural, en tanto que en el medio
socioeconémico el componente mas impactado es Calidad de Vida. Las acciones del proyecto que los
generan son Construcciéon de Obra de Toma, Preparacién del terreno, Movimiento de maquinaria,
equipos y vehiculos, Tareas de construccién, Generacién de ruidos y vibraciones y Generacién de
material particulado. La mayor parte de estos impactos es de caricter temporal y puntual, esto es
focalizados en el sitio de obras y su duracién se extiende al perfodo de construccion.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 168|268



En tanto que para la etapa de operacion se presentan 4 impactos negativos medios provocados por la
actividad de proyecto Generacién de lodos residuales, los componentes ambientales impactados son
Agua supetficial, Suelo, Calidad de vida y Calidad visual del paisaje.

IMPACTOS NEGATIVOS BAJOS

Se presentan 41 en la etapa constructiva y 16 en la etapa de operacién. La mayor parte de los impactos
de la etapa constructiva tienen alcance puntual y extension temporal, es decir que se manifiestan en el
sitio de obra en el periodo de ejecucién de la obra. Se manifiestan tanto sobre los componentes
naturales como socioeconémicos del ambiente.

Los impactos negativos de magnitud baja que se predicen para la etapa de operacion de la planta
provienen de las acciones Generacién de Residuos Sélidos Urbanos y Generacién de Residuos
Especiales se manifiestan sobre Agua Subterranea, Agua Superficial, Calidad del aire, Suelo, en el
medio natural; en tanto que el medio socioeconémico afectan al Transito Vehicular, Infraestructura
existente, Calidad de Vida y Calidad visual del paisaje.

Componente ambientales Numero de Impactos
CONSTRUCCION 2 1 -2 -1 Total
— Agua Subterranea 3 -3
oE
— i -
= Agua Superficial 1 3 5
g2«
=z Escorrentia sup. 1 4 -6
Calidad de aire 1 4 -6
Suelo 1 2 2 -9
Vegetacion 2 1 -8
Trans. vehicular 3 -3
Infraestructura 1 3 -1
o
) Rec. Energéticos 1 2 -4
o=
=0
a Z, Act. Econémica 1 2
@)
=0
m Usos del suelo 5 -5
e
S Valor Inmobiliar. 1 1 1
[0}
Calidad de vida 1 1 3 6 -7
Calidad paisaje 8 -8
Nivel de empleo 1 2%

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 169|268 .

P



3 10 0 -9 -20 -43 -60
— Agua Subterranea 1 ‘
o2
S N
= Agua Superficial 1 2 1 ‘
BH<
= Z Escorrentia sup. 1 ‘
Calidad de aire 1 1 1 ‘
Suelo 1 1 1 2 ‘
Vegetacion 1 ‘
Trans. vehicular 2
Infraestructura 2 1 2 ‘
8 Rec. Energéticos 1 1
p—
=
O Act. Econ6émica 1 1
Z
o
Q Usos del suelo
53]
e —
O Valor Inmobiliar. 1 1 1 ‘
o
wn
9 Calidad de vida 5 1 3
a
E Calidad paisaje 1 3
Nivel de empleo 1 2 ‘
8

Segiin lo expuesto en la tabla antetior se predicen 60 impactos negativos para la etapa de construccién
y 8 positivos para la etapa de operacion, desglosados en las siguientes actividades identificadas en la
Matriz de Evaluacién de Impactos:

ETAPA DE CONSTRUCCION
*  Ocupacién del Espacio fisico. Presenta 5 impactos negativos sobtre los componentes
socioecon6émicos, 2 permanentes relacionados con el Uso del Suelo y el Valor Inmobiliario de
la propiedad, los restantes tres son temporales e impactan sobre el Transito vehicular, Calidad
de vida y Calidad visual del paisaje.

*  Movimiento de maquinaria, vehiculos y equipos. 7 impactos negativos de diferente magnitud,
resulta significativo el impacto negativo, alta magnitud y caricter permanente sobre la
componente del medio natural Vegetacion, el resto de los impactos son de baja magnitud y
temporales, excepto el impacto de baja magnitud sobre el suelo que se considera permanente.

*  Transporte y descarga de materiales. Presenta 3 impactos negativos de baja magnitud todos
cllos de baja significacién.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P170]|268



Preparacion del terreno. Presenta 6 impactos negativos de diferente magnitud. Se consideran
significativos los impactos de alta magnitud y cardcter permanente sobre las componentes
del medio natural Vegetacién y Suelo.

Construcciéon obra de toma. 5 impactos negativos de diferente magnitud. Resultan
significativos los dos impactos sobre el Agua superficial (rio Chubut) y la dindmica de la
Escorrentia superficial, el Suelo y la Vegetacion riberefa.

Instalacion y operacion del obrador. 4 impactos negativos temporales de baja magnitud, no se
consideran significativos.

Tareas de construccién. 6 impactos negativos, se considera significativo el impacto de
magnitud media y caricter temporal sobre la Calidad de vida de los vecinos.

Consumo de agua en obra. Presenta un impacto negativo de caricter temporal sobre la
componente Agua supetficial, no se considera significativo.

Generacién de efluentes cloacales. 4 impactos negativos de baja magnitud y caricter temporal
que no se consideran significativos.

Generacion de residuos solidos de construccion. 5 impactos negativos de baja magnitud, todos
cllos de naturaleza temporal.

Generacién de residuos especiales (sélidos y liquidos). 6 impactos negativos de baja magnitud,
todos ellos de naturaleza temporal.

Generacién de ruidos y vibraciones. 2 impactos negativos. Se considera significativo el
impacto de magnitud media y temporal sobre la componente Calidad de vida.

Generacién de material particulado. 2 impactos negativos, se considera significativo el impacto
de magnitud media, caracter temporal sobre la Calidad del aire.

Demanda de Bienes y Servicios. 1 impacto signo positivo y magnitud media sobre la Actividad
econémica de la localidad, es de cardcter temporal.

Contratacion de personal. 2 impactos positivos de cardcter temporal, magnitud media y
alcance local sobre la Calidad de vida y el Nivel de empleo.

Difusién del proyecto. 3 impactos de naturaleza positiva, sobre los componentes del medio
socioeconémico Infraestructura existente, Valor inmobiliario de la propiedad vy
fundamentalmente sobre la Calidad de vida, los 3 de caracter permanente y extension local.

ETAPA DE OPERACION

Captaciéon de agua del Rio Chubut. 1 impacto negativo de magnitud media y carcter
permanente.

Operacion de la Planta Potabilizadora. 6 impactos positivos sobre los componentes del medio
socioeconémico, Infraestructura existente, Actividad econémica, Valor inmobiliatio de la
propiedad, Calidad de vida y Nivel de empleo. Todos ellos de diferente magnitud, se
consideran significativos los impactos de cardcter permanente y alta magnitud sobre la
Infraestructura existente y sobre la Calidad de vida. Como resultado de esta actividad de
proyecto es posible predecir un impacto negativo de magnitud media sobre la componente del
medio socioeconémico Recursos energéticos.

Mantenimiento de la Planta Potabilizadora. 7 impactos de naturaleza positiva y diferente
magnitud sobre los componentes ambientales. Se considera significativo el impacto sobre la
Calidad de vida, de alta magnitud y permanente.

Generacién de residuos sélidos urbanos. 6 impactos negativos, todos ellos de baja magnitud y
caracter permanente.

Generacién de residuos solidos especiales (sélidos y liquidos). 8 impactos negativos de baja
magnitud.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A

N°144P 171|268



*  Generacién de lodos residuales.4 impactos de naturaleza negativa y magnitud media afectando
a las componentes naturales del ambiente, Agua superticial y Suelo, y la Calidad de Vida y la
Calidad del paisaje dentro de los componentes socioecondémicos.

* Disponibilidad de agua potable. 5 impactos de naturaleza positiva y alta magnitud que inciden
sobre los componentes del medio socioeconémicos Infraestructura existente, Actividad
econémica, Calidad de vida, Valor inmobiliario de la propiedad y Nivel de empleo.

*  Monitoreo de la calidad de agua cruda y del agua potable. Se trata de dos impactos de
naturaleza positiva y magnitud alta que afectan al Agua superficial y a la Calidad de vida.

*  Capacitacion del personal. Dos impactos de naturaleza positiva, destacandose el impacto de
alta magnitud sobre la Calidad vida.

Matriz de Impacto. Se adjunta a continuaciéon la matriz de impactos de la Obra

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 172|268



COMPONENTES AMBIENTALES TOTAL
NATURALES SOCIOECONOMICOS o
iacié ili — a
Ampliacién Planta Pota'blllzadora 1.0bra de . e, | o - e . . ° 2 3 = E - 3 =
Tomay Presedimentadores 2 € |88 = S s |leE|lE2|8S|R 2 E] o > 22l & S = 3
ST 2 |sze B 2| 8|5 2e2|z2|se(zE| 21529 2 |zE| 2| E| E | B
Tl 2 |1EsY 2| 2| | 2|25l |8s|2s| S FEd R |IBE 2l 8| & | =
= © w3 3 - @ F 8l o d|lx 2|l & 8 =) =1 =] < o bred
2 S |28 3 =2 > = i} w 32 £ = s © > (-9 =
ACCIONES < |2 S = > < S |© =
Ocupacién del espacio fisico PU-T PU-P| L-P |PU-T|PU-T 0 -5 -5
Movimiento de maquinaria, equipos y vehiculos PU - P L-T| L-T |PU-T PU-T|PU-T 0 -11 -11
Transporte y descarga de materiales PU-T L-T PU-T PU-T 0 -4 -4
Preparacion del terreno PU-P PU-P PU-T|PU-P 0 -11 -11]
Construccién Obra de toma PU-T|PU-P PU-P|PU-P PU-P 0 -9 -9
.g Instalacién y Operacién del obrador PU-T PU-T PU-T PU-T (o} -4 -4
g Tareas de Construccién PU-T PU-T PU-P PU-P PU-T|PU-P 0 -7 -7|
E Consumo de agua en obra PU-T (0] -1 -1
3 Generacion de efluentes cloacales PU-T|PU-T PU-T PU-T 0 -4 -4
o
S [Generacion de residuos solidos de
2 construccién PU-T L-T [ L-T L-T | L-T o = -5
& Generacion de residuos especiales (sélidos y
& [/iquidos) PU-T [PU-T PU-T [PU-T L-T L-T 0 -6 -6
Generacion de ruidos y vibraciones PU-T PU-T 0 -3 -3
Generacion de material particulado PU-T PU-T 0 -3 -3
Demanda de Bienes y servicios L-T 2 0 2]
Contratacién de personal L-T L-T 4 0 4
Difusién del proyecto L-P L-P 7 0 7
Captacion de agua Rio Chubut PU-P (0] -2 -2|
Operacién de la planta potabilizadoral PU-P| L-P L-P L-P 10 -2 8|
2 Mantenimiento preventivo, predictivo y
8 correctivo PU-P [PU-P[PU-P L-P [PU-P L-P 11 0 11
é Generacidn de Residuos Sélidos urbanos PU-P PU-P L-P| L-P L-P L-P 0 -6 -6
3 Generacién de residuos especiales (sélidos y
“ liguidos) PU-P|PU-P PU-P [PU-P L-P | L-P L-P |L-P 0 -8 -8|
E Generacion de lodos residuales PU-P PU-T L-P |PU-P 0 -8 -8|
<T
5 |Disponibilidad de agua potable - - L-P 14 0 14
Monitoreo de calidad de agua cruda y potable - 6 0 6|
Capacitacion del personal 3 0 3|
POSITIVOS (o] 3 (o] Ell i i [9) o] 10 2 6 [9) 7, 20 o] 6| -42
NEGATIVOS -4 -10] =7 -10| -16 -8 0 5 -5 -6 (o] -5 -3 -17 -13 52
RESULTADO -4 -7, -7 -9| -15| -7 o) -5| 5 -4 6 -5 4] 3| -13| 6 -52
ALTO [MEDIO| BAJO Dist. Espacial Dist. Temporal
IMPACTOS POSITVOS 2 1 PU PUNTUAL P Permanente
IMPACTOS NEGATIVOS -2 -1 L LOCAL (Trelew) T Temporal

IAP Proyecto “Ampliacidn de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing
Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 173|268




V1. PLAN DE GESTION AMBIENTAL ETAPA CONSTRUCCION

El presente Plan de Gestion Ambiental (PGA) sera puesto en practica por la empresa Fabri S.A., a
cargo de la construccién de la Obra “Ampliacion Planta Potabilizadora — Trelew — Renglén 17 con
el objetivo de gestionar de manera sustentable ambientalmente todas las actividades que forman
parte de la construccion de la misma en funcién de los impactos identificados para esta etapa, como
asf también para asegurar el cumplimiento de las leyes ambientales de aplicacién nacional, provincial
y municipal vinculadas con el proyecto.

En el PGA se incluyen todas las medidas y acciones tendientes a prevenir, mitigar, remediar y
compensar los impactos sobre el ambiente que se pudieran generar durante la etapa de construccion
y que fueron identificados previamente.

Entendiéndose por mitigacion de impactos ambientales al conjunto de acciones que se adoptan con
el objetivo de reducir el dafio que el impacto ambiental negativo ha producido. En tanto que
remediar hace referencia a las medidas o acciones tendientes a recuperar el estado inicial del medio
que ha sido impactado negativamente. Compensar se refiere al conjunto de acciones que se
realizaran como compensacion por un dafio que es irreversible pero que puede ser en parte
compensado con otra accién en el mismo sitio de la obra o en otro.

La aplicacion efectiva del Plan se alcanzara a través de la concientizacion y capacitacion de todo el
personal afectado a la obra. Se debera realizar una reunién de capacitacién con el fin de dar a
conocer los efectos ambientales que las tareas a desarrollar provocaran y las acciones a implementar
para que cada operario contribuya a minimizar los mencionados efectos.

Es conveniente que las buenas practicas ambientales y de seguridad recomendadas sean conocidas
por todos los niveles del personal afectado a la obra.

V.1. Objetivo del PGA

El PGA estara vigente durante todo el plazo de ejecucién de la obra y tiene como objetivo definir
los lineamientos para:

* Incorporar la consideracién ambiental como elemento de decisiéon permanente.

*  Garantizar que la construccion y operacion del proyecto se desarrollen en equilibrio con el
medio ambiente natural y antrépico en su area de influencia.

*  Materializar adecuados mecanismos de informaciéon a la comunidad, asi como la
participacién organizada de la misma en aspectos de interés para el proyecto.

*  Cumplir con la legislacion ambiental vigente aplicable al proyecto.

* Llevar a cabo, el monitoreo y control de la ejecucién de las acciones de prevencién y
mitigacién identificadas y las que surjan como necesarias durante la construccién del
proyecto y su operacion.

Componen el PGA los siguientes programas:

Programa de Proteccién Ambiental
Programa de relaciones con la comunidad
Programa de Monitoreo Ambiental
Programa de Contingencias Ambientales

vk wN e

. Programa de Seguridad e Higiene

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 174|268 1

A



V.2. Programa de Proteccion Ambiental

El Programa de Proteccién Ambiental contiene las medidas que se adoptaran para minimizar los

impactos ambientales adversos que fueron identificados para la etapa de construccion de la obra y

las tareas de monitoreo y control ambiental previstas para la misma.

Para todos aquellos impactos que no resultaron significativos, se proponen una serie de medidas
preventivas y de aplicaciéon general que se enumeran a continuacion:

V. 2. 1. MEDIDAS GENERALES DE PROTECCION AMBIENTAL

Durante todo el tiempo que dure la obra se implementaran las siguientes medidas generales de
protecciéon al ambiente y a la seguridad de las personas:

* Se colocaran suficientes sefiales de advertencia, barricadas, vallados y otros métodos para
proteger la seguridad publica y el medio ambiente.

*  El transito de vehiculos y maquinarias estara restringido al area donde se realizara la obra.

*  Se minimizara la emisién de ruidos que puedan resultar molestos a los vecinos.

*  Se minimizara la emisién de particulas y polvo en suspension.

*  Se empleard maquinaria y equipo de modelos recientes de manera que las emisiones de ruido
sean minimas y los niveles de emisién de gases por combustién sean minimos al mantener
los vehiculos y maquinaria en buen estado de carburacioén,

*  Se realizaran monitoreos y controles periédicos a todos los vehiculos y maquinarias para
asegurar la inexistencia de pérdidas de combustibles y/o lubricantes.

*  Se usard la maquinaria y equipo preferentemente dentro del predio del Proyecto o sobre el
camino ya existente para minimizar los impactos sobre los predios aledafios.

*  En caso de derrames de aceites y lubricantes, los mismos seran controlados inmediatamente
mediante el uso de tierras absorbentes y los residuos originados retirados inmediatamente,
disponiéndolos de acuerdo a la reglamentacion vigente.

* El obrador se ubicard en un area que no altere la rutina diaria de paso de los pobladores
aledafios al sitio de la obra.

*  Se aplicaran medidas de seguridad para minimizar el riesgo por accidentes con los vehiculos
y las maquinarias.

*  Todo el suelo extraido, como asi también el material sobrante de la nivelacién del terreno
sera transportado y dispuesto de acuerdo a lo que autoricen las autoridades de la localidad.

*  Se buscaran empresas locales que cuenten con autorizacién para reciclaje y reutilizacién de
residuos como metal, madera, alambre y cartén para minimizar el volumen de residuos
depositados en el Basural municipal.

A los fines de minimizar la probabilidad de accidentes de trabajo:
*  Se capacitara a los empleados.
*  Se hard obligatorio el uso de equipo de proteccién personal.
*  Se contara con botiquin para atender accidentes menores.

Para la prevencién de incendios o accidentes:
*  Se prohibird estrictamente el uso de fogatas.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 175|268 )
/.,//k\
&/:1.7-7-.} ,'>
/"'./



*  Se impartiran charlas a los trabajadores, con el objeto de que estén conscientes de los dafios
que provocan los incendios.

* Se prohibird estrictamente el uso de cualquier tipo de fuego, cerca del area de
almacenamiento de materiales inflamables o combustibles.

* Se contara con los extintores para sofocar un incendio durante la construcciéon y operacion
de la Planta Potabilizadora.

V. 2. 2. PROGRAMA DE PROTECCION del MEDIO NATURAL

V.2.2.1. PROGRAMA AGUA

Se refiere al agua superficial, Rio Chubut, fuente de captacién y receptora futura de los lodos de
purga de decantador y agua de lavado de filtro por una parte, en lo relativo al agua subterranea no
se prevé su afectacién durante la ejecucion de la obra.

OBJETIVOS
*  Preservar la calidad del agua superficial (parametros fisicos, quimicos y biolégicos) durante
la construccién de la obra.
*  Preservar la calidad del agua subterranea (parametros fisicos, quimicos y biolégicos) durante
la construccién de la obra.

*  Preservar las comunidades acuaticas propias del Rio Chubut.
*  Minimizar la afectacién del escurrimiento superficial

MEDIDAS ASOCIADAS
*  Cumplimiento del Programa de Gestién de Residuos

*  Cumplimiento del Programa de Contingencias

* Evitar el vertido de las aguas de lavado de los mixers de los camiones que transportaran el
hormigén tanto en zanjas, depresiones o bajos como en el rio o cualquier otro sistema de
drenaje superticial existente en la zona de obras.

*  Por la naturaleza del proyecto y la profundidad maxima de las excavaciones no se afectara
la capa freatica presente entre 2,80 y 3,60 en algunos sondeos segun estudio de suelos cuyos
resultados se anexan en el la descripcién del medio fisico . No obstante ello, y si por las
razones enunciadas anteriormente, en caso de detectarse presencia de agua subterranea en
las excavaciones sea necesario ejecutar tareas de depresion de napa, previo a su vertido al
rio Chubut, se deberd proceder a realizar un analisis fisicoquimico y bacteriolégico del
agua extraida a los efectos de evaluar su potencial impacto, se realizardn analisis de bacterias
coliformes fecales y totales, salinidad, carga organica (DBOS5) y sélidos suspendidos totales.
En caso que los resultados arrojen valores superiores a los limites de vertido a un cuerpo
receptor fijados en la normativa vigente, debera adecuarse la calidad de la descarga con el
tratamiento adecuado para atenuar el contaminante. En el caso de la toma la fundacién de
la misma debe hacerse a una profundidad minima de 6 metros por lo que en este caso debe
recurrirse a la depresién de napa y seguramente a bombas sumergibles para poder trabajar
en seco ; la calidad del agua extraida por la depresion de napa al ser pozos construidos sobre
las margenes es desde el punto de vista de la salinidad similar al agua de rio .

El método a emplear para la depresion del nivel de agua existente en el suelo es el sistema “WELL
POINT” que requiere la realizacion de perforaciones encamisadas con cafios de PVC rasurados con

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 176|268 1

A



prefiltro de empaque de grava y la utilizacion de bombas sumergibles o bombas sapo de
desplazamiento positivo para asegurar una depresion.

* No obstante lo enunciado anteriormente, se propone, cuando fuera posible la reutilizacién
del agua extraida en la depresién de napas para el lavado de instalaciones, riego, etc.

*  Se tomaran todas las medidas del caso para preservar las vias de drenaje existentes y en caso
de estar efectuando refacciones sobre las mismas arbitrar cursos alternativos mientras duren
los trabajos a fin de preservar al sistema de desagiies frente a emergencias y ademas prevenir
cualquier acumulacién de agua objetable que resulte de la disposicion y acumulacion
temporal de material extraido de las excavaciones y que conlleve a la contaminacion de las
aguas superficiales y subterraneas

*  No se arrojaran residuos de ningun tipo en el rio o vias de escurrimiento.

*  Se controlard que, bajo ninguna circunstancia, se contaminen las aguas subterraneas. Para
cumplir con este objetivo se seguiran los siguientes lineamientos:

Estara prohibida la inyeccién o volcado de cualquier tipo de efluente alas aguas subterraneas
Estara prohibida la acumulacién de residuos en fosas, ya que favorecen la contaminacién
del agua subterranea.

RESPONSABLES
Jefe de obra
Responsable de Higiene y Seguridad

V. 2. 2. 2PROGRAMA AIRE

Se consideraran aca las medidas que permitiran gestionar adecuadamente el nivel de ruido y

vibraciones, el nivel de material particulado y el nivel de gases y vapores, variables éstas que afectan
la calidad del aire.

OBJETIVOS
*  Minimizar el nivel de ruido generado por la maquinaria y vehiculos utilizados en la
construccién de la obra, por sobre el nivel de base, manteniéndolo dentro de lo permitido
por la normativa ambiental y de seguridad e higiene.

*  Minimizar el nivel de material particulado suspendido generado por el movimiento de
suelos, el transito de vehiculos y el viento a fin de evitar el impacto sobre la calidad de vida
de los vecinos y de los operarios de la obra.

*  Minimizar el nivel de gases de combustién generado por los motores de los vehiculos y
maquinarias utilizados en las obras.

*  Preservar la calidad de vida de las personas, tanto de los trabajadores de la obra como la de
los vecinos de la misma.

MEDIDAS ASOCIADAS
* Todo el equipamiento y particularmente la maquinaria pesada como retroexcavadoras,
camiones, compresores, etc. puesto a disposicién de la obra por la empresa cumplira con la
Normas IRAM 4062 (Ruidos molestos al vecindario) debiendo contar con la verificacion
técnica vehicular aprobada.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P177]|268

P



* Las caracteristicas y condiciones de los vehiculos que circulen y operen en el ambito del
Proyecto deberan observar la normativa que sobre el particular prescribe la legislacién vigente,
en particular la establecida por la Resolucion 38/96 de la Superintendencia de Riesgos del
Trabajo, Grupo II Varios, 18 Vehiculos, Reglamentaria de la Ley N° 24.557 y toda otra
posterior que la reemplace o complemente. Los vehiculos deberin estar sujetos a
mantenimiento cuidadoso y permanente.

*  Previo al inicio de las tareas de instalaciéon del obrador, excavaciones, tendido de cafietfas,
movimiento de tierras, accesos y sectores directamente afectados por las obras, se revisaran los
equipos méviles o fijos, para garantizar que el nivel de ruidos y vibraciones producidos se
ubiquen dentro de los requerimientos de las normativas vigentes, segin el ambito fisico en el
que se desarrollen las obras.

*  Con relacion alos niveles de Ruidos y Vibraciones, relacionados con la Higiene y Seguridad,
se deberd cumplir con la Ley N° 19.587, Decreto N° 351/79, segin lo establecido en su
Capitulo 13, Articulos 85 a 94 y en el Anexo V y toda otra legislacién que la reemplace o
complemente.
Al mismo tiempo se debera cumplir con las siguientes normas:

a) Ley de Higiene y Seguridad Industrial. Ley N° 19.587, Decreto 351/79

b) Norma IRAM 4062 - Ruidos Molestos al Vecindario.

¢) Norma IRAM 4078 - Vibraciones.

d) Norma IRAM 4044 - Aislamiento Acustico.

e) Norma IRAM 4097 - Vibraciones Mecanicas.

* Sila Inspeccion lo considera conveniente se realizard la medicién del nivel sonoro y de
vibraciones de todas las maquinarias y vehiculos de transporte, procediendo al analisis de
bandas de octavas, a los efectos de la evaluacion de las frecuencias y constatacién del
cumplimiento de las normas pertinentes en las areas de trabajo.

*  Se procurara que los niveles de ruido no incrementen mas de 15 dB los valores de fondo de
la zona y que los mismos no superen los 85 dB, medidos a una distancia de 15 metros de la
fuente. Los niveles de ruido pueden ser reducidos mediante el uso de silenciadores
adecuados en los equipos motorizados.

*  Realizar la reparacién o recambio de los equipos cuyo nivel de ruido supere los niveles
establecidos en la normativa de Higiene y Seguridad en el trabajo.

*  Realizar el mantenimiento preventivo sobre todos los equipos y maquinas generadoras de
ruido afectados a la obra.

*  Proveer al personal de elementos de proteccién personal.
e Evitar realizar tareas en horario de descanso de los vecinos.

*  No se realizaran desmontes con demasiada antelacion al inicio de las tareas de excavacién y
movimiento de suelos.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 178|268 )
'/.,//k\
&/:1.7-7-.} ,'>
/"'./



*  De ser necesario y a criterio de la Inspeccién de la obra se procedera al riego previo del area
de trabajo para atenuar la presencia del polvo en suspensién debido a las tareas de
excavacion y movimiento de maquinas y equipos. También se evitara trabajar los dias de
viento intenso. El material extraido de las excavaciones se mantendra acopiado, humedecido
y/o protegido con una cubierta supetficial para evitar su dispersion.

*  Controlar el nivel de emisién de gases de cada uno de los equipos y maquinarias.

*  Evitar escapes de gases de la maquinaria que emitan a una altura préxima al suelo. Se
adaptaran cafios de escape para emision vertical.

*  Se encuentra prohibida la quema y las fogatas en toda la obra.
¢ Cumplimiento del Programa de Transito y Circulacion.

¢ Cumplir el Programa Suelo.

¢ Cumplir el Programa de Monitoreo.

*  Cumplir el Programa de Gestiéon de Residuos Sélidos.

RESPONSABLES

Jefe de Obra

Responsable de Higiene y Seguridad
Choferes de vehiculos y maquinaria
Responsable de mantenimiento

V.2.2.3. PROGRAMA SUELO

OBJETIVOS

*  Minimizar los impactos negativos sobre el recurso suelo.

*  Disminuir el area total impactada por las tareas que componen la obra.

*  Minimizar la cantidad de material particulado presente en el aire, principalmente debido a la
presencia de particulas de tierra generadas por los movimientos de suelo, la circulacion de la
magquinaria y la accién del viento.

*  Preservar total o parcialmente los horizontes del perfil, los cuales tienen un alto contenido
de materia organica, para darles diversos destinos.

MEDIDAS ASOCIADAS
* Las construcciones temporarias de obras tales como los obradores, depésitos de materiales
y el transito de obra seran orientados en la medida de lo posible, hacia areas preimpactadas
de tal manera de minimizar la erosién.
*  Se asignaran areas para deposito temporal y proteccion del material de destape, a los fines
de disponer de este recurso para futuros usos como por ejemplo la parquizacion del predio.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 179|268



* Se protegera el suelo evitando realizar desmontes con demasiada antelacion al inicio de las
tareas de movimientos de suelos.

* Las operaciones de desmonte no deberan impedir el flujo de las corrientes de agua, ni
deberan contribuir a que se produzcan inundaciones ni erosion de margenes.

*  Se minimizara el riesgo de incendios y la probabilidad de contaminacién del agua subterranea
mediante la correcta manipulacién de los productos de desmonte, asi como de otros
residuos.

* Se removeran inmediatamente las obstrucciones de los patrones naturales de drenaje.

* Se removeran los escombros y la tierra que se haya depositado dentro de la marca mads alta
de nivel del rio para minimizar la perturbacién a lechos y orillas.

*  Secevitaran vuelcos y derrames.

* Eltransporte de materiales que pueda dispersar particulas se realizard en camiones cubiertos
con una lona de manera que se evite la dispersion de éstos en el transporte.

*  Se realizara diariamente la recoleccion de residuos en el sitio de la obra.

* El incremento en la erosion de suelos se registrarda unicamente durante el periodo de
construccién de las obras por lo que para reducir sus efectos se recomienda trabajar en
htmedo y con ello evitar su erosion y la propagacion en sus alrededores. En general se tendra
una compactacion del material de relleno y la base de las estructuras con un 90% en el ensayo
Proctor, de esta manera se disminuiran los riesgos por erosion de los suelos o material en la
zona de trabajo.

*  Con la finalidad de promover la disminucién de la erosién se reforestard el area perimetral
de la planta y se implementaran areas de parque en los espacios libres.

*  Los servicios de mantenimiento de la maquinaria y vehiculos afectados a la obra se realizaran
en talleres habilitados para ello en la ciudad de Puerto Madryn o Trelew

* No se impermeabilizard ningin area que no esté prevista en los planos de proyecto. La
preparacién de hormigones y morteros se realizara en lugares previamente determinados y
de ser posible ya intervenidos. Si fuera posible seran revegetados al finalizar la obra.

*  Se recompondran las areas que hayan sufrido degradacién por la realizacion de la obra, por
la intervenciéon de la maquinaria pesada o por la instalacién del obrador, por ejemplo
emparejado de tierras removidas, restitucién de cubierta vegetal, etc.

* Los aridos para ejecutar los diferentes items del proyecto serdn extraidos de las canteras
habilitadas por el Ministerio de Ambiente y Control del Desarrollo Sustentable.

» Evitar vuelcos y derrames de residuos y efluentes liquidos.

*  Cumplir el Programa de Transito y Circulacion.

*  Cumplir el Programa de Gestién de Residuos Sélidos.

RESPONSABLES

Jefe de Obra

Responsable de Higiene y Seguridad
Choferes de vehiculos y maquinarias

V.2.2.4. PROGRAMA FLORA Y FAUNA

OBJETIVOS
*  Minimizar los impactos negativos sobre la fauna y flora existente en el predio destinado a la
construccién de la obra. Se trata de especies adaptadas cuyo relevamiento se adjunta en el
ANEXO DOCUMENTOS.

*  Bvitar accidentes con la fauna que pueda encontrarse en la zona.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 180|268 )
'/.,//k\
&/:1.7-7-.} ,'>
/"'./



MEDIDAS ASOCIADAS

*  Se evitara el paso de maquinarias sobre suelo con cobertura vegetal fuera del area de la obra

* No se destapara, dafara o destruiran arboles o arbustos, ni se los quitara o cortard sin la
autorizacion de la inspeccién, salvo en las areas especificadas en el proyecto.

* No se quemara ninglin material.

* En caso de presentarse en la zona de obra alguna especie de fauna silvestre se permitird su
desplazamiento y libre transito hacia las zonas aledafias.

*  Cumplir el Programa de Transito y Circulacion.

*  Cumplir el Programa de Gestiéon de Residuos Sélidos.

*  Cumplir el Programa Agua

*  Cumplir el Programa Suelo

MEDIDAS PREVENTIVAS
*  Se estableceran medidas preventivas para evitar la generacién de incendios que afecten a la
vegetacién existente, tales como evitar fogatas o asegurarse de apagarlas completamente en
caso de realizarlas, evitar tirar envases de vidrio o plasticos, evitar tirar colillas de cigarrillo
encendidas, etc.
*  Se dotara a todos los equipos e instalaciones de elementos adecuados para asegurar que se
controle y extinga el fuego.

MEDIDAS DE COMPENSACION

*  Finalizadas las tareas correspondientes a la obra civil propiamente dicha debera realizarse la
reforestacién perimetral del predio, mediante la utilizacién de especies arbéreas,

*  Como medida compensatoria del dafio ambiental ocasionado se aconseja generar un nuevo
espacio verde, ya sea como macizo forestal de 1/2 hectarea, o su equivalente a un cordén
forestal de al menos docientos metros dispuesto en tresbolillo, que en concordancia,
convenio mediante, con la comuna pudiera definir la concreciéon de un nuevo parque, plaza
o forestacion aledafia a algiin acceso, avenida o boulevard, para lo cual serd necesario aportar
las especies forestales y ornamentales necesarias e indicadas de acuerdo al proyecto forestal
que efectie la Direccién de Espacios Verdes dependiente de la Secretarfa de Medio
Ambiente de la Municipalidad de Trelew.

RESPONSABLES

Jefe de Obra

Responsable de Higiene y Seguridad

Choferes de vehiculos y maquinarias

Direccién de Espacios Verdes Secretarfa de Medioambiente de Trelew

V.2.3. PROGRAMA DE PROTECCION DEL MEDIO SOCIOECONOMICO

V.2.3.1. CALIDAD DE VIDA DE LA POBLACION

Como resultado de la ejecucion de las obras es posible que se vean alteradas las actividades cotidianas
de los vecinos. Ademids se produciran polvo en suspension, ruidos y gases de combustién que
pueden afectar su calidad de vida.

OBJETIIVOS
*  Minimizar el impacto negativo que la construccién de la obra tendra sobre la calidad de vida
de los vecinos, estableciendo relaciones entre la empresa constructora y su personal, con

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra
de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 181|268



los vecinos que habitan en las proximidades del lugar donde se desarrollaran las obras con
el fin de concientizarlos e informarlos sobre los riesgos que existen en este tipo de obras y
poder evitar as{ el ingreso de personas no autorizadas a los lugares de trabajo.

*  Preservar la seguridad de la poblacién durante todo el tiempo que dure la obra.

* Favorecer los impactos positivos que tendrd la obra sobre los componentes
socioeconémicos del ambiente contratando mano de obra y demandando bienes y servicios
locales.

MEDIDAS ASOCLADAS

* Realizar reuniones informativas con vecinos y autoridades comunales a fin de informatlos
acerca de las caracteristicas de las obras a realizar y los inconvenientes y molestias que podran
presentatse a lo largo del tiempo que duren las obras. También se pondra en conocimiento
de los vecinos los beneficios que traerd la construccion de la presente obra en la operacion
de la planta potabilizadora posibilitando trabajar aun bajo turbiedades extraordinarias, su
puesta en marcha y operacién sobre la calidad de vida y salud de los habitantes.

*  Recoger las quejas y propuestas de los vecinos y, en la medida de lo posible, incorporarlas al
Plan de ejecucion de las obras.

*  Adquirir bienes y servicios localmente.

* En la medida de lo posible disponer de horas de maquinas para la mejora de calles u alguna
otra tarea que sea requerida por los vecinos.

*  Se debera colocar un sistema de iluminacién nocturno indicativo de la presencia de la obra
en el entorno, el que estard ubicado sobre vallas metalicas o de madera, que impidan el acceso
a la zona con vehiculos o de personas.

RESPONSABLES
*  Jefe de obra de la empresa constructora
*  Responsable de Higiene y Seguridad de la empresa constructora

V.2.3.2. SALUD Y SEGURIDAD DE LA POBLACION

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra

de Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A
N°144P 182|268



Como consecuencia de la ejecucion de las obras se incrementara el riesgo de accidentes viales o peatonales
en sitios de obras y excavaciones.

Por otra parte la mala gestion de los efluentes, residuos generados y derrames en la obra aumentara el
riesgo a la salud de la poblacion.

OBJETIIVOS
* Preservar la salud y la seguridad de la poblaciéon durante todo el tiempo que dure la obra.

MEDIDAS ASOCLADAS
¢ Cumplimiento del Programa de Gestién de Residuos.

* Informar alos vecinos de los riesgos a los que estaran expuestos por la realizacién de las obras y de
las precauciones que se deberan tener.

*  Se debera colocar un sistema de iluminacién nocturno indicativo de la presencia de la obra en el
entorno, el que estard ubicado sobre vallas metalicas o de madera, que impidan el acceso a la zona
con vehiculos o de personas

*  Capacitar a los choferes en manejo prudente en la zona de obra

RESPONSABLES
* Jefe de obra de la empresa constructora
*  Responsable de Higiene y Seguridad de la empresa constructora
*  Choferes de vehiculos y maquinarias

V.2.3.3. NIVEL DE EMPLEO

Se incrementara temporalmente el nivel de empleo en la localidad como resultado de la contratacién de
personal para la construccion.

MEDID.A OPTIMIZADORA
* Favorecer los impactos positivos que tendra la obra sobre los componentes socioeconémicos del ambiente
contratando mano de obra y demandando bienes y servicios locales.

V.2.3.4. RIESGO DE ACCIDENTES LABORALES

Durante la etapa de construccion se incrementard el riesgo de accidentes laborales asociados a la operacion
de maquinaria, herramientas y a las actividades propias de la obra.

OBJETIVOS
* Preservar la salud y la seguridad de los trabajadores durante todo el tiempo que dure la obra

MEDIDAS ASOCLADAS
*  Asegurar el cumplimiento de la Ley N° 19587/72. Higiene y Seguridad en el Trabajo y sus decretos
reglamentarios N°® 351/79, decreto N° 911/96. Reglamento para la Industria de la Construccion.

*  Asegurar el cumplimiento de la Ley N° 24557/95. Ley de Riesgos del Trabajo y su Decreto N°
170/96.

*  Capacitar a los choferes en manejo prudente en la zona de la obra.
Se debera realizar en forma permanente, sistematica y periédica programas de formacion del personal, por
los que se capacite al mismo en lo referido a los riesgos de las actividades a cumplir, como también respecto

de los medios disponibles para evitarlos y de las medidas de prevencion y proteccion que se deberan tomar
en cada caso.

RESPONSABLES
* Jefe de obra de la empresa constructora
*  Responsable de Higiene y Seguridad de la empresa constructora



V.2.3.4. RECURSOS ENERGETICOS

La mayor parte de las tareas a desarrollar durante la construccion de la obra implican un consumo de energfa
fundamentalmente en relacién con los combustibles y la energia eléctrica para el movimiento de maquinas,
vehiculos y equipos.

OBJETIVOS

*  Minimizar el consumo de energfa durante la ejecucion de la obra

MEDIDAS ASOCLADAS
* Evaluar y planificar correctamente las actividades a desarrollar para evitar exceso en el uso de
energfa.
* Ejecucién de las tareas dentro de los plazos previstos para evitar su prolongacién y por ello
consumos energéticos excesivos.
*  Control del estado de la maquinaria para evitar consumos excesivos.

RESPONSABLES
*  Jefe de obra de la empresa constructora
*  Responsable de Higiene y Seguridad de la empresa constructora
* Encargado de mantenimiento
*  Choferes

V.2.4. PROGRAMA DE PROTECCION SEGUN ACTIVIDADES DE
PROYECTO

V.2.4.1. PROGRAMA de TRANSITO Y CIRCULACION
Este Programa tiene relacién con la circulacién en los caminos de acceso a la zona de obras

OBJETIVOS
*  Hstablecer las pautas de circulacién para todos los vehiculos y maquinas afectados a las obras.

e Determinar los sitios de mayor interferencia y conflicto con el transito vehicular debido a la
ejecucion de las obras.

*  Preservarla salud y seguridad de las personas vinculadas con la construccion de la obra y los vecinos
de la misma.

*  Minimizar los impactos negativos sobre el medio natural.
*  Minimizar los impactos negativos sobre los bienes propios y de terceros.

*  Prevenir accidentes para el personal afectado a la obra y para terceros. Minimizar el riesgo de
dafios a bienes propios y de terceros.

Disminuir las molestias ocasionadas a los vecinos mds proximos a la obra.

MEDIDAS ASOCIADAS
*  Readecuar previo al inicio de las obras las calles de tierra que se encuentren en mal estado.
¢ Elaborar un cronograma de calles afectadas por el transito vehicular pesado, el debera ponerse en
conocimiento de la poblacién con antelacion al inicio de los trabajos.
*  Sefializacion de las zonas afectadas por la obra.

* Cuando se deban realizar cortes y/o  desvios de transito, se informard con antetioridad a las
autoridades municipales para su autorizacion y luego se comunicara a la poblacion.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P184|268

T
o \,



*  Se garantizara que la afectacion de las vias de circulacion sea la minima posible. También se debera
cuidar que finalizadas las obras, la restitucién de las condiciones de uso normal de vias y otros
elementos de transporte se realice lo mds inmediato posible.

* Las velocidades a desarrollar para el transito en el emplazamiento de la obra deberan serin
establecidas, en el marco de la legislacion vigente, por el Servicio de Higiene y Seguridad de la
empresa, seran también de responsabilidad de dicho servicio el control del cumplimiento de los
limites y regulaciones que se establezcan con ese fin. La normativa correspondiente debera
instrumentarse con especial consideraciéon a las caracteristicas de los caminos y accesos, los tipos
de vehiculos y los riesgos potenciales existentes, tanto para los trabajadores y pata terceros, cuanto
para edificios y construcciones.

*  Se implementara un sistema de control de conductores que asegure el entrenamiento permanente
en el manejo seguro de los vehiculos y equipos, y el cumplimiento de las normas legales de
habilitacién de los operadores de todos los vehiculos en obra, en especial los de maquinarias y
camiones pesados. El transito en el area de obra estara sujeto al cumplimiento de las normas
establecidas en el Reglamento General de Transito para los caminos y calles de Republica Argentina.

* La totalidad de los vehiculos y miquinas afectados a la obra debe cumplir la Verificacién Técnica
Vehicular.

*  Controlar el cumplimiento de circular a velocidad reducida en todo el ambito de la localidad.
*  Realizar riego de aquellos caminos de tierra por los que se produzca circulacién vehicular.

*  Se enfatizaran las acciones preventivas, tomandose los recaudos necesarios para la inmediata y
efectiva atencién en los casos en que se produzcan accidentes o dafios. En particular se realizara
en forma permanente, sistematica y periddica programas de formacién del personal, por los que se
capacite al mismo en lo referido a los riesgos de las actividades a cumplir, como también respecto
de los medios disponibles para evitarlos y de las medidas de prevencion y proteccién que se deberan
tomat en cada caso.

*  Delimitar e identificar 4reas para el estacionamiento de vehiculos dentro del predio destinado a la
obra.

* Establecer un plan de mantenimiento de todos los vehiculos y maquinaria afectados a la
construccion de la obra.

* Todos los vehiculos y maquinaria deberan contar con matafuegos.

* Se adoptaran todas las medidas de seguridad para reducir el riesgo de accidentes causados por
vehiculos.

Cumplimiento del Programa de Monitoreo.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P185|268

- /"k\



RESPONSABLES

Jefe de Obra

Responsable de Higiene y Seguridad
Choferes de vehiculos y maquinarias

V.2.4.2. ACOPIO DE MATERIAL DE EXCAVACION Y ARIDOS DE CANTERA
La extracciéon de dridos para la construccién se realizard en canteras seleccionadas y habilitadas por el
Ministerio de Ambiente y Control del Desarrollo Sustentable.

MEDIDAS ASOCIADAS

El suelo organico producto de los destapes sera apilado y cubierto con plastico con el fin de
resguardarlo para su utilizaciéon en restauraciones.

Cuando la calidad del material lo permita se aprovecharan los materiales de las excavaciones para
realizar rellenos o como materiales constructivos, con el fin de minimizar la necesidad de explotar

otras fuentes y disminuir los costos ambientales.

Los residuos de las excavaciones se deberan disponer de manera tal que no produzcan
modificaciones en la escorrentia superficial, en la calidad paisajistica u otros problemas ambientales.
Una vez finalizados los trabajos, las areas destinadas a la extraccién de materiales deberan ser
adecuadas a la topografia del lugar con taludes 2:1 (H: V), de modo tal que pueda arraigarse la
vegetacion y que no presente riesgos para las personas ni para los animales.

Las areas destinadas a depdsitos de excedentes de excavacion y escombros tendran una localizacion
adecuada a fijar por el municipio de Trelew, rellenindose con capas horizontales que no se elevarin
por encima de la cota del terreno natural. Se debera asegurar un drenaje adecuado y se impedira la
erosién de los suelos alli acumulados.

La playa de acopio de material contara con un alambrado perimetral que impida el acceso de toda
persona ajena a la obra.

Los materiales acopiados en pilas seran recubiertos para evitar ser volados por el viento.

Una vez finalizados los trabajos seran retirados todos los escombros y materiales excedentes hasta
restituir el sitio a la situacién preoperacional.

Los materiales que puedan afectar las propiedades de los suelos tales como los empleados para la
preparacién de hormigdn se deben almacenar y manejar sobre cubiertas tales como laminas de
polietileno resistentes, chapas metélicas, plataformas de hormigdn, etc. En el caso de cubiertas fijas,
como las plataformas de hormigén, se demoleran una vez terminados los trabajos.

RESPONSABLES

Jefe de obra de la empresa constructora
Responsable de Higiene y Seguridad de la empresa constructora

V.2.43. PROGRAMA MAQUINARIA'Y EQUIPOS
OBJETIVOS

Minimizar los impactos ambientales negativos que resultan del mal funcionamiento de equipos, maquinarias
y vehiculos asignados a las obras.
Minimizar el nivel de polvo en suspensiéon que se generan por el movimiento de suelos, la circulaciéon de
maquinas y vehiculos y el viento.

* Minimizar el nivel de gases producido por la combustién en los motores de las maquinas y vehiculos
utilizados en la obra.



MEDIDAS ASOCIADAS
* Todo vehiculo, equipo y maquina pesada a emplear en la ejecucion de la obra que utilice
combustible liquido para su funcionamiento debera contar con la Revision Técnica obligatoria
(VTV) que verifique el buen estado mecanico y de carburacion a fin de minimizar las emisiones.
* La maquinaria pesada debera tener las alarmas de retroceso y luminaria correspondiente

*  Se adoptaran las medidas preventivas a fin de evitar derrames de combustibles y lubricantes que
puedan afectar el suelo y el agua subterranea.

* No se realizaran las tareas de abastecimiento de lubricantes, la limpieza y lavado de maquinaria en
el area de obra y en calles publicas. Deberan realizarse en sitio habilitado fuera de la misma. En
relacién con la provisiéon de combustible, ésta se realizara en las estaciones de servicio locales.

* Los equipos utilizados deberan ser monitoreados y revisados regularmente para asegurar que la
emision de gases desde sus escapes y de ruidos se encuentren dentro de los limites aceptables por
la normativa vigente, evitando de este modo la contaminacién del aire y del ambiente sonoro,
asegurando también la inexistencia de pérdidas de combustible y/o lubricantes. Para ello se debera
chequear su perfecto estado: los escapes tendran con filtros y silenciadores, los motores estaran
afinados, el rodado estard en buen estado y calibrado, el cambio de aceite y filtro se realizard en
las estaciones de servicio locales habilitadas para tal fin.

* Con relacién a aquellas maquinarias y equipos que deban ingresar a rutas, caminos o calles
pavimentadas luego de haber trabajado con abundante barro durante jornadas lluviosas, se tomaran
todas las precauciones necesarias para que no trasladen el barro a esas vias de circulacién, a fin de
minimizar riesgos viales en arterias de acceso al barrio o sus alrededores.

* Complementariamente, durante la construccién, se evaluara si los caminos son adecuados con
respecto al tipo y peso de los equipos pesados.

*  Los vehiculos, equipos o maquinarias que expelan notoriamente humo por su escape, o mantengan
emisiones sonoras importantes deberan ser retirados de circulaciéon o uso, hasta que se hayan
adoptado las acciones correctivas correspondientes.

RESPONSABLES
* Jefe de obra de la empresa constructora
*  Responsable de Higiene y Seguridad de la empresa constructora
* Encargado de Mantenimiento de la empresa constructora

V.2.4.4. OBRADOR

MEDIDAS ASOCIADAS

*  Seseleccionara el sitio para la instalacién del obrador de preferencia en un espacio ya intervenido.Su
ubicacién se hard de tal manera que no represente un impacto visual importante sobre el paisaje.

* Para la materializacién de las instalaciones temporarias se evitarin desmontes, rellenos, remocién
de vegetacion y de suelo.

A los efectos de seguridad contard con un sereno durante las 24 hs e iluminacién nocturna

* El obrador en este caso dispondra de 2 containers destinadas al personal (comedor y sanitario), y
uno para areas técnicas (oficinas) . Las maquinas y vehiculos asignadas a la obra pernoctaran en la
Planta Potabilizadora Numero 1 anexa a la obra . Durante la construccién de dispondra de un
galpén en el sitio de obra para el acopio de materiales.

*  Los residuos generados en el obrador tendran el tratamiento y disposicion final de acuerdo a la
normativa vigente y que se detalla en el Programa de Gestién de Residuos, estando prohibida la
quema de materiales.

* Las instalaciones temporatias seran preferentemente prefabricadas.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P187|268

A

)
L



* Los obradores estaran provistos de los servicios basicos (agua potable, electricidad, desaglies
cloacales y gas).

*  Los obradores cumpliran con la normativa de Higiene y Seguridad.

* Lalimpieza de los obradores serd mantenida permanentemente en todas las instalaciones existentes.
Incluye, entre otros, el correcto manejo de los residuos, la higiene en la totalidad de los ambientes
de las edificaciones permanentes y temporarias, la disposicién apropiada de los efluentes, etc.

* Los ruidos producidos por el obrador no deberan exceder los estindares admisibles por la
normativa.

*  Durante la operacién del obrador se realizard una adecuada gestién del agua, evitando su derroche
en todas las tareas y en ningun caso se dejara correr el agua sin darle un uso especifico.

*  Los obradores seran sefializados adecuadamente teniendo en cuenta los accesos, el movimiento de
vehiculos y peatones.

* Una vez finalizada la obra, todos aquellos espacios que se encuentren susceptibles de ser
erosionados, se acondicionaran a fin de evitar la posible erosiéon y minimizar el impacto negativo
desde el punto de vista paisajistico ya sea regenerando la cobertura vegetal natural o restaurando el
sitio de tal forma de aproximar las condiciones a las del estado inicial.

*  En cuanto a los escombros y/o materiales sobrantes, la Empresa Constructora se encatgara de su
retiro, transporte y disposicion final de acuerdo a lo establecido por el municipio de la localidad.

RESPONSABLES

* Jefe de obra de la empresa constructora
*  Responsable de Higiene y Seguridad de la empresa constructora
*  Mantenimiento de la empresa constructora

V. 2. 5. PROGRAMA de GESTION DE RESIDUOS

La gestion de residuos en obra deberda adoptar precauciones y equipamientos adecuados para el
almacenamiento, la recoleccion, el transporte y la disposicién final rutinaria de los residuos solidos y
liquidos.

En general se aplicaran los siguientes lineamientos:

Todos los residuos de construccién y residuos sélidos urbanos se removeran diariamente y su disposicién
final se realizara en el basurero municipal de la ciudad de Trelew.
Los residuos seran clasificados en diferentes categorias a fin de poder gestionarlos adecuadamente de
acuerdo a sus caracteristicas.
*  Todos los residuos seran almacenados en recipientes plasticos o metalicos identificados por colores
y leyendas.
*  Eltransporte se realizara evitando la caida de objetos y/o el derrame de liquidos durante el recorrido
hasta el sitio de disposicién final.

Se consideraran:

V. 2.5.1. Gestién de Residuos Solidos Urbanos

OBJETIVOS
*  Reducir la generacién y optimizar la gestion de los residuos sélidos urbanos generados en el obrador
y en los frentes de obra durante la etapa de construccién de la obra

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 188|268



Preservar la salud y la seguridad de las personas

Cumplir con la legislacién vigente en materia de Higiene y Seguridad en el trabajo * Evitar el
desarrollo de vectores y plagas

MEDIDAS ASOCIADAS

Se informara y capacitarda a todo el personal que se desempefie en la obra sobre las medidas
adoptadas para la gestién de los residuos sélidos urbanos.

Se minimizara la generacién de residuos en general.

Estara absolutamente prohibido el enterramiento y la quema de residuos.

No se mezclaran los residuos sélidos urbanos con otras categorias de residuos solidos.

Se ubicaran en lugares apropiados (oficinas, cocina, frentes de obra) recipientes identificados y
pintados de forma diferenciada indicando claramente que tipo de residuos puede depositarse en
ellos. Estos recipientes seran resistentes a la corrosion, faciles de llenar, vaciar y limpiar y deberan
tener tapa. Estaran ubicados en lugares accesibles, despejados y de facil limpieza.

Se construira una estructura metalica con tapa (canasto) donde se colocaran las bolsas con los
residuos y evitar de este modo su rotura por los animales.

Todos los residuos se removeran diariamente y su disposicién final se realizara en las instalaciones
del basural local.

Seran transportados en camiones, o retirados por la empresa local que realiza la recoleccion de
residuos en la ciudad de Trelew. Se verificaran los horarios y dias de recoleccién de residuos por
parte de la empresa encargada de su transporte hasta el basural municipal.

Si por razones de fuerza mayor debe establecerse un depdsito transitorio de residuos y/o su
acumulacién, debera realizarse de modo tal que no modifique el drenaje natural ni el paisaje, y no
debera permanecer en area de obra por un periodo mayor a 48 horas, previa autorizacién de
Inspeccién de Obra.

Los restos de comida se colocaran en bolsas de polietileno dentro de contenedores cerrados con
tapa (en todo momento) para evitar el acceso de roedores y otros animales.

Los elementos dentro del obrador que puedan ser arrastrados por el viento (bolsas papeles, etc.)
seran recogidos en forma diaria.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 189|268



RESPONSABLES

Jefe de obra

Responsable de Higiene y Seguridad

Empleados responsables de la limpieza y el reemplazo de las bolsas

V. 2.5.2. Gestién de Residuos Solidos Especiales

Se trata de aquellos residuos cuyas caracteristicas y peligrosidad hacen que sean considerados especiales. Se
incluyen dentro de esta categorfa los materiales contaminados con hidrocarburos, tales como guantes,
trapos, estopas, encofrados cubiertos de aceite, latas de solventes y pinturas.

OBJETIVOS

Reducir la generacién y optimizar la gestion de los residuos solidos especiales generados en el
obrador y en los frentes de obra durante la etapa de construcciéon de la obra

Preservar la salud y la seguridad de las personas

Cumplir con la legislacién vigente en materia de Higiene y Seguridad en el trabajo
Evitar la generacién de pasivos ambientales

Cumplir con la legislacién vigente en la materia de residuos especiales

MEDIDAS ASOCIADAS

Estara prohibida la incineraciéon de cualquier tipo de residuos.

Estara prohibido arrojar residuos al rio y/o enterrar residuos o disponerlos en terrenos bajos.

No se mezclaran con el resto de los residuos sélidos y seran acumulados en un sector destinado a
tal fin.

Se acondicionara una estructura de contencién y transporte, tipo volquete estanco para acumular
los residuos solidos especiales en la zona del predio de la planta.

Se sefializard la zona de depésito de estos residuos como asi también los recipientes que los
contienen, indicando la peligrosidad de los mismos mediante carteles.

Los recipientes conteniendo los residuos especiales se almacenaran en una superficie techada con
base impermeabilizada, esta area debera cumplir con las medidas de seguridad e higiene
correspondientes (matafuegos, etc.).

Los recipientes se almacenaran evitando su contacto con el exterior que pueda facilitar la corrosién
de los recipientes aumentando de este modo el riesgo de derrames.

En el caso de existir suelos contaminados con hidrocarburos provenientes de derrames accidentales
se colocaran en bolsas de polietileno de espesor suficiente para que no se rompan y se almacenaran
en el mismo sector de los residuos especiales

Se gestionara su retiro, transporte y entrega con un transportista habilitado para el transporte de
este tipo de sustancias.

Su disposicién final debera realizarse en una planta habilitada para residuos peligrosos.

Se solicitara un certificado de disposicion final.

RESPONSABLES

Todo el personal afectado a la obra

Jefe de obra

Responsable de Higiene y Seguridad

Empleados encargados de clasificar y ordenar este tipo de materiales.

V. 2.5.3. Gestién de Residuos Soélidos de Construccion

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P190|/268

-

&/:;_Z'_,_ /‘ /, ' >
//



Se trata de los materiales sobrantes propios de las actividades de la construccién tales como maderas de
encofrados, restos de hierro, mampostetia, etc. parte de los cuales pueden ser reutilizados.

OBJETIVOS
*  Reducir la generacién y optimizar la gestién de los residuos solidos propios de la construccion
generados en el obrador y en los frentes de obra durante la etapa de construccion de la obra

*  Preservar la salud y la seguridad de las personas
* Evitar la generacién de pasivos ambientales

MEDIDAS ASOCIADAS

*  Se capacitara al personal de la obra sobre la gestion de los materiales reutilizables, su forma de
almacenamiento, etc.

*  Se delimitara un 4rea destinada al depésito de los materiales destinados a ser reutilizados.

*  No se mezclaran los residuos sélidos de construccion con otras categorias de residuos solidos.

* No se incinerara ningin tipo de residuos.

*  Los materiales no susceptibles de ser reutilizados seran trasladados para su disposicién final en el
basural municipal.

*  Se almacenaran en volquete azul con letras negras cubiertos con polietileno para prevenir el ingreso
de agua.

RESPONSABLES

Todo el personal afectado a la obra

Jefe de obra

Responsable de Higiene y Seguridad

Empleados encargados de clasificar y ordenar este tipo de materiales.

V. 2.5.4. Gestién de Residuos de desmonte (vegetacién)

Se generan en las operaciones de tala de arboles como consecuencia de las tareas de limpieza, desmonte y
replanteo de la obra. Se trata de material de origen vegetal — arboles, arbustos, maleza, troncos generados
en las operaciones de desmonte y replanteo de la obra.

OBJETIVOS
* Lograr una adecuada gestioén de la biomasa extraida como resultado de las operaciones de tala y desmonte.

MEDIDAS ASOCIADAS
*  No se permitira la quema de ningun tipo de resto vegetal.
*  Se delimitard un area destinada al depdsito de restos vegetales. Para la seleccidn del sitio se tendra
en cuenta que sea apropiado para las operaciones de carga y retiro de la obra. Estara alejado de las
areas forestadas para reducir el riesgo de incendios.

*  Parala seleccion areas ambientalmente adecuadas para la acumulacién de residuos de desmonte se
tendrd en cuenta que no haya agua estancada, que esté ubicado por lo menos a 30 metros del rio y
por sobre el nivel del mismo.

*  Se clasificaran los ejemplares talados segin sea su destino final a saber: para ser utilizados en la
construccién, para su venta al aserradero local y disposicion final en el basural local.

* Laempresa contard con camiones y/o contenedores para transportar o disponer el material en el o
los lugares habilitados por la Municipalidad de Trelew.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P191|/268

-

&/:;_Z'_,_ /‘ /, ' >
//



Considerando que los arboles de mayor porte (dlamos) deben ser erradicados tanto por la necesidad de
espacio como asf también por el potencial peligro de la extensién de sus raices para la obra civil corresponde
talar los mismos y erradicatlos, pudiéndose sumar el material (rollizos) a lo existente sin otra finalidad que

destinarse a condicién de lefia.

RESPONSABLES

Todo el personal afectado a la obra
Jefe de obra

Responsable de Higiene y Seguridad

Empleados encargados de clasificar y ordenar este tipo de materiales.

V. 2. 5.5. Gestion de Efluentes Cloacales

Se trata aca de los liquidos residuales generados en los sanitarios del obrador.

OBJETIVOS

* Realizar una adecuada gestion de los efluentes cloacales que se producen en los bafios quimicos.

MEDIDAS ASOCIADAS
*  Seinstalaran bafios quimicos para el uso del personal

afectado a la obra.

* Los residuos generados en los bafios quimicos seran evacuados mediante transportes especiales

cuando su capacidad haya sido colmada.

* El contratista archivard los recibos de recepcién de los liquidos residuales emitidos por el
proveedor. Este serd responsable de su correcta disposicion final.

* Cuando se lleve adelante el transporte de los bafios quimicos desde una ubicacién a otra, se
comprobara que los recipientes contenedores estén perfectamente cerrados, a fin de no provocar

ningin derrame accidental durante el recorrido.

* Todos los habitdculos sanitatios, cualquiera sea su tipo, seran higienizados todos los dias, a fin de
prevenir la generacién de probables focos de enfermedades infecciosas

RESPONSABLES

Jefe de obra

Responsable de Higiene y Seguridad

Personal encargado de la limpieza de las instalaciones

Tipo de Residuo Clasificacion

Almacenamiento Tratamiento

Residuos Sélidos Urbanos

Bolsas, vasos, botellas No metilicos

lpapeles biodegradables

con letras negras reciclaje

[Trapos sin aceites ni combustibles No metalicos Recipiente amarillo |Basurero Municipal
Restos de alimentos No metalicos, organicos, |08 letras negras Trelew

biodegradables
Envases de cartén, restos de embalaje, [No metalicos, organicos, |[Recipiente  verde [A comercializacién para

Residuos de Construccién

[Alambres, trozos de hierro Metalicos Basurero Municipal
[Tambores metalicos sin contaminar  |Metalicos Trelew
IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Po ©1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P192|/268

T

/;;_:'_,H / >

L




Bidones sin contaminar

No metalicos

[Embalajes Plasticos

No metalicos

Restos de motrteros

|Guantes de cuero

No metilico

Hstacas y trozos de madera

No metalicos, organicos,

biodegradables

Bolsas de papel de cal y cemento

No metalicos, organicos,

biodegradables

Recipiente  verde |A comercializacién para

con letras negras

Residuos Sélidos Especiales

IGuantes contaminados.

No metalico especial

[Trapos contaminados

No metalico especial

Latas de solventes y de pinturas

Metalico especial

REEICSIm o oMol ll Gestion v disposicion
letras blancas como residuo especial

Residuos de Desmonte (vegetales)

Arboles, arbustos, maleza, troncos

Vegetales

Rollizos y arboles de gran tamafio

Contenedor o [Basurero Municipal o
Volquete donde indique la
Solbie i autoridad municipal

Efluentes Cloacales

Liquidos producidos en los bafios
quimicos

Liquido cloacal

Gestion a cargo de
empresa especializada

habilitada

V.3. Programa de Relaciones con la Comunidad

La interaccién con los actores sociales durante la fase de construccién comprende todas las actividades que
conducen a la construccion fisica de las instalaciones y su infraestructura, incluyendo las obras temporarias
tales como obradores, que son necesarias para realizar la obra y la gestién de contratistas. Para las
comunidades afectadas por la obra y para los grupos interesados por el medioambiente, la fase de
construccion suele ser movilizadora, por ello el Programa de relaciones con la comunidad expresa la
preocupacién por concertar una comunicacién abierta durante todo el periodo de ejecucién de la obra con
los grupos que se encuentren directa o indirectamente afectados por la misma.

Para el caso de la construccion de la presente obra de toma ,presedimentadores y obra de nexo con las
actuales instalaciones los vecinos de la misma, veran alterada su calidad de vida durante esta etapa, por lo
que se procurard informarlos la naturaleza de la obra, sus riesgos en la etapa de construccién y de qué
manera se vera afectada su calidad de vida durante la misma.

Por otro lado, la etapa de construccién de una nueva obra suele ser considerada como una oportunidad
para obtener beneficios econémicos en el nivel local, ya sea mediante oportunidades de empleo directas o
indirectas, uso de las obras temporarias para respaldar el desarrollo de la infraestructura local, etc., por lo
que es recomendable informar a los interesados sobre el alcance de la obra y las reales oportunidades directas
derivadas de ella durante la fase constructiva.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"144P193|/568




Una vez iniciada la obra, es también importante que los vecinos participen en el seguimiento de los impactos
previstos a lo largo de todo el periodo y realicen reclamos cuando las medidas de mitigacioén previstas para
los potenciales impactos, la demanda de mano de obra u otros beneficios esperados no sean los esperados.

Las relaciones con los interesados durante la etapa de construccién consisten principalmente en incluirlos
en la tarea de evaluar si las medidas estan dando los resultados previstos, responder a los reclamos e
identificar caminos alternativos en los casos en que se encuentren fallas.

El modo en que la empresa maneje sus relaciones con los actores sociales durante el periodo de construccién
puede marcar el tono de las relaciones con la comunidad, el gobierno local y otros agentes externos para el
resto del ciclo operativo del proyecto.

OBJETIVOS

Minimizar los impactos negativos sobre la calidad de vida de los habitantes de la zona donde se
ejecutaran las obras.

Minimizar el riesgo de accidentes de las personas que transiten en las inmediaciones del lugar donde
se desatrollaran las obras.

Informar a los ciudadanos sobre la naturaleza de las obra a ejecutar y de qué manera se vera afectada
la calidad de vida de los vecinos durante la construccion.

Minimizar los impactos ambientales sobre el medio natural y el socioeconémico.

Maximizar los impactos positivos sobre la calidad de vida de la poblacién y la economia local a
través de la generacion de empleo y la adquisicion de bienes y servicios locales.

Minimizar el nivel de conflictividad con los vecinos.

MEDIDAS

Identificar a los actores sociales sobre quienes la construccién de la obra tendrd impacto directo.
Establecer contacto con vecinos representativos.

Informar a las personas interesadas acerca de las actividades de construccién y las molestias que
ocasionaran en su calidad de vida durante esta etapa. De manera similar, se describiran los
beneficios que traerd la puesta en marcha y operacién de la nueva obra de toma y presedimentadores
en la operacién de la planta potabilizadora numero 1

Atender las propuestas y los reclamos de los vecinos, procurando incorporarlas a la gestién de la
obra.

Procurar que los tiempos de respuesta para la resolucién de los reclamos sean breves.

Comunicar a los interesados los avances logrados en los programas de gestién ambiental.
Seleccionar contratistas que tengan la capacidad de relacionarse de modo eficaz con los interesados.
Incorporar mano de obra local durante la construccion.

Adquirir bienes y servicios en los comercios de la zona cuando sea posible.

Poner a disposicién de los vecinos algunas horas de maquinaria o personal para realizar alguna tarea
menor que ellos soliciten.

Se mantendra cercado el predio donde se desarrollaran las obras para impedir el ingreso de personas
ajenas a la misma, también se colocara cartelerfa de seguridad para evitar accidentes.

Se contara con personal de seguridad permanente que impida el acceso a personas ajenas a la obra.

RESPONSABLES

* Jefe de obra
* Responsable de Higiene y Seguridad de la obra

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P194|/268

L

S



V.4. Programa de Monitoreo

El presente programa corresponde a un procedimiento continuo y sistematico de monitoreo a desarrollar
desde el mismo momento de inicio de las obras, complementario del programa que se desarrollard para la
etapa operativa y que deberd implementarse a lo largo de toda la vida util de la planta.

OBJETIIOS
*  Controlar la calidad del recurso hidrico superficial durante toda la etapa de construccién de la obra
*  Preservar la biota del Rio Chubut.
* Controlar la calidad del recurso hidrico subterraneo.

*  Minimizar la producciéon de material particulado, gases y vapores debido al movimiento de suelos
y ala accién de la maquinaria utilizada en la construccion de la obra.

*  Minimizar el incremento del ruido por sobre el nivel de base, debido a la accién de la maquinaria
utilizada en la construccion de la obra.

*  Minimizar los impactos negativos sobre la calidad de vida de los vecinos a las obras.
*  Controlar la seguridad de los operarios y personal afectado a la obra.
*  Minimizar los impactos negativos sobre la biota presente en el area de influencia de la obra.

1. AGUA

1.1. Agua Superficial (Rio Chubut)

OBJETII O
. Monitorear en forma permanente la calidad del agua del Rio Chubut en la zona de la captacion
de agua cruda.

« METODOI.OGIA DE TRABAJO
Una vez iniciadas las obras se realizaran muestreos con diferentes frecuencias en el lugar del rio Chubut
donde su ubicara la toma o en las cercanias de la misma.

Frecuencia  de Parametros a determinar

muestreo

Semanal Turbiedad, color, conductividad, pH, temperatura, oxigeno disuelto, amonio,
alcalinidad total, dureza

[Mensual Analisis bacteriolégico (coliformes totales, fecales, Escherichia coli, pseudomonas),

Aluminio, hierro, manganeso

* EQUIPAMIENTO NECESARIO
El equipamiento minimo con el que se debera contar para realizar estas tareas ser:
Para determinaciones en campo:
Un (1) pHmetro portatil.
Un (1) turbidimetro portatil
Un (1) conductimetro portatil.
Un (1) oximetro/termémetro portatil.
Un (1) termémetro.
Dos heladeras portatiles para conservar y enviar muestras. Estas deberan enviarse refrigeradas lo antes
posible al laboratorio.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P195|/268

L
L

S



Elementos para la extraccion de muestras de fondo (muestreador de profundidad regulable). Frascos
adecuados para determinaciones especificas, preparados segun la técnica analitica empleada por el

laboratorio.
2. AIRE

Se identifican tres fuentes principales de emisiones

* Transito de Camiones desde y hacia la Obra: Involucra dos tipos principales de emisiones al aire. La
primera se refiere a la emisién de contaminantes por efecto de la combustion en el motor y la segunda

al polvo que se levanta cuando el camién circula de un lado a otro.

* La Construccién Misma: Involucra todas aquellas acciones que se realizan en forma manual, como el

movimiento de carretillas, obras de hormigén, asfaltado de caminos interiores, etc.

*  Movimientos de Tierras Asociados a la Construccion: Se refiere a las faenas que utilizan exclusivamente
maquinaria pesada, como acciones de nivelacién de terreno, excavacién de cimientos y zanjas para

cafierias
los efectos de su control se propone la siguiente lista de control:

Condicion exigida

Se humedecen en forma constante las vias de acceso y circulacion a la zona de trabajo?

Se respeta la prohibicién de quema de residuos soélidos, liquidos o materiales combustibles?

Las maquinarias y vehiculos cumplen las normas de emisién de gases vigentes?

Se colocan mallas protectoras en los frentes de trabajo?

Se capacité al personal en el control de ruidos molestos y uso de métodos correctos de trabajo?

Existe un control de horarios, velocidades y frecuencia de trdnsito en las obras?

Se efectia un mantenimiento adecuado y permanente de las maquinarias?

Se inform6 a la comunidad acerca de posibles aumentos puntuales del nivel de presion sonora?

3. OTROS CONTROLES EN OBRA

Estado de superficies impermeabilizadas de dep6sito de residuos sélidos especiales Estado de recipientes

de disposicién de residuos sélidos urbanos.
Estado de instalaciones eléctricas permanentes y temporales.
Senalizaciones y carteles de peligro

Responsables:

Jefe de obra

Ingeniero responsable de Higiene y Seguridad de la obra
Laboratorista. Técnico quimico

V.5. Programa de Contingencias

El objetivo de este programa es definir el conjunto de acciones o medidas destinadas a dar una respuesta
rapida y efectiva frente a diversas contingencias que afecten o puedan afectar la integridad de las personas

o de los recursos naturales en el area de influencia del proyecto.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P196|/268

-

)




OBJETIVO
El objetivo del Programa de Contingencias es minimizar las consecuencias negativas de una posible
contingencia que tuviera lugar durante la construcciéon de la obra.

V.5. 1. Programa de control y contencién de derrames de combustibles y/o otras sustancias en tierra

Se tienen en cuenta las acciones a ejecutar frente a un vuelco y/o derrame (por ejemplo de combustibles,
fluidos hidraulicos, aceites, pinturas, solventes).

OBJETIIOS
Definir acciones que permitan minimizar el impacto producido por el derrame de productos quimicos,
combustibles u otras sustancias contaminantes.

MEDIDAS DE EMERGENCLA PREVENTIVAS

Capacitar y entrenar al personal de planta en dar respuesta a las distintas contingencias. Asignar
responsabilidades especificas. En este sentido es fundamental que el personal este en conocimiento del nivel
de toxicidad, los riesgos del manipuleo y las medidas tanto de prevencién como de accién ante la
emergencia. Un aspecto central es el conocimiento y uso de los elementos de seguridad para lo cual se deben
hacer tanto capacitacién en el uso practico del equipamiento como simulacros de emergencia.

Se debe informar en forma detallada la localizacion e identificacién adecuada de contenedores con tapa
para almacenar los diferentes materiales de desecho, la recolecciéon y disposicién de residuos organicos, de
grasas, aceites, combustibles (equipos y maquinarias de obra) y el desarrollo de medidas y acciones para
evitar los derrames, pérdidas y la generacién innecesaria de residuos provenientes de equipos y vehiculos
empleados durante la obra.

Debera disponerse un sistema adecuado de contenedores con tapa para el almacenamiento temporario de
residuos solidos contaminados, debiendo prever su retiro del lugar de las obras con una periodicidad
adecuada a cada circunstancia, debiendo cumplir con las indicaciones de la Inspeccién

Poner en funcionamiento un mecanismo de aviso a brigada de control de incendios y derrames constituida
por personal debidamente capacitado.

Se contard con una provisiéon adecuada de materiales y equipos para el control y limpieza de derrames.
Estos incluyen equipos de movimiento de tierras (retroexcavadora, pala cargadora, etc.), materiales
absorbentes oleofilicos e hidrofébicos (pafios, barreras de contencidn, etc.), bombas, palas, rastrillos,
tambores vacios de 200 litros. Los materiales absorbentes se usaran para recuperar el producto derramado,
el material impregnado en el fluido se incorporara con los residuos especiales.

El personal involucrado en la emergencia contard con elementos de proteccion: trajes de goma, guantes,
botas de goma, anteojos protectores, etc.

Remover el volumen de suelo que se haya afectado por la infiltracién de combustible u otro material fluido
para proteger el agua subterranea, gestionarlo como un residuo sélido especial.

Analizar las causas de la contingencia para prevenir su repeticion.

PERSONAL RESPONSABLE
Jetfe de Obra
Responsable de Higiene y Seguridad de la comuna

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P197|/268

-

&/:;_Z'_,_ /‘ /, ' >
//



RESULTADOS ESPERADOS
Preservar la salud y la seguridad de las personas
Proteger el suelo y los recursos hidricos, superticial y subterraneo

V.5. 2. Programa de Control de Incendios

Se propone aqui describir las acciones necesarias asi como los actores y responsabilidades a asumir en el
caso de un incendio. Uno de los aspectos esenciales es el conocimiento de los materiales que se utilizan en
las instalaciones asi como de los insumos de proceso: grado de inflamabilidad, tipos de fuego que pueden
generarse, extinguidores que se deben utilizar para cada caso, etc. Es responsabilidad del area de Higiene y
Seguridad mantener al personal operativo y de mantenimiento informado de estos aspectos asi como
verificar la existencia y estado de carga de los extinguidores en los diferentes sectores. Una tarea no menor
es la importancia de los simulacros ya que estos permiten tenet un acercamiento a la magnitud del problema
real y trabajar sobre las conductas ante la emergencia.

Las etapas de respuesta frente a un incendio son las siguientes:

1. Etapa 1. Incendio menor. Matafuegos.

2. Etapa 2. Incendio mayor. Equipos propios y de bomberos. Se debera tomar contacto previamente
con el cuartel de bomberos de la localidad para informarse acerca de los medios de respuesta ante
incendio que poseen, informar acerca de la obra a ejecutar, los plazos de duracion de la misma y los
posibles riesgos involucrados, coordinando con esta dependencia las posibles acciones a llevar a
cabo ante una emergencia de esta naturaleza.

OBJETII O
Planificar un conjunto de acciones tendientes a evitar la propagacién de un incendio y minimizar el impacto
que pueda producir el mismo.

MEDIDAS DE EMERGENCIA

* Disponer un plan de accién a seguir estrictamente en el caso de incendios identificando tareas y
responsables asi como el Coordinador general

*  Capacitar y entrenar al personal de operacion del sistema para combatir incendios

*  Disponer dentro del depésito de un espacio donde ubicar los elementos a utilizar para el combate
de incendios.

*  Ebvitar la participacién de personal no capacitado para el combate de incendios.

*  Poner en funcionamiento un mecanismo de aviso a cuerpo de bomberos en caso de que el siniestro
tenga una magnitud que supere a la accién de control primaria.

*  Priorizar en el combate del fuego, la proteccién de instalaciones criticas ¢ Analizar las causas
que provocaron la contingencia para evitar su repeticion.

*  Realizar simulacros de siniestro de modo de entrenar al personal para actuar en la situacion real

*  Verificar permanentemente la disponibilidad y estado de carga de los extinguidores

PROCEDIMIENTO ANTE INCENDIOS Medidas
preventivas
* Se organizaran reuniones con el cuartel de bomberos local entregindoles un plano con la
localizacién y distribucion de la obra en el terreno.
*  Se realizaran inspecciones periddicas para detectar riesgos de incendio.
¢ Se colocaran carteles con informacién sobre incendios para el personal afectado a la obra, con
instrucciones sobre lo que se debe hacer en caso de incendio.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P198|/268

-

&/:;_Z'_,_ /‘ /, ' >
//



Se designaran responsables para el caso de incendio y se capacitard en evacuacion y combate de incendios.
Se prohibira fumar en aquellos lugares con riesgo de incendio.

Se capacitara a o todo el personal en el manejo de extintores.
Se identificaran y se sefializaran las llaves de corte de servicios (gas y energfa eléctrica)
Se capacitara al personal en primeros auxilios

Acciones frente a un incendio

Solicitar ayuda

Informar la situacion a los jefes para que pidan apoyo a personal calificado en el control de
incendios.

Si existen victimas, éstas deben ser rescatadas por personal capacitado y con equipo de proteccion
adecuado.

Mantener el control del lugar.

Establecer un puesto de mando y lineas de comunicacién.

Asegurar el lugar, aislando el area de peligro y no permitir el ingreso a la misma, asegurando a las
personas y al ambiente.

Mantener a la poblacién lejos de la escena, fuera del perimetro de seguridad, en un sector con viento
a favor. Mantener suficiente espacio para mover el equipo propio.

Después del incendio * Se elaboraran las actas de

accidentes.

PERSONAL RESPONSABLE

Jefe de Obra
Responsable de seguridad e higiene de la obra Personal de

brigada contra incendios.

V.5. 3. Procedimiento ante accidentes y enfermedades

1. Accidentes de trabajo

Todo accidente de trabajo que ocurriese debera ser notificado de manera oportuna y veraz. Cada trabajador
esta en la obligacién de informar inmediatamente cualquier accidente, herida y enfermedad por muy
insignificante que sea a su supervisor inmediato, con el objeto de iniciar la investigacién del mismo para
determinar las causas que lo originaron.

En caso de accidente se debera:

Prestar los primeros auxilios.

Informar a la aseguradora de riesgos del trabajo (ART) a fin de derivar al accidentado si fuera
necesario, al centro de atencién médica indicado por la ART.

Notificar al cliente.
Iniciar la investigacion y el registro de lo ocurrido.

En caso de muerte de un trabajador se debera informar a:

Jefe de Obra/ART
Policia
Familiares

V.6. Programa de Seguridad e Higiene

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P199|/268

-



Se especifican en el presente Programa las medidas de prevencion a adoptar en funcién de garantizar que
las tareas a desarrollarse se ejecuten en forma segura teniendo como objetivo prevenir que ocurran
incidentes o accidentes laborales.

La empresa Constructora en conjunto con el profesional contratado, especialista en Seguridad e Higiene,
propondran un Programa de Higiene y Seguridad en la Obra que comprenda los servicios y prestaciones a
desarrollar, bajo la directa responsabilidad de dicha empresa, en la zona de obras durante el tiempo de
ejecucién de las mismas.

La Empresa Constructora serd la tnica responsable frente a las autoridades pertinentes y a terceros, del
cumplimiento de sus obligaciones, acorde con las leyes y reglamentaciones en materia de Higiene y
Seguridad vigentes, con la ley sobre Riesgos de Trabajo y de la transferencia de responsabilidades a sus
subcontratistas y proveedores

OBJETIIOS

* El objetivo del Programa de Seguridad e Higiene en la obra es cumplir con el Dectreto 911/96
reglamentario para la industria de la construccién de la Ley de Seguridad e Higiene en el Trabajo
N° 19.587 y que se adectia en sus disposiciones a la Ley sobre Riesgos del Trabajo N° 24.557, con
el fin de realizar la obra sin accidentes ni enfermedades en las personas que trabajan en ella y, de
forma indirecta, sobre terceros.

* Establecer un procedimiento de seguridad, higiene y salud ocupacional para los contratistas y
trabajadores del proyecto.

*  proporcionar informacién al personal afectado a la construccién sobre seguridad, higiene y salud
ocupacional.

* Controlar y verificar los riesgos de las actividades desarrolladas.

*  Capacitar a todo el personal involucrado en el proyecto en lo relativo a las medidas de prevencion,
de seguridad, higiene y salud ocupacional.

*  Dar respuesta a situaciones tales como accidentes que afecten a las personas.
Programa de Seguridad
& &

La obra contara con un Programa de Seguridad (aprobado por la ART y en cumplimiento de las Res. SRT
231/96 -51/97 —35/98 y Decteto 911 del Ministerio de Trabajo), el mismo sera desarrollado por la empresa
constructora de la obra. Este programa deberd como minimo contener la siguiente informacion:

* Nombre de la obra. Lugar dénde se ejecutard la obra.

*  Nomina de personal.

* Identificacién de la empresa, comitente y aseguradora.

*  Fecha de realizacion

*  Descripcién de la obra y sus etapas con sus plazos de ejecucion.

* Riesgos generales y especificos por etapas

* Medidas de seguridad a adoptar en cada etapa (programa de prevencion de accidentes y

enfermedades profesionales).

Firmado por el empleador, responsable de la obra, responsable de Seguridad e Higiene de la obra y la ART.
PlaN de visitas de la ART para verificar el cumplimiento del Programa de Seguridad.

V.6.1. Normas Basicas de Seguridad

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P200|/268

L
L

S



Existen riesgos que con caracter general aparecen en todas las fases de la obra, por lo que a continuacion se
enuncian las normas que deben cumplirse en todo momento y por cada una de las personas que intervienen
en el proceso constructivo:

EN RELACION CON TERCEROS:

Vigilancia permanente de que los elementos limitadores de acceso publico a la obra permanezcan
cerrados.

Sefializacion:

Colocar una serie de sefiales en zona frontal y de acceso que indiquen zona de obra, limitaciones
de velocidad.

Independientemente, sefiales de prohibicién de entrada a toda persona ajena a la obra.

Carteles informativos dentro de la obra.

Sefiales normalizadas de seguridad en distintos puntos de la misma.

EN GENERAL:

En todo momento se mantendran libres los pasos o caminos de intercomunicacién interior y
exterior de la obra.

Se utilizaran los medios auxiliares adecuados para los trabajos (escaleras, andamios etc.), de modo
que se prohibe utilizar a modo de caballetes los bidones, cajas o pilas de materiales o asimilables,
para evitar accidentes por trabajos sobre andamios o plataformas inseguros.

Las escaleras a utilizar seran de tipo tijera, dotadas de zapatas antideslizantes y de cadenilla
limitadora de apertura.

Se prohibe expresamente la anulacion de toma de tierra de las maquinas-herramienta °
Vigilancia permanente del cumplimiento de las normas preventivas.

Todos los trabajos se realizaran por personal especializado.

Mantenimiento de los accesos desde el principio del recorrido, delimitando la zona de trabajo,
seflalizando las zonas en las que exista cualquier tipo de riesgo.

Otrden y limpieza en los sitios de trabajo, sin apilar material en las zonas de transito ni en la parte
intermedia de vanos, sino junto a muros y pilares.

Mantenimiento adecuado de todos los medios de proteccién colectiva.

Utilizacién de maquinaria que cumpla con la normativa vigente.

Mantenimiento adecuado de toda la maquinaria, desde el punto de vista mecanico.

Utilizacion, reparacién y mantenimiento de toda la maquinaria por personal especializado, es decir,
antes de la utilizaciéon de una maquina herramienta, el operario debera estar provisto del documento
expreso de autorizacién de manejo de esa determinada maquina.

Uso obligatorio de los equipos de proteccion individual.

La iluminacién mediante portatiles se hara mediante portaliamparas estancos con mango aislante y
rejilla de proteccién de la bombilla, alimentados a 24 voltios, y seguros para la iluminacién.

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N"I44P201|/268

-

o



Nuneca se utilizardan como toma de tierra o neutro las canalizaciones de otras instalaciones.

V.6.2. Instalaciones y Servicios Provisionales de Obra

VALLADO:
Se ejecutara el cerco de obra, 800 metros, en malla Sima de 15x25 cm con hierro del 4.2 mm, de 2.20 m de
altura, se colocaran postes de madera cada 3 m aproximadamente.

BANOS QUIMICOS
La Empresa Constructora contratara el servicio de Bafios Quimicos, aptos desde el punto de vista higiénico,
en numero suficiente, y en condiciones adecuadas de mantenimiento para su uso por los trabajadores.

BOTIQUIN:

En un lugar fijo de la obra sefializado en el exterior, se instalara un maletin botiquin de primeros auxilios,
conteniendo todos los articulos que se especifican a continuacion: Agua oxigenada; alcohol de 96 grados;
tintura de iodo; amoniaco; gasa estéril; algodén hidrofilo estéril; esparadrapo antialérgico; torniquetes
antihemorragicos, guantes esterilizados; termémetro clinico; apdsitos autoadhesivos; analgésicos y
jeringuillas descartables.

EXTINTOR:
En un lugar fijo de la obra, que estara convenientemente sefializado en la documentacién grafica, se instalara
un extintor portatil de polvo polivalente, homologado y revisado.

TABLERO ELECTRICO:

Se realizard la instalacién de un tablero eléctrico, con proteccion de la lluvia, donde albergar las protecciones
contra sobreintensidades y contactos indirectos, para acometida general de electricidad de acuerdo a normas.
Todos los conductores seran del tipo manguera que dispondrian de 4 cables aislados y con los colores
normalizados. El tablero tendrd disyuntor diferencial, proteccién termomagnéticas, tendrd puerta para
restringir el acceso, con una clara indiciaciéin en la misma del riesgo involucrado.

Se prestard especial atencion a la toma de tierra de dicho tablero eléctrico, la cual debera quedar garantizada
en todo momento.

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE:

La empresa deberd cumplir con la Provision de Agua para Bebida de los Trabajadores acorde con los
requisitos de Calidad establecidos por el Cédigo Alimentario Nacional y las dispuestos por la Resolucién
523/95, del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, que modifica el Articulo 58, Capitulo 6, del Decreto
351/79 y toda otra norma que lo reemplace, modifique o complemente.

V.6.3. Riesgos Generales mas frecuentes

A continuacién se enumera una serie de riesgos que suelen estar presentes durante todo el proceso
constructivo; se pondra especial atencién tanto sobre éstos como sobre los que aparecen en cada una de las
fases, sin que cada una de las relaciones pueda entenderse como limitativas o excluyentes:

Los riesgos causa de terceros por entrar en la obra sin permiso, en particular en las horas en las que los
trabajadores no estan produciendo.
Los riesgos ocasionados por trabajar en condiciones climaticas desfavorables, tales como lluvias, altas o
bajas temperaturas, etc.
*  Los propios de la maquinaria y medios auxiliares a montar (caballetes, escaleras, andamios, etc.).
*  Aplastamiento/Atrapamiento por vuelco de maquinas o vehiculos.
*  Contactos directos e indirectos con la energfa eléctrica, principalmente por anular las tomas de tierra
de la maquinaria eléctrica o por conexiones peligrosas (empalmes directos con cable desnudo,
empalmes con cinta aislante simple, cables lacerados o rotos).

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 202|268

~



Los derivados de los trabajos en ambientes pulverulentos, principalmente afecciones de las vias
respiratorias (neumoconiosis), particulas en ojos y oidos.

Ruido ambiental y puntual.

Exposicién a ruido y vibraciones.

Explosiones e incendios.

Exposicién a condiciones climdticas adversas.

Caidas del personal a distinto nivel, en particular por encontrarse con huecos horizontales y
verticales no protegidos, o por proteccion deficiente con redes durante la ejecucion de la estructura.
Caidas del personal al mismo nivel, torceduras de pies y/o piernas, tropezones con caida y
detencién, por encontrar suelos humedos o mojados, desorden de obra, pisadas sobre objetos o
por falta de iluminacién; otra causa importante es por vértigo natural (lipotimias, mareos).
Sobreesfuerzos y distensiones por trabajar en posturas incémodas o forzadas durante largo tiempo
o por continuo traslado de material.

Proyeccion violenta de particulas y/u objetos.

Rotura de mangueras presurizadas.

Golpes, erosiones y cortes por manejo de objetos diversos, incluso herramientas (material ceramico,
punteros; por golpe de mangueras rotas con violencia, por pisadas sobre objetos puntiagudos o
con aristas vivas).

V.6.4. Medidas de Prevencién de Riesgos Laborales

Es obligatorio el uso de casco, zapatos de seguridad, indumentaria de trabajo, guantes.

Se debera dar cumplimiento al Decreto 911/96 en lo referente a la construccién de obradores.

Se utilizaran materiales resistentes al fuego para la construccién de obradores, los que podrin
contar con locales para oficinas, vestuario, depésitos, bafios, etc. Tener iluminacién y ventilacién
adecuadas. Los pisos, paredes y techos, deberan ser lisos para facilitar la limpieza de los mismos,
debiendo mantenerse en buenas condiciones de higiene.

Contar con instalaciones sanitarias de acuerdo a la cantidad de empleados y duracion de la obra.

Prever el almacenaje de suficiente cantidad de agua en condiciones de salubridad que sirva como
agua potable y de acuerdo al numero de personal que se cuenta, minimo 10 litros por persona.

Previo al inicio de las tareas se debera:

Tomar todos los recaudos necesarios para evitar roturas o deterioro en raices importantes de arboles, lineas
telefénicas y eléctricas, cafierfas de agua, gas, etc.

Tomar las previsiones necesarias a fin de que la tierra extraida en las excavaciones no obstruya el
escurrimiento natural de las aguas.

Las superficies de desplazamiento en el area de trabajo deben estar libres de obstaculos a los efectos
de evitar caidas, golpes y malas pisadas.

Ser cuidadoso en el desplazamiento de vehiculos previniendo golpes a objetos y personas.

Verificar la existencia de certificados de aptitud de maquinas pesadas, cables, cadenas, cuerdas,
ganchos, etc.

Verificar que las maquinarias posean en servicio los dispositivos y enclavamientos originales,
alarmas acusticas de retroceso, mas aquellos que se agreguen a fin de posibilitar la detencién de
todos los movimientos en forma segura.

Durante la acumulacién de vegetacion extraida se deberan tomar los recaudos necesatios para evitar
el riesgo de incendios.

El personal que opera las maquinarias debera estar debidamente capacitado.

Todas las maquinas con alimentacién eléctrica deberan tener puestas a tierra.

Se deberan sefializar adecuadamente las cargas sobresalientes de la caja de los vehiculos.
Prohibido fumar o encender fuego en los lugares no autorizados para ello.

No circular ni permanecer debajo de cargas suspendidas, se mantendra distancia respecto de las
zonas donde se realicen trabajos en altura.

No utilizar ni guardar combustibles en lugares no autorizados.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 203|268



* Udlizar las herramientas, equipos y maquinas en forma correcta y mantenerlos en buenas
condiciones de uso.

* Eslingar correctamente en caso de izamiento de equipos, comprobar el peso del equipo y usar
eslingas adecuadas en buen estado.

V.6.5. Medios de Proteccion Colectiva a utilizar
A continuacién se relacionan los medios de proteccion colectiva a utilizar en la obra sin excepcion de los
que igualmente se indican en la seguridad relativa a cada fase. Se utilizaran de forma prioritaria, con el fin
de cuidar la seguridad de cualquier persona que permanezca en la obra, asi como para causar el menor
numero de molestias posibles al operario. ® Lineas de seguridad para anclaje de arnés de seguridad

* Tablero de proteccién contra el riesgo eléctrico.

* Extintores.

IV.6.6. Equipos de Proteccion individual a utilizar

A continuacién se relacionan los equipos de proteccién individual a utilizar en la obra sin excepcion de los
que igualmente se indican en la seguridad relativa a cada fase. En ningin caso y bajo ningin concepto
sustituiran a ninguno de los elementos utilizados como medio de proteccién colectiva.

EN GENERAL:
*  Casco homologado.

PROTECCION DE LA CABEZA
Cascos de seguridad.

PROTECCION DE LA CARA
*  Yelmo soldador.
e Pantallas faciales.

* Pantalla de seguridad contra las radiaciones de soldadura eléctrica, oxiacetilénica y oxicorte.

PROTECCION DE LOS OIDOS

Cuando el nivel de ruido sobrepasa los 80 decibeles, se utilizaran elementos de proteccién auditiva.
*  Protectores auditivos tipo "tapones".
*  Protectores auditivos desechables o reutilizables.
*  Protectores auditivos tipo "otejeras", con arnés de cabeza, bajo la barbilla o la nuca.

PROTECCION DEL APARATO RESPIRATORIO

En general, en estos trabajos contamos con buena ventilacién y no suelen utilizarse sustancias nocivas, de
modo que lo tnico a combatir sera el polvo.

Para ello se procedera a regar.

PROTECCION DE LAS EXTREMIDADES INFERIORES
El calzado a utilizar sera el normal.
Cuando se trabaja en tierras humedas y en puestas en obra y extendido de hormigdn, se emplearan botas
de goma vulcanizadas de media cafia, tipo pocero, con suela antideslizante. Para los trabajos en que exista
posibilidad de perforacién se utilizard bota con plantilla especial anticlavos.
En los casos de trabajos con corrientes eléctricas botas aislantes de electricidad.

*  Calzado de seguridad.

* Calzado de proteccion.

*  Calzado de trabajo.

* Calzado y cubre calzado de proteccién contra el calor.

* Calzado y cubre calzado de proteccién contra el frio.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 204|268

,-/



* Calzado frente a la electricidad.

* Calzado de proteccién contra las motosierras.

*  Bota de goma o material plastico sintético- impermeables.

* Botas de loneta reforzada y serraje con suela contra los deslizamientos de goma o PVC.

PROTECCION DE LAS EXTREMIDADES SUPERIORES
En este tipo de trabajo la parte de la extremidad mas expuesta a sufrir deterioro son las manos.
Por ello contra las lesiones que puede producir el cemento se utilizan guantes de goma o neopreno.
Para las contusiones o arafiazos que se ocasionan en descargas y movimientos de materiales, asi como la
colocacién del hierro, se emplearan guantes de cuero o manoplas especificas al trabajo a ejecutar.
Para los trabajos con electricidad, ademds de las recomendaciones de caracter general, los operarios
dispondran de guantes aislantes de la electricidad.
*  Guantes contra las agresiones mecanicas (perforaciones, cortes, vibraciones).
*  Guantes contra las agresiones quimicas.
*  Guantes contra las agresiones de origen eléctrico.
*  Guantes contra las agresiones de origen térmico.
*  Guantes de cuero flor y loneta.
*  Guantes de goma o de material plastico sintético.
*  Guantes de loneta de algodén impermeabilizados con material plastico sintético.

PROTECCIONES VARIAS
Equipo de iluminacién auténoma.

CINTURONES (TRABAJOS EN ALTURA)
En todos los trabajos de altura con peligro de caida al no poder utilizar protecciones colectivas, es
obligatorio el uso del cinturén de seguridad.
Llevaran cuerda de amarre o cuerda salvavidas de fibra natural o artificial, tipo nylon y similar, con
mosquetén de enganche, siendo su longitud tal que no permita una caida a un plano inferior superior a
1,50 m. de distancia.

*  Equipos de proteccién contra las caidas en altura.

* Cinturén de seguridad de suspension.

* Cinturones de seguridad contra las caidas.

* Cinturones de seguridad de sujecién.

* Arneses.

* Cinturones portaherramientas.

V.6.7. Programa de Capacitacién en Higiene y Seguridad

En lo relativo a la capacitacion del personal en temas de Seguridad y Medioambiente, se debera elaborar un
programa a fin de capacitar a todo el personal afectado a la obra en forma permanente sobre los aspectos en
materia de Higiene, Seguridad y Salud Ocupacional, por medio de clases, cursos y otras acciones eficaces y
se complementaran con material didactico grafico y escrito, avisos y letreros informativos.

OBJETIIOS
Los objetivos del programa de capacitacion son:
* Conocer la normativa ambiental y de seguridad, higiene y salud ocupacional a nivel nacional,
provincial y municipal.
* Proporcionar informacién al personal afectado a la construccién sobrer aspectos de seguridad y
medioambiente.
*  Capacitar a todo el personal afectado a la obra en lo relacito a meddias de prevencion de seguridad,
higiene y salud ocupacional y medidas de mitigacion ambiental.
ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 205|268

,-/



*  Conocer los impactos ambientales potenciales asociados al proyecto y las medidas de proteccién
ambiental especificas.

ALCANCE

Se realizaran capacitaciones a todo el personal con el fin de dar a conocer los impactos ambientales que las
tareas a desarrollar provocaran y las acciones a implementar para que cada operario contribuya a minimizar
los mencionados impactos.

INDUCCION
La induccién esta dirigida a los trabajadores que ingresan a la obra y esta orientada a informarles sobre las
normas y procedimientos de medioambiente, entre otras.
Todo trabajador, al ser contratado por la empresa recibira una charla de induccién completa, antes de ser
enviado a sus tareas.
En la chatla se explican y se detallan los siguientes temas:

*  Riesgos potenciales alos cuales estaran expuestos en el desempefio de sus labores diarias e impactos

ambientales asociados.

*  Normas de Seguridad e Higiene.

*  Prevencién de accidentes ambientales.

*  Enfermedades profesionales e Higiene industrial. Prevencion de incendios

*  Proteccién ambiental.

*  Uso y cuidado de las herramientas de trabajo.

*  Cuidado de las instalaciones.

*  Medidas a tomar en caso de accidentes.

*  Otrden y Limpieza.

*  Normas y procedimientos de la empresa.

*  Manejo de residuos.

*  Derrames y contingencias ambientales.

*  Legislacion que rige en material ambiental y de seguridad e higiene.

Todo trabajador que ingrese a la Obra dispondra de vestimenta adecuada y de medios de seguridad acorde
con cada puesto y ambiente de trabajo, y recibird capacitacién previa al inicio de sus tareas, sobre el correcto
uso y mantenimiento de los elementos de seguridad provistos, para cada tipologia de trabajo y
caracteristicas particulares del terreno en el que se realice la tarea.

Para el cumplimiento de este requerimiento, el responsable de Higiene y Seguridad del Contratista preparara
cursos especificos basicos.

V.6.8. Transito vehicular

Las caracteristicas y condiciones de los vehiculos que circulen y operen en el ambito de la obra deberan
observar la normativa que sobre el particular prescribe la Legislacion vigente, en particular la establecida
por la Resolucién 38/96 de la Superintendencia de Riesgos del Trabajo, Grupo II Varios, 18 Vehiculos,
Reglamentaria de la Ley N°® 24.557 y toda otra posterior que la reemplace o complemente. Los vehiculos
deberan estar sujetos a mantenimiento cuidadoso y permanente

Las velocidades a desarrollar para el transito en el emplazamiento de la obra deberan ser establecidas, en
el marco de la legislacion vigente, por el Servicio de Higiene y Seguridad de El Contratista, debiendo
también ser de responsabilidad de dicho servicio el control del cumplimiento de los limites y regulaciones
que se establezcan con ese fin. La normativa correspondiente deberd instrumentarse con especial
consideracién a las caracterfsticas de los caminos y accesos, los tipos de vehiculos y los riesgos potenciales
existentes, tanto para los trabajadores y para terceros, cuanto para edificios y construcciones.

El transito en el area de obra estara sujeto al cumplimiento de las normas establecidas en el Reglamento
General de Transito para los caminos y calles de Repuiblica Argentina.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 206|268

,-/



En las zonas de la obra que entrafien peligro para los vehiculos de carretera y para el personal y terceros, se
deberan colocar vallas de proteccién, seflales y avisos adecuados, facilmente observables. Las sefiales de
peligro deberan ser claramente visibles de dfa y de noche. Sera responsabilidad ineludible de El Contratista
eliminar o reducir los riesgos que puedan amenazar la seguridad y salud de los trabajadores y de terceros,
como consecuencia de la obra, como también disminuir los efectos y consecuencias de dichos riesgos.

VI. PLAN DE GESTION AMBIENTAL ETAPA OPERACION

El andlisis de impactos realizado permite concluir que los principales impactos negativos del proyecto para
el caso de la obra en analisis estan asociados a la etapa constructiva, siendo éstos en su gran mayotfa de
cardcter transitorio, reversibles y localizados puntualmente. Asimismo, se reflejan, durante la etapa de
operacion, los beneficios asociados a la obra de manera permanente siendo su zona de influencia la ciudad
de Trelew en su conjunto.

La actual condicion, sin proyecto, pone en evidencia el elevado grado de criticidad y vulnerabilidad del
sistema de produccién de agua potable en la ciudad de Trelew cuando se presentan condiciones de
turbiedad extraordinarias por arrastre de sedimentos al cauce del Rio Chubut en la eventualidad que se
presenten lluvias torrenciales aguas abajo del dique florentino , esto implica en general perdida de
produccion lo cual conlleva a restricciones y /o eventualmente a cortes del servicio

La implementacién de medidas de caracter estructural, tal como es la construccién de la presente obra de
toma y presedimentadores y no estructurales (monitoreos ambientales, control de agua no contabilizada,
campaflas de informacién a la comunidad y participacion ciudadana) permitiran dar solucién a la
problematica ya mencionada.

La puesta en marcha y operacién de esta obra conlleva implicita una serie de importantes mejoras tanto de
caracter directo como indirecto. Se destacan las mejoras en la calidad de vida de la poblacién derivadas de
la presencia de agua potable en cantidad suficiente y la correspondiente disminucién de enfermedades de
origen hidrico al recibir el recurso controlado y potabilizado (la explotacién sustentable del recurso
mediante el continuo monitoreo de su calidad sumado al control de pérdidas y fugas, garantiza la

disponibilidad y buen uso del agua).

También durante la etapa de operacién de la planta se generaran impactos negativos debido a las acciones
propias de funcionamiento de la misma.

A fin de mitigar los impactos negativos y potenciar los positivos se definen a continuacién los lineamientos
generales de un Plan de Gestion Ambiental para esta etapa, el que debera ser definido e implementado por
el operador del sistema, esto es la Cooperativa de Servicios Publicos de Trelew.

VI.1. Programa de Proteccién Ambiental

VIL.1.1. Cursos de Capacitacion Ambiental antes y durante la operacién de la Planta Potabilizadora

OBJETIVOS
*  Mitigar y/o prevenir los impactos sobre el ambiente derivados de desperfectos o contingencias

*  Minimizar los riesgos a la salud de los operarios y de la poblacion.
*  Minimizar los riesgos por deficiencias en el tratamiento de los lodos.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 207|268

,-/



MEDIDAS ASOCIADAS

Se implementaran cursos de capacitacién para todas las personas que participan, directa o
indirectamente, de las tareas de operacién y/o inspeccion de la planta potabilizadora, y otras tateas
relacionadas con las obras de captacién. Se realizara un curso antes del inicio de las actividades de
la planta potabilizadora.
Estos cursos se realizaran antes del inicio de la operacién, y seran repetidos por lo menos
anualmente para actualizar conceptos y tecnologias.
Los cursos para el personal de la planta potabilizadora incluirdan obligatoriamente las siguientes
tematicas:

o Higiene y seguridad en el trabajo. o Riesgos sanitarios por dosificacién incorrecta de

productos quimicos y/o potabilizacion deficiente.

o Impactos ambientales en el abastecimiento de agua. o Técnicas de proteccién y manejo
ambiental.

o  Planificacién de contingencias. o Reglamentacién legal vigente.

o Capacitar al personal en temas relacionados con los procesos dentro de la planta
potabilizadora.

o  Brindar lineamientos generales para la optimizacién de los procesos.
El grado de conocimiento adquirido debe evaluarse mediante un examen.

RESPONSABLES
Operador del sistema de agua potable en Trelew. Cooperativa de Servicios Pablicos

VI.1.2. Implementacién de las disposiciones legales vigentes en materia de higiene y seguridad en el trabajo.

OBJETIVOS

Prevenir accidentes de trabajo durante la operacion de la planta.
Minimizar los riesgos sanitarios de los operarios y de la poblacion.
Minimizar las molestias a la poblacién.

MEDIDAS ASOCIADAS

Se cumplimentaran todos los requerimientos establecidos en la ley de Higiene y Seguridad N° 19.587
y su decreto reglamentatio N° 351/79 y la ley N° 24.557 de Riesgos de Trabajo.

Obligatoriedad en el uso de elementos de proteccién personal (mascaras, guantes, botas de goma o
calzado de seguridad, protectores auditivos, etc.).

Concientizaciéon del personal en materia de legislacion, reglamentacién, y normas de higiene y
seguridad en el trabajo.

Las maquinarias deben estar en perfecto estado de conservacién y funcionamiento ara no emitir
ruidos ni gases inadecuados.

Las instalaciones de almacenamiento de productos quimicos en la planta de tratamiento deben
poseer todos los elementos para la solucién de contingencias e poseer carteles indicativos a fin de
evitar el manejo inadecuado de estos productos, en especial del cloro gaseoso.

RESPONSABLES
Operador del sistema: Cooperativa de Servicios Publicos Trelew. ART que
realizara las inspecciones correspondientes.

VI.1.3. Control de la correcta gestion de los residuos tipo soélidos urbanos y peligrosos La gestion
comprende la generacién, almacenamiento, recoleccion, transporte y disposicion final de los residuos
generados

VI.1.3.1. Residuos tipo sélidos urbanos

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 208|268

,-/



OBJETIVOS
* En lo que respecta a residuos asimilables a urbanos, el objetivo de esta medida es evitar la
degradacion del paisaje por la incorporacién de éstos y su posible dispersion por el viento. Para ello
se incorporaran recipientes adecuados y en cantidad suficiente para el almacenamiento seguro, para
luego ser trasladados al sitio de disposicion final municipal

*  Reducir la produccién y gestionar adecuadamente los residuos asimilables a domiciliarios.
*  Preservar la salud y seguridad de las personas.

*  Cumplir con la legislacion vigente en materia de Higiene y Seguridad en el trabajo.

*  Evitar el desarrollo de vectores y plagas.

MEDIDAS ASOCIADAS
*  Definir un programa de manejo de residuos domiciliarios que debera ser comunicado a todo el
personal de planta.

*  No se permitird la incineracion de residuos.
*  No se permitird el enterramiento de residuos en el predio de la planta y sus alrededores.
* No se mezclaran los residuos domiciliarios con otro tipo de residuos sélidos.

*  Se deberd disponer de recipientes adecuadamente pintados y rotulados en los que se colocaran los
diferentes tipos de residuos solidos.

*  Se colocaran recipientes para residuos con bolsas plasticas en sala de guardia, sanitarios oficina y
laboratorio.

* Las bolsas contenedoras de la basura domiciliaria se dispondran bien cerradas y en un lugar fuera
del alcance de los animales para que sean retiradas diariamente por el servicio de recoleccién
domiciliaria municipal.

RESPONSABLES
* Jefe de Planta
*  Responsable de Higiene y Seguridad
* Todo el personal que se desempefa en planta de tratamiento

VI.1.3.2. Residuos Sélidos Especiales

OBJETIVOS
*  Reducir la produccién y optimizar la gestion de los residuos solidos especiales.
*  Evitar la contaminacién del ambiente por una inadecuada gestién de los mismos
*  Evitar daflos a la salud de los operarios

MEDIDAS ASOCIADAS

* Para aquellos residuos clasificados como peligrosos se seguirdn criterios concordantes con la
legislacién de Residuos Peligrosos. Es decir, el manejo y transporte de materiales contaminantes y
peligrosos deben cumplir con los términos definidos por la Ley N°® 24051 y su equivalente a nivel
provincial.

* En Planta Potabilizadora resultaran de la realizacién de los trabajos de mantenimiento de equipos,
trapos y estopas con aceites, envases vacios de aceite, etc.

* No se incineraran residuos.

*  No se deben mezclar con otras clases de residuos solidos.

* Disponer de un tambor metalico de 200 litros para acumular los residuos sélidos especiales
debidamente rotulado.

* Disponer de un area impermeabilizada para la realizacion de las tareas de mantenimiento de equipos
e instalacion del recipiente contenedor de los residuos sélidos especiales.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P209|268

,-/



*  Disponer de contenedores adecuadamente identificados en los sitios de la planta donde se generen
residuos especiales, estaran destinados a la recoleccion transitoria de residuos especiales.

* El transporte de los residuos especiales debera realizarse en equipos y vehiculos habilitados en el
marco de la legislacion aplicable a esas tareas y de los requerimientos especificos de la o las
autoridades de aplicacién. La disposicion final de los residuos especiales debera efectuarse en
lugares o plantas de tratamiento expresamente autorizadas para tal fin, por la Autoridad de
Aplicacién que es el Ministerio de Ambiente y Control del Desarrollo Sustentable.

*  Se cumplird con la normativa vigente en materia de Higiene y Seguridad para este tipo de locales:
extintores, salidas de emergencia, equipos de proteccién personal, etc.

RESPONSABLES
e Jefe de Planta

*  Responsable de Higiene y Seguridad
* Todo el personal que se desempefa en planta
*  Personal de mantenimiento

VI.1.4. Control de la correcta gestiéon de efluentes liquidos

OBJETIVOS
*  Prevenir la afectacién de la flora y la fauna

*  Prevenir la afectacién del agua, suelo y paisaje ©  Prevenir la afectacién a la
salud de la poblacion.

MEDIDAS ASOCIADAS

* Se minimizara el vertido al suelo y/o cuerpos de agua de aceites y grasas provenientes de las tareas de
mantenimiento realizado a los equipos que forman parte de la planta, debiéndose para ello destinar areas
especificas de talleres. Se realizara la disposicion final de los mismos a través de empresas habilitadas para
ello por el Ministerio de Ambiente y Control del Desarrollo Sustentable.

RESPONSABLES
Operador del sistema de agua potable en Trelew. Cooperativa de Servicios Pablicos

VI.1.5. Control de de acopio y utilizacién de materiales e insumos

OBJETIVOS
*  Prevenir la afectacién de la calidad del suelo y el escurrimiento superficial.
*  Minimizar y prevenir la afectacién a la seguridad de Operarios.
*  Prevenir la afectacién al paisaje

MEDIDAS ASOCIADAS

*  Los sitios de acopio y las maniobras de manipuleo y utilizaciéon de materiales e insumos seran
controlados, ademas de contar con personal responsable de estos productos debidamente
capacitado.

* Los productos quimicos utilizados en la construccién y operaciéon contaran con su hoja de
seguridad en un lugar accesible donde conste claramente la peligrosidad del producto, las medidas
de prevencion de riesgos para las personas y el ambiente y las acciones a desarrollar en caso de
accidente.

*  Respecto al almacenamiento de productos quimicos se debera disponer de:

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P210|268

,-/



Medidas de prevencién.

Realizacién de hojas de ruta para la llegada de insumos.
Cumplimiento de normas de seguridad.

Higiene y seguridad de la planta de almacenamiento de quimicos.

Se deberan presentar anualmente certificados de los productos quimicos aplicados en los procesos
de potabilizacién emitidos por organismos nacionales y/o internacionales competentes en dicha
funcién, que autorice a emplear los mismos en dichos procesos sin riesgos para los usuarios,
conforme a las normas establecidas en la provincia del Chubut.

RESPONSABLE
Ente Operador de la Planta: Cooperativa de Servicios Pablicos de Trelew

VI.1.6. Control de de vehiculos y equipos electromecanicos

OBJETIVOS

Prevenir la afectacion de la calidad del suelo y el escurrimiento superficial
Prevenir la afectacion a la seguridad de los operarios
Prevenir la afectacién del paisaje

MEDIDAS ASOCIADAS

El equipo mévil (vehiculos, camionetas) serd controlado para asegurar su buen estado mecanico y
de carburacién, de tal manera que se queme el minimo necesario de combustible a los fines de
reducir las emisiones a la atmésfera.

Se prevendran los escapes de combustibles o lubricantes que puedan afectar los suelos o el agua
superficial. En caso de producirse, se aplicardan las técnicas de remediacién pertinentes a la
situacion.

En cuanto al mantenimiento del equipo mévil, incluyendo lavado y cambio de aceites, el mismo
se mismo se llevara a cabo en un lugar especialmente destinado a ello.

La planta debera contar con un drea de estacionamiento suficiente para albergar dentro de su
terreno a los vehiculos (autos, motos, camiones, bicicletas, etc.) que su operacion requiera para su
personal, directivos, visitantes, etc. y no invadir areas fuera de su propiedad. El area del
estacionamiento serd pavimentada o recubierta con gravilla.

Los silenciadores de los motores de vehiculos y maquinarias deberan ser mantenidos en buenas
condiciones de servicio para evitar el exceso de ruidos.

Los equipos pesados para la carga y descarga de insumos deberan contar con alarmas acusticas y
Opticas para operaciones de retroceso.

El aprovisionamiento de combustible y el mantenimiento de los equipos méviles y el
mantenimiento electromecanico deberd realizarse de tal manera que estas actividades no
contaminen los suelos o las aguas. Los sectores para estas actividades deberan estar ubicados en
forma aislada del tio.

RESPONSABLE
Ente Operador de la Planta: Cooperativa de Servicios Publicos de Trelew

VI.1.7. Limitar el acceso del publico en el area de captacion

OBJETIVOS

Minimizar los riesgos para la salud de la poblacién

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P211|268

,-/



MEDIDAS ASOCIADAS

Se instalaran carteles explicativos, preventivos y/o testrictivos sobre los tiesgos asociados a transitar
en el drea de captacion de agua, particularmente de utilizar el cuerpo de agua para actividades
recreativas cerca de la toma. Estos carteles deben colocarse en los lugares mas visibles y transitados
por el publico.

Instalar barreras (vallas, cercos) en todo el petimetro del area de riesgo.

Es importante verificar el uso del suelo en el area de influencia de la zona de la captacion,
especialmente en lo relativo al vertido de residuos y efluentes.

VI.1.8. Monitoreo de la calidad y caudal del agua captada

OBJETIVOS

Prevenir la alteracién de la calidad de las aguas superficiales utilizadas como fuente de agua
Prevenir los riesgos para la salud de la poblacién por deficiencias en el tratamiento.

MEDIDAS ASOCIADAS

Ademids de monitorear el agua que ingresa en la planta, se realizaran muestreos sistematicos en la
fuente, en la salida de la planta y en la salida de cada cisterna de distribucién.

Los controles peridédicos de parametros claves de calidad del agua se realizaran al menos en la
frecuencia y numero estipulados por el ente regulador en la localidad. Esto incluye parametros
fisicos, quimicos inorganicos y organicos, y bacteriolégicos.

Ademids de cumplir con la legislacion, se deberd llevar un registro estadistico de los resultados de
las muestras con la finalidad de su comparaciéon con los muestreos de calidad en otros puntos y
su analisis a largo plazo.

RESPONSABLES

Ente Operador de la Planta: Cooperativa de Servicios Puablicos de Trelew Ente
Regulador del Servicio en la ciudad de Trelew.

Laboratorio de Planta

VIL.1.9. Interrupcién del servicio. Emergencias.

Cualquiera sea la causa de interrupcion del servicio, aun cuando se trate de tareas de mantenimiento u otro
tipo de obras o trabajos, el operador de la planta tiene a su cargo las siguientes obligaciones:

Cortes programados. Deben ser comunicados a los usuatios y al Ente Regulador por medios
adecuados, con cuarenta y ocho horas de antelacién indicando como minimo:

1. Elradio afectado

2. La duracién estimada del corte

3. Las precauciones especiales a adoptar

4. Las razones por las cuales se lleva a cabo
Corte imprevisto, cualquiera sea la causa, la empresa operadora de la planta deberd informar a los
usuarios y al Ente Regulador dentro de las 24 horas de producido y por medios adecuados de
difusién, indicando la duracién estimada y aquellas previsiones que sea del caso adoptar.
La informacién a los usuarios debera ser llevada a cabo con la difusién mas conveniente a las
circunstancias de cada caso, modo que tengan el debido conocimiento del corte y la oportunidad
de adoptar, si ello fuera posible, las precauciones que resulten convenientes. Sin perjuicio de los
medios alternativos que utilice se debera difundir la informacién por medio de avisos como
minimo en un diario de circulacion local.
Servicio de Emergencia. La empresa operadora estara obligada a proporcionar a los usuarios un
servicio permanente de emergencia en la localidad de Trelew, poniendo a su disposicién medios

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P212|268

,-/



adecuados de atencién y respuesta las 24 horas del dia. Se deberd informar debidamente a los
usuarios de las caracteristicas del servicio de emergencia.

*  Anomalias en la calidad del agua. En caso en que el usuario detecte alguna anomalia en la calidad
del agua ponga el hecho en conocimiento de la empresa operadora de la planta, ésta debera
investigarlo el mismo dia de recibida la denuncia. Ademas debera adoptar las medidas correctivas
del caso en forma gratuita y cuando el problema no tenga causa adecuada en las instalaciones
internas del usuario.

*  Emergencia Sanitaria. En caso que el operador detectare alguna anomalfa en la calidad del agua
que pueda afectar la salud publica debera:

1. Informar de inmediato a la poblacién a través de los medios de comunicacién masiva:
prensa, radiodifusién y television.

2. Comunicar inmediatamente al Ente Regulador, a los usuarios.

3. De acuerdo a las circunstancias del caso optard por: cortar el suministro del servicio,
mantener el suministro del servicio advirtiendo a los usuarios las precauciones que resulte
necesario adoptar.

4. Adoptar las medidas correctivas correspondientes.

RESPONSABLES
Ente Operador de la Planta: Cooperativa de Servicios Pablicos de Trelew
Ente Regulador

VIL.1.10. Impedir el acceso de personas no autorizadas al predio de la planta potabilizadora

OBJETIVOS

. Prevenir los riesgos sobre la salud de los operarios y de la poblacién

MEDIDAS ASOCIADAS

* Las instalaciones de la planta potabilizadora estaran cercadas y poseeran carteles que indiquen la
prohibicién de acceso, asi como los peligros asociados.

*  Debera haber al menos un guardia en forma permanente controlando el acceso y el perimetro de
las instalaciones.

RESPONSABLES
Ente Operador de la Planta: Cooperativa de Servicios Pablicos de Trelew

VI.1.11. Mantenimiento del sistema de captacién y potabilizacion

Los equipos descriptos que formaran parte de la planta deberan contar con un Programa de Mantenimiento
Preventivo a fin de minimizar las contingencias y garantizar la potabilizacion del agua.

OBJETIVOS
*  Asegurar la provisiéon de agua potable en calidad y cantidad
e Asegurar el correcto funcionamiento y rendimiento de equipos

* Prevenir los riesgos por deficiencias de operacién y mantenimiento, incluido el cese del
funcionamiento (contingencias operativas)

*  Minimizar las pérdidas por mal funcionamiento del sistema
*  Minimizar ruidos y vibraciones
¢ Prolongar la vida util de todo el sistema.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P213|268

,-/



MEDIDAS ASOCIADAS

La empresa operadora elaborara un Manual de Operacién y Mantenimiento de la Planta
Potabilizadora Numero 1 que incluya las obras de toma , presedimentadores y Obras de Nexo
motivo de la presente obra , donde se describiran las tareas, frecuencias de aplicacion y asignacion
de responsabilidades relacionadas con el mantenimiento operativo y preventivo de la planta. Esto
incluye, por ejemplo, el control de los componentes electromecanicos y la verificaciéon del
funcionamiento del tratamiento propiamente dicho (limpieza de instalaciones, control de los
reactivos quimicos, dosificacion, ensayos de laboratorio, etc.). Este Manual debera tener planillas
de registro diario de las actividades de control e incidentes operativos.

Se implementara un Programa de Control y Mantenimiento preventivo de cumplimiento efectivo
del conjunto de equipos afectados a las operaciones de captacion e impulsion y al proceso de
potabilizacién, a los fines de asegurar el correcto funcionamiento y rendimiento de todas las
instalaciones y equipos que constituyen la Planta Potabilizadora.

Se teemplazarin o repararan aquellos equipos cuyo nivel de emisioén de ruidos y/o gases supere los
limites establecidos por la legislacion vigente en la materia.

Se dispondra en planta de una superficie cubierta con piso impermeabilizado para la realizacién de
las tareas de mantenimiento.

Se mantendra un stock de repuestos de manera de dar respuesta inmediata en caso de producirse
fallas en los equipos.

Llevar un registro actualizado de los trabajos de mantenimiento realizado en cada equipo.

RESPONSABLES

Jefe de Planta de tratamiento

Responsable de Higiene y Seguridad
Personal de mantenimiento

RESPONSABLES
Ente Operador de la Planta: Cooperativa de Setrvicios Publicos de Trelew Ente
Regulador del Servicio en Trelew

VI.1.13. Elaborar “Planes de Contingencias” y sistemas de alarmas especificos

OBJETIVOS

Mitigar y/o prevenir impactos multiples por desperfectos o contingencias
Prevenir impactos por deficiencia en el tratamiento del agua.

MEDIDAS ASOCIADAS

Se presentara un Plan de Contingencias, de prevencién y emergencia que contard con los
siguientes lineamientos basicos:
1. Minimizar y controlar las eventuales emergencias en el area de operaciones
2. Resumir la informacién bésica para dar respuesta a incidentes tipicos en sistemas de
abastecimiento de agua potable
3. Adopcién de una herramienta de aplicacién inmediata cada vez que un incidente pueda
amenazat setiamente el medio, la salud humana y/o los bienes de la comunidad, asi como
impedir la provisién de agua.
Bajo situaciones de emergencia quedan comprendidas: incendios, inundaciones, contaminacion
del agua, emergencia operativa y cualquier otra que por su magnitud pudiera poner en peligro a la
poblacién y a la normal prestacion del servicio.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P214|268

,-/



*  Este plan debera ser implementado y puesto en funcionamiento una vez puesta en marcha la planta
potabilizadora, serd actualizado peribdicamente y deberd incluir las instalaciones estratégicas:
tomas de agua, acueductos, cisternas, planta potabilizadora, con un diagnéstico sobre la situacién
en las que operan y un plan de prevencion y contingencias destinado a garantizar la continuidad
en la prestacion del servicio.

VI.2. PLAN DE CONTINGENCIAS

Se tendran en cuenta las contingencias que puedan ocurrir como resultado de la operacion del sistema,
teniendo en cuenta que se deberd contar con el Manual de operacién donde estaran descripto en cada
caso el Plan de Accién detallado a seguir en cada Contingencia indicando los responsables o
coordinadores, los actores primarios y secundarios, los recursos necesarios, la informacién requerida y el
procedimiento metodolégico a seguir ante posibles contingencias.

Se plantean Contingencias para los cuales se hace una descripcién que incluye en algunos casos medidas
de atenuacién o mitigacién asi como aspectos a tener en cuenta para evitar su ocurrencia, se enuncian los
objetivos, se indican los responsables o personal afectado en forma directa y los resultados esperados.

VI.2.1. Falla del Equipamiento Electromecanico

DESCRIPCION

Atendiendo a la probabilidad de falla del equipamiento electromecanico del cual depende el
funcionamiento de la planta potabilizadora: electrobombas, dosificadoras, clorador, Pulsatube, sopladores,
los equipos que se consideran criticas tienen una unidad de respaldo o en espera como manera de minimizar
las salidas de operacién por fallas mecanicas.

Es fundamental implementar un plan de mantenimiento de los equipos criticos que debe incluir entre otros
aspectos:

* Disponibilidad en stock de los repuestos cuya disponibilidad o entrega no es inmediata.

*  Respetar el mantenimiento indicado por el fabricante de los equipos.

* Realizar una capacitacién permanente del personal de mantenimiento fomentando la asistencia a
jornadas de capacitaciéon asi como el contacto, intercambio y aporte de informacién con los
proveedores.

* Tender a homogeneizar el equipamiento facilitando la conformacién del stock critico de modo de
introducir mayores margenes de seguridad en la operacién

*  Realizar permanentemente evaluaciones criticas de las instalaciones existentes en pos de introducir
equipamiento y tecnologia que requieran de menos mantenimiento y alejen los riesgos potenciales
de colapso del sistema

*  Tender a la automatizacién, macromedicion, telecontrol y telesupervision de los procesos.

Un aspecto clave es la importancia de una fluida comunicacién del personal operativo con el de
conduccién y mantenimiento, esto permite detectar en forma precoz los problemas evitando en muchos
casos una parada mas prolongada y en circunstancias generalmente no deseadas. Las reuniones de trabajo
son el ambito donde en el marco de un clima favorable se favorezca el intercambio de opiniones y aportes
de los participantes.

Con referencia a la eventual emergencia ante la salida de servicio de un equipo deben disponerse de talleres
especializados en condiciones de recibir y reparar el mismo con la urgencia que cada caso requiera.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P215|268



MEDIDAS DE EMERGENCIA Y PREVENTIVAS

Disponer de equipamiento alternativo en espera a los efectos de permitir la operacién continua evitando
las paradas y tiempos improductivos.

Disponer de Talleres de mantenimiento electromecanico, bobinado de motores, tornerias y talleres
metaldrgicos en condiciones de realizar trabajos de urgencia y con los requerimientos de calidad
correspondientes

Realizar las maniobras de urgencia necesarias a los efectos de minimizar los efectos sobre la oferta de agua
potable a la poblacién

PERSONAL AFECTADO
* Jefe de la Planta
*  Responsable de Higiene y Seguridad
*  Personal operativo de la planta
*  Personal de Mantenimiento de la Planta

VI.2.2. Derrames y Fugas de combustibles y otras sustancias

DESCRIPCION
Se tienen en cuenta las acciones a ejecutar frente a un vuelco y/o derrame (por ejemplo de cloro,
polielectrolito, combustibles, fluidos hidraulicos, aceites, pinturas, solventes).

OBJETIVOS
Definir acciones que permitan minimizar el impacto producido por el derrame de productos quimicos,
combustibles u otras sustancias contaminantes.

MEDIDAS DE EMERGENCIA Y PREVENTIVAS

Elaborar un Plan de Contingencias y Emergencia que esté incorporada en el Manual de Operacion de la
planta ante posibles accidentes durante el transporte y/o manipulacién de cilindros contenedores de cloro
gas licuado, polielectrolito, aceites, solventes y combustibles a aplicar en cualquier punto del recorrido
desde la zona de produccion hasta la de disposiciéon o de uso.

Capacitar y entrenar al personal de planta en dar respuesta a las distintas contingencias. Asignar
responsabilidades especificas. En este sentido es fundamental que el personal este en conocimiento del
nivel de toxicidad, los riesgos del manipuleo y las medidas tanto de prevencién como de accién ante la
emergencia. Un aspecto central es el conocimiento y uso de los elementos de seguridad para lo cual se
deben hacer tanto capacitacién en el uso practico del equipamiento como simulacros de emergencia.

Se debe informar en forma detallada la localizacion e identificacién adecuada de contenedores con tapa

para almacenar los diferentes materiales de desecho, la recoleccién y disposicién de residuos organicos, de
grasas, aceites, combustibles (equipos y maquinarias de obra) y el desarrollo de medidas y acciones para
evitar los derrames, pérdidas y la generacién innecesaria de desperdicios provenientes de equipos y
vehiculos empleados durante la obra.

Debera disponerse un sistema adecuado de contenedores con tapa para el almacenamiento temporario
de residuos solidos contaminados, debiendo prever su retiro del lugar de las obras con una periodicidad
adecuada a cada circunstancia, debiendo cumplir con las indicaciones de la Inspeccion

Poner en funcionamiento un mecanismo de aviso a brigada de control de incendios y derrames constituida
por personal debidamente capacitado.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P216|268

,-/



En los casos que sea posible ( instalaciones fijas ) se debe proceder a confinar y aislar los recipientes a
través de un cerramiento perimetral con capacidad tal que permita almacenat provisoriamente los liquidos
debiendo ser disefiados para la condicién mas desfavorable

Disponer en las instalaciones de la planta de un espacio donde almacenar los elementos a utilizar dentro
del Plan de Contingencias.

Utilizar algun tipo de material absorbente (aserrin, fibras, etc.) para contener derrames de poco volumen,
incorporando el material impregnado en el fluido con los residuos sélidos especiales.

Remover el volumen de suelo que se haya afectado por la infiltracién de combustible u otro material fluido
para proteger el agua subterranea, gestionarlo como un residuo sélido especial.

Analizar las causas de la contingencia para prevenir su repeticion.

PERSONAL AFECTADO
Jefe de la Planta
Responsable de Higiene y Seguridad
Personal de la Planta capacitados para actuar ante la emergencia (brigadistas)

RESULTADOS ESPERADOS
Preservar la salud y la seguridad de las personas
Proteger el suelo y los recursos hidricos, superficial y subterraineo

VI1.2.3. Incendios

DESCRIPCION

Se pretende aqui describir las acciones necesarias asi como los actores y responsabilidades a asumir en el
caso de un incendio. Uno de los aspectos esenciales es el conocimiento de los materiales que se utilizan en
las instalaciones as{ como de los insumos de proceso: grado de inflamabilidad, tipos de fuego que pueden
generarse, extinguidores que se deben utilizar para cada caso, etc. Es responsabilidad del 4rea de Higiene y
Seguridad mantener al personal operativo y de mantenimiento informado de estos aspectos asi como
verificar la existencia y estado de carga de los extinguidores en los diferentes sectores. Una tarea no menor
es la importancia de los simulacros ya que estos permiten tener un acercamiento a la magnitud del problema
real y trabajar sobre las conductas ante la emergencia

OBJETIVO

Planificar un conjunto de acciones tendientes a evitar la propagacion de un incendio y minimizar el impacto
que pueda producir el mismo.

MEDIDAS DE EMERGENCIA

Disponer un plan de accién a seguir estrictamente en el caso de incendios identificando tareas y
responsables asi como el Coordinador general

Capacitar y entrenar al personal de operacion de planta para combatir incendios
Disponer dentro del depdsito de un espacio donde ubicar los elementos a utilizar para el combate de
incendios.

Evitar la participacién de personal no capacitado para el combate de incendios.
Poner en funcionamiento un mecanismo de aviso a cuerpo de bomberos en caso de que el siniestro tenga
una magnitud que supere a la acciéon de control primaria. Priorizar en el combate del fuego, la proteccion
de instalaciones criticas

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P217|268

,-/



Analizar las causas que provocaron la contingencia para evitar su repeticion.
Realizar simulacros de siniestro de modo de entrenar al personal para actuar en la situacion real
Verificar permanentemente la disponibilidad y estado de carga de los extinguidores PERSONAL
RESPONSABLE Jefe de Planta de Tratamiento
Responsable de seguridad e higiene de la planta
Personal de la Planta de Tratamiento debidamente capacitados para actuar en caso de emergencias

(brigadistas)

RESULTADOS ESPERADOS
Preservar la salud y seguridad de las personas
Evitar dafios sobre equipos e infraestructura
Minimizar el impacto negativo sobre bienes de terceros
Disminucién de los impactos negativos sobre el medioambiente

VIL.3. PLAN DE MONITOREO

A los fines de asegurar una explotacion racional, sustentable y eficiente del sistema es necesario llevar
adelante un Plan de Monitoreo que permitira controlar de manera continua todas las variables que forman
parte del sistema. De esta manera se podra controlar el buen funcionamiento de todo el equipamiento
electromecanico, datos provenientes de los centros de distribucién, variables asociadas a la calidad de agua
distribuida, tales como pH, turbiedad, concentracién de cloro libre residual, etc., lo cual permitira en caso
de ser necesario ajustar las variables asegurando de esta manera la méaxima eficiencia en el tratamiento y en
todo el sistema de distribucion de agua potable en la ciudad. Se procura de este modo brindar un servicio
seguro atento a preservar la calidad de vida de la poblacién servida mediante red de distribucién de agua

potable.

El Plan de Monitoreo permitird disponer de una base de datos actualizada que permitira llevar una
estadistica del funcionamiento del sistema, pudiendo de estar manera ajustar los distintos pardmetros
(volumétricos y fisicoquimicos) cuando ello sea necesario.

Sin petjuicio de los controles exigidos por el Contrato de Concesién del Servicio Pablico de provision de
agua potable en la localidad de Trelew, la empresa concesionaria encargada de la operacion de la Planta
Potabilizadora debera elaborar un Plan de Monitoreo cuyos objetivos minimos se definen a continuacién:

VI1.3.1. AGUA SUPERFICIAL (Rio Chubut)

*  Definir un programa de monitoreo a cumplir, en el que se estableceran fechas y horarios, tipo de
muestra, lugar de muestreo y determinaciones a realizar sobre cada una de ellas.
*  Confeccién de Instructivo para la toma de muestras. Disefio de Protocolo de toma de muestra,
que debera indicar la siguiente informacién: Dia y hora de extracciéon de la muestra:
Personal que la extrae: Firma y Aclaracion Punto de
Extraccion:
Tipo de muestra: puntual, compuesta o combinada Tipo de
envase:
Volumen de muestra:
Medicion de parametros in-situ:
Conservacion de la muestra:
Destino de la muestra:
Observaciones: Incluir todos los aspectos que pueden ayudar a la interpretacién posterior de un resultado
* Archivar los protocolos de analisis de los muestreos realizados.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P218|268

,-/



Area de monitoreo

El area de monitoreo estard comprendida en una grilla de puntos de muestreo situados aguas arriba y aguas
abajo del punto de captacion de agua cruda de la planta.

Actividades de monitoreo
Las acciones de monitoreo a emprender en el area estaran enfocadas en:
a) El estudio de calidad de aguas. Se mediran parametros
fisicoquimicos y bacteriol6gicos.
b) Estudio del estado tréfico del rio.

Evaluaciones e informes

Se efectuaran las evaluaciones correspondientes en cada caso y se produciran informes de avance anuales
del estado actualizado de situacion.
A continuacion se describen los programas para las actividades de monitoreo

a) Estudio de calidad de aguas

Objetivo: monitorear en forma permanente la calidad del agua superficial.

Frecuencia de muestreo Parametros a determinar

Semanal Turbiedad, color, conductividad, pH, temperatura, oxigeno disuelto,
amonio, alcalinidad total, dureza

Trimestral Anilisis bacteriolégico (coliformes totales, fecales, Escherichia coli)

Trimestral Nitrato, nitrito, cloruro, sulfato, calcio, magnesio,

sodio, potasio , Aluminio, hierro, manganeso,

Semestral Fluoruro, arsénico, silice, cadmio, cromo, niquel, plomo, mercurio,
compuestos organicos volatiles y solubles, plaguicidas, herbicidas,
cianuros e hidrocarburos

En lo relativo a los aspectos de la toma de muestra: envase y cantidad de muestra, tiempo y forma de
preservacion de la misma y técnicas analiticas a emplear ver TABLA 1

TABLA 1. PARAMETROS A DETERMINAR EN AGUA SUPERFICIAL

Técnica Analitica:

Tipo de Técnica y referencia de SM, Normas IRAM o Técnicas utilizando equipamiento HACH
Bibliografia Utilizada: “Métodos Normalizados de calidad de Aguas y Aguas Residuales” o SM y Normas
IRAM de muestreo y preservacion de muestras Nros: 29012/1-2-3 y 29012-10 Ver nomenclatura al pie.

Vol.Min

Parametro Unid. muestra ml |Envase Conservacion Técnica analitica

Temperatura °C - Plastico |- Termometrito Medicién in)
situ. Sensor SM 2550B

Color Unidades |500 Plastico  |Reftrigerada, t<24h Comp. visual Organo-
leptico sens SM 2120 B

Conductividad uS - - - In situ — Sensor Electro
métrico-SM 2510-B

IAP Proyecto

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P219|268



Oxigeno disuelto

In situ — Sensor SM 4500
G

pH (agua) Unidades |- - Refrigerada, 4°C t<2 h In situ — Sensof
Electrométrico-SM
4500,H+-B
Turbiedad NTU - - Refrigerada 4°C t<24h In  situ - Sensof
Nefelometrico-SM 2130-B
Transparencia cm - - Refrigerada 4°C t<24h In situ. Disco de Secchi
Alcalinidad ppm  dq200 Plastico  |Reftrigerada, t<24h Titulacién SM 2320-B
CaCO;
DBO5 ppm 1000 P,V Refrigerada, t<24h Electrométrico. Zondd
OD IRAM 20006
DQO ppm 500 PV Refrigerada, t<24h Oxidacién .HACH 800
SM
Coliformes totales yjufc/ 100 A Desclorinar ¢/Na,S;OfFiltraciéon por membrana .
fecales 100ml Refrig. SM 9222 B
t<6 hs .Max. 24 Hs
E.coli ufc/100 |100 A\ Desclorinar ¢/Na,S;O4Filtraciéon por memb. .SM|
ml Refrig. 9225 C
t<6 hs .Max. 24 Hs
Enterococos fec ufc/ 100 A\ Desclorinar ¢/Na,S;O4Filtraciéon por memb. SM|
100ml Refrig. 9230 C
t<6 hs
Ca ppm 100 P Refrig..Inmediato ,pPH<2SM 3500 D Colorimétrico
HNO;
Mg ppm 100 P Refrig. Inmed. , pH<2 HNO3|SM 3500 D Colotimettico
Dureza total ppm de |500 Refrig..Inmed. , pH<2 HNO;|SM 2340 C
CaCOj,
Clorofila 500 PV Refrigerado, 30 dias en osc. |SM -10200 H
Soélidos totales ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dias Gravimetria SM 2540 B
Sélidos totales fijos |ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dias Gravimetria SM 2540 E
Sélidos totales |ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dias Gravimetria SM 2540 E
volatiles
Sélidosuspendidos  |ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dias Gravimetria SM 2540 D
Sélidos  suspendidodppm 500 P Refrigerado , t< 7 dias Gravimetria SM 2540 E
fijos
Sélidos Susp. volatile§ ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dfas Gravimetria SM 2540 E
Solidos disueltos ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dias Gravimetria SM 2540 C
Sélidos disueltos fijos|ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dfas Gravimetria SM 2540 E
Sélidos disueltod ppm 500 P Refrigerado , t< 7 dfas Gravimetria SM 2540 E
volatiles
Cl> Residual libre ppm 100 P/V Inmediato In situ — Sensor SM 4500

IAP Proyecto

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P220|’]268

Obra de

N

g

s

s



Cloruros ppm 100 P/V Refrigerado, t< 28 d SM 4500 B
Argentomettico
Sulfatos ppm 100 P/V Refrigerado, t< 28 d HACH 8051 SM 4500 E
Fluoruro ppm 300 P Ninguno t<30d Electrométrico SM 4500 C
Cianuro ppm 500 P/V Refrigerado  t<24 h SM 4500 D-E
PH=12 ¢/Na(OH)
Silice ppm 300 P Refrig. t<28 d SM 4500 B
Vol.Min
Pardametro Unid. muestra ml |Envase |Conservacion Técnica analitica
Fenoles ppm 500 PV Refrig. Acond. PH=2SM 5530 C
¢/H2SO4 t <28 d
Detergentes ppm 500 P,V Refrigerar t<24h HACH 8028 SM 5540 C
Sulfuros ppm 100 PV Refrig. t<7d SM 4500 D-E
Acond.Na(OH) A PH=9
NO3- ppm 100 P/V Refrig. 4 °C t<48h HACH 8039
Colorimetrico
NO2- ppm 100 P/V Refrig. 4 °C t<48h SM 4500-B Colorimettico
NH3 ppm 500 P/V Refrig. 4 °C t<7 d HACH 8038 SM 4500 - B
Nitrégeno Org. ppm 500 P/V Refrig. t<7d Acond. a PH=2SM 4500 -B
C/HzSO4
P Total como|ppm 100 V(A) Refrigerar t<48h SM 4500 -C
ortofosfato
Aceites y  grasas|ppm 1000 V,Calibr |Refrig . t<28d Acond. c/|Extracc. ¢/Solv. SM 552
solubles en éter Boca H.SO4 B
ancha PH=2
Cr ppm 1-1000ml  |P(A) V(A)|Dis. Filtrar Inmed. Llevar g Absorciéon Atoémica
Segun conc PH=2 ¢/HNO3; 6 meses SM 3500 B
Cu ppm 1-1000ml  |P(A) V(A)|Dis. Filtrar Inmed. Absorcién Atomica
Segun conc Llevar a PH=2 ¢/HNO; §SM 3500 B
meses
Hg ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorciéon Atomica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; @SM 3500 B
meses
Zn ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorcion Atomica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; @SM 3500 B
meses
As ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorciéon Atomica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; @SM 3500 B
meses
Cd ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorciéon Atomica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; ¢SM 3500 B
meses
Ni ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorciéon Atomica
Segun conc |V(A) SM 3500 B

IAP Proyecto

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P221|’]268

Obra de
N



Llevar a PH=2 ¢/HNO;3
meses
Pb ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorcion Atomica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; @SM 3500 B
meses
Fe ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorciéon Atomica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO3; ¢SM 3500 B
meses
Se ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorcion Atomica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; @SM 3500 C
meses
Na ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Fotémetro de Llama
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO;3; ¢SM 3500-D
meses
K ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Fotémetro de Llama
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; @SM 3500-D
meses
Ba ppm 1-1000ml  |P(A) Dis. Filtrar Inmed. Absorcion Atémica
Segun conc |V(A) Llevar a PH=2 ¢/HNO; ¢SM 3500 B
meses
B ppm 100 P Ninguno t<28 d SM 4500
Mn ppm 1-1000ml  |P(A) V(A)|Dis. Filtrar Inmed. Absorcion Atomica
Segun conc Llevar a PH=2 c¢/HNO; ¢SM 3500 B
meses

SM: Métodos Normalizados para el andlisis de aguas y aguas residuales. Indicacién de la

correspondiente

Técnica

HACH : Uso de Equipamiento de campo Marca HACH . Nro. Referido a la Técnica de Digestién

y/oTitulacién

IRAM: Instituto Argentino de Racionalizacion de Materiales. Nro. de Técnica analitica ppm : mg/1
P(A), V(A) Lavado ¢ / 1+ 1 HNO;3
P: Envase de plastico, V: Envase de vidrio

b) Estudio del estado tréfico del rio

Objetivo:

Monitorear de manera permanente el estado tréfico del tfo en el area de influencia de la planta

potabilizadora.

Metodologfa:

Se realizaran cuatro campafias de muestreo estacionales, se establecerin como minimo 2 puntos de
muestreo aguas arriba y aguas debajo del Punto de de captacién de la Planta potabilizadora donde se
tomaran las muestras de agua. Una vez disponibles los datos recogidos en campo mas los analisis de
Laboratorio un Licenciado o Dr. en Ciencias Bioldgicas evaluara los protocolos respectivos mas las
observaciones visuales y realizara las recomendaciones y cuidados a tener en cuenta

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P222|’]268
-
AN

g

s



Observacion: La cantidad de puntos de muestreo puede incrementarse de observarse caracterfsticas de
flujo diferencial en distintos puntos del cauce o por otros motivos de acuerdo a los criterios técnicos del
Profesional del Area.

Observaciones y datos recogidos en campo que pueden ser indicadores de eutrofizacion del cuerpo de agua:
1. Aparicién de masas limosas en las margenes del Rio con olores fuertes y desagradables

2. Mortandad de Peces o desapariciéon importante de las macréfitas en los bancos costeros 3.
Floraciones de Cianoficeas observables a simple vista por sus particularidades (Manchas aceitosas con
limites definidos que se esparcen por grandes superficies con colores y texturas caracteristicas).

Determinaciones Fisicoquimicas y Biolégicas

=

Oxigeno disuelto y temperatura del agua, DBO5, DQO

N

Las determinaciones de Nitrégeno Total, Nitrégeno Organico, Nitratos, Nitrito y Amoniaco, Fosfatos
y Fésforo Total deben realizarse en forma simultinea con las determinaciones biolbgicas.
Sélidos suspendidos, Transparencia con Disco de Sechi y Medicién de Turbidez

Conteo de Fitoplancton y Zooplancton Total
Conteo de Fitoplancton de las distintas especies y géneros identificadas
Determinacién de Clorofila a.

oo v kw

Detecciéon de especies de microalgas indicadores de la degradacion del cuerpo de agua y que son
propios de ambientes contaminados

7. De detectarse especies de microalgas potencialmente generadoras de toxinas se dispondra el
urgente envib a los laboratorios especializados correspondientes para comprobar o descartar su presencia

VIL.3.2. AGUA POTABILIZADA EN LA SALIDA DE LA PLANTA POTABILIZADORA

Objetivo: La calidad del agua potable producida por la nueva Planta Potabilizadora N° 1, puesta en
funcionamiento debera cumplir en todo momento con los parametros de calidad de aguas para bebida
humana establecidos en el Anexo 3 del contrato de concesién de los servicios y el Cédigo Alimentatio
Argentino Art. 982-Res Conj. SPRyRS y SAGPyA N° 68/2007 y N° 196/2007

Para todos aquellos pardmetros no regulados en las legislaciones mencionadas seran de aplicacién los
valores guia indicados en las Guias para la Calidad del Agua Potable — Volumen 1 — Recomendaciones -
Organizacién Mundial de la Salud — 1995.

Parametros Frecuencia
Sustancias organicas Trimestral
Analisis Fisicoquimico Semanal

pH, turbiedad, alcalinidad, cloro residual libre Continuo en linea
Analisis Bacteriologico. Semanal
Bacterias Coliformes Totales

Escherichia Coli

Pseudomonas aeruginosa

Normas de Calidad del agua producida. Valores () corresponden al CAA Cap. XI1

‘ Parametro ’ Unidad Valotres |

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 223|268

,-/



1. Caracteristicas Fisicas

Color Escala Pt-Co 5

Olor y Sabor No objetable
Turbiedad NTU <1.0 (<3)
2. Caracteristicas quimicas

2.1. Sustancias inorganicas

Alcalinidad Total (CaCO3) mg/1 400
Aluminio residual (Al) mg/1 0,2
Arsénico (As) mg/1 0,01
Boro (B) mg/1 0,5
Bromato mg/1 0,01
Cadmio (Cd) mg/1 0,005
Cianuro (CN-) mg/1 0,10
Cloro Residual Libre mg/1 0,20
Cloruros (Cl-) mg/1 250 (350)
Cobre (Cu) mg/1 1,00
Cromo (Cr) mg/1 0,050
Dureza Total (CaCO3) mg/1 400
Fluoruro (F-) mg/1 0.7 -1,2
Hietro (Fe) mg/1 0,10 (0,30)
Manganeso (Mn) mg/1 0,05 (0,10)
Mercurio (Hg) mg/1 0,001
Niquel (Ni) mg/1 0,02
Nitrato (NO3-) mg/1 45
Nitrito mg/1 0,10
Amoniaco (NH4+) mg/1 0,20

pH 6,5-38,5
Plata (Ag) mg/1 0,05
Plomo (Pb) mg/1 0,05
Selenio (Se) mg/1 0,010
Solidos disueltos totales mg/1 1.500
Sulfatos (SO4--) mg/1 200 (400)
Cloto activo residual minimo mg/1 0,2

Zinc (Zn) mg/1 5,00

2.2. Sustancias organicas

Trihalometanos (THM) ug/l 100
Aldrin ug/l 0,01
Dieldrin ug/l 0,01
Aldrin + Dieldrin ug/l Mix 0,03 (CAA)
Clordano ug/l 0,1 (0,30)
DDT (total isémeros) ug/l 1,00
Detergentes mg/1 0,5
Heptacloro ug/l 0,04
Heptacloroepdxido ug/l 0,04
Lindano ug/l 3
Metoxicloro ug/l 30

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 224|268

P

-~



2,4 D (acido diclorofenoxiacético) ug/1 100
Benceno ug/l 10
Hexaclorobenceno ug/1 0,01
Monoclorobenceno mg/1 0,003
1,2, diclorobenceno ug/l 0,5
1,4 diclorobenceno ug/1 0,4
Pentaclorofenol ug/l 10
2,4, 6 Triclorofenol ug/l 10
Tetracloruro de Carbono ug/l 3
1,1 dicloroeteno ug/1 0,3
Tricloroetileno ug/l 30
1,2, dicloroetano ug/1 10
Cloruro de Vinilo ug/l 2
Benzopireno ug/l 0,01
Etilbenceno mg/1 0,7
Estireno mg/1 0,1
Tolueno mg/1 1
Metil Paratién ug/l 7
Paratién ug/l 35
Malatién ug/l 35
Tetracloroeteno ug/l 10
3. Caracteristicas Bacteriolégicas
Bacterias coliformes NMP a 37 °C- 48 hs. | =0 < que3
(Caldo Mc Conkey o
Lauril Sulfato), en 100 ml
Pseudomonas aeruginosa: ausencia en 100 ml. UFC/100ml Ausencia
Escherichia Coli UFC/100 ml Ausencia
VI.3.3.RUIDOS

Durante la operacién se monitoreara la calidad ambiental sonora en puntos a definir en un radio de 100
m con centro en la planta potabilizadora. Se deberd cumplir los limites establecidos por las Normas IRAM
de Ruidos Molestos al vecindario en las inmediaciones y la Ley de Seguridad e Higiene 19587 Decteto
Reglamentatio 351/97 en el ambito de la planta.

VI. 3.4. OTROS CONTROLES
¢ Control permanente de Instalaciones y Equipamiento
*  Control de Sistemas de Bombeo
*  Sistemas de Seguridad, telesupervisién y telecomando (SCADA)
* Sistema de Provision de Energfa Eléctrica

El presente plan es tentativo y puede suftir variaciones de acuerdo a las sugerencias y aportes que sutjan
del intercambio de ideas con los Profesionales y Funcionarios del Ministerio de Ambiente y Control del
Desarrollo Sustentable, Profesionales de la Direccién de Medio Ambiente de la Municipalidad de Trelew
y personal técnico y profesional de conduccién y Operacion del Sector de Agua de la Cooperativa de
Servicios de Trelew.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P225|268

,-/



CONCLUSIONES

Tras la elaboracion de la presente IAP proyecto “Obra de Toma , Construccién de presedimentadores y
Nexo Planta Planta Potabilizadora Trelew se concluye que:

La construccién y posterior puesta en marcha y operacion del proyecto permitird producir agua
aun en condiciones de turbiedades extraordinarias minimizando asi las eventuales restricciones o
cortes en el suministro de agua . En la practica esto implicara que la planta podra seguir
produciendo aun cuando por fenomenos climaticos se produzca arrastre de sedimentos al cauce
del rio ; esto sin duda redundara en una mejora en la calidad y continuidad del servicio de la actual
Planta Potabilizadora Numero 1 de Trelew

La disponibilidad del servicio de agua potable en cantidad , calidad y continuidad contribuira a
mejorar la calidad de vida y la salud de la poblacién, ya que se minimiza el riesgo de contraer
enfermedades asociadas al consumo de agua contaminada principalmente aquellas asociadas a la
deficiente calidad microbiolégica que ocasionan diarreas, enfermedades gastrointestinales y
parasitosis.

VI1.-ANEXOS.-

1.- Anexo Fotografico

Fotos de Obra y Planta Potabilizadora Numero 1

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 226|268

~




2.- Planos del Proyecto.

Planos en tamano A4

J3.-Calculo del NCA.
Nivel complejidad Ambiental

4.-Notas formales.

Presentacion, designacion y aceptacion del consultor

Archivo Fotografico

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P227|{68
o

o




Casilla : Area de Guarda de Maquinas en Planta Potabilizadora

Ampliacién de planta !
potabilizadora

Cartel en area Grupo electrogeno PP1

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 228|268



Cartel de Obra en sector Presedeminentador Provisorio PP1

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 229|268



Obra de Presedimentador provisorio

Camino de Acceso a Obra Paralelo a la Ruta

Obra de

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 230|268

IAP Proyecto



Zona de Obra . Maquinas Trabajando . En el fondo zona de Presedimentador provisorio

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 231|268

P



IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 232|268

N |

éfﬁ/;j//)
S



Pafiol de herramientas , Comedor y Sanitarios en Obra

Movimiento de suelos en area de Toma

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 233|268

/,c_i__ )
P



Hormigonado con Bomba - 25-10-22

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 234|268




Hormiginado con Bomba Martes 25-10-22

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 235|268

X

e |
//



Planta Potabilizadora Numerol Imagenes

Toma flotante de agua sobre Rio Chubut

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 236|268



Cafios en la aduccién . Planta Potabilizadora N° 1

Sala de agua Cruda Planta Potabilizadora N° 1

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 237|268

/K.
[

A //

e



Foto Aerea. Decantadores Circulator

§. AT W T
Y "
) N N

4 N

Vista Decantador Circulator superficie -Modulos lamelares

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 238|268



Decantador Vista lateral

Decantador Circulator

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 239|268

P //_ﬁ_ﬁ }//>
S



Filtro AQUAZUR V en operacidn y en lavado

Entrada de agua  decantada para filtrar

AT

Etapa de lavado de agua
mas aire

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 240|268

P



Ingreso Cafieria de presedemintadores provisorios

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 241|268



Anexo :Planos de Obra

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P242]|268

e

S
P



ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.

Gallastegui.R

R.P.C.A

N°144P 243|268

Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing

-\
J

/

”/dﬁﬂ
P




PLAMOS RELACIONADOS;
FLAMD 01; Gonere e Ot

MOTAS!
4 L dimeraiones esin mpresedas an mots

3, Lox GHmOTIR RETI-a P [BA) 0 G K< o TR
uHarrrgns 130
& Aesar ADb42

6. Fooubmhants de ks amisieas oms o

COOPERATIVA
P e simachs o TheLEw

e AP_CIDN PLANTA FOTABL EADDmA a1 TELEW
OBAA DE TOMA Y PRETRATAMIENTO 12 ETAPA.
e L [ o

g
et

IMPLANTACICN GENERAL |-

02—

ESCAL 1780
=]

IAP Proyecto
Gallastegui.R

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°

R.P.C.A N°144P 244|268

1.

Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing

//‘ /)




= | [T) | [ | [} = T ) T m T =
4 4
3 3
2 2
PLANOS RELACIONADOS] oTe
1 PLANG 91; Garwal n Gtrn P A COOPERATIVA 1
PLANG 08 Inzhantackin Garmn| 3 ELECTHOSIMEAS SUMENCIBES DE SERVICIS DE TRELEW
NOTAS! ol
Hoam L AMPLIACION PLANTA FOTABILEADDRA We 1 TRELEW
DA D TOWA Y PRETRATANIENTS 12 ETaF
L o = ey -
on e FERFL HIDRAULICD
ANPLACION TRATAMIENTO
IMSTALACIONES EXISTENTES
" TacALK st
= I ) I [ I [ = =] =) I =

Toma y Presedimentadores” Ing

1. Obra de

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
&//.ff,-—-,} >

IAP Proyecto
R.P.C.A N°144P 245|268

Gallastegui.R




= | (L] | L | (] I = T (=] T = | =
e
ey
—fam e
= e 5}
—jtm [SE]
B O CHS AT GO e emcen )
4 TR e |,
—] £ais g A, o 0
Semriins Bt
LR TTr— @
e L T T T T T T PO P [
- T
AT a2
e | T
_ b = g T P
b 1
= 8
Lt
vfackt
4 [T
3 3
.
eyt
2 2
il
1 !i H
|I| Las Ghanslones seidn srrosaces on meTs
e relu el arttes Wl k)
b | B A S S
A A A Hermlgtes a0
5, At KN4
£ FiesubriTieno o las amadres w5 om
1 COOPERATIVA 1
OE SERVICIOS 0 TRELEW
Az Inex @EOOIE FHID
AMP_ACION PLANTA POTABLIZADRA a1 THELE
0BR4 DE TOWA Y PRETRATANIENTC 13 ETARA
T [
At [EPE
=
— CHRA DE TOMA T
o
i 08 —==
= | L] I [ I ] I ] I 3] I =T

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing
Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 246|268




= T 3 T = I = I I I ¢ T ™ ] T T T T m T A
; " " - A i i
- o e T I .

i [T | n] " 1 4 ‘ = B Ny~
| - ; T W= 1T T8 TT =il = -

| ‘ ] j— " Y - s ———

¥ T i
' ] L - - - - =3 |
fl L E . L — fl

i - E ; -

I = T wey [[Fom (B -~ - o

):ﬂ._ L - = QT -rm ‘|'ﬁ

I TIF T TN B, - |_/LJ

\a —— B - -

- - - o

T prons ] £
L [t - I ERITERITE =
in JNRCIA ey ]
b J— i
-l L :
- il
i W P S il bY) -
| : =]
e e
L e
e
=
— [l El |I
D R
[=5

2
LI

L R
i
i [
[

(o5

w

)

COOPERATIVA 1

@ AR

IAP Proyecto
Gallastegui.R

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
R.P.C.A N°144P 247|268

1.

Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing

P




33 3
2 2
—_——
el
PLANGS RELACIONADOS:
— — PLANC 02! Imalartackn Genersl
= { PLANG 03: Gtira i Toma Gerecsl
LT Weta copee W 3
MNOTAS:
W = 1. Las dimenskines assin exaresadas on metros W
- ﬂ%l» I 2, L eala atin en ol slama de refarencla cal Inelbuls Geageilles Milkar (IGM)
—— L~ 3, Lo dlameiree naminalee (D) astin Indicados en milimetras
s i = 4. Harmigan: Had
g 5, Acero; ADK-420
fr s Fscubeimlento de las amatunes 6=3 om
[
[p— i
=
1 prye— o COOPERATIVA 1
PE ESEAL b 17 ey DE SERVICIOS DE TRELEW
v Wil DX S o | T W e B, W Bibean YD
__ m "
m = i m 2] AMELACION FLANTA POTABILIZADORA M2 | TRELEW
(-I I OBARA DE TOMA Y PRETRATAMIENTO 12ETAPA
l—' PLAND: ARHivO ]
WA dATONOR et g g b WAL
EFETAL ¢ =
TEIRT ot v i e LU DETALLES PIEZAS [
PLAHG Het
EBCALA 1:50 05 SECTOR AGUA Y GLOACAS
[ 1] [=) [ | [5a] | <C

IAP Proyecto
Gallastegui.R

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
R.P.C.A N°144P 248|268

Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing




s 3

o [EEEA

a5 3
o

TN & TV

e
AT nousss A
[ w—

. AL.---——

7 50m +7.60M a

=

| JP——— e
(R - s s MIERED L |

[ =

) FECPIENIES P LRI, 6 Bouss ¥ Pumis I AN
fa e iy

COOPERATIVA 1

DE SERWICIS OE TRELEW

ED AELIACION PLANTA, POTHBIIZADORA b8 | TRELEW
DA DE TOMA ¥ PAETRATANIENTO 12 ETARK

ana
DETALLES TANDUES
DOEACACION AOLICLORLAC TF 2|
ALLWIRID 185 FE

=]
BSCALK 173 06 SECTON AGUA ¥ CLOAGAS

i —

IAP Proyecto
Gallastegui.R

R.P.C.A

T [ T

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°

N°144P 249|268

Obra de

T 3] T T

Toma y Presedimentadores” Ing




3 [re] | =] | [ I [==] I =C
- - ]
K =17 Sl
b s alll
S il
13 "
3 3 g 111
i - aaa= A
B L] covem ag*
K El T|T
3 By DETELLE FOSTD OE
k L — DOEIFICACION Far TH%
k — E=c.: 1:20
] el £
] l\' 3
: - i
2
L
e
i PLAMOS AELACIOMADOS!
FLAKD 01 Boresl e Obre
FLARD 0 brelartedon Geveal
FLEND 0 Drlalles Tarxpses Donlloados Polldonss de
Aarricka 98 % (TR
[ ‘\\' MOTAS:
P, o LA T P e LT A T TRARCER B AT
2 Las =oims et or ol deters de efereocha dullsst btz Cecprirbes el e (080
5, Loa chlrearze momjudas [T mede jd owios e e e
L
1 ™
1 - COOPERATIVA
DE SERMCIOS OF TRELEW
Genay A ] AT IOm FLARIT A PO ASIIERIONE, ) THELES
TOLAA OC TOWA ¥ FAITRATAMINTT CTARA
s ]
}7 DCIETALLE PUNTO OE
PUSTS TE_DOSFICECIEH RS FICUT K PG
EBESENNWENTADDE FEC_ 1%
e prep—— 07—
[re] I =1 I [ I [==] I =T

IAP Proyecto
Gallastegui.R

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
R.P.C.A N°144P 250|268

1.

Obra de Toma y Presedimentadores” Ing




=] T i3 | = | I = T = T =
|} EZQUEMA DOSIFICACION FOLELECTROLITO
=2
t
E_m ]
_ A=l = I L ma
4 EEL | = ]
| €
L ~ al ll T ie
{ ] ‘ | ‘
Lk e = ] =
u 4] A i 1 trm
P I I g - |
] s ] e il
- E 1 BETALLE POLEL ECTROLITG [——
Tl £ (s m————— e
s 115 e | T
— (Bl 1 Lrom
= Falu |"E' , b L S
Lem T 1 )
TLERILADTRE — .—]—l-l—.:.—
—:—.='||—: VISTA 1 —
’ PLANTA
o
3 === [T B
¥ ] 7
1
il l i '*"" ===
=] | [imim
= ——
115 =§=
o — ' - 1 | =
I - ] - - (] =
- h -]
il
(11 (11 [11] -
gl T T n Tr": EI
BEE [ -} [ N -] [ -} F.'k =
| I | I 1 el =
|| =] =] =] 5
=" = |
e | e ] e - - - -
- S e C—3 - t
T G OF SN ™ FLIESSDA McT TR
1 - ) i e # GOOPERATIVA
. p" - [y - :___ D SEFTVIGDS OE TR
R S HOTAS: - e in i Ko AT 19T
CORTEA-A CORTEER-B i [ —
Bt B 120 i i £ e it
- | I I = I I = = T = =

IAP Proyecto
Gallastegui.R

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°

R.P.C.A N°144P 251|268

1.

Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing




AT
Pamdds
il KaEL
i T B
Fabera
= B

e i B
aw ket

{

=

]

T S S ——
S e s e o) e i B

2o i i 137) s v - i

b e

[4
# COOPERATIVA
O SEFTE E SRR
e LAY PLATS, FUTARLLOACSI e T THERA
A AT ST TR,
o -
DETALLE MUMTE == '
COLGANTETUIE™:. [ |
= 09 ——==
x | | [ I ) =

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N°

Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 252|268

Toma y Presedimentadores” Ing




- 4 1 L ™ 1 [~} 1 L 1 ' .
DUCTOO Y CANALRT « PLANTA
IITAACION SARLES S8 SETENGHA - FLANTA ESSURMA  MALLAS ¥ RBSTA A TRRRA
o | 'y
-_ - - ———
- = ——
-
4 y LI} L)
-E-— Nt —
|3 b3 - i
-ﬂ e
S
“:=+
e il |
TR

|

“ummmn ‘
ISR NS

woTas KSRl

. - —— - - A TN B R PO AT N | T

, “-;l:..-- TR OF “OMe ¢ SRITRAT TN 1 WA

B e i O - [y —a

TnAIROn 26 tymtnn

g T8 COMMNTO + PARIA WY

PR ¥ ATl # SR

L] s -——— 10

— - ———

= 1 I - I o I I I

. - e ———

AN e e L RER L, e
~ e

 —
-
o - —

IAP Proyecto
Gallastegui.R

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
R.P.C.A N°144P 253|268

1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing




1

& S z BTy AMFLIAION FANTA SOTATILTAOCRA e 1 TRELEN
lnhﬂ“‘iﬁ-“ OBMA OF TOUA Y PRETAATAMERNTO 12 ETAPA
4. Howrigh =80 A ecacion mvam | e
5. Acas: ADN-G0 D€ sustsTACIONES o
5% = TRANSFORMADORAS [ ]

PLANTA ACTUAL ¥ AMPLAGION 1 2

SR tae RCTI AIUA ¥ CLACAR

re I [re} I = I =) I =) 1 =

IAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de Toma y Presedimentadores” Ing
Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 254|268

.




1= T = T = T = T T T - T T
v W BT AL ET:LLE © E'T- = TE = (EL E E-E ET-LLE EIVEM =L
= .
htmgte S TEL == 1
T il | L
i i i
i i i
! I e
i i i
! ! !
i occema n i
[ | | |
i i il T
il i Toavza, ]
L | | T | iy d !
1 & | LE] BEL, |
i i | |
e 1: fff' e LR S T
E Tia LR RE " L T
FOFTON DE ACCE 1AL S
ra-
- —t A
— : (] E oL
1 ! i = ] J——
Sy IT =
e e — R
3 . ! N i
H -
L = -
& Y N [ | I ]
b mme e r 1 r 1
CTLT
o Bt T
FLANCES MELACIONADOS
I ST e e Ll
[ bt —
MNOTAS:
LN TorE T ElLCEd JFouE - L o i i e
—] : S e M LB T ATV B
: s = . s .
R Ert [ i .
i SR e pien am L EE R Ees ko R L BT COOPERATIVA
1) I ' - ELEA I ETRRHE T THLTW
ey S e
maaw gy
LA " > B TALLH L LAASTL
[T —
- - I 1 I =

IAP Proyecto

Gallastegui.R R.P.C.A

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1.
N°144P 255|268

Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing

P




— [aa] <T
ENTRATI A NUEVA SET
E CABLE EXISTENTE EN COLUMNA ) SuduFOmma4 (7 e o o m m e m m e — o — - -
(SE_RETROTRAE DE LA COLUMNA Rl [ Local DE COMANDO v PROTECCION MLoCAL DE TRANSFORMADOR 1
SE TRENSFORMA EN ENTRADA DE ! ! —————— Purtas Termina !
i SET) I | IXSU—4121 |
3 | | Rezyehem | 3
i L Bama cu PILAR DE MEDICION
COLUMRA PROXIMA ! ! * 40x10mm | EN Bada TENSION
_ SET EXISTENTE | ] l I SEGUM
ESPECIFICACION
! | ,/ \ | 0E COOPERETIV
E —lMEAATEAMT | | [ 4N ) TRawsFoRwaDoR | ELECTRICA
3.2 —_ Pr: 500K —_ =
B o " I ! >Q>< Un: 13.2,/0.4/0.21K0 ! :_ _:
i cedrgacr ! [ : 21,8/7604 l
Purtas Terminal Poliménico { j el
E Roychem | o fweter MK-12 ! ! // h ! Medidar de
* & ! ! [ I dermanda.
= % 1 ] 5 100075 H{1ndmen) | | I!LPHA 1 AR
E - ! | “ C: 05s - 10VA L1 | Bomera de
E | | Barra Cu S ' B | contraste
] g 80x10mm
= Blequste - 1 1 } |
calumna 3 | 1 A1 5mmZ) |
" 1 1 [ 1
. ] —— PAT
= ~ Seguridod " Funcional ! ! v I
Cu_3x1470mm2+{R} ISSU-4121 | cas Fu1u3Smmh (R [ 1
= CATI 75T
SIJEE ltmc[_%:fs LR Cu 2x(3x1x240)+1 x240mm32 P - -
E CHAPON PROTECTOR ! SallDa & | Bora cu PAT XLPE (1,14%) |
2 EXISTENTE. FARA Cu_3x1¥70mm2H{F | COLUMMA, | 3Smm {10008) | 5
5UBIDA DE CABLES ATl (15%) | Borra Cu PA o X \
| S0sSmmiz I— _|
E TABLERD BAJA TENSION BARRAS CU

Soporfes metélicos

A marcos pusrios

10x5m
R<1 O

ESQUEMA UNIFILAR

PLANOS RELACIONADQOS:

PLANO 12! UBICACION DE SUBESTACIONES
TRANSFORMADORAS PLAMTA AGTUAL ¥ AMPLIAGION

e cxstentes

Uniohes Soldadas X
Cuproaluminatérrmicas  20eSmm

CU DURG
DESNUDO
1x30mm2

BARRAS CU

Irterruptar
a4

10004

ExistErtes m——

|
v
|
1 N
|
|
|
|
|

Cu Zx{3x1240)+14240mm2
®LPE {1,1KV)
{16508)

A TABLERD GENERAL

PLAKTA

COOPERATIVA

DE SERVICIOS DE TRELEW

hara H 30

UNIFILAR SUBESTACION

FECHA:
SEFTIEMBRE 2020

TRANSFORMADORA
AMPLIACION

ESCALA: 1:100

PLAND Mro;

OBRA; AMPLIAGION PLANTA POTABILIZADORA N2 1 TRELEW
OBRA DE TOMA Y PRETRATAMIENTO 12 ETAPA
PLANC; ARCHNG PROYECTO!

Irg, sdor Wik ==

SECTOR AGUA Y CLOACAS

D

13
|

=

IAP Proyecto
Gallastegui.R

“Ampliacion de Planta Potabilizadora N°
R.P.C.A

N°144P 256|268

1. Obra de

Toma y Presedimentadores” Ing




NIVEL DE COMPLEJIDAD AMBIENTAL (NCA)

Para conocer si una actividad se encuentra alcanzada por la obligacion de contratar un seguro
ambiental prevista por la Ley General del Ambiental N° 25.675/02 (y normas complementarias),
debe calcularse el Nivel de Complejidad Ambiental (NCA) segin Resolucién N2 1639/07 vy
Resolucion N2 481/11 SAyDS y normas complementarias.

El Nivel de Complejidad Ambiental (NCA) se calcula a partir de una ecuacion polindmica de
cinco términos, en donde cada uno de esos términos son detallados, explicados y valorados en
la legislacion mencionada

Formula para el célculo de NCA:

NCA (inicial)= Ru + ER+ Ri+ Di+ Lo

Quedaran alcanzadas por ésta obligacion aquellas actividades que igualen o superen un NCA
de 14,5 puntos (Resolucion N° 481/11 y normas complementarias).

Se procede a realizar el Célculo del Nivel de Complejidad Ambiental para el “Proyecto :
Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1 : Obra de toma, Presedimentadores de alta tasay y
Nexo”, a fin de determinar si dicho proyecto de obra se encuentra alcanzada por la obligacion
de contratar un Seguro Ambiental, donde:

Rubro (Ru). De acuerdo con la clasificacién internacional de actividades (C.I.I.U. Revisidon 3,
apertura a 6 digitos) y segun se establece en el Anexo |, se dividen en tres grupos con la
siguiente escala de valores:

- Grupo 1 =valor1

- Grupo 2 =valor 5

- Grupo 3 =valor 10

Para el caso de este Proyecto de Obra, el mismo pertenece al Iltem 24.2 Rubro : captacién,
depuracién y Distribucién de agua establecidas en el Anexo | de la Resolucion N2 1639/07 y
Anexo Suplementario de la Resolucion N2 481/11 SayDS, Ru=5

Efluentes y Residuos (E.R.). La calidad (y en algin caso cantidad) de los efluentes y residuos que
genere el establecimiento se clasifican como de tipo 0, 1, 2, 3 6 4.

Para el presente la clasificacion es:

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 257|268



Tipo 1 =valor 1.
- Lo gases que se generan son los propios de la combustion de la maquinaria de trabajo.
- Los liquidos son de proceso y los solidos/semisolidos que se generan no contienen
residuos peligrosos

ER=1

Riesgo (Ri). Se tendran en cuenta los riesgos especificos de la actividad, que puedan afectar a

la poblacidn o al ambiente circundante, asignando 1 punto por cada uno, a saber:

- Riesgo por aparatos sometidos a presion. NO

- Riesgo acustico. No . Si bien el uso temporal por cortos periodos de tiempo de mdquinas de
trabajo y herramientas particulares como ser martillo neumdtico ocasiona ruido el mismo es
acotado en espacio y tiempo y se hace cumpliendo las Normas IRAM de Ruidos al vecindario

- Riesgo por sustancias quimicas. NO

- Riesgo de explosion. NO

- Riesgo de incendio. No .

Ri: 0

Dimensionamiento (Di). La dimension del establecimiento tendrd en cuenta la dotacion de
personal, la potencia instalada y la superficie:

- Cantidad de personal: hasta 15 valor O; entre 16 y 50 valor 1. Valor 1

- Potencia instalada (en HP): de 100 a 500. Valor 2 . Potencia de los motores de la Estacidon de
Bombeo = 95 HP

- Relacién entre Superficie cubierta y Superficie total. No aplica a este caso es menor que 0.2

Di: 3

Localizacion (Lo). La localizacion del establecimiento, tendrd en cuenta la zonificacion
municipal y la infraestructura de servicios que posee.

- Zona Rural = valor 1.
- Infraestructura de servicios: No posee gas natural. 0.5
Lo: 1.5

NCA (inicial)= 5+ 1 + 0+3+1,5=10,5

Calculo de valores de ajuste
AjSP. No se manejan sustancias peligrosas por lo que el valor es de O (cero).

AjSGA. No posee Certificacion de Sistema de Gestion Ambiental. Valor O (cero)

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 258|268

e ///k\

P



Finalmente la formula general del Nivel de Complejidad Ambiental que expresada con el
siguiente resultado:

NCA= NCAuinicial (10,5) + AjSP (0) — AjJSGA (0) = 10,5 puntos

Se concluye que, debido a que el Nivel de Complejidad Ambiental es menor a 14,5 puntos,
conforme a lo establecido en la Determinaciéon de Categorias de Riesgo Ambiental de la
Resolucion N2 177/11 SayDS y modificatorias, el proyecto de obra denominado “Ampliacion de
planta potabilizadora numero 1 : Obra de toma , Presedimentadores de alta tasa y Nexo” esta
incluido dentro de la Primera Categoria; con lo cual NO se encuentra alcanzado por la

obligacién de Contratar Seguro Ambiental.

Trelew, 18 de Octubre de 2022.-

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P259|€68
T

P

.IAP Proyecto “Ampliaciéon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de



Al Sr. Subsecretario de Gestion Ambiental y Desarrollo Sustentable
Lic . Carolina Humphreys
Ministerio de Medio Ambiente

S [ D

Ref.: Presentacion IAP Obra Ampliacion Planta Potabilizadora N°1: Obra de toma
y pretratamiento . lera etapa.

Por la presente elevo a Ud. el estudio de referencia en el marco de la Ley XI N° 35
Codigo Ambiental reglamentada segiin Decreto 185/09 y sus modificatorias 1003/16.

Se adjunta a la presente la documentacion

solicitada para la presentacion en el marco de la legislacion mencionada:

Nota de Elevacion del proponente y Designacion consultor ambiental
Notas de aceptacion por parte de este
Copia certificada y legalizada del Estatuto de Ia empresa Fabri S.A

Copia de Ia disposicion de renovacion de Inscripcion en el RPCA del consultor

ambiental

Comprobante de pago de tasa de Obligaciones tributarias

2 Copias del estudio de referencia Impresas y 1 Digital

Sin otro particular, la saluda a Ud. atentamente:

Trelew , 18 de Octubre de 2022.-

Al St. Subsecretario de Gestion Ambiental y Desarrollo Sustentable

EicCarolima Humphteys

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 260|268

1
e N,



Ministerio de Medio Ambiente
S e D

Ref.: Designacion del Consultor Ambiental

Por la presente designo al Ing Gonzalez Gallastegui , Alberto Ricardo M.P.C.I :
1946 Inscripto en el registro de Consultores ambientales N° 144 | como consultor ambiental
para la realizacion del Informe Ambiental del proyecto de Ia Obra “ Ampliacion de Planta
Potabilizadora Numero 1. Obra de toma y Presedimentador; en el marco de Ia Ley X1
N° 35 Codigo Ambiental de Ia Provincia del Chubut reglamentada segin Decreto
185/09 y sus modificatorias 1003/16.

Sin otro particular lo saluda a Ud. atentamente :

Trelew , 18 de Octubre de 2022.-

Al Sr. Subsecretario de Gestion Ambiental y Desarrollo Sustentable

Lic. Carolina Hnmpkrp}q

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P261|€68
]

P



Ministerio de Medio Ambiente
S L D

Ref.: Nota Aceptacion

Por la presente acepto la designaciéon de la empresa Fabri S.A como consultor
ambiental para la realizacion del Informe Ambiental del proyecto de Ia Obra “ Ampliacion
de Planta Potabilizadora Numero 1. Obra de toma y Presedimentador; en el marco de
Ia Ley XI N° 35 Codigo Ambiental de Ia Provincia del Chubut reglamentada segiin
Decreto 185/09 y sus modificatorias 1003/16.

Sin otro particular , la saluda aud atentamente

7 ;_\ﬂ )
/ o
Ing Quimico Gonzalez Gallastegui , A. Ricardo

M.P.C.I: N° 1946 . R.P.C.A : N° 144

VIII. Bibliografia

- INDEC. Instituto Nacional de estadistica y censo.
Portal INDEC http://www.indec.mecon.at/ ; http:/ /www.indec.gov.at/
Estadisticas: ces@indec.mecon.gov.ar

ARt £ s 4
W eteoramiraty

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 262|268

/'//kx
&""1;:7_‘ % P >
/ B



- www.chubut.gov.ar .Digesto Digital. Legislacion sobre Evaluacion de Impacto Ambiental vigente
en laProvincia del Chubut

a) Ley XI N° 35. Codigo Ambiental

b) Legislacion que se debe cumplir de acuerdo a la autoridad ambiental: Ley 4032. Decreto
reglamentario Nro 185/09 Anexo II. Informe Ambiental del Proyecto

c)Decreto de vuelco 1540/16

- Provincia del Chubut. Ministerio de Ambiente y Control del desarrollo sustentable
http://www.chubut.gov.ar/ambiente/ Subsecretatia de Gestion y Control del desarrollo
sustentable. Direccién Gral. De Gestion Ambiental. Direcciéon de Laboratorio.

- Provincia del Chubut. Ministerio de Industria, Agricultura y Ganaderia.

Direcciéon General de Administracion de Recursos Hidricos www.chubut.gov.ar/dgrh/

-Normas Iram

a) Norma IRAM 4062 - Ruidos Molestos al Vecindario.

b) Norma IRAM 4078 - Vibraciones.

¢) Norma IRAM 4044 - Aislamiento Acustico.

d) Norma IRAM 4097 - Vibraciones Mecanicas.

- Leyes Nacionales

a) 19587 y Decreto 351/79 Higiene y Seguridad laboral

b) 24051 Residuos peligrosos

¢) 24557 Riesgos del Trabajo

Toda otra legislacion mencionada en MARCO LEGAL

- Conesa Fernandez — Vitora, Vicente. Guia Metodolégica para la Evaluaciéon del Impacto
Ambiental. 3°Edicién. Ediciones Mundi Prensa. Ed. 2000.

- Ingenierfa ambiental. Fundamentos, Entornos, tecnologias y sistemas de gestion .Autor: Kiely.
Edit :Mc.Graw Hill. Madrid. 1999

- Métodos Normalizados para el Analisis de Aguas y Aguas Residuales. APHA. AWWA. WPCF.
EditorialDiaz de Santos. Ed. 1992

- Tratamiento y depuracion de aguas residuales. Mecalf, L. Y Hedi, H.. Edit. Labor

- A. Viladrich. R. Tomasini. Evaluacién de Impacto Ambiental. Centro de Investigacion para el
DesarrolloProductivo. Departamento de Economia, Organizacion y Legal. Facultad de Ingeniera.
Universidad de Buenos Aires. Ao 2001.

- Manual de Evaluacién de Impacto Ambiental .Canter. Edit Mc. Graw Hill .Ed 1998

- Apuntes de Ingenieria sanitaria y ambiental. Gomez Poncela, J. Universidad de Cantabria.

- Industrial Water Pollution Control. W.Wesley Eckenfelder .Mc Graw Hill .Inc.1989

- Depuraciéon de Aguas Residuales. Prof. Ing Aurelio Hernandez Mufoz. Colegio de Ingenieros de
caminos,canales y Puertos .Madrid. Coleccién Senior Nro. 9.1990

- Teoria y practica de la Purificaciéon del Agua. Jorge Arboleda valencia . Tercera Edicion. Mc Graw
Hill. 2000

- Degremont. Manual Técnico del agua .1978

- Nalco. Manual del Agua. 3 Tomos. Mc Graw Hill

- Operaciones Unitarias en Ingenierfa quimica. Mc. Cabe, Smith, Harriot. Mc Graw Hill

- Theories and Practices of Industrial Waste Treatment; Addison-Wesley

- Series de informes de la United States Environmental Protection Agency (USEPA) del Programa
Sector Notebook

- Academia Nacional de Ciencias. 1979. 11 2° Simposio de Geologia Regional Republica Argentina.
Cordoba.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 263|268

e ///k\

P



- Albero, Angiolini, Balbuena, Codignoto, Linares y Weiler .1980. Primeras edades de C 14 de
afloramientos de conchillas en la Republica Argentina. Rev. Asoc. Geolog. Argentina, Rev. XXXV
(3) : pg. 363-364.

- Aparicio, F. y Difrieri, H. 1958. La Argentina suma de geografia. Tomo II. Edit. Peuser. Bs.As.
pp. 458.

- Aparicio Mijares, F. 1994. Fundamentos de hidrologfa de superficie. Edit. Limusa. Noriega
Editotes. México.

- Arbuniés de Mac Karthy, R. 1994. Estadisticas agrometeoroldgicas del valle inferior del rio
Chubut, periodo 1971-1990. INTA, Trelew, Argentina.

- Beros, Carlos y Césari, Omar. 1986. Niveles gradacionales terrazados del nordeste de Santa Cruz.
Conclusiones preliminares. Catedra de Geomorfologia. UNPS] Bosco. Fac. Cs. Naturales.

- Codignotto, J. 1983. Depdsitos elevados y/o de acrecién Pleistoceno - Holoceno en la costa
Fueguino-Patagonica. Programa internacional de correlacion geoldgica. Proyecto N°61.

- Custodio, E. y Llamas, M.1983. Hidrologia subterranea. Ediciones Omega. Barcelona.

- Caldenius , C.C,, 1932. Las glaciaciones cuaternarias en la Patagonia y Tierra del Fuego.
Geografiska Annaler 14: 1-164

- Chebli, G., Nakayama, C., Sciutto, J. 1978. Mapa geolégico de la Provincia del Chubut. VII
Congreso Geoldgico Argentino. Actas I: 639-655.

- Codignoto, Jorge y otros 1987. RA.G.A. XLII (3-4) Pg. 462-468. Nuevo método
Cronoestratigrafico, morfo cronologia en secuencia deposicional cordoniforme.

- Corte, A.E. 1963. Relationship between four group paterns, structure of the active layer ans type
and distributions of ice in permafrost. Biuletin Peryglacjalni 12: 7-90.

- Corte, A.E. y Beltramone, C. 1984. Edad de las estructuras geocryogénicas de Puerto Madryn
(Chubut). 2da.Reunién del Grupo Peri glacial Argentino, IANIGLA / CRICYT/ CONICET,
Mendoza, 66-72.

- Czysz,W. 1991. Manual de disposiciéon de aguas residuales. Origen, descarga, Tratamiento y
analisis de las aguas residuales. Centro Panamericano de Ingenierfa sanitaria y Ciencias del
Ambiente (CEPIS) /

Organizacién Panamericana de la Salud (OPS) / Organizacion Mundial de la Salud (OMS).Con
apoyo de GTZ . Lima. Perq.

- Direccién de Recursos Hidricos de la Provincia del Chubut. Datos de perforaciones.

- Del Valle, H. y Bentramone,C.1987 Morfologia de las acumulaciones calcareas en algunos
paleosuelos de Patagonia Oriental. CENPAT. CONICET Puerto Madryn. Rep. Argentina.

- Del Valle, H., Filguera, H.LL., Rostagno, C.M. and Corte, A. 1988. Cryoturbated aridsols of
northestern Patagonia:Micromorphological features . CENPAT-IANIGLIA CONICET e INTA
Alto Valle

- Del Valle,H. 1993. Caracteristicas micromorfolégicas de las acumulaciones calcareas de los
depositos de gravas plio-pleistocenas de la Patagonia Oriental. CENPAT. Cuarta Reunion
Argentina de Sedimentologfa.

- Del Valle, H. 1978. Levantamiento de suelos del Chubut, mediante el empleo de imagenes
satelitarias Landsat correlacionadas con fotograffas aéreas escala 1: 500000. Ministerio de
Economia, Servicios y Obras Publicas. Provincia del Chubut.

- Del Valle,H.y Beltramone, C.1987. Morfologia de las acumulaciones calcareas en algunos
paleosuelos de Patagonia Otiental (Chubut). Ciencia del Suelo 5: 77-87.

- Feruglio , E .1950. Descripcién geoldgica de la Patagonia, Direccién de Geologia de YPF , 111
Buenos Aires Argentina

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P264|_€68

P



- Fidalgo, F. y Riggi, J.C. , .1965. Los rodados patagénicos en la Meseta de Guenguel y alrededores
(Santa Cruz ). Rev. Asoc. Geol. Arg. T. XX N° 3, Buenos Aires.

- Fidalgo, F. y Riggi, J.C., .1970. Consideraciones geomorficas y sedimentoldgicas sobre los rodados
patagonicos, Rev.Asoc.Geol. Argentina pp. 430-443.

- Flint, Richard F. y Fidalgo Francisco .1968. Drift glacial al este de los Andes entre Bariloche y
Esquel. Secretarfa de Estado de Minerfa. Boletin N° 119. Buenos Aires.

- Foster, S., Hirata, R. 1991. Determinacion del riesgo de contaminacion de aguas subterraneas.
CEPIS. Lima. Pera. Organizacion Mundial de la Salud.

- Franchi, Lapido, Page, y Pesce .1975. Geologia de la Regién Nororiental de la Provincia del
Chubut. Serv. Geol. Nac., I Congreso Iberoamericano de Geol. Econémica. Tomo IV. pp 125.

- Gorgas,D. 1974. Estudio geoldgico del VIRCH Centro de investigaciéon de Recursos Naturales
(CIRN) INTA.

- Haller, M. 1976. Hoja 43b Puerto Madryn, Provincia del Chubut. Republica Argentina. Servicio
Geolodgico Nacional.

- Ichazo, G.1979.a. Consideraciones hidrogeologicas. Sector Canadén Las Piedras- Boca Toma.
VIRCH. Inf. preliminar N° 2 .Informe inédito. CFI - Chubut. Convenio Desarrollo Agropecuario.
- Ichazo, G. 1988 b. CIUNPAT- UNPSJ Bosco. Analisis de la dinamica geomorfoldgica
determinante del disefio actual del Rio Chubut en el VIRCH. Facultad de Hs. y Cs. Sociales y Fac.
de Ingenierfa dentro del Programa "Investigacion y desarrollo de técnicas hidricas en el V.LR.CH.
Chubut". Director de Proyecto Ing. Serra, J.].

- Ichazo, G. 1988 c. CIUNPAT- UNPSJ Bosco. Geomorfologia del Valle inferior del Rio Chubut.
Facultad de Hs. y Cs. Sociales y Fac. de Ingenierfa dentro del Programa "Investigacion y desarrollo
de técnicas hidricas en el V.IL.R.CH. Chubut". Director de Proy. Ing. Serra, J.J.

- Ichazo, G. 1989. CIUNPAT- UNPSJ Bosco .Analisis de los parametros hidrogeolégicos de las
principales cuencas. Facultad de Hs. y Cs. Sociales y Fac. de Ingenierfa dentro del Programa
"Investigacion y desarrollo de técnicas hidricas en el V.LR.CH. Chubut". Director de Proyecto.
Ing. J.J. Serra.

- Ichazo, G.1992/3. Evolucién geomotfoldgica del extremo otiental del VIRCH. Tramo Trelew -
Rawson.

CIUNPAT- UNPS]J Bosco. Facultad de Hs. y Cs. Sociales y Fac. de Ciencias Naturales dentro del
Proyecto: " Impacto hidrodinamico subterraneo en las Lagunas de estabilizacién de Trelew. "
Director de Proyecto Lic. Julio Stampone

- ITC 1968 a 1996. Verstappen y Van Zuidam. ITC Publication Number 10, 28-89. The ITC
System of Geomorphologic Survey. Holanda.

- James, D. 1978. La evolucion de los Andes. Deriva Continental y Tecténica de Placas. H. Blume
Ediciones.Madrid.

- Langefors, U. y Kihlstrém, 1971. Voladuras de rocas, técnicas modernas. Ediciones Urmo. Bilbao.
Espana.

- Lapido, O. 1981. Descripcién Geoldgica de la Hoja 44g - “Canadon Iglesias”™.

- LEMIT .1990. Informes petrograficos para el Estudio de agregados de yacimientos locales para
hormigones. Trelew. LABIEVI. Fac. de Ingenierfa. UNPS]J Bosco.

- Lesta, P. 1968. Estratigrafia de las cuencas del Golfo San Jorge. Actas III Jornadas Geologicas
Argentinas. T1.

- Malvicini, L. y Llambias, E. 1974. Geologia y génesis del depdsito de manganeso Arroyo Verde,
provincia del Chubut. Rep. Arg. Actas V Congreso Geoldgico Argentino. T 1I; 186-202. Cérdoba.
- Martinez, H.1996. Hoja Geoldgica 1:250.000 Rawson. Secretarfa de Mineria de la Nacion. Servicio

Minero INacional. Inedita.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P265|_€68

P



- Proinsa , 1994. Estudio integral del Valle Inferior del Rio Chubut. Provincia del Chubut. Corfo-
Recursos Hidricos.

- Pronsato, A.1950. Estudio geohidrolégico del Rio Chubut. Agua y Energfa.

- Rice, ].1983. Fundamentos de geomorfologia. Paraninfo. Madrid.

- Servicio Meteorolégico Nacional. Estadisticas meteorolégicas, Estacion Trelew, Argentina, afios
1941-1980.

- Stampone, J. y Cambra,H.1994. Estudio hidrogeolégico de la zona central de la Meseta de
Montemayor y su vertiente Atlantica. XV Congreso Nacional del Agua. La Plata.

- Stampone, J., Ichazo, G., Cambra, H. y Gongora, H. 1995. Aporte al conocimiento de la
hidrologia subterranea en la zona de las lagunas de estabilizacion de Trelew. Revista Naturalia
Patagonica.Ciencias de la Tierra V 3.

- Stampone, J. e Ichazo, G. 1995. Contaminacién hidrica subterranea en el Parque Industrial de
Trelew.Cuartas Jornadas Geoldgicas Bonaerenses. Junin. Pcia. de Bs. As.

- Stampone, J. e Ichazo, G. 1995. “Detecciéon de contaminacion hidrica subterranea en las Lagunas
de evaporacién de Trelew, Provincia del Chubut, Argentina”. Segundo Simposio Hispano
Argentino sobre temas actuales de Hidrologia Subterranea. Tucuman.

- Stampone, |., Cambra, H., Ichazo, G. y Géngora, H. 1996. Impacto hidrodinamico subterraneo
en las lagunas de estabilizacion de Trelew, Provincia del Chubut. XVI Congreso Nacional del Agua.
Neuquén.

- Stampone, J. 1996. Contaminacién hidrica subterranea en zonas suburbanas de la Ciudad de
Trelew. Revista Naturalia Patagonica.

- Stampone, J. 1997. Vulnerabilidad y riesgo de contaminacién por pesticidas de las aguas freaticas
del Valle Inferior del Rio Chubut. I Congreso Nacional de Hidrogeologfa. Bahia Blanca. Buenos
Aires.

- Stampone, J. et.al.1998. Estudio del impacto hidrodinamico superficial y subterraneo de los
efluentes de la Ciudad de Puerto Madryn, en la zona de terraza. FCN, UNPSJB- SERVICOOP.

- Stampone, J. 2002. Estimacion del avance vertical de la pluma de contaminacién bajo una laguna
de estabilizacion. Actas XVI Congreso Argentino de Mecanica de Suelos e Ingenierfa Geotécnica.
Trelew.

- Stampone, J., Gallastegui, R., Furci, M. y Durante, C. 2002. Deteccion de carga contaminante en
la capa fredtica de la Ciudad de Trelew. Actas XVI Congreso Argentino de Mecanica de Suelos e
Ingenieria Geotécnica. Trelew.

- Stampone, ., Serra, J. y C. Durante. 2005. Prognosis del funcionamiento hidraulico de lagunas de
evaporacion de efluentes industriales. Actas XX Congreso Nacional del Agua. Mendoza.

- Stampone, J. 2005. Determinacion de probable contaminacién freatica por efluentes industriales
contenidos en lagunas de evaporacion, ubicadas en el Valle Inferior del Rio Chubut. Actas. XVI
Congreso Geoldgico Argentino. La Plata.

- Stampone, J. y J. Cabreros. 2005. Estudio Hidrologico. Lagunas de tratamiento de efluentes
Parque Industrial de Trelew. FCN-UNPSJB. Acuerdo Chargeurs Wool Argentina.

- Stnico, A., Bouza, P. y Del Valle, H.1996 Erosion of subsurfrase horizonts in Northeastern
Patagonia, Argentina. Arid soil and rehabilitation. 10: 359-378. Taylor & Francis.

- Thornbury, W.1960. Principios de geomorfologia. Editorial Kapelusz. Buenos Aires.

- Vogt, Thea y Del Valle, H. 1994 Calcretes and cryogenic structures in the area of Puerto Madryn
(Chubut, Republica Argentina).Geografiska Annaler 76A (1-2): 57-75.

- Windhausen, A. 1931. Geologia Argentina. Ed. Peuser. Buenos Aires.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P266|_€68

P



- Beeskow, A.M.; Del Valle, H.F. y Rostagno C.M. 1987. Los Sistemas Fisiograficos de la Region
Arida y Semiarida de la Provincia del Chubut. SECyT. Delegacién regional Patagonia. San Carlos
de Bariloche.139p.

- Cabrera, A., Willink, A. 1980. Biogeografia de América Latina. Serie de Biologfa. Monografia N°
13.0.E.A. :122pp.

- Caille, G., Gonzalez, R., Gozstonyi, A. y Ciocco, N. 1997. Especies capturadas por las flotas de
pesca costera en Patagonia. Programa de Bidlogos observadores a bordo 1993-1996. Informe
Técnico del Plan de Manejo Integrado de la Zona Costera Patagénica. Fundacién Patagonia
Natural (Puerto Madryn ,Argentina) N° 27:1-21.

- De Lamo, D. 1996. El guanaco. Ecomagazine: 4-5p.-

-Esteves, J.L., Solis, M., Gil, M., Santinelli, N., Sastre, V., Gonzilez Raies, C., Hoffmeyer, M. y
Commendatore, M. 1996. Dos Bahias Patagonicas: Bahfa Nueva - Bahia Engafio. En: Jorge
Marcovecchio (ed.) Pollution Processes in Coastal Environments: 64-70 p.

- Esteves ].L., Solis M., Gil, M., Santinelli N., Sastre V., Gonzalez Raies C., Hoffmeyer M. y
Commendatore

M. 1997. Evaluacién de la contaminacion urbana de la Bahia Engafio (Provincia del Chubut).
Informe Técnico del Plan de Manejo Integrado de la Zona Costera Patagénica. Fundacion
Patagonia Natural (Puerto Madryn , Argentina) N° 35:1-32.

- Ferrari, H., 1994. Vida Silvestre. Revista de la Fundacion de Vida Silvestre Argentina: 32-35p.

- Fondacaro, R. y Ruiz de Fondacaro, A. 1995. Control de ictiofauna, campafia de invierno de 1995.
Informe presentado a Hidroeléctrica Ameghino S.A., 12 p.

- Forcone, A. 2004. Hierbas y arbustos frecuentes en el Valle Inferior del Rio Chubut. Una guia
ilustrada para su reconocimiento. Editorial de la Universidad Nacional del Sur. 116 p.

- Santinelli, N, Sastre, V. y Caille, G. 1990. Fitoplancton del Estuario Inferior del Rio Chubut y su
relacién con la Salinidad y la Temperatura. Revista de la Asociaciéon de Ciencias Naturales del
Litoral (21) (1):69-79.

- Santinelli, N. y Esteves, J.L. 1993. Caracteristicas quimicas y fitoplancténicas del Estuario del rio
Chubut, Patagonia, Argentina". Naturalia Patagonica 1(1): 22-34

- Santinelli, N., Sastre, V. y Esteves, ]J.L.. 2002. Episodios Nocivos en la Zona Costera Patagonica.
Eugenia Sar,Martha Ferrario y Beatriz Reguera (Eds). Microalgas Marinas productoras de toxinas
presentes en el Cono Sur. Instituto Espafiol de Oceanografia, Vigo. 197-208.

- Santinelli, N. y Sastre, V. 2007. Informe Final Programa de Monitoreo de Floraciones Algales
Nocivas y Toxicidad en Moluscos de la Zona Costera Chubutense. Acuerdo de trabajo Facultad
de Ciencias Naturales (UNPS]B)-Secretaria de Pesca.

- Sastre, A. V., Santinelli, N. H. y Caille, G. 1990. Diatomeas y Dinoflagelados del Estuario del rio
Chubut (Patagonia, Argentina). II Estructura de las Comunidades", Anales 2° Congteso
Latinoamericano de Ficologia Marina. Rvta Fac. de Ocean., Pesq. y Cs Alimentarias 2: 181-192.

- Sastre, V., Santinelli, N. y Sendin, M.E. 1994a. Floracién de Aulacoseira granulata (Ehr.) Simonsen
(Bacillariophyceae) en el curso inferior del rio Chubut. Revista Brasileira de Biologia, 54(4): 641-
047.

- Sastre, V., Santinelli, N., Otafo, S., Ivanissevich, M.E. y Ayestaran, M.G. 1994b. Diatom blooms
and their relation to water supply. Verh. Internat. Verein. Limnol. 25:1974-1978.

- Sastre, A.V., Otafio, S.H., Santinelli, N.H., Pangaro, M.F.; Ayestaran, M.G. y Ivanissevich, M.E.
1994c.Fitoplancton, nutrientes, manejo del embalse Florentino Ameghino y su influencia en el rio
Chubut. Naturalia Patagénica. Ciencias Biolégicas. Vol.2, N° 1-2: 59-69.

- Sastre, A.V., Santinelli, N.H., Otafio, S.H. y Ivanissevich, M.E. 1997. Water quality in the lower

section or the Lhubut River, Fatagonia, Argentna. Vvern. Internat. vVerein. Liumnol. 262 J51-Y55.

ITAP Proyecto “Ampliacion de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de
Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N”144P267|_€68

P



- Tell, G., Izaguirre, 1. y Quintana, R.D. 1997. Flora y Fauna Patagonicas. Ediciones Caleuche. 175
p. - Vallejos, M. y Coronato, . 1994. Atlas de la Provincia del Chubut. Saxon Impresores S.R.L.
Buenos Aires 30p.

- Estadistica y Censo de la Provincia del Chubut.

- Municipalidad de Corcovado- Oficinas de Planeramiento/Setvicios Publicos

- Cooperativa de Servicios eléctricos y Otros Corcovado

- Departamento de Estadisticas Sociales y demograficas- Necesidades Basicas Insatisfechas* (NBI):
- Departamento de Estadisticas Sociales y demograficas- Calidad de materiales de la vivienda
(CALMAT)

- Ministerio de Economia de la Provincia del Chubut

- Ministerio de Educacién -Rawson

- Encuesta Permanente de Hogares.

- Censo Nacional de Hogares Poblacion y Vivienda 2001 INDEC)

- http:/ /www.estadistica.chubut.gov.ar/departamentos

- http:/ /www.estadistica.chubut.gov.ar/fichas

- http:/ /www.ambiente.gov.ar/aplicacion
http://www.estadistica.chubut.gov.ar/menuTematico/poblacion

I.1 RESUMEN EJECUTIVO
II. DATOS GENERALES. Empresa Solicitante , Autores y Marco Legal
II1. UBICACION Y DESCRIPCION DE LA OBRA U ACTIVIDAD PROYECTADA

IIT A. 1.-Descripcién General Inversion y Plazo de Obra
Tratamiento propuesto y Memoria de Calculo
2.- Instalaciones existentes
3.- Marco Legal
4,5 .- Vida Util y Plan de Trabajo
III.B. Etapa de Preparacion del Sitio y Construccion
ITII.C. Etapa de Operacién y Mantenimiento
III.D. Etapa de Cierre y Abandono del Sitio

Toma y Presedimentadores” Ing Gallastegui.R R.P.C.A N°144P 268|268

1
e N,

.IAP Proyecto “Ampliaciéon de Planta Potabilizadora N° 1. Obra de



